
EST ADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE CAROLINA 

LEGISLATURA MUNICIPAL 

RESOLUCION 42 
SERIE 2016-2017-47 

APROBADA: 

25 DE MAYO DE 2017 

DE LA LEGISLATURA DEL GOBIERNO MUNICIPAL AUTONOMO DE 
CAROLINA, PUERTO RICO, PARA DISPONER Y APROBAR EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS SOMETIDO PARA EL ANO 
FISCAL 2017-2018 POR $221,723,903. 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

Secci6n 1 ra. 

De acuerdo a lo establecido en la Ley Numero 81 del 30 de agosto 
de 1991 , seg(m enmendada, conocida como Ley de Municipios 
Aut6nomos del Estado Libre Asociado de Pue110 Rico , el Alcalde 
de este Municipio someti6 el 12 de mayo de 2017, el Proyecto de 
Resoluci6n de Presupuesto de Ingresos y Egresos del Gobierno 
Municipal Aut6nomo de Carolina, para el afi.o fi scal 2017-2018. 

Dicho documento fue sometido por el Alcalde el 12 de mayo de 
2017 a la consideraci6n de esta Legislatura Municipal. 

El Gobierno Municipal Aut6nomo de Carolina, estima recurses 
ascendentes a $221,723,903 distribuidos de la manera siguiente 
$84,645,70 1 para el Fondo General, $29,379,270 en el Fondo de la 
Contribuci6n adicional Especial (CAE), $19,266,978 en 
Aportaciones de! Gobierno de los Estados Unidos de 
Norteamerica, $59,869,533 en Fondos Especiales Municipales y 
$28,562,421 para el Fondo de Mejoras Capitales. 

Los recurses de! Fondo General se dividen en $37,649,771 de 
Contribuci6n Sobre la Propiedad, $28,588,865 de Patentes 
Municipales y de otros ingresos $18,407 ,065. 

RESUEL VASE POR LA LEG ISLA TURA DEL GOBIERNO 
MUNICIPAL AUTONOMO DE CAROLINA, PUERTO 
RICO: 

Disponer y Aprobar el Presupuesto de Ingresos y Egresos, para el 
Afi.o Fiscal 2017-2018 por$221,723,903. 



RESOLUCION 42 2 SERIE 2016-2017-47 

Secci6n 2da. Las pa1iidas que se detallan en la relaci6n de egresos consignados, 
determinan para atender el pago de los gastos operacionales y para 
el pago de la Deuda Publica del Gobierno Municipal Aut6nomo de 
Carolina, Puerto Rico, durante el Aiio Fiscal 2017-2018. 

Secci6n 3ra. Autorizar al Director del Departamento de Finanzas y Presupuesto 
de este Municipio, para que se registre en el Sistema Integrado de 
Contabilidad, los asientos pertinentes para cumplir con las 
disposiciones de esta Resoluci6n. 

Secci6n 4ta. Las Oficinas, Depa1iamentos y Programas deberan someter al 
Departamento de Finanzas y Presupuesto, y esta a SU vez, 
someteran a la Legislatura Municipal un desglose de los gastos de 
funcionamiento de aquellos Programas que en esta Resoluci6n de 
Presupuesto tienen asignados recursos sin distribuir y sobre 
aquellos Programas que en el Futuro se crearan bajo 
consideraciones similares. 

Secci6n Sta. Copia certificada de esta Resoluci6n se sometera a la Oficina del 
Comisionado de Asuntos Municipales, Gerentes de Area, 
Directores de Oficinas Asesoras, Departamentos y Programas de! 
Municipio. 

Secci6n 6ta. Se hace formar parte de esta Resoluci6n un Informe de Ingresos 
por Origen de Recursos, una Distribuci6n de Egresos por 
organismos con sus asignaciones por unidad Presupuestaria y su 
Relacion de Puestos Regulares y de Confianza. 

SOMETIDO POR: HON. REINALDO L. CASTELLANOS FERNANDEZ 
HON. CARMELO RIVERA RIVERA 
HON. MIRTA ANDRADES RUIZ 
HON. DANILO CARMONA CASTRO 
HON. LUIS M. MANGUAL OCASIO 
HON. MARIBEL LOPEZ VAZQUEZ 
HON. MARIA E. RODRIGUEZ ROHEN A 
HON. ANIBAL CARRION LOPEZ 
HON. JOSEE. RIVERA VERDEJO 
HON. ANGEL F. VIERA ENCARNACION 
HON. AIDYN ALERS TALAVERA 
HON. IVETTE PAGAN MONTALVO 
HON. LISETTE ROSARIO GUZMAN 



RESOLUCION 42 3 SERIE 2016-2017-47 

EN CAROLINA, PUERTO RICO, A LOS 26 DIAS 

~~ CARMELO RIV RIVERA 
PRESIDENTE INTERINO 

APROBADO POR EL ALCALDE DE CAROLINA, A LOS 9-f.t' DIAS DE 

MA)'o DE 2011. 

SEC. APONTE 
ALCALDE 



CERTIFICACION 

Yo, ANTONIO VAZQUEZ COLLAZO, Secretario de la Legis latura Mun icipal de Caro lina, 

Puerto Rico, por la presente CERTIFICO: 

Q ue la que antecede es copia fiel y exacta de la Resoluci6n 42 Serie 2016-2017-47 del 25 de 

mayo de 2017, segun aprobada por la Legislatura M unicipal, reunida en Sesi6n Extraordinaria 

con los votos afirmativos de los sigu ientes Legis ladores: 

HON. CARMELO RIVERA RIVERA 

HON. DANILO CARMONA CASTRO 

HON. MARIBEL LOPEZ VAZQUEZ 

HON. ANIBAL CARRI ON LOPEZ 

HON. ANGEL VIERA ENCARNACION 

HON. IVETTE PAGAN MONTALVO 

HON. MILAGROS G. LOPEZ CAMPOS 

HON. MIRTA ANDRADES RUIZ 

HON. LUIS M. MANGUAL OCASIO 

HON. MARIA E. RODRIGUEZ ROHENA 

HON. JOSE E. RIVERA VERDEJO 

HON. AIDYN ALERS TALAVERA 

HON. LISSETTE ROSARIO G UZMAN 

HON. HECTOR PIO FAL U PESANTE 

AUSENTE-0 • AUSENTE EXCUSAOO -2 *- ABSTENCION ·O - EN LA AFIRMATIVA -14- EN LA NEGATIVA -0-

* HON. REINALDO L. CASTELLANOS 
* HON. MARIA I. VARGAS CACERES 

Y para que asf conste, expido la presente CERT IFICACION, en Carolina, 

Puerto Rico, 26 de mayo de 20 17. 



(787) 

750-7000 
750-7008 

Fox (787) 750-5305 

2 de junio de 201 7 

Omar Negron Judice, MBA 

Comisionado 

Oficina def Comisionado de Asuntos Municipales (OCAM) 

Estimado senor Negron: 

Adjunto encontrara la Resolucion de Presupuesto aprobada }unto con Los documentos 
suplementarios correspondientes al ano fiscal 2017-2018. 

De tener dudas o preguntas sobre el particular favor de comunicarse con nosotros. 

Cordialmente, 

Secre I a r1 Ck::H'H-~Hf!t'-­

Le gi s la tu ra Municipal 

P.O. Box 8, Carol ina, Puerto Rico 00986-0008 



,_.., Leglslatura 
fv.'--'~ICIPAL 

'--' DE CAJIOLINA ··••• 

(7Bn 
750-7000 
750-7008 

Fox (787) 750-5305 

CERTIFICACION 

YO, ANTONIO VAZQUEZ COLLAZO, SECRET ARIO DE LA 
LEGISLATURA MUNICIPAL DE CAROLINA, PUERTO RICO: 

CERTIFICO: 

• Que la que antecede es una copia fiel y exacta de la Resoluci6n 42 Serie 

2016-2017-47 adoptada por la Legislatura Municipal en Sesi6n Ordinaria 

celebrada el 25 mayo de 20 17 y firmada el 26 de mayo de 20 17. 

Para que asi conste, firmo y sello la presente certificaci6n hoy 30 de mayo 

de2017 . 

. ~/~-
Antonio Az~azo~ 
Secretario 

AVC/acn 

P.O. Box 8, Carolina, Puerto Rico 00986-0008 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Servicios Personales

01-001-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 316,776$              

91.1100 Sistema de Retiro 53,144                  

91.3100 Seguro Social Federal 24,726                  

91.4100 Plan Médico 9,600                    

91.7000 Bono de Verano 1,600                    

91.7100 Bono Navideño 4,800                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios Personales 414,246$              

Servicios No Personales

01-001-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 2,000$                  

92.2100 Alimentos 1,000                    

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 500                        

94.0100 Dietas 285,000                

94.0700 Mantenimiento de Biblioteca 100                        

94.2100 Gastos de Viaje 500                        

94.2500 Servicios Legales 20,000                  

94.4400 Cuotas y Subscripciones 4,500                    

94.6100 Mantenimiento de Equipo 2,595                    

94.6500 Misceláneos 300                        

94.8400 Otros Festivales o Actividades 4,000                    

Sub-Total Servicios No Personales 320,495$              

Total Legislatura Municipal-Fondo General 734,741$              

Legislatura Municipal



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina Alcalde y Áreas Asesoras

Oficina del Alcalde

Servicios Personales

01-002-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 362,196$              

91.1000 Seguro Choferil 32                          

91.1100 Sistema de Retiro 60,760                  

91.3100 Seguro Social Federal 28,140                  

91.4100 Plan Médico 9,600                    

91.7000 Bono de Verano 1,400                    

Total de Gerencia de Administración Bono Navideño 4,200                    

91.7300 Beneficios Marginales 480                        

Sub-Total Servicios Personales 466,808$              

Servicios No Personales

01-002-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 500$                     

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 100                        

94.0500 Gastos Representación 2,500                    

94.1100 Servicios Profesionales 297,520                

94.2100 Gastos de Viaje 4,000                    

94.4400 Cuotas y Subscripciones 12,500                  

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 9,600                    

94.6100 Mantenimiento de Equipo 300                        

94.6500 Misceláneos 200                        

Sub-Total Servicios No Personales 327,220$              

Total Oficina del Alcalde-Fondo General 794,028$              

Rama Ejecutiva



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-032-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 89,496$                

91.1100 Sistema de Retiro 15,014                  

91.3100 Seguro Social Federal 6,970                    

91.4100 Plan Médico 2,400                    

91.7000 Bono de Verano 400                        

91.7100 Bono Navideño 1,200                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios Personales 119,080$              

Servicios No Personales

01-032-000-000-000-94.6500 Misceláneos 200$                     

Sub-Total Servicios No Personales 200$                     

Total Oficina del Director-Fondo General 119,280$              

Oficina de Prensa

Servicios Personales

01-032-000-047-000 -91.0100 Empleados Regulares 119,640$              

91.1000 Seguro Choferil 16                          

91.1100 Sistema de Retiro 20,072                  

91.3100 Seguro Social Federal 9,399                    

91.4100 Plan Médico 4,800                    

91.7000 Bono de Verano 800                        

91.7100 Bono Navideño 2,400                    

Sub-Total Servicios  Personales 157,127$              

Total Oficina de Prensa-Fondo General 157,127$              

Departamento de Prensa y Comunicaciones



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina de Eventos Especiales

Servicios Personales

01-032-000-040-000-91.0100 Empleados Regulares 104,256$              

91.1000 Seguro Choferil 32                          

91.1100 Sistema de Retiro 17,490                  

91.3100 Seguro Social Federal 8,221                    

91.4100 Plan Médico 4,800                    

91.7000 Bono de Verano 800                        

91.7100 Bono Navideño 2,400                    

Sub-Total Servicios Personales 137,999$              

Servicios No Personales

01-032-000-040-000-94.8100 Festival o Actividad I 150,000$              

Sub-Total Servicios No Personales 150,000$              

Total de Oficina de Relaciones Públicas-Fondo General 287,999$              

Departamento de Prensa y Comunicaciones



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina de Mercadeo

Servicios Personales

01-032-000-080-000-91.0100 Empleados Regulares      169,224$              

91.1100 Sistema de Retiro        28,391                  

91.3100 Seguro Social Federal    13,439                  

91.4100 Plan Médico              9,600                    

91.7000 Bono de Verano           1,600                    

91.7100 Bono Navideño            4,800                    

Sub-Total Servicios Personales 227,054$              

Servicios No Personales

01-032-000-080-000-92.0100 Materiales de Oficina 8,000$                  

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 2,000                    

94.1100 Servicios Profesionales 218,712                

94.1200 Servicios No Profesionales 112,636                

94.4400 Cuotas y Subscripciones 1,924                    

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 53,316                  

94.6100 Mantenimiento de Equipo 23,135                  

94.6700 Publicaciones y Anuncios 500,000                

Sub-Total Servicios No Personales 919,723$              

Total Oficina de Mercadeo-Fondo General 1,146,777$           

Total Departamento de Prensa y Comunicaciones-Fondo General 1,711,183$           

Departamento de Prensa y Comunicaciones



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

 Oficina del Director

Servicios Personales

01-021-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 234,000$              

91.1100 Sistema de Retiro 39,257                  

91.3100 Seguro Social Federal 18,334                  

91.4100 Plan Médico 8,400                    

91.7000 Bono de Verano 1,400                    

91.7100 Bono Navideño 4,200                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios Personales 309,191$              

Servicios No Personales

01-021-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 300$                     

94.1000 Gastos Auditoría Sencilla 70,250                  

94.4400 Cuotas y Subscripciones 400                        

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 4,618                    

94.6500 Misceláneos 100                        

Sub-Total Servicios No Personales 75,668$                

Total Oficina de Auditoría Interna-Fondo General 384,859$              

Oficina de Auditoría Interna



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-054-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 91,104$                

91.1100 Sistema de Retiro 15,284                  

91.3100 Seguro Social Federal 7,093                    

91.4100 Plan Médico 2,400                    

91.7000 Bono de Verano 400                        

91.7100 Bono Navideño 1,200                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios Personales 121,081$              

Servicios No Personales

01-054-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 130$                     

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 100                        

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 1,425                    

94.6500 Misceláneos 100                        

Sub-Total Servicios No Personales 1,755$                  

Total Tribunal Administrativo-Fondo General 122,836$              

Total Oficina del Alcalde y Oficinas Asesoras-Fondo General 3,012,906$           

Tribunal Administrativo Municipal



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Servicios No Personales

F73-01-057-000-000-000-94.6500 Misceláneos 1,346,927$           

Total Servicios No Personales-Fondo Federal 1,346,927$           

Total Oficina del Alcalde y Oficinas Asesoras-Fondo General 3,012,906$           

Total Oficina del Alcalde y Oficinas Asesoras-Fondo Federal 1,346,927$           

Total Oficina del Alcalde y Oficinas Asesoras Consolidado 4,359,833$           

Área Local de Desarrollo Laboral de Carolina



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Gerente

Servicios Personales

01-062-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 114,708$              

91.1100 Sistema de Retiro 19,244                  

91.3100 Seguro Social Federal 8,960                    

91.4100 Plan Médico 3,600                    

91.7000 Bono de Verano 600                        

91.7100 Bono Navideño 1,800                    

91.7300 Beneficios Marginales 4,080                    

Sub-Total Servicios Personales 152,992$              

Servicios No Personales

01-062-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 500$                     

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 400                        

94.1100 Servicios Profesionales 57,740                  

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 1,692                    

94.6100 Mantenimiento de Equipo 200                        

94.6500 Misceláneos 300                        

Sub-Total Servicios No Personales 60,832$                

Total Oficina del Gerente-Fondo General 213,824$              

Gerencia de Administración



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-020-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 208,932$              

91.1100 Sistema de Retiro 35,051                  

91.3100 Seguro Social Federal 16,415                  

91.4100 Plan Médico 8,400                    

91.7000 Bono de Verano 1,400                    

91.7100 Bono Navideño 4,200                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios Personales 277,998$              

Servicios No Personales

01-020-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 2,000$                  

94.1100 Servicios Profesionales 30,000                  

94.2500 Servicios Legales 623,432                

94.4400 Cuotas y Subscripciones 4,464                    

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 3,343                    

Sub-Total Servicios No Personales 663,239$              

Total Oficina del Director-Fondo General 941,237$              

F/E Reclamación Sentencia Tribunales

Servicios No Personales

02-026-020-000-000-000-94.1100 Servicios Profesionales 20,000$                

94.1200 Servicios No Profesionales 35,000                  

94.2500 Servicios Legales 134,000                

94.3500 Tasaciones 5,000                    

Total Servicios No Personales 194,000$              

Total-F/E Reclamación Sentencia Tribunales 194,000$              

Gran Total Oficina del Director 1,135,237$           

Departamento de Asuntos Legales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina de Contratos

Servicios Personales

01-020-000-057-000 -91.0100 Empleados Regulares 120,624$              

91.1100 Sistema de Retiro 20,238                  

91.3100 Seguro Social Federal 9,536                    

91.4100 Plan Médico 6,000                    

91.7000 Bono de Verano 1,000                    

91.7100 Bono Navideño 3,000                    

Total Servicios Personales-Fondo General 160,398$              

Total Departamento de Asuntos Legales-Fondo General 1,101,635$           

Total Departamento de Asuntos Legales-Fondo Especial 194,000$              

Total Departamento de Asuntos Legales 1,295,635$           

Departamento de Asuntos Legales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

 Oficina del Director

Servicios Personales

01-008-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 283,740$              

91.1100 Sistema de Retiro 47,604                  

91.3100 Seguro Social Federal 22,384                  

91.4100 Plan Médico 13,200                  

91.7000 Bono de Verano 2,200                    

91.7100 Bono Navideño 6,600                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios Personales 379,328$              

Servicios No Personales

01-008-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 5,000$                  

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 500                        

94.0600 Adiestramientos 25,000                  

94.1300 Pruebas de Dopaje 8,000                    

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 11,466                  

94.6100  Mantenimiento Equipo   1,278                    

94.6500 Misceláneos 200                        

Sub-Total Servicios No Personales 51,444$                

Total Oficina del Director-Fondo General 430,772$              

F/E Desarrollo Urbano Rural y Social

Servicios No Personales

02-056-008-000-000-000-94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 1,080$                  

Total Servicios No Personales 1,080$                  

Total-F/E Desarrollo Urbano Rural y Social 1,080$                  

Gran Total Oficina del Director 431,852$              

Departamento de Recursos Humanos



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Servicios Personales

01-008-000-050-000-91.0100 Empleados Regulares 198,732$              

91.1100 Sistema de Retiro 33,342                  

91.3100 Seguro Social Federal 15,635                  

91.4100 Plan Médico 8,400                    

91.7000 Bono de Verano 1,400                    

91.7100 Bono Navideño 4,200                    

Total Servicios Personales 261,709$              

Total Oficina de Procedimientos Administrativos e Igualdad de Oportunidad en el Empleo-Fondo General 261,709$              

Oficina de Procedimientos Administrativos e Igualdad de Oportunidad en el Empleo

Departamento de Recursos Humanos



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Servicios Personales

01-008-000-052-000-91.0100 Empleados Regulares 294,132$              

91.1100 Sistema de Retiro 49,348                  

91.3100 Seguro Social Federal 23,302                  

91.4100 Plan Médico 15,600                  

91.7000 Bono de Verano 2,600                    

91.7100 Bono Navideño 7,800                    

Sub-Total Servicios Personales 392,782$              

Servicios No Personales

01-008-000-052-000-94.6100 Mantenimiento de Equipo 50,020$                

Sub-Total Servicios No Personales 50,020$                

Total Oficina de Compensaciones y Transacciones-Fondo General 442,802$              

Departamento de Recursos Humanos

Oficina de Compensaciones y Transacciones



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Servicios Personales

01-008-000-078-000-91.0100 Empleados Regulares 112,584$              

91.1100 Sistema de Retiro 18,888                  

91.3100 Seguro Social Federal 8,859                    

91.4100 Plan Médico 4,800                    

91.7000 Bono de Verano 800                        

91.7100 Bono Navideño 2,400                    

Sub-Total Servicios Personales 148,331$              

Total Oficina Salud y Seguridad Ocupacional-Fondo General 148,331$              

F/E En Forma

Servicios No Personales

02-084-008-000-078-000-94.1100  Servicios Profesionales 22,000$                

94.6100  Mantenimiento Equipo   2,700                    

Total Servicios No Personales 24,700$                

Total-F/E En Forma 24,700$                

Total Departamento de Recursos Humanos Para el Fondo General 1,283,614$           

Total Departamento de Recursos Humanos Para Fondos Especiales 25,780$                

Total Departamento de Recursos Humanos 1,309,394$           

Departamento de Recursos Humanos

Oficina Salud y Seguridad Ocupacional



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

 Oficina del Director

Servicios Personales

01-003-000-000-000-91.0100  Empleados Regulares 119,844$              

91.1100 Sistema de Retiro 20,105                  

91.3100 Seguro Social Federal 9,353                    

91.4100 Plan Médico 3,600                    

91.7000 Bono de Verano 600                        

91.7100 Bono Navideño 1,800                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios Personales 158,902$              

Servicios No Personales

01-003-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 20,000$                

92.1500 Materiales de Mantenimiento 100                        

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 4,000                    

94.1100 Servicios Profesionales 66,980                  

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 15,580                  

94.6100 Mantenimiento Equipo 800                        

94.6500 Misceláneos 600                        

99.0100 Transferencias que Salen 6,585,555             

Sub-Total Servicios No Personales 6,693,615$           

Total Oficina del Director-Fondo General 6,852,517$           

Departamento de Finanzas y Presupuesto



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Servicios Personales

01-003-000-010-000-91.0100 Empleados Regulares 345,252$              

91.1100 Sistema de Retiro 57,922                  

91.3100 Seguro Social Federal 27,277                  

91.4100 Plan Médico 16,800                  

91.7000 Bono de Verano 2,800                    

91.7100 Bono Navideño 8,400                    

Total Servicios  Personales 458,451$              

Total Oficina Contabilidad Integrada e Informes-Fondo General 458,451$              

Departamento de Finanzas y Presupuesto

Oficina Contabilidad Integrada e Informes



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Servicios Personales

01-003-000-011-000-91.0100 Empleados Regulares 236,400$              

91.1000 Seguro Choferil 16                          

91.1100 Sistema de Retiro 39,663                  

91.3100 Seguro Social Federal 18,761                  

91.4100 Plan Médico 13,200                  

91.7000 Bono de Verano 2,200                    

91.7100 Bono Navideño 6,600                    

Sub-Total Servicios Personales 316,840$              

Servicios No Personales

01-003-000-011-000-94.2100 Gastos de Viaje 8,000$                  

94.5000 Renta Edificios, Locales y Terrenos 21,727                  

Sub-Total Servicios No Personales 29,727$                

Total Oficina de Contrib. e Ingresos Municipales (OCIM)-Fondo General 346,567$              

F/E Empresas Municipales

Servicios No Personales

02-063-003-000-011-000-94.6500 Misceláneos 44,432$                

Total Servicios No Personales 44,432$                

Total-F/E Empresas Municipales 44,432$                

F/E Museo del Niño

Servicios No Personales

02-115-003-000-011-000-94.6500 Misceláneos 59,022$                

Total Servicios No Personales 59,022$                

Total-F/E Museo del Niño 59,022$                

Total Oficina de Contrib. e Ingresos Municipales (OCIM)-Fondo Especial 103,454$              

Gran Total Oficina de Contrib. e Ingresos Municipales (OCIM) 450,021$              

Departamento de Finanzas y Presupuesto

Oficina de Contribuciones e Ingresos Municipales (OCIM)



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Servicios Personales

01-003-000-013-000-91.0100 Empleados Regulares 112,920$              

91.1100 Sistema de Retiro 18,944                  

91.3100 Seguro Social Federal 8,885                    

91.4100 Plan Médico 4,800                    

91.7000 Bono de Verano 800                        

91.7100 Bono Navideño 2,400                    

Sub-Total Servicios Personales 148,749$              

Servicios No Personales

01-003-000-013-000-94.2100 Gastos de Viaje 100$                     

Sub-Total Servicios No Personales 100$                     

Total Oficina de Activos Capitales-Fondo General 148,849$              

Departamento de Finanzas y Presupuesto

Oficina de Activos Capitales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Servicios Personales

01-003-000-014-000-91.0100 Empleados Regulares 105,792$              

91.1100 Sistema de Retiro 17,750                  

91.3100 Seguro Social Federal 8,401                    

91.4100 Plan Médico 6,000                    

91.7000 Bono de Verano 1,000                    

91.7100 Bono Navideño 3,000                    

Total Servicios Personales 141,943$              

Total  Oficina Preintervención y Pagaduría-Fondo General 141,943$              

Departamento de Finanzas y Presupuesto

 Oficina Preintervención y Pagaduría



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Servicios Personales

01-003-000-070-000-91.0100 Empleados Regulares 314,592$              

91.1100 Sistema de Retiro 52,778                  

91.3100 Seguro Social Federal 24,807                  

91.4100 Plan Médico 14,400                  

91.7000 Bono de Verano 2,400                    

91.7100 Bono Navideño 7,200                    

Sub-Total Servicios Personales 416,177$              

Total Oficina de Investigaciones y de Otros Ingresos-Fondo General 416,177$              

Departamento de Finanzas y Presupuesto

Oficina de Investigaciones Contributivas y de Otros Ingresos



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina Servicios al Cliente

Servicios Personales

01-003-000-076-000-91.0100 Empleados Regulares 89,592$                

91.1100 Sistema de Retiro 15,031                  

91.3100 Seguro Social Federal 7,039                    

91.4100 Plan Médico 3,600                    

91.7000 Bono de Verano 600                        

91.7100 Bono Navideño 1,800                    

Total Servicios Personales 117,662$              

Total Oficina Servicios al Cliente-Fondo General 117,662$              

Departamento de Finanzas y Presupuesto



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina de Presupuesto

Servicios Personales

01-003-000-012-000-91.0100 Empleados Regulares 115,092$              

91.1100 Sistema de Retiro 19,309                  

91.3100 Seguro Social Federal 9,051                    

91.4100 Plan Médico 4,800                    

91.7000 Bono de Verano 800                        

91.7100 Bono Navideño 2,400                    

Total Servicios Personales 151,452$              

Total Oficina de Presupuesto-Fondo General 151,452$              

Servicios Personales

01-003-000-079-000-91.0100 Empleados Regulares 40,176$                

91.1100 Sistema de Retiro 6,740                    

91.3100 Seguro Social Federal 3,135                    

91.4100 Plan Médico 1,200                    

91.7000 Bono de Verano 200                        

91.7100 Bono Navideño 600                        

Total Servicios Personales 52,051$                

Total Oficina Sistemas y Procedimientos Estandarizados-Fondo General 52,051$                

Oficina de Procedimientos Estandarizados y Gerencia Estratégica

Departamento de Finanzas y Presupuesto



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Servicios Personales

01-003-000-052-037-91.0700 Vac Acum - Lic. Regular 300,000$              

91.0800 Vac Acum - Lic. Enfermedad 150,847                

91.1000 Seguro Choferil 433                        

91.1300 Aport.Sistema Retiro/Pension 4,024,754             

91.3100 Seguro Social Federal 34,490                  

91.4100 Plan Médico 73,531                  

91.4500 Seguro por Desempleo 65,000                  

91.5100 Beneficio Fondo Seguro Estado 1,926,512             

91.7300 Beneficios Marginales 5,000                    

Sub-Total Servicios Personales 6,580,567$           

Servicios No Personales

01-003-000-052-037-94.2100 Gastos de Viaje 5,000$                  

94.7100 Reclamaciones de Años Anteriores 25,000                  

Sub-Total Servicios No Personales 30,000$                

Total Asignaciones Generales / Serv. Personales-Fondo General 6,610,567$           

Departamento de Finanzas y Presupuesto

Asignaciones Generales / Serv.Personales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Asignaciones Generales / Servicios No Personales

Servicios No Personales

01-003-000-000-037 -92.2800 Gastos de Energía Electrica 13,673,565$         

92.3200 Gastos Acueductos y Alcantarrillados 1,600,000             

92.3500 Gastos Teléfono y Comunicaciones 165,649                

93.2700 Compra de Equipo 15,000                  

94.3600 Cánon de Excav. y Demoliciones 15,000                  

94.4200 Seguros 1,680,000             

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 10,000                  

94.6000 Intereses Cuentas Vendidas 436,678                

94.6500 Misceláneos 175,500                

94.7000 Pago de Sentencias y Reclamaciones 100,000                

94.7100 Reclamaciones de Años Anteriores 100,000                

94.7700 Aportación al CRIM 1,823,058             

94.7800 Liquidación de Deuda con el CRIM 797,251                

99.0100 Transferencias que Salen 6,389,415             

Sub-Total Servicios No Personales 26,981,116$         

Total Asignaciones Generales-Fondo General 33,591,683$         

Departamento de Finanzas y Presupuesto



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Asignaciones Generales / Servicios No Personales

F/E Investigaciones Contributivas

Servicios No Personales

02-042-003-000-000-037-94.6500 Misceláneos                      939,812$              

02-042-003-000-012-037-94.6500 Misceláneos                      869,798                

Total Servicios No Personales 1,809,610$           

Total-F/E Investigaciones Contributivas 1,809,610$           

F/E Impuesto Sobre Consumo

Servicios No Personales

02-087-003-000-000-037-94.4300 Gastos de Salud 7,900,000$           

02-087-003-000-012-037-94.6500 Misceláneos 13,121,637           

Total Servicios No Personales 21,021,637$         

Total-F/E Impuesto sobre Consumo 21,021,637$         

F/E Desarrollo Urbano Rural y Social

Servicios No Personales

02-056-003-000-000-037-94.6500 Misceláneos  1,148,806$           

Total Servicios No Personales 1,148,806$           

Total-F/E Desarrollo Urbano Rural y Social 1,148,806$           

Total Asignaciones Generales-Fondos Especiales 23,980,053$         

Departamento de Finanzas y Presupuesto



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios No Personales

10-001-003-000-000-000-94.5500 Intereses 10,261,109$         

94.5700 Amortización Princ.de Préstamos 19,118,161           

Total Servicios No Personales 29,379,270$         

Total Oficina del Director-Fondo Redencion de la Deuda 29,379,270$         

Total Departamento de Finanzas y Presupuesto-Fondo General 42,277,352$         

Total Departamento de Finanzas y Presupuesto-Fondo Especial 24,083,507$         

Total Departamento de Finanzas y Presup. Fondo de Redencion de la Deuda 29,379,270$         

Gran Total Departamento de Finanzas y Presupuesto 95,740,129$         

Departamento de Finanzas y Presupuesto

Fondo Redencion de la Deuda



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-026-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 137,304$              

91.1100 Sistema de Retiro 23,035                  

91.3100 Seguro Social Federal 10,751                  

91.4100 Plan Médico 4,800                    

91.7000 Bono de Verano 800                        

91.7100 Bono Navideño 2,400                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios Personales 182,690$              

Servicios No Personales

01-026-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 7,000$                  

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 1,500                    

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 65,001                  

Sub-Total Servicios No Personales 73,501$                

Total Oficina del Director-Fondo General 256,191$              

F/E Desarrollo Urbano Rural y Social

Servicios No Personales

02-056-026-000-000-000-94.6500 Misceláneos  16,081$                

Total Servicios No Personales 16,081$                

Total-F/E Desarrollo Urbano Rural y Social 16,081$                

Total Oficina del Director Consolidado 272,272$              

Departamento de Servicios Generales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina de  Compras y Servicios Generales

Servicios Personales

01-026-000-003-000-91.0100 Empleados Regulares 289,080$              

91.1000 Seguro Choferil 80                          

91.1100 Sistema de Retiro 48,500                  

91.3100 Seguro Social Federal 23,041                  

91.4100 Plan Médico 18,000                  

91.7000 Bono de Verano 3,000                    

91.7100 Bono Navideño 9,000                    

Sub-Total Servicios Personales 390,701$              

Servicios No Personales

01-026-000-003-000-92.1500 Materiales de Mantenimiento 200$                     

94.2100 Gastos de Viaje 2,000                    

94.6100 Mantenimiento de Equipo 33,682                  

94.6900 Franqueo 45,000                  

Sub-Total Servicios No Personales 80,882$                

Total Oficina de Compras y Servicios Generales-Fondo General 471,583$              

Departamento de Servicios Generales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina de Subastas

Servicios Personales

01-026-000-054-000-91.0100 Empleados Regulares 104,628$              

91.1100 Sistema de Retiro 17,553                  

91.3100 Seguro Social Federal 8,251                    

91.4100 Plan Médico 4,800                    

91.7000 Bono de Verano 800                        

91.7100 Bono Navideño 2,400                    

Sub-Total Servicios Personales 138,432$              

Total Oficina de Subastas-Fondo General 138,432$              

Departamento de Servicios Generales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Mantenimiento de Flota Vehícular

Servicios Personales

01-026-000-055-000-91.0100 Empleados Regulares 138,396$              

91.1000 Seguro Choferil 80                          

91.1100 Sistema de Retiro 23,219                  

91.3100 Seguro Social Federal 10,957                  

91.4100 Plan Médico 7,200                    

91.7000 Bono de Verano 1,200                    

91.7100 Bono Navideño 3,600                    

Sub-Total Servicios Personales 184,652$              

Total Mantenimiento Flota Vehicular-Fondo General 184,652$              

F/E Adquisición de Equipo, Vehículos, Sistemas y Mant Flota

Servicios No Personales

02-071-026-000-055-000-92.2500 Combustibles y Lubricantes 1,300,000$           

94.6300 Mantenimiento de Vehículos 3,743,027             

Total Servicios No Personales 5,043,027$           

Total-F/E Adquisición de Equipo, Vehículos, Sistemas y Mant Flota 5,043,027$           

F/E Sist. Intermodal de Transp. Carolinenses

02-106-026-000-055-000-94.6500 Misceláneos 19,194$                

Total Servicios No Personales 19,194$                

Total-F/E Sist. Intermodal de Transp. Carolinenses 19,194$                

Total Mantenimiento Flota Vehicular-Fondo Especial 5,062,221$           

Gran Total Mantenimiento de Flota Vehícular 5,246,873$           

Departamento de Servicios Generales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Servicios Personales

01-026-000-073-000-91.0100 Empleados Regulares 173,616$              

91.1000 Seguro Choferil 144                        

91.1100 Sistema de Retiro 29,128                  

91.3100 Seguro Social Federal 13,896                  

91.4100 Plan Médico 12,000                  

91.7000 Bono de Verano 2,000                    

91.7100 Bono Navideño 6,000                    

Sub-Total Servicios Personales 236,784$              

Servicios No Personales

01-026-000-073-000-94.1200 Servicios No Profesionales 74,500$                

Sub-Total Servicios No Personales 74,500$                

Total Sistema Intermodal de Transportación Carolinense (SITRAC)-Fondo General 311,284$              

Departamento de Servicios Generales

Sistema Intermodal de Transportación Carolinense (SITRAC)



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Sist. Intermodal de Transp. Carolinenses

Servicios No Personales

02-106-026-000-073-000-92.1500 Materiales de Mant. 4,000$                  

92.2300 Compra de Uniformes 10,000                  

94.1200 Servicios No Profesionales 204,800                

94.2100 Gastos de Viaje 3,000                    

94.6500 Misceláneos 794,310                

Total Servicios No Personales 1,016,110$           

Total-F/E Sist. Intermodal de Transp. Carolinenses 1,016,110$           

Total Sistema Intermodal de Transportación Carolinense (SITRAC)-Fondo Especial 1,016,110$           

Gran Total Sist. Intermodal de Transp. Carolinenses 1,327,394$           

Total Departamento de Servicios Generales para el Fondo General 1,362,142$           

Total Departamento de Servicios Generales para el Fondos Especiales 6,094,412$           

Total Departamento de Servicios Generales 7,456,554$           

Departamento de Servicios Generales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-023-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 136,716$              

91.1100 Sistema de Retiro 22,936                  

91.3100 Seguro Social Federal 10,644                  

91.4100 Plan Médico 3,600                    

91.7000 Bono de Verano 600                        

91.7100 Bono Navideño 1,800                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios Personales 179,896$              

Servicios No Personales

01-023-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 500$                     

92.3500 Gastos Teléfono y Comunicaciones 159,878                

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 1,000                    

94.1100 Servicios Profesionales 120,330                

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 2,149                    

94.6100 Mantenimiento de Equipo 30,941                  

Sub-Total Servicios No Personales 314,798$              

Total Oficina del Director-Fondo General 494,694$              

Departamento de Tecnología de Información



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Desarrollo de Informática

Servicios No Personales

02-058-023-000-000-000-93.0200 Programas de Computadoras 300,000$              

93.2700 Compra de Equipos 550                        

94.1100 Servicios Profesionales 107,248                

94.6100 Mantenimiento Equipo 8,461                    

Total Servicios No Personales 416,259$              

Total F/E Desarrollo de Informática 416,259$              

Total Oficina del Director-Fondo Especial 416,259$              

Gran Total Oficina del Director 910,953$              

Departamento de Tecnología de Información



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Análisis  y Sistemas Mecanizados

Servicios Personales

01-023-000-045-000-91.0100 Empleados Regulares 96,048$                

91.1100 Sistema de Retiro 16,114                  

91.3100 Seguro Social Federal 7,532                    

91.4100 Plan Médico 3,600                    

91.7000 Bono de Verano 600                        

91.7100 Bono Navideño 1,800                    

Total Servicios Personales 125,694$              

Total Análisis  y Sistemas Mecanizados-Fondo General 125,694$              

Departamento de Tecnología de Información



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Servicios Personales

01-023-000-046-000-91.0100 Empleados Regulares 129,600$              

91.1000 Seguro Choferil 16                          

91.1100 Sistema de Retiro 21,743                  

91.3100 Seguro Social Federal 10,223                  

91.4100 Plan Médico 6,000                    

91.7000 Bono de Verano 1,000                    

91.7100 Bono Navideño 3,000                    

Total Servicios Personales 171,582$              

Total  Administración de Redes y Apoyo Técnico-Fondo General 171,582$              

Total Departamento Tecnología de Información-Fondo General 791,970$              

Total Departamento Tecnología de Información-Fondo Especial 416,259$              

Total Departamento Tecnología de Información 1,208,229$           

Total Gerencia de Administración-Fondo General 47,030,537$         

Total Gerencia de Administración-Fondo Especial 30,813,958$         

Total Gerencia de Administración-Fondo Redención de la Deuda 29,379,270$         

Total Consolidado para la  Gerencia de Administración 107,223,765$       

Departamento de Tecnología de Información

 Administración de Redes y Apoyo Técnico



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Gerente

Servicios Personales

01-064-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 239,232$              

91.1100 Sistema de Retiro 40,134                  

91.3100 Seguro Social Federal 18,671                  

91.4100 Plan Médico 7,200                    

91.7000 Bono de Verano 1,200                    

91.7100 Bono Navideño 3,600                    

91.7300 Beneficios Marginales 4,080                    

Sub-Total Servicios Personales 314,117$              

Servicios No Personales

01-064-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 300$                     

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 200                        

94.4400 Cuotas y Subscripciones 200                        

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 2,076                    

94.6500 Misceláneos 200                        

Sub-Total Servicios No Personales 2,976$                  

Total Oficina del Gerente-Fondo General 317,093$              

Gerencia de Desarrollo Económico



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Desarrollo Urbano Rural y Social

Servicios No Personales

02-056-064-000-000-000-94.4700 Donaciones 600,000$              

94.6500 Misceláneos 23,690                  

Total Servicios No Personales 623,690$              

Total-F/E Desarrollo Urbano Rural y Social 623,690$              

Total Oficina del Gerente-Fondo Especiales 623,690$              

Gran Total Oficina del Gerente 940,783$              

Gerencia de Desarrollo Económico



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-018-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares  86,412$                

91.1100 Sistema de Retiro    14,497                  

91.3100 Seguro Social Federal 6,734                    

91.4100 Plan Médico          2,400                    

91.7000 Bono de Verano       400                        

91.7100 Bono Navideño        1,200                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Total Servicios Personales 115,243$              

Total Oficina Director-Fondo General 115,243$              

Departamento de Vivienda y Desarrollo Comunal



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Sección 8 - Housing Voucher 

Servicios No Personales

F01-07-018-000-000-000-94.6500 Misceláneos 4,549,094$           

Total Servicios No Personales 4,549,094$           

F/E Home

Servicios No Personales

F01-12-018-000-000-000-94.6500 Misceláneos 526,212$              

Total Servicios No Personales 526,212$              

F/E Housing Oport. For Persons with Aids

Servicios No Personales

F01-13-018-000-000-000-94.6500 Misceláneos 96,780$                

Total Servicios No Personales 96,780$                

F/E Community Development Block Grant  

Servicios No Personales

F01-01-018-000-000-000-94.6500  Misceláneos             1,670,360$           

Total Servicios No Personales 1,670,360$           

F/E Emergency Shelter Grant

Servicios No Personales

F01-9H-018-000-000-000-94.6500  Misceláneos             159,855$              

Total Servicios No Personales 159,855$              

F/E Program Income

Servicios No Personales

F70-01-018-000-000-000-94.6500  Misceláneos             283,603$              

Total Servicios No Personales 283,603$              

Total Departamento de Vivienda y Desarrollo Comunal-Fondos Federales 7,285,904$           

Departamento de Vivienda y Desarrollo Comunal



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Aport. Municipal a Vivienda

Servicios No Personales

02-007-018-000-000-000-94.6500 Misceláneos 63,000$                

02-007-018-000-000-000-18-APM-VIV-94.1100 Serv. Profesionales 9,000                    

Total Servicios No Personales 72,000$                

F/E Desarrollo Urbano Rural y Social

Servicios No Personales

02-056-018-000-000-000-SALA DE URGENCIA-94.1100 Serv. Profesionales 360,000$              

Total Servicios No Personales 360,000$              

Total Departamento de Vivienda y Desarrollo Comunal-Fondo General 115,243$              

Total Departamento de Vivienda y Desarrollo Comunal-Fondos Federales 7,285,904$           

Total Departamento de Vivienda y Desarrollo Comunal-Fondos Especiales 432,000$              

Total Departamento de Vivienda y Desarrollo Comunal 7,833,147$           

Departamento de Vivienda y Desarrollo Comunal



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-017-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares    63,156$                

91.1100 Sistema de Retiro      10,596                  

91.3100 Seguro Social Federal  4,955                    

91.4100 Plan Médico            2,400                    

91.7000 Bono de Verano         400                        

91.7100 Bono Navideño          1,200                    

Sub-Total Servicios Personales 82,707$                

Servicios No Personales

01-017-000-000-000-94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 1,860$                  

Sub-Total Servicios No Personales 1,860$                  

Total Oficina del Director-Fondo General 84,567$                

Departamento de Empresas Municipales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Empresas Municipales

01-017-041-000-000-91.0100 Empleados Regulares     55,872$                

91.1100 Sistema de Retiro       9,374                    

91.3100 Seguro Social Federal   4,460                    

91.4100 Plan Médico             3,600                    

91.7000 Bono de Verano          600                        

91.7100 Bono Navideño           1,800                    

Total Servicios Personales 75,706$                

Total Departamento de Empresas Municipales-Fondo General 160,273$              

Departamento de Empresas Municipales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E  Estadio R.C.W.

Servicios No Personales

02-038-017-041-000-000-92.0100 Materiales de Oficina           500$                     

92.2300 Compra de Uniformes 1,000                    

92.3200 Gastos Acueductos y Alcantarrillados 20,000                  

92.4200  Materiales y Sum. de Operación  5,000                    

93.2700 Compra de Equipos 2,000                    

94.6100 Mantenimiento Equipo 25,000                  

94.6400  Mantenimiento de Edificios      15,000                  

Total Servicios No Personales 68,500$                

Total F/E Estado R.C.W. 68,500$                

F/E Empresas Municipales

Servicios No Personales

02-063-017-041-000-000-92.0100 Materiales de Oficina           200$                     

92.2300 Compra de Uniformes 1,000                    

92.3500 Gastos Teléfono/Com. 3,700                    

92.4200 Materiales y Sum. de Operación  4,000                    

94.1200 Servicios No Profesionales      480,420                

94.4200 Seguros 14,052                  

94.6100 Mantenimiento de Equipo            35,080                  

02-063-017-000-012-037-94.6500 Misceláneos 460,156                

Total Servicios No Personales 998,608$              

Total F/E Empresas Municipales 998,608$              

Total Departamento de Empresas Municipales-Fondo General 160,273$              

Total Departamento de Empresas Municipales-Fondos Especiales 1,067,108$           

Total Departamento de Empresas Municipales 1,227,381$           

Departamento de Empresas Municipales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-014-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 255,960$              

91.1100 Sistema de Retiro 42,942                  

91.3100 Seguro Social Federal 20,074                  

91.4100 Plan Médico 9,600                    

91.7000 Bono de Verano 1,600                    

91.7100 Bono Navideño 4,800                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios  Personales 338,576$              

Servicios No Personales

01-014-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 2,000$                  

92.1500 Materiales de Mantenimiento 500                        

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 1,000                    

94.1500 Relaciones Públicas 3,000                    

94.2100 Gastos de Viaje 1,000                    

94.4400 Cuotas y Subscripciones 200                        

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 3,082                    

94.6100 Mantenimiento de Equipo 1,000                    

94.6500 Misceláneos 200                        

Sub-Total Servicios No Personales 11,982$                

Total Departamento de Desarrollo Turístico y Cultural para el Fondo General 350,558$              

Departamento Desarrollo Turístico y Cultural



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Empresas Municipales

Servicios No Personales

02-063-014-000-000-000-FIE-002-94.1200 Servicios No Profesionales 9,450$                  

02-063-014-000-012-037-94.6500 Misceláneos 162,275                

Total Servicios No Personales 171,725$              

Total F/E Empresas Municipales 171,725$              

F/E Museos del Distrito Cultural de Carolina

Servicios No Personales

02-118-014-000-000-000-92.4200 Mat Sum.de Operación 48,000$                

94.1100 Servicios Profesionales 64,320                  

94.1200 Servicios No Profesionales 393,204                

Total Servicios No Personales 505,524$              

Total para el F/E Museos del Distrito Cultural de Carolina 505,524$              

Total Departamento de Desarrollo Turístico y Cultural-Fondo General 350,558$              

Total Departamento de Desarrollo Turístico y Cultural-Fondo Especial 677,249$              

Total Departamento de Desarrollo Turístico y Cultural 1,027,807$           

Total Gerencia de Desarrollo Económico-Fondo General 943,167$              

Total  Gerencia de Desarrollo Económico-Fondos Federales 7,285,904$           

Total  Gerencia de Desarrollo Económico-Fondos Especiales 2,800,047$           

Total Consolidado para la Gerencia de Desarrollo Económico 11,029,118$         

Departamento Desarrollo Turístico y Cultural



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Gerente

Servicios Personales

01-065-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 294,948$              

91.1100 Sistema de Retiro 49,481                  

91.3100 Seguro Social Federal 22,995                  

91.4100 Plan Médico 8,400                    

91.7000 Bono de Verano 1,400                    

91.7100 Bono Navideño 4,200                    

91.7300 Beneficios Marginales 7,680                    

Sub-Total Servicios Personales 389,104$              

Servicios No Personales

01-065-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 300$                     

92.2300 Compra de Uniformes 40,000                  

94.6500 Misceláneos 100                        

Sub-Total Servicios No Personales 40,400$                

Total Oficina del Gerente de Infraestructura-Fondo General 429,504$              

Gerencia de Infraestructura



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-025-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 150,324$              

91.1000 Seguro Choferil 16                          

91.1100 Sistema de Retiro 25,219                  

91.3100 Seguro Social Federal 11,684                  

91.4100 Plan Médico 3,600                    

91.7000 Bono de Verano 600                        

91.7100 Bono Navideño 1,800                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios Personales 196,843$              

Servicios No Personales

01-025-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 2,500$                  

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 300                        

94.1100 Servicios Profesionales 53,480                  

94.1200 Servicios No Profesionales 1,166                    

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 1,656                    

Sub-Total Servicios No Personales 59,102$                

Total Oficina del Director-Fondo General 255,945$              

Departamento de Planificación



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina de Planificación Física

Servicios Personales

01-025-000-021-000-91.0100 Empleados Regulares 197,856$              

91.1000 Seguro Choferil 64                          

91.1100 Sistema de Retiro 33,193                  

91.3100 Seguro Social Federal 15,506                  

91.4100 Plan Médico 7,200                    

91.7000 Bono de Verano 1,200                    

91.7100 Bono Navideño 3,600                    

Total Servicios Personales 258,619$              

Total Oficina de Planificación Física-Fondo General 258,619$              

Oficina de Planificación Económica

Servicios Personales

01-025-000-043-000-91.0100 Empleados Regulares 96,636$                

91.1100 Sistema de Retiro 16,212                  

91.3100 Seguro Social Federal 7,577                    

91.4100 Plan Médico 3,600                    

91.7000 Bono de Verano 600                        

91.7100 Bono Navideño 1,800                    

Total Servicios Personales 126,425$              

Total Oficina de Planificación Económica-Fondo General 126,425$              

Total Departamento de Planificación-Fondo General 640,989$              

Departamento de Planificación



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-040-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 101,844$              

91.1100 Sistema de Retiro 17,086                  

91.3100 Seguro Social Federal 7,976                    

91.4100 Plan Médico 3,600                    

91.7000 Bono de Verano 600                        

91.7100 Bono Navideño 1,800                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios Personales 136,506$              

Servicios No Personales

01-040-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 4,000$                  

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 500                        

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 4,681                    

94.6100 Mantenimiento de Equipo 300                        

94.6500 Misceláneos 300                        

Sub-Total Servicios No Personales 9,781$                  

Total Oficina del Director-Fondo General 146,287$              

Departamento de Permisos Urbanístico



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina Eliminación Estorbos Públicos

Servicios Personales

01-040-000-058-000-91.0100 Empleados Regulares 45,696$                

91.1100 Sistema de Retiro 7,666                    

91.3100 Seguro Social Federal 3,619                    

91.4100 Plan Médico 2,400                    

91.7000 Bono de Verano 400                        

91.7100 Bono Navideño 1,200                    

Sub-Total Servicios Personales 60,981$                

Servicios No Personales

01-040-000-058-000-94.2100 Gastos de Viaje 3,500$                  

Sub-Total Servicios No Personales 3,500$                  

Total Eliminacion Estorbos Públicos-Fondo General 64,481$                

Oficina Servicios Especiales

Servicios Personales

01-040-000-059-000-91.0100 Empleados Regulares 162,768$              

91.1100 Sistema de Retiro 27,306                  

91.3100 Seguro Social Federal 12,699                  

91.4100 Plan Médico 4,800                    

91.7000 Bono de Verano 800                        

91.7100 Bono Navideño 2,400                    

Sub-Total Servicios Personales 210,773$              

Servicios No Personales

01-040-000-059-000-94.4400 Cuotas y Subscripciones 270$                     

Sub-Total Servicios No Personales 270$                     

Total Oficina de Servicios Especiales-Fondo General 211,043$              

Departamento de Permisos Urbanístico



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina Revisión Técnica

Servicios Personales

01-040-000-060-000-91.0100 Empleados Regulares 227,916$              

91.1000 Seguro Choferil 48                          

91.1100 Sistema de Retiro 38,237                  

91.3100 Seguro Social Federal 17,930                  

91.4100 Plan Médico 9,600                    

91.7000 Bono de Verano 1,600                    

91.7100 Bono Navideño 4,800                    

Sub-Total Servicios  Personales 300,131$              

Servicios No Personales

01-040-000-060-000-94.2100 Gastos de Viaje 3,500$                  

94.4400 Cuotas y Subscripciones 1,375                    

Sub-Total Servicios No Personales 4,875$                  

Total Oficina Revisión Técnica-Fondo General 305,006$              

Oficina de Secretaría

Servicios Personales

01-040-000-061-000-91.0100 Empleados Regulares 151,020$              

91.1100 Sistema de Retiro 25,338                  

91.3100 Seguro Social Federal 11,984                  

91.4100 Plan Médico 8,400                    

91.7000 Bono de Verano 1,400                    

91.7100 Bono Navideño 4,200                    

Total Servicios  Personales 202,342$              

Total Oficina de Secretaría-Fondo General 202,342$              

Departamento de Permisos Urbanístico



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina Cuerpo de Cumplimiento

Servicios Personales

01-040-000-062-000-91.0100 Empleados Regulares 151,236$              

91.1000 Seguro Choferil 16                          

91.1100 Sistema de Retiro 25,374                  

91.3100 Seguro Social Federal 11,938                  

91.4100 Plan Médico 7,200                    

91.7000 Bono de Verano 1,200                    

91.7100 Bono Navideño 3,600                    

Sub-Total Servicios  Personales 200,564$              

Servicios No Personales

01-040-000-062-000-94.2100 Gastos de Viaje 8,000$                  

Sub-Total Servicios No Personales 8,000$                  

Total Oficina Cuerpo de Cumplimiento-Fondo General 208,564$              

Total Departamento de Permisos Urbanístico-Fondo General 1,137,723$           

Departamento de Permisos Urbanístico



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-061-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 137,436$              

91.1100 Sistema de Retiro 23,056                  

91.3100 Seguro Social Federal 10,760                  

91.4100 Plan Médico 4,800                    

91.7000 Bono de Verano 800                        

91.7100 Bono Navideño 2,400                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios Personales 182,852$              

Servicios No Personales

01-061-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 1,500$                  

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 200                        

94.2100 Gastos de Viaje 2,000                    

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 19,608                  

94.6500 Misceláneos 500                        

Sub-Total Servicios  No Personales 23,808$                

Total Oficina del Director-Fondo General 206,660$              

Departamento de Gerencia de Proyectos



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Gerencia de Proyectos

Servicios Personales

01-061-043-008-000-91.0100 Empleados Regulares 79,032$                

91.1100 Sistema de Retiro 13,259                  

91.3100 Seguro Social Federal 6,169                    

91.4100 Plan Médico 2,400                    

91.7000 Bono de Verano 400                        

91.7100 Bono Navideño 1,200                    

Total Servicios Personales 102,460$              

Total-Gerencia de Proyectos-Fondo General 102,460$              

F/E Mejoras Capitales

Servicios No Personales

20-000-061-000-000-000-94.3200 Costos Construcción 28,562,421$         

Total Servicios No Personales 28,562,421$         

Total Departamento de Gerencia de Proyectos-Fondo General 309,120$              

Total Departamento de Gerencia de Proyectos-Fondo Mejoras Capitales 28,562,421$         

Total Consolidado Departamento de Gerencia de Proyectos 28,871,541$         

Departamento de Gerencia de Proyectos



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-060-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 1,778,424$           

91.1000 Seguro Choferil 896                        

91.1100 Sistema de Retiro 298,386                

91.3100 Seguro Social Federal 142,087                

91.4100 Plan Médico 117,600                

91.7000 Bono de Verano 19,600                  

91.7100 Bono Navideño 58,800                  

Sub-Total Servicios Personales 2,415,793$           

Servicios No Personales

01-060-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 2,000$                  

92.0500 Herramientas 1,000                    

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 175,200                

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 13,999                  

94.6100 Mantenimiento Equipo 1,700                    

94.6500 Misceláneos 450                        

Sub-Total Servicios No Personales 194,349$              

Total Departamento de Obras Públicas y Ornato-Fondo General 2,610,142$           

Departamento de Obras Públicas y Ornato



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Desarrollo Urbano Rural y Social

Servicios No Personales

02-056-060-000-000-000-94.1100 Servicios Profesionales 19,850$                

94.1200 Servicios No Profesionales 125,000                

94.3200 Costos Construcción 44,000                  

94.3700 Landscaping o Paisajismo 6,000                    

02-056-060-000-000-000-FIE-006-94.6200 Reparación y Mantenimiento de Estructuras 50,000                  

02-056-060-000-000-000-FIE-007-94.6200 Reparación y Mantenimiento de Estructuras 120,000                

02-056-060-000-000-000-P-00114-94.6200 Reparación y Mantenimiento de Estructuras 350,000                

Total Servicios No Personales 714,850$              

Total-F/E Desarrollo Urbano Rural y Social 714,850$              

F/E Construcción de Obras Públicas

Servicios No Personales

02-045-060-000-000-000-92.3800 Materiales de Construcción 90,000$                

94.6200 Reparación y Mantenimiento de Estructuras 175,000                

Total Servicios No Personales 265,000$              

Total-F/E Construcción de Obras Públicas 265,000$              

F/E Proyecto de Carolina Bella

Servicios No Personales

02-105-060-000-000-000-94.6500 Misceláneos 1,134,649$           

Total Servicios No Personales 1,134,649$           

Total-F/E Proyecto de Carolina Bella 1,134,649$           

Total Departamento de Obras Públicas y Ornato-Fondo General 2,610,142$           

Total Departamento de Obras Públicas y Ornato-Fondos Especiales 2,114,499$           

Gran Total Departamento de Obras Públicas y Ornato 4,724,641$           

Departamento de Obras Públicas y Ornato



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-047-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 309,072$              

91.1000 Seguro Choferil 80                          

91.1100 Sistema de Retiro 51,855                  

91.3100 Seguro Social Federal 24,569                  

91.4100 Plan Médico 18,000                  

91.7000 Bono de Verano 3,000                    

91.7100 Bono Navideño 9,000                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios Personales 419,176$              

Servicios No Personales

01-047-000-000-000-92.0500 Herramientas 1,500$                  

94.2100 Gastos de Viaje 1,000                    

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 3,516                    

Sub-Total Servicios No Personales 6,016$                  

Total Oficina del Director-Fondo General 425,192$              

Departamento de Mantenimiento y Conservación de Instalaciones Municipales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Mantenimiento Edif. e Instalaciones

Servicios No Personales

02-046-047-000-000-000-92.4200 Materiales y Sum. de Operación 41,800$                

93.2700 Compra de Equipos 120,000                

94.1100 Servicios Profesionales 22,600                  

94.1200 Servicios No Profesionales 1,630,871             

94.5100 Renta de Equipo y Vehículos 53,200                  

94.6100 Mantenimiento Equipo 389,007                

94.6200 Reparación y Manten. de Estructura 20,000                  

94.6400 Mantenimiento de Edificios 100,000                

Total Servicios No Personales 2,377,478$           

Total-F/E Mantenimiento Edif. e Instalaciones 2,377,478$           

F/E Desarrollo Urbano Rural y Social

Servicios No Personales

02-056-047-000-000-000-94.6500 Misceláneos                        101,172$              

Total de Servicios No Personales 101,172$              

Total-F/E Desarrollo Urbano Rural y Social 101,172$              

Total Depto. de Mant. y Conservación de Instalaciones Mun.-Fondo General 425,192$              

Total Depto. de Mant. y Conservación de Instalaciones Mun.-Fondo Especiales 2,478,650$           

Total Consolidado Depto. de Mant. y Conservación de Instalaciones Mun. 2,903,842$           

Departamento de Mantenimiento y Conservación de Instalaciones Municipales

Departamento de Mantenimiento y Conservación de Instalaciones Municipales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-046-062-000-000 -91.0100 Empleados Regulares 131,496$              

91.1100 Sistema de Retiro 22,062                  

91.3100 Seguro Social Federal 10,368                  

91.4100 Plan Médico 6,000                    

91.7000 Bono de Verano 1,000                    

91.7100 Bono Navideño 3,000                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Total Servicios Personales 177,526$              

Total Oficina del Director-Fondo General 177,526$              

Departamento de Acueducto Municipal



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Acueducto Municipal

Servicios No Personales

02-015-046-062-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 1,500$                  

92.0500 Herramientas                            600                        

92.1100 Drogas, Med. y Suministros Médicos        200                        

92.1500 Materiales de Mantenimiento             1,000                    

92.4200 Materiales y Sum. de Operación          150,000                

94.1100 Servicios Profesionales                 686,436                

94.2100 Gastos de Viaje                         1,000                    

94.6100 Mantenimiento de Equipo                    78,000                  

94.6200 Reparación y Mant. de Estructura      55,000                  

94.6500 Misceláneos                             14,100                  

Total Servicios No Personales 987,836$              

Total-F/E Acueducto Municipal 987,836$              

F/E Desarrollo Urbano Rural y Social

Servicios No Personales

02-056-046-062-000-000-94.6500 Misceláneos                        8,979$                  

Total de Servicios No Personales 8,979$                  

Total-F/E Desarrollo Urbano Rural y Social 8,979$                  

Total Departamento Acueducto Municipal-Fondo General 177,526$              

Total Departamento Acueducto Municipal-Fondo Especial 996,815$              

Total Consolidado Departamento Acueducto Municipal 1,174,341$           

Total Gerencia de Infraestructura-Fondo General 5,730,196$           

Total Gerencia de Infraestructura-Fondos Especiales 5,589,964$           

Total Gerencia de Infraestructura-Mejoras Capitales 28,562,421$         

Total Consolidado Para la Gerencia de Infraestructura 39,882,581$         

Departamento de Acueducto Municipal



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Gerente

Servicios Personales

01-066-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 109,224$              

91.1100 Sistema de Retiro 18,323                  

91.3100 Seguro Social Federal 8,479                    

91.4100 Plan Médico 2,400                    

91.7000 Bono de Verano 400                        

91.7100 Bono Navideño 1,200                    

91.7300 Beneficios Marginales 4,080                    

Sub-Total Servicios Personales 144,106$              

Servicios No Personales

01-066-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 500$                     

92.2300 Compra de Uniformes 50,000                  

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 200                        

94.1100 Servicios Profesionales 14,400                  

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 2,256                    

Sub-Total Servicios No Personales 67,356$                

Total Oficina del Gerente-Fondo General 211,462$              

Gerencia de Servicios



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Administración Tele-Servicios

Servicios Personales

01-066-068-000-000-91.0100 Empleados Regulares 149,172$              

91.1100 Sistema de Retiro 25,028                  

91.3100 Seguro Social Federal 11,844                  

91.4100 Plan Médico 8,400                    

91.7000 Bono de Verano 1,400                    

91.7100 Bono Navideño 4,200                    

Sub-Total Servicios  Personales 200,044$              

Total Administración Tele-Servicios-Fondo General 200,044$              

Gran Total Oficina del Gerente -Fondo General 411,506$              

Gerencia de Servicios



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-070-000-000-000 91.0100 Empleados Regulares 160,932$              

91.1000 Seguro Choferil 16                          

91.1100 Sistema de Retiro 26,999                  

91.3100 Seguro Social Federal 12,620                  

91.4100 Plan Médico 6,000                    

91.7000 Bono de Verano 1,000                    

91.7100 Bono Navideño 3,000                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Total Servicios Personales 214,167$              

Total Oficina del Director-Fondo General 214,167$              

Museo del Niño



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Museo del Niño

Servicios No Personales

02-115-070-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 1,500$                  

92.0500 Herramientas 500                        

92.1100 Drogas, Medicinas y Suministros Médicos 3,000                    

92.2300 Compra de Uniformes 2,000                    

02-115-070-000-000-000-FIE-053-92.3200 Gastos Acueductos y Alcantarrillados 52,000                  

92.3800 Materiales de Construcción 200                        

92.4200 Mat Sum.de Operación 55,000                  

93.2700 Compra de Equipos 15,000                  

94.1200 Servicios No Profesionales 43,200                  

94.4400 Cuotas y Subscripciones 1,000                    

94.4700 Donaciones 50,000                  

94.5000 Renta de Edificio, Locales y Terrenos 4,000                    

94.5100 Renta de Equipo y Vehículos 3,348                    

94.6100 Mantenimiento de Equipo 5,000                    

94.6400 Mantenimiento de Edificios 5,000                    

94.6500 Misceláneos 371,638                

Sub-Total Servicios No Personales 612,386$              

F/E Museo del Niño

Servicios No Personales

02-115-070-000-000-031-94.1200 Servicios No Profesionales 420,300$              

Sub-Total Servicios No Personales 420,300$              

Total-F/E Museo del Niño 1,032,686$           

Total Museo del Niño Fondo General 214,167$              

Total Museo del Niño Fondo Especiales 1,032,686$           

Total Consolidado Museo del Niño 1,246,853$           

Museo del Niño



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-024-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 109,272$              

91.1100 Sistema de Retiro 18,332                  

91.3100 Seguro Social Federal 8,545                    

91.4100 Plan Médico 3,600                    

91.7000 Bono de Verano 600                        

91.7100 Bono Navideño 1,800                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios  Personales 145,749$              

Servicios No Personales

01-024-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 800$                     

92.1500 Materiales de Mantenimiento 500                        

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 6,000                    

94.2100 Gastos de Viaje 15,000                  

94.2200 Gastos Transportación a Estudiantes 800                        

94.4400 Cuotas y Subscripciones 500                        

94.4700 Donaciones 30,000                  

94.4900 Becas 95,000                  

94.6500 Misceláneos 200                        

Sub-Total Servicios No Personales 148,800$              

Total Oficina del Director-Fondo General 294,549$              

F/E Escuela Total

Servicios No Personales

02-011-024-000-000-000-92.3500 Gastos Teléfono/Comunicaciones 35,964$                

94.1100 Servicios Profesionales 1,065                    

94.1200 Servicios No Profesionales 101,125                

94.5100 Renta de Equipo y Vehículos 4,560                    

Total Servicios No Personales 142,714$              

Total Oficina del Director-F/E Escuela Total 142,714$              

Gran Total Oficina del Director 437,263$              

Departamento de Educación



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Escuela de los Deportes

Servicios Personales

01-024-000-020-000-91.0100 Empleados Regulares 93,984$                

91.1000 Seguro Choferil 16                          

91.1100 Sistema de Retiro 15,768                  

91.3100 Seguro Social Federal 7,437                    

91.4100 Plan Médico 4,800                    

91.7000 Bono de Verano 800                        

91.7100 Bono Navideño 2,400                    

Total Servicios Personales 125,205$              

Total Escuela de los Deportes-Fondo General 125,205$              

Departamento de Educación



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Escuela Total - Esc. Deportes

Servicios No Personales

02-011-024-000-020-000-92.0100 Materiales de Oficina 800$                     

92.1100 Drogas,Medic/Suministros Médicos 200                        

92.1500 Materiales de Mantenimiento 120                        

92.2300 Compra de Uniformes 8,000                    

92.3200 Gastos Acueductos y Alcantarrillados 12,000                  

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 15,000                  

94.1100 Servicios Profesionales 597,897                

94.2100 Gastos de Viaje 8,000                    

94.2200 Gastos Transportacion a Estudiantes 800                        

94.4400 Cuotas y Subscripciones 25,000                  

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 2,820                    

94.6100 Mantenimiento de Equipo 300                        

Total Servicios No Personales 670,937$              

Total-F/E Escuela Total - Esc. Deportes 670,937$              

Gran Total Escuela de los Deportes 796,142$              

Departamento de Educación



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Sistemas Bibliotecarios

Servicios Personales

01-024-000-037-000-91.0100 Empleados Regulares 231,216$              

91.1100 Sistema de Retiro 38,792                  

91.3100 Seguro Social Federal 18,243                  

91.4100 Plan Médico 10,800                  

91.7000 Bono de Verano 1,800                    

91.7100 Bono Navideño 5,400                    

Total Servicios Personales 306,251$              

Total Sistemas Bibliotecarios-Fondo General 306,251$              

Departamento de Educación



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Escuela Total - Sistemas Bibliotecarios

Servicios No Personales

02-011-024-000-037-000-92.0100 Materiales de Oficina                  800$                     

92.3500 Gastos Teléfonos y Comunicaciones 3,500                    

92.4200 Materiales y Sum. de Operación         500                        

94.0700 Mantenimiento de Biblioteca            500                        

94.1100 Servicios Profesionales                133,982                

02-011-024-000-037-000-FIE-003-94.1100 Servicios Profesionales                10,800                  

02-011-024-000-037-000-P-00091-94.1100 Servicios Profesionales                19,008                  

94.4400 Cuotas y Subscripciones                2,000                    

94.6100 Mantenimiento de Equipo 400                        

Total Servicios No Personales 171,490$              

F/E Escuela Total - Sistemas Bibliotecarios 171,490$              

Gran Total Sistemas Bibliotecarios 477,741$              

Departamento de Educación



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Escuela de Bellas Artes

Servicios Personales

01-024-000-075-000-91.0100 Empleados Regulares 177,864$              

91.1000 Seguro Choferil 16                          

91.1100 Sistema de Retiro 29,840                  

91.3100 Seguro Social Federal 14,039                  

91.4100 Plan Médico 8,400                    

91.7000 Bono de Verano 1,400                    

91.7100 Bono Navideño 4,200                    

Total Servicios Personales 235,759$              

Total Escuela de Bellas Artes-Fondo General 235,759$              

Departamento de Educación



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Escuela Total - Esc. Bellas Artes

Servicios No Personales

02-011-024-000-075-000-92.0100 Materiales de Oficina              800$                     

92.1100 Drogas, Med. y Suministros Médicos   100                        

92.3200 Gastos Acueductos y Alcantarrillados 3,800                    

92.4200 Materiales y Sum. de Operación     2,500                    

94.1100 Servicios Profesionales            534,146                

02-011-024-000-075-000-18-VOLUNTARIO ORQ BA-94.1200 Servicios No Profesionales 27,500                  

94.4900 Becas                              5,000                    

94.5100 Renta de Equipo y Vehículos 2,404                    

94.6100 Mantenimiento de Equipo               1,500                    

Total Servicios No Personales 577,750$              

Total-F/E Escuela Total - Esc. Bellas Artes 577,750$              

Gran Total Escuela de Bellas Artes 813,509$              

Departamento de Educación



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Escuela de las Ciencias, Matemáticas, Tecnología y Lenguaje

Servicios Personales

01-024-007-023-000-91.0100 Empleados Regulares 53,544$                

91.1100 Sistema de Retiro 8,983                    

91.3100 Seguro Social Federal 4,158                    

91.4100 Plan Médico 1,200                    

91.7000 Bono de Verano 200                        

91.7100 Bono Navideño 600                        

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Total Servicios Personales 72,285$                

Total Escuela de las Ciencias, Matemáticas, Tecnología y Lenguaje-Fondo General 72,285$                

Departamento de Educación



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Escuela Total - Escuela Pa' Los Duros

Servicios No Personales

02-011-024-007-023-000-92.0100 Materiales de Oficina 800$                     

92.1100 Drogas, Medicinas y Suministros 200                        

92.4200 Materiales y Suministros de Operaciones 500                        

93.0200 Programas de Computadoras 1,500                    

94.0700 Mantenimiento de Biblioteca 500                        

94.1100 Servicios Profesionales       166,368                

94.2100 Gastos de Viaje               2,500                    

94.4400 Cuotas y Subscripcion 500                        

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 4,452                    

94.6100 Mantenimiento de Equipo          500                        

94.6500 Misceláneos                   500                        

Total Servicios No Personales 178,320$              

Total-F/E Escuela Total - Escuela Pa' Los Duros 178,320$              

Gran Total Escuela de las Ciencias, Matemáticas, Tecnología y Lenguaje 250,605$              

Gran Total F/E Escuela Total 1,741,211$           

Departamento de Educación



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Educación Pre-Escolar (Head Start)

Servicios Personales

01-024-044-000-000-91.0100 Empleados Regulares 122,184$              

91.1100 Sistema de Retiro 20,498                  

91.3100 Seguro Social Federal 9,656                    

91.4100 Plan Médico 6,000                    

91.7000 Bono de Verano 1,000                    

91.7100 Bono Navideño 3,000                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Total Servicios Personales 165,938$              

Total Educación Pre-Escolar (Head Start)-Fondo General 165,938$              

Departamento de Educación



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E  Head Start Federal

Servicios No Personales

F07-08-024-044-000-000-000-94.6500 Misceláneos 5,819,363$           

Total Servicios No Personales 5,819,363$           

F/E ACUDEN - Head Start

Servicios No Personales

F07-03-024-044-000-000-94.6500 Misceláneos 1,986,237$           

Total Servicios No Personales 1,986,237$           

ACUDEN USDA HS

Servicios No Personales

F07-04 -024-044-000-000-94.6500 Misceláneos 185,000$              

Total Servicios No Personales 185,000$              

ACUDEN-Early Head St

Servicios No Personales

F07-07 -024-044-000-000-94.6500 Misceláneos 283,603$              

Total Servicios No Personales 283,603$              

Niños y Adult. USDA

Servicios No Personales

F07-05-024-044-000-000-94.6500 Misceláneos 912,500$              

Total Servicios No Personales 912,500$              

Total Departamento de Educación-Fondo General 1,199,987$           

Total Departamento de Educación-Fondos Federales 9,186,703$           

Total Departamento de Educación-Fondos Especiales 1,741,211$           

Total Consolidado Departamento de Educación 12,127,901$         

Departamento de Educación



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-016-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 160,272$              

91.1100 Sistema de Retiro 26,888                  

91.3100 Seguro Social Federal 12,570                  

91.4100 Plan Médico 6,000                    

91.7000 Bono de Verano 1,000                    

91.7100 Bono Navideño 3,000                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios Personales 213,330$              

Servicios No Personales

01-016-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 1,000$                  

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 5,000                    

94.1100 Servicios Profesionales 6,000                    

94.1200 Servicios No Profesionales 77,301                  

94.5100 Renta de Equipo y Vehículo 4,162                    

94.6500 Misceláneos 200                        

Sub-Total Servicios No Personales 93,663$                

Total Oficina del Director-Fondo General 306,993$              

F/E Desarrollo Urbano Rural y Social

Servicios No Personales

02-056-016-000-000-000-94.1200 Servicios No Profesionales 58,120$                

02-056-016-000-000-000-18-VER INCENTIVADO-94.1200 Servicios No Profesionales 2,900                    

Total Servicios No Personales 61,020$                

Total-F/E Desarrollo Urbano Rural y Social 61,020$                

F/E Carolina Bella

Servicios No Personales

02-105-016-000-000-000-000-94.6500 Misceláneos                   64,324$                

Total Servicios No Personales 64,324$                

Total Oficina del Director-Fondo Especial 125,344$              

Gran Total Oficina del Director 432,337$              

Departamento Servicios al Ciudadano y Centros de Servicios Municipales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina Asuntos de la Mujer

Servicios Personales

01-016-000-042-000-91.0100 Empleados Regulares 30,852$                

91.1100 Sistema de Retiro 5,176                    

91.3100 Seguro Social Federal 2,422                    

91.4100 Plan Médico 1,200                    

91.7000 Bono de Verano 200                        

91.7100 Bono Navideño 600                        

Sub-Total Servicios Personales 40,450$                

Servicios No Personales

01-016-000-042-000-92.0100 Materiales de Oficina 100$                     

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 100                        

94.1100 Servicios Profesionales 18,000                  

94.1200 Servicios No Profesionales 2,250                    

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 1,080                    

94.6500 Misceláneos 300                        

Sub-Total Servicios No Personales 21,830$                

Total  Oficina Asuntos de la Mujer-Fondo General 62,280$                

F/E Desarrollo Urbano Rural y Social

Servicios No Personales

02-056-016-000-042-000-000-94.1200 Servicios No Profesionales 25,800$                

Total Servicios No Personales 25,800$                

Total-F/E Desarrollo Urbano Rural y Social 25,800$                

Departamento Servicios al Ciudadano y Centros de Servicios Municipales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Bienestar Social

Servicios Personales

01-016-000-063-000-91.0100 Empleados Regulares 185,328$              

91.1100 Sistema de Retiro 31,093                  

91.3100 Seguro Social Federal 14,672                  

91.4100 Plan Médico 9,600                    

91.7000 Bono de Verano 1,600                    

91.7100 Bono Navideño 4,800                    

Sub-Total Servicios Personales 247,093$              

Servicios No Personales

01-016-000-063-000-94.1100 Servicios Profesionales 82,360$                

94.1200 Servicios No Profesionales 60,000                  

94.4700 Donaciones 70,000                  

94.5000 Renta de Edificios, Locales y Terrenos 6,000                    

Sub-Total Servicios No Personales 218,360$              

Total Bienestar Social-Fondo General 465,453$              

Departamento Servicios al Ciudadano y Centros de Servicios Municipales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Referimiento a Mujeres Abusada

Servicios No Personales

F02-01-016-000-063-000-94.6500 Misceláneos 199,964$              

Total Servicios No Personales 199,964$              

F/E  Proyecto Llave

Servicios No Personales

F02-05-016-000-063-000-94.6500 Misceláneos 57,600$                

Total Servicios No Personales 57,600$                

Servicios No Personales

F02-27-016-000-063-000-94.6500 Misceláneos 90,893$                

Total Servicios No Personales 90,893$                

Departamento Servicios al Ciudadano y Centros de Servicios Municipales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Servicios a Personas Edad Avanzada

Servicios Personales

01-016-000-064-000-91.0100 Empleados Regulares 731,292$              

91.1000 Seguro Choferil 96                          

91.1100 Sistema de Retiro 122,695                

91.3100 Seguro Social Federal 58,348                  

91.4100 Plan Médico 46,800                  

91.7000 Bono de Verano 7,800                    

91.7100 Bono Navideño 23,400                  

Sub-Total Servicios Personales 990,431$              

Servicios No Personales

01-016-000-064-000-92.0100 Materiales de Oficina 500$                     

92.2100 Alimentos 100,000                

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 1,000                    

94.1100 Servicios Profesionales 56,214                  

94.1200 Servicios No Profesionales 156,480                

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 2,280                    

Sub-Total Servicios No Personales 316,474$              

Total Servicios a Personas Edad Avanzada-Fondo General 1,306,905$           

F/E Desarrollo Urbano Rural y Social

Servicios No Personales

02-056-016-000-064-000-000-94.1100 Servicios Profesionales 4,200$                  

02-056-016-000-064-000-94.1200 Servicios No Profesionales 211,152                

02-056-016-000-064-000-18-MUN-PV1-94.1200 Servicios No Profesionales 195,651                

02-056-016-000-064-000-18-MUN-PV1-94.6500 Misceláneos 17,780                  

02-056-016-000-064-000-000-94.6500 Misceláneos 630,880                

Total Servicios No Personales 1,059,663$           

Total-F/E Desarrollo Urbano Rural y Social 1,059,663$           

F/E Proyecto de Viva Carolina

Servicios No Personales

02-104-016-000-064-000-94.6500 Misceláneos 66,893$                

Total Servicios No Personales 66,893$                

Total-F/E Proyecto de Viva Carolina 66,893$                

Departamento Servicios al Ciudadano y Centros de Servicios Municipales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Aport. Vol. Envejecientes y Fdos. Federales

Servicios No Personales

02-023-016-000-064-000-94.6500 Misceláneos 404,358$              

Total Servicios No Personales 404,358$              

Total-F/E Aport. Vol. Envejecientes y Fdos. Federales 404,358$              

Total Servicios a Personas Edad Avanzada-Fondo Especial 1,126,556$           

Total Servicios a Personas Edad Avanzada-Fondos Federales 404,358$              

Gran Total Servicios a Personas Edad Avanzada 2,837,819$           

Departamento Servicios al Ciudadano y Centros de Servicios Municipales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Servicio Integrado a la Niñez

Servicios Personales

01-016-000-065-000-91.0100 Empleados Regulares 743,100$              

91.1100 Sistema de Retiro 124,680                

91.3100 Seguro Social Federal 59,496                  

91.4100 Plan Médico 51,600                  

91.7000 Bono de Verano 8,600                    

91.7100 Bono Navideño 25,800                  

Sub-Total Servicios Personales 1,013,276$           

Servicios No Personales

01-016-000-065-000-92.0100 Materiales de Oficina 500$                     

92.1500 Materiales de Mantenimiento 500                        

92.4200 Materiales y Suministros de Operacion 1,500                    

94.1100 Servicios Profesionales 98,940                  

94.1200 Servicios No Profesionales 7,200                    

94.5000 Renta Edificios, Locales y Terrenos 12,000                  

Sub-Total Servicios No Personales 120,640$              

Total Servicio Integrado a la Niñez-Fondo General 1,133,916$           

F/E Aportación de Padres Child Care

Servicios No Personales

02-019-016-000-065-000-94.6500 Misceláneos 19,000$                

Total Servicios No Personales 19,000$                

Total-F/E Aportación de Padres Child Care 19,000$                

F/E Desarrollo Urbano Rural y Social

Servicios No Personales

02-056-016-000-065-000-94.1200 Servicios No Profesionales 6,080$                  

02-056-016-000-065-000-94.6500 Misceláneos 81,224                  

Total Servicios No Personales 87,304$                

Total-F/E Desarrollo Urbano Rural y Social 87,304$                

Departamento Servicios al Ciudadano y Centros de Servicios Municipales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Servicios No Personales

F02-06-016-000-065-000-94.6500 Misceláneos 694,629$              

Total Servicios No Personales 694,629$              

Total-F/E Child Care Federal Block Grant 694,629$              

Total Servicio Integrado a la Niñez-Fondo Especial 106,304$              

Total Servicio Integrado a la Niñez-Fondo Federal 694,629$              

Gran Total Servicio Integrado a la Niñez 1,934,849$           



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Centro Servicios Municipales de  Barrazas

Servicios Personales

01-016-018-000-000-91.0100 Empleados Regulares 612,288$              

91.1000 Seguro Choferil 304                        

91.1100 Sistema de Retiro 102,733                

91.3100 Seguro Social Federal 48,873                  

91.4100 Plan Médico 39,600                  

91.7000 Bono de Verano 6,600                    

91.7100 Bono Navideño 19,800                  

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios Personales 833,798$              

Servicios No Personales

01-016-018-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 1,500$                  

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 6,000                    

94.5100 Renta de Equipo y Vehículos 1,892                    

94.6100 Mantenimiento de Equipo 12,000                  

Sub-Total Servicios No Personales 21,392$                

Total Centro Servicios Municipales de  Barrazas-Fondo General 855,190$              

Departamento Servicios al Ciudadano y Centros de Servicios Municipales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Desarrollo Urbano Rural y Social

Servicios No Personales

02-056-016-018-000-000-92.3800 Materiales de Construcción 60,000$                

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 7,000                    

94.6400 Mantenimiento de Edificios 7,000                    

Total Servicios No Personales 74,000$                

Total-F/E Desarrollo Urbano Rural y Social 74,000$                

F/E Proyecto de Carolina Bella

Servicios No Personales

02-105-016-018-000-000-94.6500 Misceláneos 725,522$              

Total Servicios No Personales 725,522$              

Total-F/E Proyecto de Carolina Bella 725,522$              

F/E Asociacion Recreativa Centros Comunales

Servicios No Personales

02-111-016-018-000-000-92.4200 Materiales y Sum. de Operación 3,000$                  

94.1200 Servicios No Profesionales 28,800                  

Total Servicios No Personales 31,800$                

Total-F/E Asociacion Recreativa Centros Comunales 31,800$                

F/E Aquasol Barrazas

Servicios No Personales

02-117-016-018-000-000-92.4200 Mat Sum.de Operación 30,000$                

94.1200 Servicios No Profesionales 116,076                

94.6500 Misceláneos 500                        

Total Servicios No Personales 146,576$              

Total F/E Aquasol Barrazas 146,576$              

Total Centro Servicios Municipales de Barrazas-Fondo General 855,190$              

Total Centro Servicios Municipales de Barrazas-Fondos Especiales 977,898$              

Total Centro Servicios Municipales de  Barrazas 1,833,088$           

Departamento Servicios al Ciudadano y Centros de Servicios Municipales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Participación Ciudadana

Servicios Personales

01-016-064-000-000-91.0100  Empleados Regulares       87,624$                

91.1100  Sistema de Retiro         14,700                  

91.3100  Seguro Social Federal     6,827                    

91.4100  Plan Médico               2,400                    

91.7000  Bono de Verano            400                        

91.7100  Bono Navideño             1,200                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios Personales 116,751$              

Servicios No Personales

01-016-064-000-000-94.1100 Servicios Profesionales 48,600$                

94.1200 Servicios No Prof. 22,776                  

94.5100 Renta Equipo y Veh. 932                        

94.6500 Misceláneos 100                        

Sub-Total Servicios No Personales 72,408$                

Total Participación Ciudadana-Fondo General 189,159$              

Departamento Servicios al Ciudadano y Centros de Servicios Municipales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Centro Servicios Municipales Isla Verde

Servicios Personales

01-016-067-000-000-91.0100 Empleados Regulares 114,240$              

91.1100 Sistema de Retiro 19,165                  

91.3100 Seguro Social Federal 8,925                    

91.4100 Plan Médico 3,600                    

91.7000 Bono de Verano 600                        

91.7100 Bono Navideño 1,800                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios Personales 151,930$              

Servicios No Personales

01-016-067-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 300$                     

94.1200 Servicios No Profesionales 16,416                  

94.2100 Gastos de Viaje 700                        

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 2,040                    

94.6100 Mantenimiento Equipo 500                        

94.6500 Misceláneos 100                        

Sub-Total Servicios No Personales 20,056$                

Total Centro Servicios Municipales Isla Verde-Fondo General 171,986$              

F/E Proyecto de Carolina Bella

Servicios No Personales

02-105-016-067-000-000-94.6500 Misceláneos 34,562$                

Total Servicios No Personales 34,562$                

Total-F/E Proyecto de Carolina Bella 34,562$                

Total Centro Servicios Municipales Isla Verde-Fondo Especial 34,562$                

Gran Total Centro Servicios Municipales Isla Verde 206,548$              

Total Departamento de Servicios al Ciudadano-Fondo General 4,491,882$           

Total Departamento de Servicios al Ciudadano-Fondos Federales 1,447,444$           

Total Departamento de Servicios al Ciudadano-Fondos Especiales 2,396,464$           

Total Consolidado Departamento de Servicios al Ciudadano 8,335,790$           

Departamento Servicios al Ciudadano y Centros de Servicios Municipales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-010-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 131,364$              

91.1000 Seguro Choferil 16                          

91.1100 Sistema de Retiro 22,038                  

91.3100 Seguro Social Federal 10,358                  

91.4100 Plan Médico 6,000                    

91.7000 Bono de Verano 1,000                    

91.7100 Bono Navideño 3,000                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios  Personales 177,376$              

Servicios No Personales

01-010-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 2,000$                  

92.0500 Herramientas 500                        

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 2,629                    

94.6100 Mantenimiento de Equipo 4,000                    

94.6500 Misceláneos 200                        

Sub-Total Servicios No Personales 9,329$                  

Total Oficina del Director-Fondo General 186,705$              

Departamento de Manejo Desperdicios Sólidos y Reciclaje



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Manejo Desperdicios Sólidos

Servicios Personales

01-010-000-067-000-91.0100 Empleados Regulares 596,736$              

91.1000 Seguro Choferil 464                        

91.1100 Sistema de Retiro 100,125                

91.3100 Seguro Social Federal 47,869                  

91.4100 Plan Médico 43,200                  

91.7000 Bono de Verano 7,200                    

91.7100 Bono Navideño 21,600                  

Total Servicios Personales 817,194$              

Total Manejo Desperdicios Sólidos-Fondo General 817,194$              

F/E Proyecto de Carolina Bella

Servicios No Personales

02-105-010-000-067-000-94.6500 Misceláneos 1,006,103$           

Total Servicios No Personales 1,006,103$           

Total-F/E Proyecto de Carolina Bella 1,006,103$           

Departamento de Manejo Desperdicios Sólidos y Reciclaje



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Manejo Desperdicios Sólidos y Reciclaje

Servicios No Personales

02-014-010-000-067-000-92.3200 Gastos Acueductos y Alcantarrillados 38,000$                

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 25,000                  

94.4100 Inspección 48,000                  

94.7300 Disposición de Desperdicios 4,139,341             

Total Servicios No Personales 4,250,341$           

Total-F/E Manejo Desperdicios Sólidos y Reciclaje 4,250,341$           

Total Manejo Desperdicios Sólidos-Fondo Especial 5,256,444$           

Gran Total Manejo Desperdicios Sólidos 6,073,638$           

Departamento de Manejo Desperdicios Sólidos y Reciclaje



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Reciclaje

Servicios Personales

01-010-000-068-000-91.0100 Empleados Regulares 517,716$              

91.1000 Seguro Choferil 256                        

91.1100 Sistema de Retiro 86,872                  

91.3100 Seguro Social Federal 41,638                  

91.4100 Plan Médico 39,600                  

91.7000 Bono de Verano 6,600                    

91.7100 Bono Navideño 19,800                  

Total Servicios Personales 712,482$              

Total Reciclaje-Fondo General 712,482$              

F/E Manejo Desperdicios Sólidos y Reciclaje

Servicios No Personales

02-014-010-000-068-000-92.2300 Compra de Uniformes 15,000$                

94.1100 Servicios Profesionales 24,000                  

94.1200 Servicios No Profesionales 4,423,920             

94.6100 Mantenimiento de Equipo 320,370                

94.7300 Disposición de Desperdicios 2,633,201             

Total Servicios No Personales 7,416,491$           

Total-F/E Manejo Desperdicios Sólidos y Reciclaje 7,416,491$           

Total Reciclaje-Fondo Especial 7,416,491$           

Gran Total Reciclaje 8,128,973$           

Total Depto de Manejo Desperdicios Sólidos y Reciclaje-Fondo General 1,716,381$           

Total Depto de Manejo Desperdicios Sólidos y Reciclaje-Fondos Especiales 12,672,935$         

Total Consolidado Depto. Manejo Desp. Sólidos y Reciclaje 14,389,316$         

Departamento de Manejo Desperdicios Sólidos y Reciclaje



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-009-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 242,100$              

91.1000 Seguro Choferil 112                        

91.1100 Sistema de Retiro 40,618                  

91.3100 Seguro Social Federal 19,199                  

91.4100 Plan Médico 13,200                  

91.7000 Bono de Verano 2,200                    

91.7100 Bono Navideño 6,600                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios Personales 327,629$              

Servicios No Personales

01-009-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 600$                     

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 100                        

94.2100 Gastos de Viaje 10,000                  

94.4700 Donaciones 100,000                

94.5100 Renta de Equipos y Vehiculos 3,300                    

Sub-Total Servicios No Personales 114,000$              

Total Oficina del Director-Fondo General 441,629$              

Departamento de Recreación y Deportes



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Proyecto de Carolina Bella

Servicios No Personales

02-105-009-000-000-000-94.6500 Misceláneos 514,592$              

Total Servicios No Personales 514,592$              

Total-F/E Proyecto de Carolina Bella 514,592$              

Total Oficina del Director-Fondo Especial 514,592$              

Gran Total Oficina del Director 956,221$              

Departamento de Recreación y Deportes



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Mantenimiento y Conservación Areas, Parques, Est. Recreativas

Servicios Personales

01-009-000-017-000-91.0100 Empleados Regulares 544,632$              

91.1000 Seguro Choferil 288                        

91.1100 Sistema de Retiro 91,382                  

91.3100 Seguro Social Federal 43,573                  

91.4100 Plan Médico 37,200                  

91.7000 Bono de Verano 6,200                    

91.7100 Bono Navideño 18,600                  

Sub-Total Servicios Personales 741,875$              

Servicios No Personales

01-009-000-017-000-92.0100 Materiales de Oficina 500$                     

94.1200 Servicios No Profesionales 317,884                

94.6100 Mantenimiento de Equipo 23,400                  

Sub-Total Servicios No Personales 341,784$              

Total Mantenimiento y Conservación Areas, Parques, Est. Recreativas-Fondo General 1,083,659$           

Departamento de Recreación y Deportes



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Ofic. Mant. Y Cons. Areas Parques

Servicios No Personales

02-003-009-000-017-000-92.3800 Materiales de Construcción 40,000$                

94.6200 Reparación y Mant. de Estructura 119,984                

Total  Servicios No Personales 159,984$              

Total-Ofic. Mant. Y Cons. Areas Parques 159,984$              

Total Mantenimiento y Conservación Areas, Parques, Est. Recreativas-Fondo Especial 159,984$              

Gran Total Mantenimiento y Conservación Areas, Parques, Est. Recreativas 1,243,643$           

Departamento de Recreación y Deportes



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Recreación

Servicios Personales

01-009-000-019-000-91.0100 Empleados Regulares 306,792$              

91.1000 Seguro Choferil 16                          

91.1100 Sistema de Retiro 51,472                  

91.3100 Seguro Social Federal 24,395                  

91.4100 Plan Médico 18,000                  

91.7000 Bono de Verano 3,000                    

91.7100 Bono Navideño 9,000                    

Sub-Total Servicios  Personales 412,675$              

Servicios No Personales

01-009-000-019-000-92.0100 Materiales de Oficina 2,000$                  

92.0500 Herramientas 500                        

92.1500 Materiales de Mantenimiento 5,000                    

92.3800 Materiales de Construcción 400                        

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 5,000                    

94.1200 Servicios No Profesionales 115,086                

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 3,300                    

94.6100 Mantenimiento de Equipo 5,000                    

94.6200 Reparación y Mantenimiento de Estructura 3,000                    

94.6400 Mantenimiento de Edificios 30,000                  

Sub-Total Servicios No Personales 169,286$              

Total Recreación-Fondo General 581,961$              

Departamento de Recreación y Deportes



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Desarrollo Urbano Rural y Social

Servicios No Personales

02-056-009-000-019-000-94.6500 Misceláneos 190,000$              

Total  Servicios No Personales 190,000$              

Total-F/E Desarrollo Urbano Rural y Social 190,000$              

F/E Empresas Municipales

Servicios No Personales

02-063-009-000-019-000-FIE-001-92.3200 Gastos Acueductos y Alcantarrillados 35,500$                

Total  Servicios No Personales 35,500$                

Total-F/E Empresas Municipales 35,500$                

Total Recreación-Fondo Especial 225,500$              

Gran Total Recreación 807,461$              

Departamento de Recreación y Deportes



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Organización y Adm. de Asociaciones Rec. y Dep.

Servicios Personales

01-009-021-019-000-91.0100 Empleados Regulares 46,332$                

91.1100 Sistema de Retiro 7,773                    

91.3100 Seguro Social Federal 3,606                    

91.4100 Plan Médico 1,200                    

91.7000 Bono de Verano 200                        

91.7100 Bono Navideño 600                        

Sub-Total Servicios Personales 59,711$                

Total-Organización y Adm. de Asociaciones Rec. y Dep.-Fondo General 59,711$                

Departamento de Recreación y Deportes



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Organización y Adm. de Asociaciones Rec. y Dep.

Servicios No Personales

02-111-009-021-019-000-94.1200 Servicios No Profesionales 53,035$                

94.6100 Mantenimiento Equipo 9,000                    

Total Servicios No Personales 62,035$                

Total-F/E Organización y Adm. de Asociaciones Rec. y Dep. 62,035$                

Total-Organización y Adm. de Asociaciones Rec. y Dep.-Fondo Especial 62,035$                

Gran Total-Organización y Adm. de Asociaciones Rec. y Dep. 121,746$              

Departamento de Recreación y Deportes



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Balneario de Carolina

Servicios Personales

01-009-000-069-000-91.0100 Empleados Regulares 140,016$              

91.1000 Seguro Choferil 16                          

91.1100 Sistema de Retiro 23,491                  

91.3100 Seguro Social Federal 11,081                  

91.4100 Plan Médico 7,200                    

91.7000 Bono de Verano 1,200                    

91.7100 Bono Navideño 3,600                    

Sub-Total Servicios Personales 186,604$              

Servicios No Personales

01-009-000-069-000-92.3800 Materiales de Construcción 200$                     

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 1,600                    

94.1200 Servicios No Profesionales 84,000                  

94.5100 Renta de Equipos y Vehiculos 1,080                    

Sub-Total Servicios No Personales 86,880$                

Total Balneario de Carolina-Fondo General 273,484$              

Departamento de Recreación y Deportes



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Balneario de Carolina

Servicios No Profesionales

02-050-009-000-069-000-FIE-009-92.3200 Gastos Acueductos y Alcantarrillados 190,000$              

02-050-009-000-069-000-FIE-009-94.1200 Servicios No Profesionales 372,898                

02-050-009-000-069-000-000-94.1200 Servicios No Profesionales 2,100                    

Total Servicios No Personales 564,998$              

Total-F/E Balneario de Carolina 564,998$              

Total Balneario de Carolina-Fondo Especial 564,998$              

Gran Total Balneario de Carolina 838,482$              

Departamento de Recreación y Deportes



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Deportes

Servicios Personales

01-009-000-074-000-91.0100 Empleados Regulares 79,068$                

91.1100 Sistema de Retiro 13,266                  

91.3100 Seguro Social Federal 6,233                    

91.4100 Plan Médico 3,600                    

91.7000 Bono de Verano 600                        

91.7100 Bono Navideño 1,800                    

Sub-Total Servicios Personales 104,567$              

Servicios No Personales

01-009-000-074-000-92.4200 Materiales y Sum. de Operación 35,000$                

94.1200 Servicios No Profesionales 114,549                

94.5100 Renta de Equipo y Vehículos 1,248                    

Sub-Total Servicios No Personales 150,797$              

Total Deportes-Fondo General 255,364$              

Total Departamento de Recreacion y Deportes para el Fondo General 2,695,808$           

Total Departamento de Recreacion y Deportes para Fondos Especiales 1,527,109$           

Total Consolidado Departamento de Recreacion y Deportes 4,222,917$           

Departamento de Recreación y Deportes



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-038-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 570,528$              

91.1000 Seguro Choferil 288                        

91.1100 Sistema de Retiro 95,723                  

91.3100 Seguro Social Federal 45,370                  

91.4100 Plan Médico 33,600                  

91.7000 Bono de Verano 5,600                    

91.7100 Bono Navideño 16,800                  

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios Personales 771,509$              

Servicios No Personales

01-038-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 500$                     

92.1500 Materiales de Mantenimiento 1,000                    

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 25,000                  

94.5100 Renta Equipo y Veh. 3,015                    

94.6500 Misceláneos 1,500                    

94.7300 Disposición de Desperdicios 5,000                    

Sub-Total Servicios No Personales 36,015$                

Total Departamento de Asuntos Ambientales-Fondo General 807,524$              

F/E Proyecto de Carolina Bella

Servicios No Personales

02-105-038-000-000-000-94.6500 Misceláneos 257,296$              

Total Servicios No Personales 257,296$              

Total-F/E Proyecto de Carolina Bella 257,296$              

Total Departamento de Asuntos Ambientales-Fondo Especial 257,296$              

Gran Total Departamento de Asuntos Ambientales 1,064,820$           

Departamento de Asuntos Ambientales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director   

Servicios Personales

01-053-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 228,240$              

91.1000 Seguro Choferil 48                          

91.1100 Sistema de Retiro 38,292                  

91.3100 Seguro Social Federal 18,016                  

91.4100 Plan Médico 10,800                  

91.7000 Bono de Verano 1,800                    

91.7100 Bono Navideño 5,400                    

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios Personales 306,196$              

Total Departamento de Control de Animales-Fondo General 306,196$              

Departamento de Control de Animales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Hotel de Mascotas

Servicios No Personales

02-101-053-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina            1,300$                  

92.1100 Drogas, Med. y Suministros Médicos 10,000                  

92.1500 Materiales de Mantenimiento      3,000                    

92.3200 Gastos Acueductos y Alcantarrillados 17,000                  

92.4200 Materiales y Sum. de Operación   6,000                    

94.1100 Servicios Profesionales          75,579                  

94.6100 Mantenimiento de Equipo 1,500                    

94.6500  Misceláneos                         151,004                

Total Servicios No Personales 265,383$              

Total F/E Hotel de Mascotas 265,383$              

Departamento de Control de Animales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E  Centro Control de Animales

Servicios No Personales

02-072-053-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina               500$                     

92.1100 Drogas, Med. y Suministros Médicos    55,000                  

92.2300 Compra de Uniformes                 1,000                    

92.4200 Materiales y Sum. de Operación      35,000                  

94.1100 Servicios Profesionales             275,660                

94.1200 Servicios No Profesionales          20,000                  

94.4400 Cuotas y Subscripciones             500                        

94.5100 Renta de Equipo y Vehículos         4,337                    

94.6500  Misceláneos                         1,000                    

Total Servicios No Personales 392,997$              

Total F/E Centro Control de Animales 392,997$              

Total Departamento de Control de Animales-Fondo General 306,196$              

Total Departamento de Control de Animales-Fondos Especiales 658,380$              

Total Consolidado Centro Control de Animales 964,576$              

Total Gerencia de Servicios para el Fondo General 11,843,451$         

Total Gerencia de Servicios para Fondos Federales 10,634,147$         

Total Gerencia de Servicios para Fondos Especiales 20,286,081$         

Total Consolidado para la Gerencia de Servicios 42,763,679$         

Departamento de Control de Animales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Gerente   

Servicios Personales

01-067-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 130,740$              

91.1100 Sistema de Retiro 21,933                  

91.3100 Seguro Social Federal 10,187                  

91.4100 Plan Médico 3,600                    

91.7000 Bono de Verano 600                        

91.7100 Bono Navideño 1,800                    

91.7300 Beneficios Marginales 4,080                    

Sub-Total Servicios Personales 172,940$              

Servicios No Personales

01-067-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 800$                     

92.2300 Compra de Uniformes 75,000                  

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 400                        

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 2,231                    

94.6500 Misceláneos 200                        

Sub-Total Servicios No Personales 78,631$                

Total Oficina del Gerente-Fondo General 251,571$              

Gerencia de Seguridad



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-007-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 9,202,128$           

91.1000 Seguro Choferil 4,464                    

91.1100 Sistema de Retiro 1,543,784             

91.3100 Seguro Social Federal 725,209                

91.4100 Plan Médico 412,800                

91.7000 Bono de Verano 68,800                  

91.7100 Bono Navideño 206,400                

91.7300 Beneficios Marginales 480                        

Sub-Total Servicios Personales 12,164,065$         

Servicios No Personales

01-007-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 2,500$                  

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 60,000                  

94.1200 Servicios No Profesionales 401,871                

94.5000 Renta Edificios, Localidades 19,800                  

94.5100 Renta de Equipos y Vehiculos 4,560                    

94.6500 Misceláneos 100                        

Sub-Total Servicios No Personales 488,831$              

Total Policía Municipal-Fondo General 12,652,896$         

Policía Municipal



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-006-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 557,580$              

91.1000 Seguro Choferil 384                        

91.1100 Sistema de Retiro 93,549                  

91.3100 Seguro Social Federal 44,254                  

91.4100 Plan Médico 31,200                  

91.7000 Bono de Verano 5,200                    

91.7100 Bono Navideño 15,600                  

Sub-Total Servicios Personales 747,767$              

Servicios No Personales

01-006-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 2,500$                  

92.1100 Drogas, Med. y Suministros Médicos 6,000                    

92.2100 Alimentos 600                        

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 9,000                    

94.5100 Renta de Equipos y Vehiculos 2,973                    

94.6700 Publicaciones y Anuncios 7,000                    

Sub-Total Servicios No Personales 28,073$                

Total Oficina del Director-Fondo General 775,840$              

Manejo de Emergencia y Administración de Desastres



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

F/E Desarrollo Urbano Rural y Social

Servicios No Personales

02-056-006-000-000-000-94.6500 Misceláneos 365,983$              

Total Servicios No Personales 365,983$              

Total F/E Desarrollo Urbano Rural y Social 365,983$              

Total Oficina del Director-Fondo Especial 365,983$              

Gran Total Manejo de Emergencias y Desastres 1,141,823$           

Manejo de Emergencia y Administración de Desastres



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-031-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 461,472$              

91.1000 Seguro Choferil 288                        

91.1100 Sistema de Retiro 77,424                  

91.3100 Seguro Social Federal 36,532                  

91.4100 Plan Médico 24,000                  

91.7000 Bono de Verano 4,000                    

91.7100 Bono Navideño 12,000                  

Sub-Total Servicios Personales 615,716$              

Servicios No Personales

01-031-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 700$                     

92.0500 Herramientas 100                        

92.1500 Materiales de Mantenimiento 200                        

92.4200 Materiales y Sum. de Operación 600                        

94.5100 Renta de Equipos y Vehículos 2,040                    

94.6500 Misceláneos 264                        

Sub-Total Servicios No Personales 3,904$                  

Total Departamento Bomberos Municipal-Fondo General 619,620$              

Departamento de Bomberos Municipales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Oficina del Director

Servicios Personales

01-059-000-000-000-91.0100 Empleados Regulares 558,228$              

91.1100 Sistema de Retiro 93,650                  

91.3100 Seguro Social Federal 44,433                  

91.4100 Plan Médico 33,600                  

91.7000 Bono de Verano 5,600                    

91.7100 Bono Navideño 16,800                  

91.7300 Beneficios Marginales 3,600                    

Sub-Total Servicios Personales 755,911$              

Servicios No Personales

01-059-000-000-000-92.0100 Materiales de Oficina 700$                     

92.3500 Gastos Teléfono y Comunicaciones 102,000                

94.6100 Mantenimiento de Equipo 192,165                

Sub-Total Servicios No Personales 294,865$              

Total Oficina del Director-Fondo General 1,050,776$           

F/E Desarrollo Urbano Rural y Social

Servicios No Personales

02-056-059-000-000-000-94.6100 Mantenimiento Equipo 13,500$                

Total Servicios No Personales 13,500$                

Total F/E Desarrollo Urbano Rural y Social 13,500$                

Total Servicios Integrados de Seguridad y Tecnología Virtual-Fondo General 1,050,776$           

Total Servicios Integrados de Seguridad y Tecnología Virtual-Fondo Especial 13,500$                

Gran Total Servicios Integrados de Seguridad y Tecnología Virtual 1,064,276$           

Total Gerencia de Seguridad-Fondo General 15,350,703$         

Total Gerencia de Seguridad-Fondos Especiales 379,483$              

Total Consolidado para la Gerencia de Seguridad 15,730,186$         

Servicios Integrados de Seguridad y Tecnología Virtual



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Egresos

 2017-2018 

Total Uso Recursos del Fondo General 84,645,701$         

Total Uso Recursos de Fondos Especiales 59,869,533$         

Total Uso Recursos de Fondos Federales 19,266,978$         

Mejoras Capitales 28,562,421$         

Redención de Deuda 29,379,270$         

Total Consolidado Gobierno Municipal Autónomo de Carolina 221,723,903$       

Total Consolidado Gobierno Municipal Autónomo de Carolina



MUNICIPIO DE: CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2017-2018  2016-2017 

Fondo General 01 03 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes Financieras) 03 - Finanzas  $      37,649,771.00  $      31,688,261.70  $      (5,961,509.30)

Fondo General 01 03 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $      28,588,865.00  $        5,690,952.54  $    (22,897,912.46)

Fondo General 01 03 83.01

Arbitrios de 

Construcción 03 - Finanzas  $        2,500,000.00  $        1,614,653.81  $         (885,346.19)

Fondo General 01 03 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $           950,000.00  $           636,169.09  $         (313,830.91)

Fondo General 01 03 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $      13,673,565.00  $                         -    $    (13,673,565.00)

Fondo General 01 03 85.11

Otros Ingresos por 

Servicios 03 - Finanzas  $               7,000.00  $               7,417.55  $                  417.55 

Fondo General 01 03 85.11

Otros Ingresos por 

Servicios 03 - Finanzas  $           105,000.00  $             98,808.30  $             (6,191.70)

Fondo General 01 03 85.11

Otros Ingresos por 

Servicios 03 - Finanzas  $             35,500.00  $           198,881.70  $           163,381.70 

Fondo General 01 03 85.11

Otros Ingresos por 

Servicios 03 - Finanzas  $           350,000.00  $             18,234.75  $         (331,765.25)

Fondo General 01 03 85.15

Ingresos por 

Servicios 

Transportación 03 - Finanzas  $               6,000.00  $               9,050.00  $               3,050.00 

Fondo General 01 03 85.05

Permisos de Uso 

Parques y Recreos 03 - Finanzas  $           100,000.00  $             98,808.30  $             (1,191.70)

Fondo General 01 03 85.06

Permisos de Uso 

Estadios y Coliseos 03 - Finanzas  $             20,000.00  $             22,550.00  $               2,550.00 

Fondo General 01 03 86.01 Multas 03 - Finanzas  $           100,000.00  $             53,932.76  $           (46,067.24)

Fondo General 01 03 87.01

Intereses en 

Inversiones 03 - Finanzas  $           200,000.00  $           233,984.98  $             33,984.98 

Fondo General 01 03 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $           300,000.00  $           455,354.72  $           155,354.72 

Fondo General 01 03 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $             60,000.00  $             63,699.57  $               3,699.57 
 $      84,645,701.00  $                         -    $      40,890,759.77 ($43,754,941.23)TOTAL

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

1



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

Fondo General 01 01 91.01

Empleados 

Regulares

01 - Legislatura 

Municipal  $           316,776.00  $           316,776.00 

Fondo General 01 01 91.11 Sistema de Retiro

01 - Legislatura 

Municipal  $             53,144.00  $             53,144.00 

Fondo General 01 01 91.31

Seguro Social 

Federal

01 - Legislatura 

Municipal  $             24,726.00  $             24,726.00 

Fondo General 01 01 91.41 Plan Médico

01 - Legislatura 

Municipal  $               9,600.00  $               9,600.00 

Fondo General 01 01 91.70 Bono de Verano

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,600.00  $               1,600.00 

Fondo General 01 01 91.71 Bono Navideño

01 - Legislatura 

Municipal  $               4,800.00  $               4,800.00 

Fondo General 01 01 91.73

Beneficios 

Marginales

01 - Legislatura 

Municipal  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 01 92.01 Materiales de Oficina

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,000.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 01 92.21 Alimentos

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 01 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

01 - Legislatura 

Municipal  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 01 94.01 Dietas

01 - Legislatura 

Municipal  $           285,000.00  $           285,000.00 

Fondo General 01 01 94.07

Mantenimiento de 

Biblioteca

01 - Legislatura 

Municipal  $                  100.00  $                  100.00 

Fondo General 01 01 94.21 Gastos de Viaje

01 - Legislatura 

Municipal  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 01 94.25 Servicios Legales

01 - Legislatura 

Municipal  $             20,000.00  $             20,000.00 

Fondo General 01 01 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

01 - Legislatura 

Municipal  $               4,500.00  $               4,500.00 

Fondo General 01 01 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,595.00  $               2,595.00 

Fondo General 01 01 94.65 Misceláneos

01 - Legislatura 

Municipal  $                  300.00  $                  300.00 

Fondo General 01 01 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

01 - Legislatura 

Municipal  $               4,000.00  $               4,000.00 

Fondo General 01 02 91.01

Empleados 

Regulares

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           362,196.00  $           362,196.00 

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

2



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 91.10 Seguro Choferil

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                    32.00  $                    32.00 

Fondo General 01 02 91.11 Sistema de Retiro

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             60,760.00  $             60,760.00 

Fondo General 01 02 91.31

Seguro Social 

Federal

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             28,140.00  $             28,140.00 

Fondo General 01 02 91.41 Plan Médico

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               9,600.00  $               9,600.00 

Fondo General 01 02 91.70 Bono de Verano

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,400.00  $               1,400.00 

Fondo General 01 02 91.71 Bono Navideño

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               4,200.00  $               4,200.00 

Fondo General 01 02 91.73

Beneficios 

Marginales

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  480.00  $                  480.00 

Fondo General 01 02 92.01 Materiales de Oficina

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 02 92.11

Drogas, Medicinas y 

Otros Suministros

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 02 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  100.00  $                  100.00 

Fondo General 01 02 94.05

Gastos de 

Representación

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               2,500.00  $               2,500.00 

Fondo General 01 02 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           297,520.00  $           297,520.00 

Fondo General 01 02 94.21 Gastos de Viaje

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               4,000.00  $               4,000.00 

Fondo General 01 02 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             12,500.00  $             12,500.00 

Fondo General 01 02 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               9,600.00  $               9,600.00 

Fondo General 01 02 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  300.00  $                  300.00 

Fondo General 01 02 94.65 Misceláneos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 32 91.01

Empleados 

Regulares

32 - Prensa y 

Comunicación  $             89,496.00  $             89,496.00 
3



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 32 91.11 Sistema de Retiro

32 - Prensa y 

Comunicación  $             15,014.00  $             15,014.00 

Fondo General 01 32 91.31

Seguro Social 

Federal

32 - Prensa y 

Comunicación  $               6,970.00  $               6,970.00 

Fondo General 01 32 91.41 Plan Médico

32 - Prensa y 

Comunicación  $               2,400.00  $               2,400.00 

Fondo General 01 32 91.70 Bono de Verano

32 - Prensa y 

Comunicación  $                  400.00  $                  400.00 

Fondo General 01 32 91.71 Bono Navideño

32 - Prensa y 

Comunicación  $               1,200.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 32 91.73

Beneficios 

Marginales

32 - Prensa y 

Comunicación  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 32 47 91.01

Empleados 

Regulares

32 - Prensa y 

Comunicación  $           119,640.00  $           119,640.00 

Fondo General 01 32 47 91.11 Sistema de Retiro

32 - Prensa y 

Comunicación  $                    16.00  $                    16.00 

Fondo General 01 32 47 91.31

Seguro Social 

Federal

32 - Prensa y 

Comunicación  $             20,072.00  $             20,072.00 

Fondo General 01 32 47 91.41 Plan Médico

32 - Prensa y 

Comunicación  $               9,399.00  $               9,399.00 

Fondo General 01 32 47 91.70 Bono de Verano

32 - Prensa y 

Comunicación  $               4,800.00  $               4,800.00 

Fondo General 01 32 47 91.71 Bono Navideño

32 - Prensa y 

Comunicación  $                  800.00  $                  800.00 

Fondo General 01 32 47 91.73

Beneficios 

Marginales

32 - Prensa y 

Comunicación  $               2,400.00  $               2,400.00 

Fondo General 01 32 40 91.01

Empleados 

Regulares

32 - Prensa y 

Comunicación  $           104,256.00  $           104,256.00 

Fondo General 01 32 40 91.11 Sistema de Retiro

32 - Prensa y 

Comunicación  $                    32.00  $                    32.00 

Fondo General 01 32 40 91.31

Seguro Social 

Federal

32 - Prensa y 

Comunicación  $             17,490.00  $             17,490.00 

Fondo General 01 32 40 91.41 Plan Médico

32 - Prensa y 

Comunicación  $               8,221.00  $               8,221.00 

Fondo General 01 32 40 91.70 Bono de Verano

32 - Prensa y 

Comunicación  $               4,800.00  $               4,800.00 

Fondo General 01 32 40 91.71 Bono Navideño

32 - Prensa y 

Comunicación  $                  800.00  $                  800.00 

4



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 32 40 91.73

Beneficios 

Marginales

32 - Prensa y 

Comunicación  $               2,400.00  $               2,400.00 

Fondo General 01 32 91.01

Empleados 

Regulares

32 - Prensa y 

Comunicación  $           169,224.00  $           169,224.00 

Fondo General 01 32 91.11 Sistema de Retiro

32 - Prensa y 

Comunicación  $             28,391.00  $             28,391.00 

Fondo General 01 32 91.31

Seguro Social 

Federal

32 - Prensa y 

Comunicación  $             13,439.00  $             13,439.00 

Fondo General 01 32 91.41 Plan Médico

32 - Prensa y 

Comunicación  $               9,600.00  $               9,600.00 

Fondo General 01 32 91.70 Bono de Verano

32 - Prensa y 

Comunicación  $               1,600.00  $               1,600.00 

Fondo General 01 32 91.71 Bono Navideño

32 - Prensa y 

Comunicación  $               4,800.00  $               4,800.00 

Fondo General 01 32 92.01 Materiales de Oficina

32 - Prensa y 

Comunicación  $               8,000.00  $               8,000.00 

Fondo General 01 32 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

32 - Prensa y 

Comunicación  $               2,000.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 32 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

32 - Prensa y 

Comunicación  $           218,712.00  $           218,712.00 

Fondo General 01 32 94.12

Servicios No 

Profesionales

32 - Prensa y 

Comunicación  $           112,636.00  $           112,636.00 

Fondo General 01 32 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

32 - Prensa y 

Comunicación  $               1,924.00  $               1,924.00 

Fondo General 01 32 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

32 - Prensa y 

Comunicación  $             53,316.00  $             53,316.00 

Fondo General 01 32 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

32 - Prensa y 

Comunicación  $             23,135.00  $             23,135.00 

Fondo General 01 32 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

32 - Prensa y 

Comunicación  $           500,000.00  $           500,000.00 

Fondo General 01 32 94.81 Festival o Actividad I

32 - Prensa y 

Comunicación  $           150,000.00  $           150,000.00 

Fondo General 01 32 94.65 Misceláneos

32 - Prensa y 

Comunicación  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 21 91.01

Empleados 

Regulares 21 - Auditoría Interna  $           234,000.00  $           234,000.00 

Fondo General 01 21 91.11 Sistema de Retiro 21 - Auditoría Interna  $             39,257.00  $             39,257.00 
5



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 21 91.31

Seguro Social 

Federal 21 - Auditoría Interna  $             18,334.00  $             18,334.00 

Fondo General 01 21 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna  $               8,400.00  $               8,400.00 

Fondo General 01 21 91.70 Bono de Verano 21 - Auditoría Interna  $               1,400.00  $               1,400.00 

Fondo General 01 21 91.71 Bono Navideño 21 - Auditoría Interna  $               4,200.00  $               4,200.00 

Fondo General 01 21 91.73

Beneficios 

Marginales 21 - Auditoría Interna  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 21 92.01 Materiales de Oficina 21 - Auditoría Interna  $                  300.00  $                  300.00 

Fondo General 01 21 94.10

Gastos de Auditoría 

Sencilla (Single 

Audit) 21 - Auditoría Interna  $             70,250.00  $             70,250.00 

Fondo General 01 21 94.44

Cuotas y 

Suscripciones 21 - Auditoría Interna  $                  400.00  $                  400.00 

Fondo General 01 21 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 21 - Auditoría Interna  $               4,618.00  $               4,618.00 

Fondo General 01 21 94.65 Misceláneos 21 - Auditoría Interna  $                  100.00  $                  100.00 

Fondo General 01 54 91.01

Empleados 

Regulares

54 - Oficina 

Administradora de la 

Ciudad  $             91,104.00  $             91,104.00 

Fondo General 01 54 91.11 Sistema de Retiro

54 - Oficina 

Administradora de la 

Ciudad  $             15,284.00  $             15,284.00 

Fondo General 01 54 91.31

Seguro Social 

Federal

54 - Oficina 

Administradora de la 

Ciudad  $               7,093.00  $               7,093.00 

Fondo General 01 54 91.41 Plan Médico

54 - Oficina 

Administradora de la 

Ciudad  $               2,400.00  $               2,400.00 

Fondo General 01 54 91.70 Bono de Verano

54 - Oficina 

Administradora de la 

Ciudad  $                  400.00  $                  400.00 

Fondo General 01 54 91.71 Bono Navideño

54 - Oficina 

Administradora de la 

Ciudad  $               1,200.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 54 91.73

Beneficios 

Marginales

54 - Oficina 

Administradora de la 

Ciudad  $               3,600.00  $               3,600.00 

6



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 54 92.01 Materiales de Oficina

54 - Oficina 

Administradora de la 

Ciudad  $                  130.00  $                  130.00 

Fondo General 01 54 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

54 - Oficina 

Administradora de la 

Ciudad  $                  100.00  $                  100.00 

Fondo General 01 54 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

54 - Oficina 

Administradora de la 

Ciudad  $               1,425.00  $               1,425.00 

Fondo General 01 54 94.65 Misceláneos

54 - Oficina 

Administradora de la 

Ciudad  $                  100.00  $                  100.00 

Fondo General 01 62 01 91.01

Empleados 

Regulares #N/A  $           114,708.00  $           114,708.00 

Fondo General 01 62 01 91.11 Sistema de Retiro #N/A  $             19,244.00  $             19,244.00 

Fondo General 01 62 01 91.31

Seguro Social 

Federal #N/A  $               8,960.00  $               8,960.00 

Fondo General 01 62 01 91.41 Plan Médico #N/A  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 62 01 91.70 Bono de Verano #N/A  $                  600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 62 01 91.71 Bono Navideño #N/A  $               1,800.00  $               1,800.00 

Fondo General 01 62 01 91.73

Beneficios 

Marginales #N/A  $               4,080.00  $               4,080.00 

Fondo General 01 62 01 92.01 Materiales de Oficina #N/A  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 62 01 92.11

Drogas, Medicinas y 

Otros Suministros #N/A  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 62 01 92.23

Compra de 

Uniformes #N/A  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 62 01 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación #N/A  $                  400.00  $                  400.00 

Fondo General 01 62 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados #N/A  $             57,740.00  $             57,740.00 

Fondo General 01 62 01 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos #N/A  $               1,692.00  $               1,692.00 

Fondo General 01 62 01 94.61

Mantenimiento de 

Equipo #N/A  $                  200.00  $                  200.00 
7



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 62 01 94.65 Misceláneos #N/A  $                  300.00  $                  300.00 

Fondo General 01 20 91.01

Empleados 

Regulares 20 - Asuntos Legales  $           208,932.00  $           208,932.00 

Fondo General 01 20 91.11 Sistema de Retiro 20 - Asuntos Legales  $             35,051.00  $             35,051.00 

Fondo General 01 20 91.31

Seguro Social 

Federal 20 - Asuntos Legales  $             16,415.00  $             16,415.00 

Fondo General 01 20 91.41 Plan Médico 20 - Asuntos Legales  $               8,400.00  $               8,400.00 

Fondo General 01 20 91.70 Bono de Verano 20 - Asuntos Legales  $               1,400.00  $               1,400.00 

Fondo General 01 20 91.71 Bono Navideño 20 - Asuntos Legales  $               4,200.00  $               4,200.00 

Fondo General 01 20 91.73

Beneficios 

Marginales 20 - Asuntos Legales  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 20 92.01 Materiales de Oficina 20 - Asuntos Legales  $               2,000.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 20 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados 20 - Asuntos Legales  $             30,000.00  $             30,000.00 

Fondo General 01 20 94.25 Servicios Legales 20 - Asuntos Legales  $           623,432.00  $           623,432.00 

Fondo General 01 20 94.44

Cuotas y 

Suscripciones 20 - Asuntos Legales  $               4,464.00  $               4,464.00 

Fondo General 01 20 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 20 - Asuntos Legales  $               3,343.00  $               3,343.00 

Fondo General 01 20 91.01

Empleados 

Regulares 20 - Asuntos Legales  $           120,624.00  $           120,624.00 

Fondo General 01 20 91.11 Sistema de Retiro 20 - Asuntos Legales  $             20,238.00  $             20,238.00 

Fondo General 01 20 91.31

Seguro Social 

Federal 20 - Asuntos Legales  $               9,536.00  $               9,536.00 

Fondo General 01 20 91.41 Plan Médico 20 - Asuntos Legales  $               6,000.00  $               6,000.00 

Fondo General 01 20 91.70 Bono de Verano 20 - Asuntos Legales  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 20 91.71 Bono Navideño 20 - Asuntos Legales  $               3,000.00  $               3,000.00 

8



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 08 91.01

Empleados 

Regulares

08 - Recursos 

Humanos  $           283,740.00  $           283,740.00 

Fondo General 01 08 91.11 Sistema de Retiro

08 - Recursos 

Humanos  $             47,604.00  $             47,604.00 

Fondo General 01 08 91.31

Seguro Social 

Federal

08 - Recursos 

Humanos  $             22,384.00  $             22,384.00 

Fondo General 01 08 91.41 Plan Médico

08 - Recursos 

Humanos  $             13,200.00  $             13,200.00 

Fondo General 01 08 91.70 Bono de Verano

08 - Recursos 

Humanos  $               2,200.00  $               2,200.00 

Fondo General 01 08 91.71 Bono Navideño

08 - Recursos 

Humanos  $               6,600.00  $               6,600.00 

Fondo General 01 08 91.73

Beneficios 

Marginales

08 - Recursos 

Humanos  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 08 92.01 Materiales de Oficina

08 - Recursos 

Humanos  $               5,000.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 08 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

08 - Recursos 

Humanos  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 08 94.06 Adiestramientos

08 - Recursos 

Humanos  $             25,000.00  $             25,000.00 

Fondo General 01 08 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

08 - Recursos 

Humanos  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 08 94.13 Pruebas de Dopaje

08 - Recursos 

Humanos  $               8,000.00  $               8,000.00 

Fondo General 01 08 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

08 - Recursos 

Humanos  $             11,466.00  $             11,466.00 

Fondo General 01 08 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

08 - Recursos 

Humanos  $               1,278.00  $               1,278.00 

Fondo General 01 08 94.65 Misceláneos

08 - Recursos 

Humanos  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 08 50 91.01

Empleados 

Regulares

08 - Recursos 

Humanos  $           198,732.00  $           198,732.00 

Fondo General 01 08 50 91.11 Sistema de Retiro

08 - Recursos 

Humanos  $             33,342.00  $             33,342.00 

Fondo General 01 08 50 91.31

Seguro Social 

Federal

08 - Recursos 

Humanos  $             15,635.00  $             15,635.00 

9



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 08 50 91.41 Plan Médico

08 - Recursos 

Humanos  $               8,400.00  $               8,400.00 

Fondo General 01 08 50 91.70 Bono de Verano

08 - Recursos 

Humanos  $               1,400.00  $               1,400.00 

Fondo General 01 08 50 91.71 Bono Navideño

08 - Recursos 

Humanos  $               4,200.00  $               4,200.00 

Fondo General 01 08 52 91.01

Empleados 

Regulares

08 - Recursos 

Humanos  $           294,132.00  $           294,132.00 

Fondo General 01 08 52 91.11 Sistema de Retiro

08 - Recursos 

Humanos  $             49,348.00  $             49,348.00 

Fondo General 01 08 52 91.31

Seguro Social 

Federal

08 - Recursos 

Humanos  $             23,302.00  $             23,302.00 

Fondo General 01 08 52 91.41 Plan Médico

08 - Recursos 

Humanos  $             15,600.00  $             15,600.00 

Fondo General 01 08 52 91.70 Bono de Verano

08 - Recursos 

Humanos  $               2,600.00  $               2,600.00 

Fondo General 01 08 52 91.71 Bono Navideño

08 - Recursos 

Humanos  $               7,800.00  $               7,800.00 

Fondo General 01 08 52 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

08 - Recursos 

Humanos  $             50,020.00  $             50,020.00 

Fondo General 01 08 18 91.01

Empleados 

Regulares

08 - Recursos 

Humanos  $           112,584.00  $           112,584.00 

Fondo General 01 08 18 91.11 Sistema de Retiro

08 - Recursos 

Humanos  $             18,888.00  $             18,888.00 

Fondo General 01 08 18 91.31

Seguro Social 

Federal

08 - Recursos 

Humanos  $               8,859.00  $               8,859.00 

Fondo General 01 08 18 91.41 Plan Médico

08 - Recursos 

Humanos  $               4,800.00  $               4,800.00 

Fondo General 01 08 18 91.70 Bono de Verano

08 - Recursos 

Humanos  $                  800.00  $                  800.00 

Fondo General 01 08 18 91.71 Bono Navideño

08 - Recursos 

Humanos  $               2,400.00  $               2,400.00 

Fondo General 01 03 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $           119,844.00  $           119,844.00 

Fondo General 01 03 91.11 Sistema de Retiro 03 - Finanzas  $             20,105.00  $             20,105.00 

Fondo General 01 03 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $               9,353.00  $               9,353.00 

Fondo General 01 03 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 03 91.70 Bono de Verano 03 - Finanzas  $                  600.00  $                  600.00 
10



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $               1,800.00  $               1,800.00 

Fondo General 01 03 91.73

Beneficios 

Marginales 03 - Finanzas  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 03 92.01 Materiales de Oficina 03 - Finanzas  $             20,000.00  $             20,000.00 

Fondo General 01 03 92.11

Drogas, Medicinas y 

Otros Suministros 03 - Finanzas  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 03 - Finanzas  $                  100.00  $                  100.00 

Fondo General 01 03 92.21 Alimentos 03 - Finanzas  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 03 - Finanzas  $               4,000.00  $               4,000.00 

Fondo General 01 03 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados 03 - Finanzas  $             66,980.00  $             66,980.00 

Fondo General 01 03 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 03 - Finanzas  $             15,580.00  $             15,580.00 

Fondo General 01 03 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 03 - Finanzas  $                  800.00  $                  800.00 

Fondo General 01 03 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $                  600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 03 99.01

Transferencias que 

Salen 03 - Finanzas  $        6,585,555.00  $        6,585,555.00 

Fondo General 01 03 10 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $           345,252.00  $           345,252.00 

Fondo General 01 03 10 91.11 Sistema de Retiro 03 - Finanzas  $             57,922.00  $             57,922.00 

Fondo General 01 03 10 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $             27,277.00  $             27,277.00 

Fondo General 01 03 10 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $             16,800.00  $             16,800.00 

Fondo General 01 03 10 91.70 Bono de Verano 03 - Finanzas  $               2,800.00  $               2,800.00 

Fondo General 01 03 10 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $               8,400.00  $               8,400.00 

Fondo General 01 03 11 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $           236,400.00  $           236,400.00 

Fondo General 01 03 11 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas  $                    16.00  $                    16.00 

Fondo General 01 03 11 91.11 Sistema de Retiro 03 - Finanzas  $             39,663.00  $             39,663.00 

Fondo General 01 03 11 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $             18,761.00  $             18,761.00 

Fondo General 01 03 11 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $             13,200.00  $             13,200.00 
11



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 11 91.70 Bono de Verano 03 - Finanzas  $               2,200.00  $               2,200.00 

Fondo General 01 03 11 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $               6,600.00  $               6,600.00 

Fondo General 01 03 11 94.21 Gastos de Viaje 03 - Finanzas  $               8,000.00  $               8,000.00 

Fondo General 01 03 11 94.50

Renta de Edificios, 

Locales y Terrenos 03 - Finanzas  $             21,727.00  $             21,727.00 

Fondo General 01 03 13 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $           112,920.00  $           112,920.00 

Fondo General 01 03 13 91.11 Sistema de Retiro 03 - Finanzas  $             18,944.00  $             18,944.00 

Fondo General 01 03 13 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $               8,885.00  $               8,885.00 

Fondo General 01 03 13 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $               4,800.00  $               4,800.00 

Fondo General 01 03 13 91.70 Bono de Verano 03 - Finanzas  $                  800.00  $                  800.00 

Fondo General 01 03 13 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $               2,400.00  $               2,400.00 

Fondo General 01 03 13 94.21 Gastos de Viaje 03 - Finanzas  $                  100.00  $                  100.00 

Fondo General 01 03 14 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $           105,792.00  $           105,792.00 

Fondo General 01 03 14 91.11 Sistema de Retiro 03 - Finanzas  $             17,750.00  $             17,750.00 

Fondo General 01 03 14 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $               8,401.00  $               8,401.00 

Fondo General 01 03 14 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $               6,000.00  $               6,000.00 

Fondo General 01 03 14 91.70 Bono de Verano 03 - Finanzas  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 03 14 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $               3,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 03 70 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $           314,592.00  $           314,592.00 

Fondo General 01 03 70 91.11 Sistema de Retiro 03 - Finanzas  $             52,778.00  $             52,778.00 

Fondo General 01 03 70 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $             24,807.00  $             24,807.00 

Fondo General 01 03 70 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $             14,400.00  $             14,400.00 

Fondo General 01 03 70 91.70 Bono de Verano 03 - Finanzas  $               2,400.00  $               2,400.00 

Fondo General 01 03 70 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $               7,200.00  $               7,200.00 

Fondo General 01 03 76 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $             89,592.00  $             89,592.00 

Fondo General 01 03 76 91.11 Sistema de Retiro 03 - Finanzas  $             15,031.00  $             15,031.00 

Fondo General 01 03 76 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $               7,039.00  $               7,039.00 

Fondo General 01 03 76 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 03 76 91.70 Bono de Verano 03 - Finanzas  $                  600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 03 76 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $               1,800.00  $               1,800.00 

12



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 12 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $           115,092.00  $           115,092.00 

Fondo General 01 03 12 91.11 Sistema de Retiro 03 - Finanzas  $             19,309.00  $             19,309.00 

Fondo General 01 03 12 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $               9,051.00  $               9,051.00 

Fondo General 01 03 12 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $               4,800.00  $               4,800.00 

Fondo General 01 03 12 91.70 Bono de Verano 03 - Finanzas  $                  800.00  $                  800.00 

Fondo General 01 03 12 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $               2,400.00  $               2,400.00 

Fondo General 01 03 79 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $             40,176.00  $             40,176.00 

Fondo General 01 03 79 91.11 Sistema de Retiro 03 - Finanzas  $               6,740.00  $               6,740.00 

Fondo General 01 03 79 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $               3,135.00  $               3,135.00 

Fondo General 01 03 79 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $               1,200.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 03 79 91.70 Bono de Verano 03 - Finanzas  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 03 79 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $                  600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 03 52 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular 03 - Finanzas  $           300,000.00  $           300,000.00 

Fondo General 01 03 52 91.08

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia 

Enfermedad 03 - Finanzas  $           150,847.00  $           150,847.00 

Fondo General 01 03 52 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas  $                  433.00  $                  433.00 

Fondo General 01 03 52 91.13

Aportación Sistema 

de Retiro - 

Pensionados 03 - Finanzas  $        4,024,754.00  $        4,024,754.00 

Fondo General 01 03 52 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $             34,490.00  $             34,490.00 

Fondo General 01 03 52 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $             73,531.00  $             73,531.00 

Fondo General 01 03 52 91.45

Seguro por 

Desempleo 03 - Finanzas  $             65,000.00  $             65,000.00 

Fondo General 01 03 52 91.51

Beneficio por Fondo 

del Seguro del 

Estado 03 - Finanzas  $        1,926,512.00  $        1,926,512.00 

Fondo General 01 03 52 91.73

Beneficios 

Marginales 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 03 52 94.21 Gastos de Viaje 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00 

13



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 52 94.71

Reclamaciones 

Años Anteriores 03 - Finanzas  $             25,000.00  $             25,000.00 

Fondo General 01 03 37 92.28 Energía Eléctrica 03 - Finanzas  $      13,673,565.00  $      13,673,565.00 

Fondo General 01 03 37 92.32

Acueducto y 

Alcantarillados 03 - Finanzas  $        1,600,000.00  $        1,600,000.00 

Fondo General 01 03 37 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 03 - Finanzas  $           165,649.00  $           165,649.00 

Fondo General 01 03 37 93.27 Compra de Equipos 03 - Finanzas  $             15,000.00  $             15,000.00 

Fondo General 01 03 37 94.36

Cánon Excavaciones 

y Demoliciones 03 - Finanzas  $             15,000.00  $             15,000.00 

Fondo General 01 03 37 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $        1,680,000.00  $        1,680,000.00 

Fondo General 01 03 37 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             10,000.00 

Fondo General 01 03 37 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 03 - Finanzas  $           436,678.00  $           436,678.00 

Fondo General 01 03 37 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $           175,500.00  $           175,500.00 

Fondo General 01 03 37 94.67

Publicaciones y 

Anuncios 03 - Finanzas  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 37 94.70

Pago de Sentencias 

y Reclamaciones 03 - Finanzas  $           100,000.00  $           100,000.00 

Fondo General 01 03 37 94.71

Reclamaciones 

Años Anteriores 03 - Finanzas  $           100,000.00  $           100,000.00 

Fondo General 01 03 37 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $        1,823,058.00  $        1,823,058.00 

Fondo General 01 03 37 94.78

Liquidación Deuda 

del CRIM 03 - Finanzas  $           797,251.00  $           797,251.00 

Fondo General 01 03 37 94.81 Festival o Actividad I 03 - Finanzas  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 37 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 03 - Finanzas  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 37 99.01

Transferencias que 

Salen 03 - Finanzas  $        6,389,415.00  $        6,389,415.00 

Fondo General 01 26 91.01

Empleados 

Regulares

26 - Servicios 

Administrativos  $           137,304.00  $           137,304.00 

Fondo General 01 26 91.11 Sistema de Retiro

26 - Servicios 

Administrativos  $             23,035.00  $             23,035.00 

14



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 26 91.31

Seguro Social 

Federal

26 - Servicios 

Administrativos  $             10,751.00  $             10,751.00 

Fondo General 01 26 91.41 Plan Médico

26 - Servicios 

Administrativos  $               4,800.00  $               4,800.00 

Fondo General 01 26 91.70 Bono de Verano

26 - Servicios 

Administrativos  $                  800.00  $                  800.00 

Fondo General 01 26 91.71 Bono Navideño

26 - Servicios 

Administrativos  $               2,400.00  $               2,400.00 

Fondo General 01 26 91.73

Beneficios 

Marginales

26 - Servicios 

Administrativos  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 26 92.01 Materiales de Oficina

26 - Servicios 

Administrativos  $               7,000.00  $               7,000.00 

Fondo General 01 26 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

26 - Servicios 

Administrativos  $               1,500.00  $               1,500.00 

Fondo General 01 26 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

26 - Servicios 

Administrativos  $             65,001.00  $             65,001.00 

Fondo General 01 26 03 91.01

Empleados 

Regulares

26 - Servicios 

Administrativos  $           289,080.00  $           289,080.00 

Fondo General 01 26 03 91.10 Seguro Choferil

26 - Servicios 

Administrativos  $                    80.00  $                    80.00 

Fondo General 01 26 03 91.11 Sistema de Retiro

26 - Servicios 

Administrativos  $             48,500.00  $             48,500.00 

Fondo General 01 26 03 91.31

Seguro Social 

Federal

26 - Servicios 

Administrativos  $             23,041.00  $             23,041.00 

Fondo General 01 26 03 91.41 Plan Médico

26 - Servicios 

Administrativos  $             18,000.00  $             18,000.00 

Fondo General 01 26 03 91.70 Bono de Verano

26 - Servicios 

Administrativos  $               3,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 26 03 91.71 Bono Navideño

26 - Servicios 

Administrativos  $               9,000.00  $               9,000.00 

Fondo General 01 26 03 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

26 - Servicios 

Administrativos  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 26 03 94.21 Gastos de Viaje

26 - Servicios 

Administrativos  $               2,000.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 26 03 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

26 - Servicios 

Administrativos  $             33,682.00  $             33,682.00 

Fondo General 01 26 03 94.69 Franqueo

26 - Servicios 

Administrativos  $             45,000.00  $             45,000.00 
15



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 26 54 91.01

Empleados 

Regulares

26 - Servicios 

Administrativos  $           104,628.00  $           104,628.00 

Fondo General 01 26 54 91.11 Sistema de Retiro

26 - Servicios 

Administrativos  $             17,553.00  $             17,553.00 

Fondo General 01 26 54 91.31

Seguro Social 

Federal

26 - Servicios 

Administrativos  $               8,251.00  $               8,251.00 

Fondo General 01 26 54 91.41 Plan Médico

26 - Servicios 

Administrativos  $               4,800.00  $               4,800.00 

Fondo General 01 26 54 91.70 Bono de Verano

26 - Servicios 

Administrativos  $                  800.00  $                  800.00 

Fondo General 01 26 54 91.71 Bono Navideño

26 - Servicios 

Administrativos  $               2,400.00  $               2,400.00 

Fondo General 01 26 55 91.01

Empleados 

Regulares

26 - Servicios 

Administrativos  $           138,396.00  $           138,396.00 

Fondo General 01 26 55 91.10 Seguro Choferil

26 - Servicios 

Administrativos  $                    80.00  $                    80.00 

Fondo General 01 26 55 91.11 Sistema de Retiro

26 - Servicios 

Administrativos  $             23,219.00  $             23,219.00 

Fondo General 01 26 55 91.31

Seguro Social 

Federal

26 - Servicios 

Administrativos  $             10,957.00  $             10,957.00 

Fondo General 01 26 55 91.41 Plan Médico

26 - Servicios 

Administrativos  $               7,200.00  $               7,200.00 

Fondo General 01 26 55 91.70 Bono de Verano

26 - Servicios 

Administrativos  $               1,200.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 26 55 91.71 Bono Navideño

26 - Servicios 

Administrativos  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 26 73 91.01

Empleados 

Regulares

26 - Servicios 

Administrativos  $           173,616.00  $           173,616.00 

Fondo General 01 26 73 91.10 Seguro Choferil

26 - Servicios 

Administrativos  $                  144.00  $                  144.00 

Fondo General 01 26 73 91.11 Sistema de Retiro

26 - Servicios 

Administrativos  $             29,128.00  $             29,128.00 

Fondo General 01 26 73 91.31

Seguro Social 

Federal

26 - Servicios 

Administrativos  $             13,896.00  $             13,896.00 

Fondo General 01 26 73 91.41 Plan Médico

26 - Servicios 

Administrativos  $             12,000.00  $             12,000.00 

Fondo General 01 26 73 91.70 Bono de Verano

26 - Servicios 

Administrativos  $               2,000.00  $               2,000.00 

16



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 26 73 91.71 Bono Navideño

26 - Servicios 

Administrativos  $               6,000.00  $               6,000.00 

Fondo General 01 26 73 94.12

Servicios No 

Profesionales

26 - Servicios 

Administrativos  $             74,500.00  $             74,500.00 

Fondo General 01 26 03 91.10 Seguro Choferil

26 - Servicios 

Administrativos  $                         -   

Fondo General 01 23 91.01

Empleados 

Regulares

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $           136,716.00  $           136,716.00 

Fondo General 01 23 91.11 Sistema de Retiro

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $             22,936.00  $             22,936.00 

Fondo General 01 23 91.31

Seguro Social 

Federal

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $             10,644.00  $             10,644.00 

Fondo General 01 23 91.41 Plan Médico

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 23 91.70 Bono de Verano

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $                  600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 23 91.71 Bono Navideño

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $               1,800.00  $               1,800.00 

Fondo General 01 23 91.73

Beneficios 

Marginales

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 23 92.01 Materiales de Oficina

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 23 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $           159,878.00  $           159,878.00 

Fondo General 01 23 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 23 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $           120,330.00  $           120,330.00 
17



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 23 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $               2,149.00  $               2,149.00 

Fondo General 01 23 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $             30,941.00  $             30,941.00 

Fondo General 01 23 05 91.01

Empleados 

Regulares

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $             96,048.00  $             96,048.00 

Fondo General 01 23 05 91.11 Sistema de Retiro

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $             16,114.00  $             16,114.00 

Fondo General 01 23 05 91.31

Seguro Social 

Federal

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $               7,532.00  $               7,532.00 

Fondo General 01 23 05 91.41 Plan Médico

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 23 05 91.70 Bono de Verano

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $                  600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 23 05 91.71 Bono Navideño

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $               1,800.00  $               1,800.00 

Fondo General 01 23 06 91.01

Empleados 

Regulares

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $           129,600.00  $           129,600.00 

Fondo General 01 23 06 91.10 Seguro Choferil

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $                    16.00  $                    16.00 

Fondo General 01 23 06 91.11 Sistema de Retiro

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $             21,743.00  $             21,743.00 

Fondo General 01 23 06 91.31

Seguro Social 

Federal

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $             10,223.00  $             10,223.00 

Fondo General 01 23 06 91.41 Plan Médico

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $               6,000.00  $               6,000.00 
18



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 23 06 91.70 Bono de Verano

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 23 06 91.71 Bono Navideño

23 - Centro de 

Procesamiento de 

Datos  $               3,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 64 91.01

Empleados 

Regulares #N/A  $           239,232.00  $           239,232.00 

Fondo General 01 64 91.11 Sistema de Retiro #N/A  $             40,134.00  $             40,134.00 

Fondo General 01 64 91.31

Seguro Social 

Federal #N/A  $             18,671.00  $             18,671.00 

Fondo General 01 64 91.41 Plan Médico #N/A  $               7,200.00  $               7,200.00 

Fondo General 01 64 91.70 Bono de Verano #N/A  $               1,200.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 64 91.71 Bono Navideño #N/A  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 64 91.73

Beneficios 

Marginales #N/A  $               4,080.00  $               4,080.00 

Fondo General 01 64 92.01 Materiales de Oficina #N/A  $                  300.00  $                  300.00 

Fondo General 01 64 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación #N/A  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 64 94.44

Cuotas y 

Suscripciones #N/A  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 64 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos #N/A  $               2,076.00  $               2,076.00 

Fondo General 01 64 94.65 Misceláneos #N/A  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 18 91.01

Empleados 

Regulares 18 - Vivienda  $             86,412.00  $             86,412.00 

Fondo General 01 18 91.11 Sistema de Retiro 18 - Vivienda  $             14,497.00  $             14,497.00 

Fondo General 01 18 91.31

Seguro Social 

Federal 18 - Vivienda  $               6,734.00  $               6,734.00 

Fondo General 01 18 91.41 Plan Médico 18 - Vivienda  $               2,400.00  $               2,400.00 

Fondo General 01 18 91.70 Bono de Verano 18 - Vivienda  $                  400.00  $                  400.00 

Fondo General 01 18 91.71 Bono Navideño 18 - Vivienda  $               1,200.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 18 91.73

Beneficios 

Marginales 18 - Vivienda  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 17 91.01

Empleados 

Regulares

17 - Empresas 

Municipales  $             63,156.00  $             63,156.00 

19



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 17 91.11 Sistema de Retiro

17 - Empresas 

Municipales  $             10,596.00  $             10,596.00 

Fondo General 01 17 91.31

Seguro Social 

Federal

17 - Empresas 

Municipales  $               4,955.00  $               4,955.00 

Fondo General 01 17 91.41 Plan Médico

17 - Empresas 

Municipales  $               2,400.00  $               2,400.00 

Fondo General 01 17 91.70 Bono de Verano

17 - Empresas 

Municipales  $                  400.00  $                  400.00 

Fondo General 01 17 91.71 Bono Navideño

17 - Empresas 

Municipales  $               1,200.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 17 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

17 - Empresas 

Municipales  $               1,860.00  $               1,860.00 

Fondo General 01 17 41 91.01

Empleados 

Regulares

17 - Empresas 

Municipales  $             55,872.00  $             55,872.00 

Fondo General 01 17 41 91.11 Sistema de Retiro

17 - Empresas 

Municipales  $               9,374.00  $               9,374.00 

Fondo General 01 17 41 91.31

Seguro Social 

Federal

17 - Empresas 

Municipales  $               4,460.00  $               4,460.00 

Fondo General 01 17 41 91.41 Plan Médico

17 - Empresas 

Municipales  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 17 41 91.70 Bono de Verano

17 - Empresas 

Municipales  $                  600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 17 41 91.71 Bono Navideño

17 - Empresas 

Municipales  $               1,800.00  $               1,800.00 

Fondo General 01 14 91.01

Empleados 

Regulares 14 - Cultura y Turismo  $           255,960.00  $           255,960.00 

Fondo General 01 14 91.11 Sistema de Retiro 14 - Cultura y Turismo  $             42,942.00  $             42,942.00 

Fondo General 01 14 91.31

Seguro Social 

Federal 14 - Cultura y Turismo  $             20,074.00  $             20,074.00 

Fondo General 01 14 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $               9,600.00  $               9,600.00 

Fondo General 01 14 91.70 Bono de Verano 14 - Cultura y Turismo  $               1,600.00  $               1,600.00 

Fondo General 01 14 91.71 Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo  $               4,800.00  $               4,800.00 

Fondo General 01 14 91.73

Beneficios 

Marginales 14 - Cultura y Turismo  $               3,600.00  $               3,600.00 

20



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 14 92.01 Materiales de Oficina 14 - Cultura y Turismo  $               2,000.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 14 92.05 Herramientas 14 - Cultura y Turismo  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 14 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 14 - Cultura y Turismo  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 14 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 14 - Cultura y Turismo  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 14 94.07

Mantenimiento de 

Biblioteca 14 - Cultura y Turismo  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 14 94.15 Relaciones Públicas 14 - Cultura y Turismo  $               3,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 14 94.21 Gastos de Viaje 14 - Cultura y Turismo  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 14 94.44

Cuotas y 

Suscripciones 14 - Cultura y Turismo  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 14 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 14 - Cultura y Turismo  $               3,082.00  $               3,082.00 

Fondo General 01 14 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 14 - Cultura y Turismo  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 14 94.65 Misceláneos 14 - Cultura y Turismo  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 65 91.01

Empleados 

Regulares #N/A  $           294,948.00  $           294,948.00 

Fondo General 01 65 91.11 Sistema de Retiro #N/A  $             49,481.00  $             49,481.00 

Fondo General 01 65 91.31

Seguro Social 

Federal #N/A  $             22,995.00  $             22,995.00 

Fondo General 01 65 91.41 Plan Médico #N/A  $               8,400.00  $               8,400.00 

Fondo General 01 65 91.70 Bono de Verano #N/A  $               1,400.00  $               1,400.00 

Fondo General 01 65 91.71 Bono Navideño #N/A  $               4,200.00  $               4,200.00 

Fondo General 01 65 91.73

Beneficios 

Marginales #N/A  $               7,680.00  $               7,680.00 

Fondo General 01 65 92.01 Materiales de Oficina #N/A  $                  300.00  $                  300.00 

Fondo General 01 65 92.23

Compra de 

Uniformes #N/A  $             40,000.00  $             40,000.00 

Fondo General 01 65 94.65 Misceláneos #N/A  $                  100.00  $                  100.00 

21



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 25 91.01

Empleados 

Regulares

25 - Planificación y 

Desarrollo  $           150,324.00  $           150,324.00 

Fondo General 01 25 91.10 Seguro Choferil

25 - Planificación y 

Desarrollo  $                    16.00  $                    16.00 

Fondo General 01 25 91.11 Sistema de Retiro

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             25,219.00  $             25,219.00 

Fondo General 01 25 91.31

Seguro Social 

Federal

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             11,684.00  $             11,684.00 

Fondo General 01 25 91.41 Plan Médico

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 25 91.70 Bono de Verano

25 - Planificación y 

Desarrollo  $                  600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 25 91.71 Bono Navideño

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               1,800.00  $               1,800.00 

Fondo General 01 25 91.73

Beneficios 

Marginales

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 25 92.01 Materiales de Oficina

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               2,500.00  $               2,500.00 

Fondo General 01 25 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

25 - Planificación y 

Desarrollo  $                  300.00  $                  300.00 

Fondo General 01 25 94.06 Adiestramientos

25 - Planificación y 

Desarrollo  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 25 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             53,480.00  $             53,480.00 

Fondo General 01 25 94.12

Servicios No 

Profesionales

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               1,166.00  $               1,166.00 

Fondo General 01 25 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               1,656.00  $               1,656.00 

Fondo General 01 25 21 91.01

Empleados 

Regulares

25 - Planificación y 

Desarrollo  $           197,856.00  $           197,856.00 

Fondo General 01 25 21 91.10 Seguro Choferil

25 - Planificación y 

Desarrollo  $                    64.00  $                    64.00 

Fondo General 01 25 21 91.11 Sistema de Retiro

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             33,193.00  $             33,193.00 

Fondo General 01 25 21 91.31

Seguro Social 

Federal

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             15,506.00  $             15,506.00 

22



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 25 21 91.41 Plan Médico

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               7,200.00  $               7,200.00 

Fondo General 01 25 21 91.70 Bono de Verano

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               1,200.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 25 21 91.71 Bono Navideño

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 25 43 91.01

Empleados 

Regulares

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             96,636.00  $             96,636.00 

Fondo General 01 25 43 91.11 Sistema de Retiro

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             16,212.00  $             16,212.00 

Fondo General 01 25 43 91.31

Seguro Social 

Federal

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               7,577.00  $               7,577.00 

Fondo General 01 25 43 91.41 Plan Médico

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 25 43 91.70 Bono de Verano

25 - Planificación y 

Desarrollo  $                  600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 25 43 91.71 Bono Navideño

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               1,800.00  $               1,800.00 

Fondo General 01 40 91.01

Empleados 

Regulares

40 - Oficina de 

Permisos  $           101,844.00  $           101,844.00 

Fondo General 01 40 91.11 Sistema de Retiro

40 - Oficina de 

Permisos  $             17,086.00  $             17,086.00 

Fondo General 01 40 91.31

Seguro Social 

Federal

40 - Oficina de 

Permisos  $               7,976.00  $               7,976.00 

Fondo General 01 40 91.41 Plan Médico

40 - Oficina de 

Permisos  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 40 91.70 Bono de Verano

40 - Oficina de 

Permisos  $                  600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 40 91.71 Bono Navideño

40 - Oficina de 

Permisos  $               1,800.00  $               1,800.00 

Fondo General 01 40 91.73

Beneficios 

Marginales

40 - Oficina de 

Permisos  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 40 92.01 Materiales de Oficina

40 - Oficina de 

Permisos  $               4,000.00  $               4,000.00 

Fondo General 01 40 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

40 - Oficina de 

Permisos  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 40 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

40 - Oficina de 

Permisos  $               4,681.00  $               4,681.00 
23



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 40 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

40 - Oficina de 

Permisos  $                  300.00  $                  300.00 

Fondo General 01 40 94.65 Misceláneos

40 - Oficina de 

Permisos  $                  300.00  $                  300.00 

Fondo General 01 40 58 91.01

Empleados 

Regulares

40 - Oficina de 

Permisos  $             45,696.00  $             45,696.00 

Fondo General 01 40 58 91.11 Sistema de Retiro

40 - Oficina de 

Permisos  $               7,666.00  $               7,666.00 

Fondo General 01 40 58 91.31

Seguro Social 

Federal

40 - Oficina de 

Permisos  $               3,619.00  $               3,619.00 

Fondo General 01 40 58 91.41 Plan Médico

40 - Oficina de 

Permisos  $               2,400.00  $               2,400.00 

Fondo General 01 40 58 91.70 Bono de Verano

40 - Oficina de 

Permisos  $                  400.00  $                  400.00 

Fondo General 01 40 58 91.71 Bono Navideño

40 - Oficina de 

Permisos  $               1,200.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 40 58 94.21 Gastos de Viaje

40 - Oficina de 

Permisos  $               3,500.00  $               3,500.00 

Fondo General 01 40 59 91.01

Empleados 

Regulares

40 - Oficina de 

Permisos  $           162,768.00  $           162,768.00 

Fondo General 01 40 59 91.11 Sistema de Retiro

40 - Oficina de 

Permisos  $             27,306.00  $             27,306.00 

Fondo General 01 40 59 91.31

Seguro Social 

Federal

40 - Oficina de 

Permisos  $             12,699.00  $             12,699.00 

Fondo General 01 40 59 91.41 Plan Médico

40 - Oficina de 

Permisos  $               4,800.00  $               4,800.00 

Fondo General 01 40 59 91.70 Bono de Verano

40 - Oficina de 

Permisos  $                  800.00  $                  800.00 

Fondo General 01 40 59 91.71 Bono Navideño

40 - Oficina de 

Permisos  $               2,400.00  $               2,400.00 

Fondo General 01 40 59 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

40 - Oficina de 

Permisos  $                  270.00  $                  270.00 

Fondo General 01 40 60 91.01

Empleados 

Regulares

40 - Oficina de 

Permisos  $           227,916.00  $           227,916.00 

Fondo General 01 40 60 91.10 Seguro Choferil

40 - Oficina de 

Permisos  $                    48.00  $                    48.00 

Fondo General 01 40 60 91.11 Sistema de Retiro

40 - Oficina de 

Permisos  $             38,237.00  $             38,237.00 

24



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 40 60 91.31

Seguro Social 

Federal

40 - Oficina de 

Permisos  $             17,930.00  $             17,930.00 

Fondo General 01 40 60 91.41 Plan Médico

40 - Oficina de 

Permisos  $               9,600.00  $               9,600.00 

Fondo General 01 40 60 91.70 Bono de Verano

40 - Oficina de 

Permisos  $               1,600.00  $               1,600.00 

Fondo General 01 40 60 91.71 Bono Navideño

40 - Oficina de 

Permisos  $               4,800.00  $               4,800.00 

Fondo General 01 40 60 94.21 Gastos de Viaje

40 - Oficina de 

Permisos  $               3,500.00  $               3,500.00 

Fondo General 01 40 60 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

40 - Oficina de 

Permisos  $               1,375.00  $               1,375.00 

Fondo General 01 40 61 91.01

Empleados 

Regulares

40 - Oficina de 

Permisos  $           151,020.00  $           151,020.00 

Fondo General 01 40 61 91.11 Sistema de Retiro

40 - Oficina de 

Permisos  $             25,338.00  $             25,338.00 

Fondo General 01 40 61 91.31

Seguro Social 

Federal

40 - Oficina de 

Permisos  $             11,984.00  $             11,984.00 

Fondo General 01 40 61 91.41 Plan Médico

40 - Oficina de 

Permisos  $               8,400.00  $               8,400.00 

Fondo General 01 40 61 91.70 Bono de Verano

40 - Oficina de 

Permisos  $               1,400.00  $               1,400.00 

Fondo General 01 40 61 91.71 Bono Navideño

40 - Oficina de 

Permisos  $               4,200.00  $               4,200.00 

Fondo General 01 40 62 91.01

Empleados 

Regulares

40 - Oficina de 

Permisos  $           151,236.00  $           151,236.00 

Fondo General 01 40 62 91.10 Seguro Choferil

40 - Oficina de 

Permisos  $                    16.00  $                    16.00 

Fondo General 01 40 62 91.11 Sistema de Retiro

40 - Oficina de 

Permisos  $             25,374.00  $             25,374.00 

Fondo General 01 40 62 91.31

Seguro Social 

Federal

40 - Oficina de 

Permisos  $             11,938.00  $             11,938.00 

Fondo General 01 40 62 91.41 Plan Médico

40 - Oficina de 

Permisos  $               7,200.00  $               7,200.00 

Fondo General 01 40 62 91.70 Bono de Verano

40 - Oficina de 

Permisos  $               1,200.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 40 62 91.71 Bono Navideño

40 - Oficina de 

Permisos  $               3,600.00  $               3,600.00 

25



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 40 62 94.21 Gastos de Viaje

40 - Oficina de 

Permisos  $               8,000.00  $               8,000.00 

Fondo General 01 61 91.01

Empleados 

Regulares #N/A  $           137,436.00  $           137,436.00 

Fondo General 01 61 91.11 Sistema de Retiro #N/A  $             23,056.00  $             23,056.00 

Fondo General 01 61 91.31

Seguro Social 

Federal #N/A  $             10,760.00  $             10,760.00 

Fondo General 01 61 91.41 Plan Médico #N/A  $               4,800.00  $               4,800.00 

Fondo General 01 61 91.70 Bono de Verano #N/A  $                  800.00  $                  800.00 

Fondo General 01 61 91.71 Bono Navideño #N/A  $               2,400.00  $               2,400.00 

Fondo General 01 61 91.73

Beneficios 

Marginales #N/A  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 61 92.01 Materiales de Oficina #N/A  $               1,500.00  $               1,500.00 

Fondo General 01 61 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación #N/A  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 61 94.21 Gastos de Viaje #N/A  $               2,000.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 61 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos #N/A  $             19,608.00  $             19,608.00 

Fondo General 01 61 94.65 Misceláneos #N/A  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 61 08 91.01

Empleados 

Regulares #N/A  $             79,032.00  $             79,032.00 

Fondo General 01 61 08 91.11 Sistema de Retiro #N/A  $             13,259.00  $             13,259.00 

Fondo General 01 61 08 91.31

Seguro Social 

Federal #N/A  $               6,169.00  $               6,169.00 

Fondo General 01 61 08 91.41 Plan Médico #N/A  $               2,400.00  $               2,400.00 

Fondo General 01 61 08 91.70 Bono de Verano #N/A  $                  400.00  $                  400.00 

Fondo General 01 61 08 91.71 Bono Navideño #N/A  $               1,200.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 60 91.01

Empleados 

Regulares

60 - Oficina de 

Iniciativas de Bases de 

Fe y Comunitarias  $        1,778,424.00  $        1,778,424.00 

Fondo General 01 60 91.10 Seguro Choferil

60 - Oficina de 

Iniciativas de Bases de 

Fe y Comunitarias  $                  896.00  $                  896.00 

26



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 60 91.11 Sistema de Retiro

60 - Oficina de 

Iniciativas de Bases de 

Fe y Comunitarias  $           298,386.00  $           298,386.00 

Fondo General 01 60 91.31

Seguro Social 

Federal

60 - Oficina de 

Iniciativas de Bases de 

Fe y Comunitarias  $           142,087.00  $           142,087.00 

Fondo General 01 60 91.41 Plan Médico

60 - Oficina de 

Iniciativas de Bases de 

Fe y Comunitarias  $           117,600.00  $           117,600.00 

Fondo General 01 60 91.70 Bono de Verano

60 - Oficina de 

Iniciativas de Bases de 

Fe y Comunitarias  $             19,600.00  $             19,600.00 

Fondo General 01 60 91.71 Bono Navideño

60 - Oficina de 

Iniciativas de Bases de 

Fe y Comunitarias  $             58,800.00  $             58,800.00 

Fondo General 01 60 92.01 Materiales de Oficina

60 - Oficina de 

Iniciativas de Bases de 

Fe y Comunitarias  $               2,000.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 60 92.05 Herramientas

60 - Oficina de 

Iniciativas de Bases de 

Fe y Comunitarias  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 60 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

60 - Oficina de 

Iniciativas de Bases de 

Fe y Comunitarias  $           175,200.00  $           175,200.00 

Fondo General 01 60 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

60 - Oficina de 

Iniciativas de Bases de 

Fe y Comunitarias  $             13,999.00  $             13,999.00 

Fondo General 01 60 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

60 - Oficina de 

Iniciativas de Bases de 

Fe y Comunitarias  $               1,700.00  $               1,700.00 27



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 60 94.65 Misceláneos

60 - Oficina de 

Iniciativas de Bases de 

Fe y Comunitarias  $                  450.00  $                  450.00 

Fondo General 01 47 02 91.01

Empleados 

Regulares

47 - Conservación de 

Edificios y Estructuras 

Municipales  $           309,072.00  $           309,072.00 

Fondo General 01 47 02 91.10 Seguro Choferil

47 - Conservación de 

Edificios y Estructuras 

Municipales  $                    80.00  $                    80.00 

Fondo General 01 47 02 91.11 Sistema de Retiro

47 - Conservación de 

Edificios y Estructuras 

Municipales  $             51,855.00  $             51,855.00 

Fondo General 01 47 02 91.31

Seguro Social 

Federal

47 - Conservación de 

Edificios y Estructuras 

Municipales  $             24,569.00  $             24,569.00 

Fondo General 01 47 02 91.41 Plan Médico

47 - Conservación de 

Edificios y Estructuras 

Municipales  $             18,000.00  $             18,000.00 

Fondo General 01 47 02 91.70 Bono de Verano

47 - Conservación de 

Edificios y Estructuras 

Municipales  $               3,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 47 02 91.71 Bono Navideño

47 - Conservación de 

Edificios y Estructuras 

Municipales  $               9,000.00  $               9,000.00 

Fondo General 01 47 02 91.73

Beneficios 

Marginales

47 - Conservación de 

Edificios y Estructuras 

Municipales  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 47 02 92.05 Herramientas

47 - Conservación de 

Edificios y Estructuras 

Municipales  $               1,500.00  $               1,500.00 28



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 47 02 94.21 Gastos de Viaje

47 - Conservación de 

Edificios y Estructuras 

Municipales  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 47 02 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

47 - Conservación de 

Edificios y Estructuras 

Municipales  $               3,516.00  $               3,516.00 

Fondo General 01 46 02 91.01

Empleados 

Regulares

46 - Secretaría de 

Infraestructura, Ornato 

y Conservación  $           131,496.00  $           131,496.00 

Fondo General 01 46 02 91.11 Sistema de Retiro

46 - Secretaría de 

Infraestructura, Ornato 

y Conservación  $             22,062.00  $             22,062.00 

Fondo General 01 46 02 91.31

Seguro Social 

Federal

46 - Secretaría de 

Infraestructura, Ornato 

y Conservación  $             10,368.00  $             10,368.00 

Fondo General 01 46 02 91.41 Plan Médico

46 - Secretaría de 

Infraestructura, Ornato 

y Conservación  $               6,000.00  $               6,000.00 

Fondo General 01 46 02 91.70 Bono de Verano

46 - Secretaría de 

Infraestructura, Ornato 

y Conservación  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 46 02 91.71 Bono Navideño

46 - Secretaría de 

Infraestructura, Ornato 

y Conservación  $               3,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 46 02 91.73

Beneficios 

Marginales

46 - Secretaría de 

Infraestructura, Ornato 

y Conservación  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 66 02 91.01

Empleados 

Regulares #N/A  $           109,224.00  $           109,224.00 

Fondo General 01 66 02 91.11 Sistema de Retiro #N/A  $             18,323.00  $             18,323.00 
29



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 66 02 91.31

Seguro Social 

Federal #N/A  $               8,479.00  $               8,479.00 

Fondo General 01 66 02 91.41 Plan Médico #N/A  $               2,400.00  $               2,400.00 

Fondo General 01 66 02 91.70 Bono de Verano #N/A  $                  400.00  $                  400.00 

Fondo General 01 66 02 91.71 Bono Navideño #N/A  $               1,200.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 66 02 91.73

Beneficios 

Marginales #N/A  $               4,080.00  $               4,080.00 

Fondo General 01 66 02 92.01 Materiales de Oficina #N/A  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 66 02 92.23

Compra de 

Uniformes #N/A  $             50,000.00  $             50,000.00 

Fondo General 01 66 02 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación #N/A  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 66 02 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados #N/A  $             14,400.00  $             14,400.00 

Fondo General 01 66 02 94.44

Cuotas y 

Suscripciones #N/A  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 66 02 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos #N/A  $               2,256.00  $               2,256.00 

Fondo General 01 66 02 08 91.01

Empleados 

Regulares #N/A  $           149,172.00  $           149,172.00 

Fondo General 01 66 02 08 91.11 Sistema de Retiro #N/A  $             25,028.00  $             25,028.00 

Fondo General 01 66 02 08 91.31

Seguro Social 

Federal #N/A  $             11,844.00  $             11,844.00 

Fondo General 01 66 02 08 91.41 Plan Médico #N/A  $               8,400.00  $               8,400.00 

Fondo General 01 66 02 08 91.70 Bono de Verano #N/A  $               1,400.00  $               1,400.00 

Fondo General 01 66 02 08 91.71 Bono Navideño #N/A  $               4,200.00  $               4,200.00 

Fondo General 01 70 91.01

Empleados 

Regulares #N/A  $           160,932.00  $           160,932.00 

Fondo General 01 70 91.10 Seguro Choferil #N/A  $                    16.00  $                    16.00 

Fondo General 01 70 91.11 Sistema de Retiro #N/A  $             26,999.00  $             26,999.00 

Fondo General 01 70 91.31

Seguro Social 

Federal #N/A  $             12,620.00  $             12,620.00 

Fondo General 01 70 91.41 Plan Médico #N/A  $               6,000.00  $               6,000.00 

Fondo General 01 70 91.70 Bono de Verano #N/A  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 70 91.71 Bono Navideño #N/A  $               3,000.00  $               3,000.00 

30



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 70 91.73

Beneficios 

Marginales #N/A  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 24 91.01

Empleados 

Regulares 24 - Educación  $           109,272.00  $           109,272.00 

Fondo General 01 24 91.11 Sistema de Retiro 24 - Educación  $             18,332.00  $             18,332.00 

Fondo General 01 24 91.31

Seguro Social 

Federal 24 - Educación  $               8,545.00  $               8,545.00 

Fondo General 01 24 91.41 Plan Médico 24 - Educación  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 24 91.70 Bono de Verano 24 - Educación  $                  600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 24 91.71 Bono Navideño 24 - Educación  $               1,800.00  $               1,800.00 

Fondo General 01 24 91.73

Beneficios 

Marginales 24 - Educación  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 24 92.01 Materiales de Oficina 24 - Educación  $                  800.00  $                  800.00 

Fondo General 01 24 92.11

Drogas, Medicinas y 

Otros Suministros 24 - Educación  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 24 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 24 - Educación  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 24 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 24 - Educación  $               6,000.00  $               6,000.00 

Fondo General 01 24 94.21 Gastos de Viaje 24 - Educación  $             15,000.00  $             15,000.00 

Fondo General 01 24 94.22

Gastos de 

Transportación a 

Estudiantes 24 - Educación  $                  800.00  $                  800.00 

Fondo General 01 24 94.44

Cuotas y 

Suscripciones 24 - Educación  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 24 94.47 Donaciones 24 - Educación  $             30,000.00  $             30,000.00 

Fondo General 01 24 94.49 Becas 24 - Educación  $             95,000.00  $             95,000.00 

Fondo General 01 24 94.65 Misceláneos 24 - Educación  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 24 20 91.01

Empleados 

Regulares 24 - Educación  $             93,984.00  $             93,984.00 

Fondo General 01 24 20 91.10 Seguro Choferil 24 - Educación  $                    16.00  $                    16.00 

Fondo General 01 24 20 91.11 Sistema de Retiro 24 - Educación  $             15,768.00  $             15,768.00 

Fondo General 01 24 20 91.31

Seguro Social 

Federal 24 - Educación  $               7,437.00  $               7,437.00 

Fondo General 01 24 20 91.41 Plan Médico 24 - Educación  $               4,800.00  $               4,800.00 

Fondo General 01 24 20 91.70 Bono de Verano 24 - Educación  $                  800.00  $                  800.00 
31



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 24 20 91.71 Bono Navideño 24 - Educación  $               2,400.00  $               2,400.00 

Fondo General 01 24 37 91.01

Empleados 

Regulares 24 - Educación  $           231,216.00  $           231,216.00 

Fondo General 01 24 37 91.11 Sistema de Retiro 24 - Educación  $             38,792.00  $             38,792.00 

Fondo General 01 24 37 91.31

Seguro Social 

Federal 24 - Educación  $             18,243.00  $             18,243.00 

Fondo General 01 24 37 91.41 Plan Médico 24 - Educación  $             10,800.00  $             10,800.00 

Fondo General 01 24 37 91.70 Bono de Verano 24 - Educación  $               1,800.00  $               1,800.00 

Fondo General 01 24 37 91.71 Bono Navideño 24 - Educación  $               5,400.00  $               5,400.00 

Fondo General 01 24 75 91.01

Empleados 

Regulares 24 - Educación  $           177,864.00  $           177,864.00 

Fondo General 01 24 91.10 Seguro Choferil 24 - Educación  $                    16.00  $                    16.00 

Fondo General 01 24 75 91.11 Sistema de Retiro 24 - Educación  $             29,840.00  $             29,840.00 

Fondo General 01 24 75 91.31

Seguro Social 

Federal 24 - Educación  $             14,039.00  $             14,039.00 

Fondo General 01 24 75 91.41 Plan Médico 24 - Educación  $               8,400.00  $               8,400.00 

Fondo General 01 24 75 91.70 Bono de Verano 24 - Educación  $               1,400.00  $               1,400.00 

Fondo General 01 24 75 91.71 Bono Navideño 24 - Educación  $               4,200.00  $               4,200.00 

Fondo General 01 24 07 23 91.01

Empleados 

Regulares 24 - Educación  $             53,544.00  $             53,544.00 

Fondo General 01 24 07 23 91.11 Sistema de Retiro 24 - Educación  $               8,983.00  $               8,983.00 

Fondo General 01 24 07 23 91.31

Seguro Social 

Federal 24 - Educación  $               4,158.00  $               4,158.00 

Fondo General 01 24 07 23 91.41 Plan Médico 24 - Educación  $               1,200.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 24 07 23 91.70 Bono de Verano 24 - Educación  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 24 07 23 91.71 Bono Navideño 24 - Educación  $                  600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 24 07 23 91.73

Beneficios 

Marginales 24 - Educación  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 24 44 91.01

Empleados 

Regulares 24 - Educación  $           122,184.00  $           122,184.00 

Fondo General 01 24 44 91.10 Seguro Choferil 24 - Educación  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 24 44 91.11 Sistema de Retiro 24 - Educación  $             20,498.00  $             20,498.00 

Fondo General 01 24 44 91.31

Seguro Social 

Federal 24 - Educación  $               9,656.00  $               9,656.00 

Fondo General 01 24 44 91.41 Plan Médico 24 - Educación  $               6,000.00  $               6,000.00 

Fondo General 01 24 44 91.70 Bono de Verano 24 - Educación  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 24 44 91.71 Bono Navideño 24 - Educación  $               3,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 24 44 91.73

Beneficios 

Marginales 24 - Educación  $               3,600.00  $               3,600.00 
32



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 91.10 Seguro Choferil  $                         -   

Fondo General 01 16 91.01

Empleados 

Regulares

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $           160,272.00  $           160,272.00 

Fondo General 01 16 91.11 Sistema de Retiro

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             26,888.00  $             26,888.00 

Fondo General 01 16 91.31

Seguro Social 

Federal

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             12,570.00  $             12,570.00 

Fondo General 01 16 91.41 Plan Médico

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               6,000.00  $               6,000.00 

Fondo General 01 16 91.70 Bono de Verano

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 16 91.71 Bono Navideño

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               3,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 16 91.73

Beneficios 

Marginales

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 16 92.01 Materiales de Oficina

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 16 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               5,000.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 16 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               6,000.00  $               6,000.00 

Fondo General 01 16 94.12

Servicios No 

Profesionales

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             77,301.00  $             77,301.00 

Fondo General 01 16 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               4,162.00  $               4,162.00 

Fondo General 01 16 94.65 Misceláneos

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 16 42 91.01

Empleados 

Regulares

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             30,852.00  $             30,852.00 

Fondo General 01 16 91.11 Sistema de Retiro

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               5,176.00  $               5,176.00 

Fondo General 01 16 42 91.31

Seguro Social 

Federal

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               2,422.00  $               2,422.00 

Fondo General 01 16 42 91.41 Plan Médico

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               1,200.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 16 42 91.70 Bono de Verano

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  200.00  $                  200.00 
33



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 16 42 91.71 Bono Navideño

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 16 42 92.01 Materiales de Oficina

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  100.00  $                  100.00 

Fondo General 01 16 42 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             18,000.00  $             18,000.00 

Fondo General 01 16 42 94.12

Servicios No 

Profesionales

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               2,250.00  $               2,250.00 

Fondo General 01 16 42 94.21 Gastos de Viaje

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 16 42 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               1,080.00  $               1,080.00 

Fondo General 01 16 42 94.65 Misceláneos

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  300.00  $                  300.00 

Fondo General 01 16 63 91.01

Empleados 

Regulares

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $           185,328.00  $           185,328.00 

Fondo General 01 16 63 91.11 Sistema de Retiro

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             31,093.00  $             31,093.00 

Fondo General 01 16 63 91.31

Seguro Social 

Federal

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             14,672.00  $             14,672.00 

Fondo General 01 16 63 91.41 Plan Médico

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               9,600.00  $               9,600.00 

Fondo General 01 16 63 91.70 Bono de Verano

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               1,600.00  $               1,600.00 

Fondo General 01 16 63 91.71 Bono Navideño

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               4,800.00  $               4,800.00 

Fondo General 01 16 63 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             82,360.00  $             82,360.00 

Fondo General 01 16 63 94.12

Servicios No 

Profesionales

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             60,000.00  $             60,000.00 

Fondo General 01 16 63 94.21 Gastos de Viaje

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 16 63 94.47 Donaciones

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             70,000.00  $             70,000.00 

Fondo General 01 16 63 94.50

Renta de Edificios, 

Locales y Terrenos

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               6,000.00  $               6,000.00 

34



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 16 64 91.01

Empleados 

Regulares

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $           731,292.00  $           731,292.00 

Fondo General 01 16 64 91.10 Seguro Choferil

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                    96.00  $                    96.00 

Fondo General 01 16 64 91.11 Sistema de Retiro

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $           122,695.00  $           122,695.00 

Fondo General 01 16 64 91.31

Seguro Social 

Federal

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             58,348.00  $             58,348.00 

Fondo General 01 16 64 91.41 Plan Médico

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             46,800.00  $             46,800.00 

Fondo General 01 16 64 91.70 Bono de Verano

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               7,800.00  $               7,800.00 

Fondo General 01 16 64 91.71 Bono Navideño

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             23,400.00  $             23,400.00 

Fondo General 01 16 64 92.01 Materiales de Oficina

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 16 64 92.11

Drogas, Medicinas y 

Otros Suministros

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 16 64 92.21 Alimentos

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $           100,000.00  $           100,000.00 

Fondo General 01 16 64 94.42 Seguros

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 16 64 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             56,214.00  $             56,214.00 

Fondo General 01 16 64 94.12

Servicios No 

Profesionales

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $           156,480.00  $           156,480.00 

Fondo General 01 16 64 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               2,280.00  $               2,280.00 

Fondo General 01 16 65 91.01

Empleados 

Regulares

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $           743,100.00  $           743,100.00 

Fondo General 01 16 65 91.11 Sistema de Retiro

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $           124,680.00  $           124,680.00 

Fondo General 01 16 65 91.31

Seguro Social 

Federal

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             59,496.00  $             59,496.00 

Fondo General 01 16 65 91.41 Plan Médico

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             51,600.00  $             51,600.00 

35



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 16 65 91.70 Bono de Verano

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               8,600.00  $               8,600.00 

Fondo General 01 16 65 91.71 Bono Navideño

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             25,800.00  $             25,800.00 

Fondo General 01 16 65 92.01 Materiales de Oficina

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 16 65 92.11

Drogas, Medicinas y 

Otros Suministros

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 16 65 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 16 65 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               1,500.00  $               1,500.00 

Fondo General 01 16 65 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             98,940.00  $             98,940.00 

Fondo General 01 16 65 94.12

Servicios No 

Profesionales

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               7,200.00  $               7,200.00 

Fondo General 01 16 65 94.50

Renta de Edificios, 

Locales y Terrenos

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             12,000.00  $             12,000.00 

Fondo General 01 16 18 91.01

Empleados 

Regulares

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $           612,288.00  $           612,288.00 

Fondo General 01 16 18 91.10 Seguro Choferil

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  304.00  $                  304.00 

Fondo General 01 16 18 91.11 Sistema de Retiro

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $           102,733.00  $           102,733.00 

Fondo General 01 16 18 91.31

Seguro Social 

Federal

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             48,873.00  $             48,873.00 

Fondo General 01 16 18 91.41 Plan Médico

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             39,600.00  $             39,600.00 

Fondo General 01 16 18 91.70 Bono de Verano

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               6,600.00  $               6,600.00 

Fondo General 01 16 18 91.71 Bono Navideño

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             19,800.00  $             19,800.00 

Fondo General 01 16 18 91.73

Beneficios 

Marginales

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 16 18 92.01 Materiales de Oficina

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               1,500.00  $               1,500.00 
36



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 16 18 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               6,000.00  $               6,000.00 

Fondo General 01 16 18 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               1,892.00  $               1,892.00 

Fondo General 01 16 18 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             12,000.00  $             12,000.00 

Fondo General 01 16 64 91.01

Empleados 

Regulares

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             87,624.00  $             87,624.00 

Fondo General 01 16 64 91.11 Sistema de Retiro

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             14,700.00  $             14,700.00 

Fondo General 01 16 64 91.31

Seguro Social 

Federal

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               6,827.00  $               6,827.00 

Fondo General 01 16 64 91.41 Plan Médico

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               2,400.00  $               2,400.00 

Fondo General 01 16 64 91.70 Bono de Verano

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  400.00  $                  400.00 

Fondo General 01 16 64 91.71 Bono Navideño

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               1,200.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 16 64 91.73

Beneficios 

Marginales

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 16 64 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             48,600.00  $             48,600.00 

Fondo General 01 16 64 94.12

Servicios No 

Profesionales

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             22,776.00  $             22,776.00 

Fondo General 01 16 64 94.21 Gastos de Viaje

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 16 64 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  932.00  $                  932.00 

Fondo General 01 16 64 94.65 Misceláneos

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  100.00  $                  100.00 

Fondo General 01 16 67 91.01

Empleados 

Regulares

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $           114,240.00  $           114,240.00 

Fondo General 01 16 67 91.11 Sistema de Retiro

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             19,165.00  $             19,165.00 

Fondo General 01 16 67 91.31

Seguro Social 

Federal

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               8,925.00  $               8,925.00 

37



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 16 67 91.41 Plan Médico

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 16 67 91.70 Bono de Verano

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 16 67 91.71 Bono Navideño

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               1,800.00  $               1,800.00 

Fondo General 01 16 67 91.73

Beneficios 

Marginales

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 16 67 92.01 Materiales de Oficina

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  300.00  $                  300.00 

Fondo General 01 16 67 94.12

Servicios No 

Profesionales

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             16,416.00  $             16,416.00 

Fondo General 01 16 67 94.21 Gastos de Viaje

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  700.00  $                  700.00 

Fondo General 01 16 67 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               2,040.00  $               2,040.00 

Fondo General 01 16 67 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 16 67 94.65 Misceláneos

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  100.00  $                  100.00 

Fondo General 01 16 42 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  100.00  $                  100.00 

Fondo General 01 10 91.01

Empleados 

Regulares

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $           131,364.00  $           131,364.00 

Fondo General 01 10 91.10 Seguro Choferil

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $                    16.00  $                    16.00 

Fondo General 01 10 91.11 Sistema de Retiro

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             22,038.00  $             22,038.00 

Fondo General 01 10 91.31

Seguro Social 

Federal

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             10,358.00  $             10,358.00 

Fondo General 01 10 91.41 Plan Médico

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               6,000.00  $               6,000.00 

Fondo General 01 10 91.70 Bono de Verano

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 10 91.71 Bono Navideño

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               3,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 10 91.73

Beneficios 

Marginales

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               3,600.00  $               3,600.00 
38



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 10 92.01 Materiales de Oficina

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               2,000.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 10 92.05 Herramientas

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 10 94.21 Gastos de Viaje

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 10 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               2,629.00  $               2,629.00 

Fondo General 01 10 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               4,000.00  $               4,000.00 

Fondo General 01 10 94.65 Misceláneos

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 10 67 91.01

Empleados 

Regulares

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $           596,736.00  $           596,736.00 

Fondo General 01 10 67 91.10 Seguro Choferil

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $                  464.00  $                  464.00 

Fondo General 01 10 67 91.11 Sistema de Retiro

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $           100,125.00  $           100,125.00 

Fondo General 01 10 67 91.31

Seguro Social 

Federal

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             47,869.00  $             47,869.00 

Fondo General 01 10 67 91.41 Plan Médico

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             43,200.00  $             43,200.00 

Fondo General 01 10 67 91.70 Bono de Verano

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               7,200.00  $               7,200.00 

Fondo General 01 10 67 91.71 Bono Navideño

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             21,600.00  $             21,600.00 

Fondo General 01 10 68 91.01

Empleados 

Regulares

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $           517,716.00  $           517,716.00 

Fondo General 01 10 68 91.10 Seguro Choferil

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $                  256.00  $                  256.00 

Fondo General 01 10 68 91.11 Sistema de Retiro

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             86,872.00  $             86,872.00 

Fondo General 01 10 68 91.31

Seguro Social 

Federal

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             41,638.00  $             41,638.00 

Fondo General 01 10 68 91.41 Plan Médico

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             39,600.00  $             39,600.00 

Fondo General 01 10 68 91.70 Bono de Verano

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               6,600.00  $               6,600.00 

39



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 10 68 91.71 Bono Navideño

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             19,800.00  $             19,800.00 

Fondo General 01 09 91.01

Empleados 

Regulares

09 - Recreación y 

Deportes  $           242,100.00  $           242,100.00 

Fondo General 01 09 91.10 Seguro Choferil

09 - Recreación y 

Deportes  $                  112.00  $                  112.00 

Fondo General 01 09 91.11 Sistema de Retiro

09 - Recreación y 

Deportes  $             40,618.00  $             40,618.00 

Fondo General 01 09 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $             19,199.00  $             19,199.00 

Fondo General 01 09 91.41 Plan Médico

09 - Recreación y 

Deportes  $             13,200.00  $             13,200.00 

Fondo General 01 09 91.70 Bono de Verano

09 - Recreación y 

Deportes  $               2,200.00  $               2,200.00 

Fondo General 01 09 91.71 Bono Navideño

09 - Recreación y 

Deportes  $               6,600.00  $               6,600.00 

Fondo General 01 09 91.73

Beneficios 

Marginales

09 - Recreación y 

Deportes  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 09 92.01 Materiales de Oficina

09 - Recreación y 

Deportes  $                  600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 09 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

09 - Recreación y 

Deportes  $                  100.00  $                  100.00 

Fondo General 01 09 94.21 Gastos de Viaje

09 - Recreación y 

Deportes  $             10,000.00  $             10,000.00 

Fondo General 01 09 94.47 Donaciones

09 - Recreación y 

Deportes  $           100,000.00  $           100,000.00 

Fondo General 01 09 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

09 - Recreación y 

Deportes  $               3,300.00  $               3,300.00 

Fondo General 01 09 17 91.01

Empleados 

Regulares

09 - Recreación y 

Deportes  $           544,632.00  $           544,632.00 

Fondo General 01 09 17 91.10 Seguro Choferil

09 - Recreación y 

Deportes  $                  288.00  $                  288.00 

Fondo General 01 09 17 91.11 Sistema de Retiro

09 - Recreación y 

Deportes  $             91,382.00  $             91,382.00 

Fondo General 01 09 17 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $             43,573.00  $             43,573.00 

Fondo General 01 09 17 91.41 Plan Médico

09 - Recreación y 

Deportes  $             37,200.00  $             37,200.00 
40



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 09 17 91.70 Bono de Verano

09 - Recreación y 

Deportes  $               6,200.00  $               6,200.00 

Fondo General 01 09 17 91.71 Bono Navideño

09 - Recreación y 

Deportes  $             18,600.00  $             18,600.00 

Fondo General 01 09 17 92.01 Materiales de Oficina

09 - Recreación y 

Deportes  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 09 17 94.12

Servicios No 

Profesionales

09 - Recreación y 

Deportes  $           317,884.00  $           317,884.00 

Fondo General 01 09 17 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

09 - Recreación y 

Deportes  $             23,400.00  $             23,400.00 

Fondo General 01 09 19 91.01

Empleados 

Regulares

09 - Recreación y 

Deportes  $           306,792.00  $           306,792.00 

Fondo General 01 09 19 91.10 Seguro Choferil

09 - Recreación y 

Deportes  $                    16.00  $                    16.00 

Fondo General 01 09 19 91.11 Sistema de Retiro

09 - Recreación y 

Deportes  $             51,472.00  $             51,472.00 

Fondo General 01 09 19 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $             24,395.00  $             24,395.00 

Fondo General 01 09 19 91.41 Plan Médico

09 - Recreación y 

Deportes  $             18,000.00  $             18,000.00 

Fondo General 01 09 19 91.70 Bono de Verano

09 - Recreación y 

Deportes  $               3,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 09 19 91.71 Bono Navideño

09 - Recreación y 

Deportes  $               9,000.00  $               9,000.00 

Fondo General 01 09 19 92.01 Materiales de Oficina

09 - Recreación y 

Deportes  $               2,000.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 09 19 92.05 Herramientas

09 - Recreación y 

Deportes  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 09 19 92.11

Drogas, Medicinas y 

Otros Suministros

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 09 19 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

09 - Recreación y 

Deportes  $               5,000.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 09 19 92.38

Materiales de 

Construcción

09 - Recreación y 

Deportes  $                  400.00  $                  400.00 

Fondo General 01 09 19 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

09 - Recreación y 

Deportes  $               5,000.00  $               5,000.00 

41



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 09 19 94.12

Servicios No 

Profesionales

09 - Recreación y 

Deportes  $           115,086.00  $           115,086.00 

Fondo General 01 09 19 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 09 19 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

09 - Recreación y 

Deportes  $               3,300.00  $               3,300.00 

Fondo General 01 09 19 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

09 - Recreación y 

Deportes  $               5,000.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 09 19 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras

09 - Recreación y 

Deportes  $               3,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 09 19 94.64

Mantenimiento de 

Edificios

09 - Recreación y 

Deportes  $             30,000.00  $             30,000.00 

Fondo General 01 09 21 19 91.01

Empleados 

Regulares

09 - Recreación y 

Deportes  $             46,332.00  $             46,332.00 

Fondo General 01 09 21 19 91.11 Sistema de Retiro

09 - Recreación y 

Deportes  $               7,773.00  $               7,773.00 

Fondo General 01 09 21 19 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $               3,606.00  $               3,606.00 

Fondo General 01 09 21 19 91.41 Plan Médico

09 - Recreación y 

Deportes  $               1,200.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 09 21 19 91.70 Bono de Verano

09 - Recreación y 

Deportes  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 09 21 19 91.71 Bono Navideño

09 - Recreación y 

Deportes  $                  600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 09 69 91.01

Empleados 

Regulares

09 - Recreación y 

Deportes  $           140,016.00  $           140,016.00 

Fondo General 01 09 69 91.10 Seguro Choferil

09 - Recreación y 

Deportes  $                    16.00  $                    16.00 

Fondo General 01 09 69 91.11 Sistema de Retiro

09 - Recreación y 

Deportes  $             23,491.00  $             23,491.00 

Fondo General 01 09 69 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $             11,081.00  $             11,081.00 

Fondo General 01 09 69 91.41 Plan Médico

09 - Recreación y 

Deportes  $               7,200.00  $               7,200.00 

Fondo General 01 09 69 91.70 Bono de Verano

09 - Recreación y 

Deportes  $               1,200.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 09 69 91.71 Bono Navideño

09 - Recreación y 

Deportes  $               3,600.00  $               3,600.00 
42



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 09 69 92.38

Materiales de 

Construcción

09 - Recreación y 

Deportes  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 09 69 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

09 - Recreación y 

Deportes  $               1,600.00  $               1,600.00 

Fondo General 01 09 69 94.12

Servicios No 

Profesionales

09 - Recreación y 

Deportes  $             84,000.00  $             84,000.00 

Fondo General 01 09 69 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

09 - Recreación y 

Deportes  $               1,080.00  $               1,080.00 

Fondo General 01 09 74 91.01

Empleados 

Regulares

09 - Recreación y 

Deportes  $             79,068.00  $             79,068.00 

Fondo General 01 09 74 91.11 Sistema de Retiro

09 - Recreación y 

Deportes  $             13,266.00  $             13,266.00 

Fondo General 01 09 74 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $               6,233.00  $               6,233.00 

Fondo General 01 09 74 91.41 Plan Médico

09 - Recreación y 

Deportes  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 09 74 91.70 Bono de Verano

09 - Recreación y 

Deportes  $                  600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 09 74 91.71 Bono Navideño

09 - Recreación y 

Deportes  $               1,800.00  $               1,800.00 

Fondo General 01 09 74 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

09 - Recreación y 

Deportes  $             35,000.00  $             35,000.00 

Fondo General 01 09 74 94.12

Servicios No 

Profesionales

09 - Recreación y 

Deportes  $           114,549.00  $           114,549.00 

Fondo General 01 09 74 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

09 - Recreación y 

Deportes  $               1,248.00  $               1,248.00 

Fondo General 01 38 91.01

Empleados 

Regulares 38 - Control Ambiental  $           570,528.00  $           570,528.00 

Fondo General 01 38 91.10 Seguro Choferil 38 - Control Ambiental  $                  288.00  $                  288.00 

Fondo General 01 38 91.11 Sistema de Retiro 38 - Control Ambiental  $             95,723.00  $             95,723.00 

Fondo General 01 38 91.31

Seguro Social 

Federal 38 - Control Ambiental  $             45,370.00  $             45,370.00 

Fondo General 01 38 91.41 Plan Médico 38 - Control Ambiental  $             33,600.00  $             33,600.00 

43



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 38 91.70 Bono de Verano 38 - Control Ambiental  $               5,600.00  $               5,600.00 

Fondo General 01 38 91.71 Bono Navideño 38 - Control Ambiental  $             16,800.00  $             16,800.00 

Fondo General 01 38 91.73

Beneficios 

Marginales 38 - Control Ambiental  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 38 92.01 Materiales de Oficina 38 - Control Ambiental  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 38 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 38 - Control Ambiental  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 38 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 38 - Control Ambiental  $             25,000.00  $             25,000.00 

Fondo General 01 38 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 38 - Control Ambiental  $               3,015.00  $               3,015.00 

Fondo General 01 38 94.65 Misceláneos 38 - Control Ambiental  $               1,500.00  $               1,500.00 

Fondo General 01 38 94.73

Disposición de 

Desperdicios 38 - Control Ambiental  $               5,000.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 53 91.01

Empleados 

Regulares

53 - Secretaría de 

Desarrollo Social  $           228,240.00  $           228,240.00 

Fondo General 01 53 91.10 Seguro Choferil

53 - Secretaría de 

Desarrollo Social  $                    48.00  $                    48.00 

Fondo General 01 53 91.11 Sistema de Retiro

53 - Secretaría de 

Desarrollo Social  $             38,292.00  $             38,292.00 

Fondo General 01 53 91.31

Seguro Social 

Federal

53 - Secretaría de 

Desarrollo Social  $             18,016.00  $             18,016.00 

Fondo General 01 53 91.41 Plan Médico

53 - Secretaría de 

Desarrollo Social  $             10,800.00  $             10,800.00 

Fondo General 01 53 91.70 Bono de Verano

53 - Secretaría de 

Desarrollo Social  $               1,800.00  $               1,800.00 

Fondo General 01 53 91.71 Bono Navideño

53 - Secretaría de 

Desarrollo Social  $               5,400.00  $               5,400.00 

Fondo General 01 53 91.73

Beneficios 

Marginales

53 - Secretaría de 

Desarrollo Social  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 67 91.01

Empleados 

Regulares #N/A  $           130,740.00  $           130,740.00 

Fondo General 01 67 91.11 Sistema de Retiro #N/A  $             21,933.00  $             21,933.00 

44



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 67 91.31

Seguro Social 

Federal #N/A  $             10,187.00  $             10,187.00 

Fondo General 01 67 91.41 Plan Médico #N/A  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 67 91.70 Bono de Verano #N/A  $                  600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 67 91.71 Bono Navideño #N/A  $               1,800.00  $               1,800.00 

Fondo General 01 67 91.73

Beneficios 

Marginales #N/A  $               4,080.00  $               4,080.00 

Fondo General 01 67 92.01 Materiales de Oficina #N/A  $                  800.00  $                  800.00 

Fondo General 01 67 92.23

Compra de 

Uniformes #N/A  $             75,000.00  $             75,000.00 

Fondo General 01 67 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación #N/A  $                  400.00  $                  400.00 

Fondo General 01 67 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos #N/A  $               2,231.00  $               2,231.00 

Fondo General 01 67 94.65 Misceláneos #N/A  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 07 91.01

Empleados 

Regulares 07 - Guardia Municipal  $        9,202,128.00  $        9,202,128.00 

Fondo General 01 07 91.10 Seguro Choferil 07 - Guardia Municipal  $               4,464.00  $               4,464.00 

Fondo General 01 07 91.11 Sistema de Retiro 07 - Guardia Municipal  $        1,543,784.00  $        1,543,784.00 

Fondo General 01 07 91.31

Seguro Social 

Federal 07 - Guardia Municipal  $           725,209.00  $           725,209.00 

Fondo General 01 07 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal  $           412,800.00  $           412,800.00 

Fondo General 01 07 91.70 Bono de Verano 07 - Guardia Municipal  $             68,800.00  $             68,800.00 

Fondo General 01 07 91.71 Bono Navideño 07 - Guardia Municipal  $           206,400.00  $           206,400.00 

Fondo General 01 07 91.73

Beneficios 

Marginales 07 - Guardia Municipal  $                  480.00  $                  480.00 

Fondo General 01 07 92.01 Materiales de Oficina 07 - Guardia Municipal  $               2,500.00  $               2,500.00 

Fondo General 01 07 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 07 - Guardia Municipal  $             60,000.00  $             60,000.00 

45



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 07 94.12

Servicios No 

Profesionales 07 - Guardia Municipal  $           401,871.00  $           401,871.00 

Fondo General 01 07 94.50

Renta de Edificios, 

Locales y Terrenos 07 - Guardia Municipal  $             19,800.00  $             19,800.00 

Fondo General 01 07 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 07 - Guardia Municipal  $               4,560.00  $               4,560.00 

Fondo General 01 07 94.65 Misceláneos 07 - Guardia Municipal  $                  100.00  $                  100.00 

Fondo General 01 06 91.01

Empleados 

Regulares

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $           557,580.00  $           557,580.00 

Fondo General 01 06 91.10 Seguro Choferil

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  384.00  $                  384.00 

Fondo General 01 06 91.11 Sistema de Retiro

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             93,549.00  $             93,549.00 

Fondo General 01 06 91.31

Seguro Social 

Federal

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             44,254.00  $             44,254.00 

Fondo General 01 06 91.41 Plan Médico

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             31,200.00  $             31,200.00 

Fondo General 01 06 91.70 Bono de Verano

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               5,200.00  $               5,200.00 

Fondo General 01 06 91.71 Bono Navideño

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             15,600.00  $             15,600.00 

Fondo General 01 06 92.01 Materiales de Oficina

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               2,500.00  $               2,500.00 

Fondo General 01 06 92.11

Drogas, Medicinas y 

Otros Suministros

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               6,000.00  $               6,000.00 

Fondo General 01 06 92.21 Alimentos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  600.00  $                  600.00 

46



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 06 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               9,000.00  $               9,000.00 

Fondo General 01 06 94.21 Gastos de Viaje

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 06 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               2,973.00  $               2,973.00 

Fondo General 01 06 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               7,000.00  $               7,000.00 

Fondo General 01 31 91.01

Empleados 

Regulares

31 - Bomberos 

Municipales  $           461,472.00  $           461,472.00 

Fondo General 01 31 91.10 Seguro Choferil

31 - Bomberos 

Municipales  $                  288.00  $                  288.00 

Fondo General 01 31 91.11 Sistema de Retiro

31 - Bomberos 

Municipales  $             77,424.00  $             77,424.00 

Fondo General 01 31 91.31

Seguro Social 

Federal

31 - Bomberos 

Municipales  $             36,532.00  $             36,532.00 

Fondo General 01 31 91.41 Plan Médico

31 - Bomberos 

Municipales  $             24,000.00  $             24,000.00 

Fondo General 01 31 91.70 Bono de Verano

31 - Bomberos 

Municipales  $               4,000.00  $               4,000.00 

Fondo General 01 31 91.71 Bono Navideño

31 - Bomberos 

Municipales  $             12,000.00  $             12,000.00 

Fondo General 01 31 92.01 Materiales de Oficina

31 - Bomberos 

Municipales  $                  700.00  $                  700.00 

Fondo General 01 31 92.05 Herramientas

31 - Bomberos 

Municipales  $                  100.00  $                  100.00 

Fondo General 01 31 92.11

Drogas, Medicinas y 

Otros Suministros

31 - Bomberos 

Municipales  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 31 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

31 - Bomberos 

Municipales  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 31 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

31 - Bomberos 

Municipales  $                  600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 31 94.12

Servicios No 

Profesionales

31 - Bomberos 

Municipales  $                         -    $                         -   
47



CAROLINA

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 31 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

31 - Bomberos 

Municipales  $               2,040.00  $               2,040.00 

Fondo General 01 31 94.65 Misceláneos

31 - Bomberos 

Municipales  $                  264.00  $                  264.00 

Fondo General 01 59 91.01

Empleados 

Regulares

59 - Oficina del Asesor 

Ejecutivo  $           558,228.00  $           558,228.00 

Fondo General 01 59 91.11 Sistema de Retiro

59 - Oficina del Asesor 

Ejecutivo  $             93,650.00  $             93,650.00 

Fondo General 01 59 91.31

Seguro Social 

Federal

59 - Oficina del Asesor 

Ejecutivo  $             44,433.00  $             44,433.00 

Fondo General 01 59 91.41 Plan Médico

59 - Oficina del Asesor 

Ejecutivo  $             33,600.00  $             33,600.00 

Fondo General 01 59 91.70 Bono de Verano

59 - Oficina del Asesor 

Ejecutivo  $               5,600.00  $               5,600.00 

Fondo General 01 59 91.71 Bono Navideño

59 - Oficina del Asesor 

Ejecutivo  $             16,800.00  $             16,800.00 

Fondo General 01 59 91.73

Beneficios 

Marginales

59 - Oficina del Asesor 

Ejecutivo  $               3,600.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 59 92.01 Materiales de Oficina

59 - Oficina del Asesor 

Ejecutivo  $                  700.00  $                  700.00 

Fondo General 01 59 92.11

Drogas, Medicinas y 

Otros Suministros

59 - Oficina del Asesor 

Ejecutivo  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 59 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones

59 - Oficina del Asesor 

Ejecutivo  $           102,000.00  $           102,000.00 

Fondo General 01 59 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

59 - Oficina del Asesor 

Ejecutivo  $           192,165.00  $           192,165.00 
 $      84,645,701.00  $                         -    $                         -    $      84,645,701.00 

48



AÑO FISCAL

2017-2018

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $      29,379,270.00 

TOTAL  $      29,379,270.00 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas  $      19,118,161.00 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas  $      10,261,109.00 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas

TOTAL  $      29,379,270.00 

CAROLINAMUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

49



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Distribución del Presupuesto de Gastos por Área Programática

Para el Año Fiscal 2017-2018

Departamentos

Servicios 

Personales

Serv. No 

Personales

Servicios 

Personales

Serv. No 

Personales

Total Fondo 

General

Fondos 

Especiales

Fondos 

Federales

Mejoras 

Capitales

Redención de 

Deuda

Total Presup. 

Consolidado

Rama Legislativa

001  Legislatura Municipal 414,246$         320,495$         734,741$          734,741$                

Rama Ejecutiva

Oficina del Alcalde y Oficinas Asesoras

002  Oficina del Alcalde 466,808$         327,220$         794,028$          794,028$                

032  Depto. Prensa y Comunicaciones 641,260           1,069,923        1,711,183         1,711,183               

021  Oficina de Auditoría Interna 309,191           75,668             384,859            384,859                  

054  Tribunal Administrativo Municipal 121,081           1,755               122,836            122,836                  

057  Área Local de Desarrollo Laboral de Carolina -                    1,346,927$      1,346,927               

Total Oficina Alcalde y Areas Asesoras 1,538,340$      1,474,566$      -$                -$                3,012,906$       -$                1,346,927$      -$                -$                4,359,833$             

Gerencia de Administración

062  Gerencia de Administración 152,992$         60,832$           213,824$          213,824$                

020  Depto. de Asuntos Legales 438,396           663,239           1,101,635         194,000$         1,295,635               

008  Depto. de Recursos Humanos 1,182,150        127,244           1,309,394         25,780             1,335,174               

003  Depto. de Finanzas y Presupuesto 1,962,227        6,723,442        6,580,567$      27,011,116$    42,277,352       24,083,507      29,379,270$    95,740,129             

026  Depto. de Servicios Generales 1,133,259        228,883           1,362,142         6,094,412        7,456,554               

023  Depto. de Tecnología de Información 477,172           314,798           791,970            416,259           1,208,229               

Total de Gerencia de Administración 5,346,196$      8,118,438$      6,580,567$      27,011,116$    47,056,317$     30,813,958$    -$                -$                29,379,270$    107,249,545$         

Asignaciones Generales



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Distribución del Presupuesto de Gastos por Área Programática

Para el Año Fiscal 2017-2018

Departamentos

Servicios 

Personales

Serv. No 

Personales

Servicios 

Personales

Serv. No 

Personales

Total Fondo 

General

Fondos 

Especiales

Fondos 

Federales

Mejoras 

Capitales

Redención de 

Deuda

Total Presup. 

Consolidado

Asignaciones Generales

Gerencia de Desarrollo Económico

064  Gerencia Desarrollo Económico 314,117$         2,976$             317,093$          623,690$         940,783$                

018  Depto. de Vivienda y Desarrollo Comunal 115,243           115,243            432,000           7,285,904$      7,833,147               

017  Depto. de Empresas Municipales 158,413           1,860               160,273            1,067,108        1,227,381               

014  Depto. de Desarrollo Turístico y Cultural 338,576           11,982             350,558            677,249           1,027,807               

Total de Gerencia de Desarrollo Económico 926,349$         16,818$           -$                -$                943,167$          2,800,047$      7,285,904$      -$                -$                11,029,118$           

Gerencia de Infraestructura

065  Gerencia Infraestructura 389,104$         40,400$           429,504$          429,504$                

025  Depto. de Planificación 581,887           59,102             640,989            640,989                  

040  Depto. de Permisos Urbanístico 1,111,297        26,426             1,137,723         1,137,723               

061  Depto. de Gerencia de Proyectos 285,312           23,808             309,120            28,562,421$    28,871,541             

Total de Gerencia de Administración 2,415,793        194,349           2,610,142         2,114,499        4,724,641               

047  Depto. de Mant. y Cons. de Inst. Municipales 419,176           6,016               425,192            2,478,650        2,903,842               

046  Depto. de Acueducto Municipal 177,526           177,526            996,815           1,174,341               

Total Gerencia de Infraestructura 5,380,095$      350,101$         -$                -$                5,730,196$       5,589,964$      -$                28,562,421$    -$                39,882,581$           



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Distribución del Presupuesto de Gastos por Área Programática

Para el Año Fiscal 2017-2018

Departamentos

Servicios 

Personales

Serv. No 

Personales

Servicios 

Personales

Serv. No 

Personales

Total Fondo 

General

Fondos 

Especiales

Fondos 

Federales

Mejoras 

Capitales

Redención de 

Deuda

Total Presup. 

Consolidado

Asignaciones Generales

Gerencia de Servicios

066  Gerencia Servicios 344,150$         67,356$           411,506$          411,506$                

070  Museo del Niño 214,167           -                      214,167            1,032,686$      1,246,853               

024  Depto. de Educación 1,051,187        148,800           1,199,987         1,741,211        9,186,703$      12,127,901             

016  Depto. de Serv Ciudadano y Centros Serv.Mun 3,607,059        884,823           4,491,882         2,396,464        1,447,444        8,335,790               

010  Depto. de Manejo Desperdicios Sólidos y Rec. 1,707,052        9,329               1,716,381         12,672,935      14,389,316             

009  Depto. de Recreación y Deportes 1,833,061        862,747           2,695,808         1,527,109        4,222,917               

038  Depto. de Asuntos Ambientales 771,509           36,015             807,524            257,296           1,064,820               

053  Depto. de Control de Animales 306,196           306,196            658,380           964,576                  

Total Gerencia de Servicios 9,834,381$      2,009,070$      -$                -$                11,843,451$     20,286,081$    10,634,147$    -$                -$                42,763,679$           

Gerencia de Seguridad

067  Gerencia Seguridad 172,940$         78,631$           251,571$          251,571$                

007  Depto. de Policía Municipal 12,164,065      488,831           12,652,896       12,652,896             

006  Depto. de Manejo de Emergencia 747,767           28,073             775,840            365,983$         1,141,823               

031  Depto. de Bomberos Municipales 615,716           3,904               619,620            619,620                  

059  Depto. de Serv. Integrados Tecnología Virtual 755,911           294,865           1,050,776         13,500$           1,064,276               

Total de Gerencia de Seguridad 14,456,399$    894,304$         -$                -$                15,350,703$     379,483$         -$                -$                -$                15,730,186$           

Total Rama Ejecutiva 37,481,760$    12,863,297$    6,580,567$      27,011,116$    83,936,740$     59,869,533$    19,266,978$    28,562,421$    29,379,270$    221,014,942$         

Total Consolidado 37,896,006$    13,183,792$    6,580,567$      27,011,116$    84,671,481$     59,869,533$    19,266,978$    28,562,421$    29,379,270$    221,749,683$         



TABLA DE CONTENIDO 

Estimados de Ingresos Afio Fiscal 2017-2018 

Centro de Recaudacion de Ingresos Municipales 

Vencimiento de la Deuda Municipal 

Administracion de Seguros de Salud de Puerto Rico 

Corporacion de! Fondo de! Seguro de! Estado 

Administracion de los Sistemas de Retiro 

DOCUMENTOS SUPLEMENTARIOS 

Distributivo de Sueldos 

Certificacion de Volumen de Negocios de Patentes 

Relacion de Obras y Mejoras Permanentes 

Relacion de Contratos Otorgados 

Relacion de Derechos, Arbitrios, Impuestos, Cargas y Tarifas Impuestas par Ordenanza 

Lista de Propiedades Arrendadas 

INFORMES 

Informe de Ingresos Estimados y Actuales 

Informe de Presupuesto, Gastos y Obligaciones 



'.Estaao Li6re .'Asociaao ae Puerto '.Rico 

31 de marzo de 2017 

Hon. Jose C. Aponte Dalmau 
Alcalde 
Municipio de Carolina 
PO Box8 
Carolina, PR 00986 

RE: ESTIMADO DE INGRESOS AlirO FISCAL 2017-2018 

Estimado Alcalde: 

Reciba un cordial saludo de parte de la Administraci6n del Centro de Recaudaci6n de lngresos 
Munlcipaies (CRIM). 

Estamos anejando el Estimado de Ingresos para el aiio fiscal 2017-2018 correspondiente a su 
municlplo, segun aprobado por la Junta de Gobierno del CRIM el 30 de marzo. 

Bste Estim<1do de Ingresos contempla la reducci6n de recurses del Fondo General que 
reciben los municipios, conforme Io recomendado. en el Plan Fiscal· sometido por el 
Gobierno Central y aprobado por la Junta de Supervision Fiscal, creada por el Congreso de 
Estados Unidos, mediante la Ley para Ia Supervision, Administraci6n y Estabilidad 
Econom.ica para Puerto Rico (PROMESA). Dicha reduccion para el afio fiscal 2017-2018 
asciende a $175 mlllones. Esta reducci6n afectara Ios ingresos correspondientes al Fonda de 
Exoneraci6n, que incluye la Contrlbuci6n Exonerada ($86 millones), Contribuci6n Adicional 
Especial (CAE) Bxonerado ($30 millones)yVeinte Centeslrnas ($16 millones),<1scendente a $133 
millones; y $41.9 millones correspondiente al lmporte de! 2.5% de la Rentas lnternas Netas. 
Reconociendo la situaci6n, este .Estimado de lngresos debe ser considerado al momento de 
confeccionar su presupuesto (Anejo 1). 

Adicional, le presentamos un Bstimado de Ingresos (Anejo 2), que al igual queen afios anteriores, 
se prepar6 tornando en consideraci6n las disposiciones de la Ley Num. 80 de 30 de agosto de 
1991, segun enmendada, conocida coma "Ley del Centro de Recaudaci6n de lngresos 
Municipales", que no considera la reducci6n de $175 millones antes menclonada. 

En ambos estimados se utiliz6 como aiio base el afio fiscal 2014-2015, ei cual es el ultimo afio 
auditado y liquidado. En relac16n con el computo de los ingresos por concepto de recaudos de 
contribuci6n sobre la propledad mueble e inmueble, se incorpor6 en el analisis de informaci6n 
respecto a la tendencia de cobros en su munlcipio durante los ultimos tres afios fiscales previos. 

PO Box 195387 San Juan, PR 00919-5387 



Hon. Jose c. Aponte Dalmau 
Hstimado de Jngresos Aiio Fiscal 2017-2018 
Pagina 2 de3 

De acuerdo a la Ley Num. 66 de! 2014, el subsldlo de funcionamlento de las entidades 
gubernamentales que no forman parte del Gobierno Central sera equivalente al respectivo 
subsidio defunclonamlento para el afio fiscal 2013-2014. El termino subsidio defunclonamlento 
se refiere, en lo que concierne a los municipios, a las asignaciones dispuestas en el Artfculo 2.06 
de la Ley Num. 83 de! 30 de agosto de 1991, segun enmendada, conocida como "Ley de 
Contribuci6n Municipal sobrela Propiedad", definida como, Fondo de Exoneraci6n; yen el inciso 
(c) de! Artfculo 16 de la Ley Num. 80-1991, supra, definido como, Fondo de Equiparaci6n. A 
continuaci6n, presentamos como se afectaran los importes de estas partidas para el afio fiscal 
2017-2018: 

lmportes Asignaci6n Reducci6n 
1.~ll Mum. fifi AE2QlZ-2Ql!l di;: E!lnd!ls 

Fondo de Equiparaci6n: 
2.5% de las Rentas Netas (Subsidio) $227,575,000 $185,600,000 $(41,975,000) 

Fondo de Exoneraci6n: 
Contribuci6n Exonerada 86,109,750 0 (86,109,750) 
Veinte Centesimas (.20) 16,724,753 0 (16,724,753) 
CAE Exonerado 30,190,443 0 (30,190,443) 

TOTAL i361!,522,2~6 11! 5 ,61! !Ml!! 11 SUZ:i ,!11!!!,!!!!lll 

La Secretarla de! Negociado de Loterla certific6 la asignaci6n gubernamental por concepto del 
35% de los ingresos netos de la Loterfa Electr6nica, ascendente a $49,830,000. 

Ambos modelos de Estimado de lngresos incluyen, ademas, una secci6n de ajustes en la cual se 
establecen las partidas de gastos que afectan las remesas. Entre estas cabe mencionar las 
siguientes: 

•:• La amortizaci6n de la deuda del municipio con el CRIM acumulada en el perlodo 
comprendido entre los afios fiscales 1998 hasta el 2001. La Ley Num. 42, enmendada por 
la Ley Num. 146 del 11 de octubre de 2001, extiende hasta 30 afios el perlodo de repago 
de dicho financiamiento. El servicio de esta deuda esta contemplado en el c6mputo de 
"Servicio de Deuda por Resoluci6n" (si aplica). 

•:• La cifra de recobro de la deuda por concepto de excesos de remesas correspondiente al 
afio fiscal 2014-2015 (si aplica). 

•!> La partida que deben separar para pagar principal e intereses sabre la llnea de crectito 
otorgada al CRIM para recomprar las deudas morosas vendidas a la Corporaci6n para el 
Financiamiento Publico (CPF) el 30 de junio de 1998 (Resoluci6n Num. 7745) (si aplica). 

Tan pronto el presupuesto de! Gobierno Central sea presentado y se corrobore la cantidad de 
aportaci6n al Fondo de Equiparaci6n y Fonda de Exoneraci6n, actualizaremos el Estimado de 
lngresos. Luego de esto, se presentara a la junta de Gobierno y una vez aprobado se le notificara 
el Estimado de Ingreso Final. 

PO Box 195387 San Juan, PR 00919-5387 



Hon. Jose C. Aponte Dalmau 
Estimado de lngresos Afio Fiscal 2017-2018 
Paglna 3 de 3 

Para aclarar dudas sobre esta informaci6n, puede comunicarse con la que suscribe a traves del 
correo electr6nico dclaudio@crimpr.net o a traves del (787) 625-2746, extensi6n 2161. 

Cordialmente, 

Diana M. Claudi Sauri, CPA 
Directora Ejecut1va Interina 

Anejo 

PO Box 195387 San Juan, PR 00919-5387 



ANEJOl 

ESTIMADO DE INGRESOS ANO FISCAL 2017-2018 
Reducci6n $175 Millones en Fondo Exoneraci6n y Rentas Intemas Netas 

,._._,. __ :: 
__ - -. ,,,-_ -- ---- ·.··.•·.··.· ·.· ... ··.· .. ··.. .\·, ~{\gqq!)!~·.··.·········· ··.· --- \' 

. 
. 

I. CONTRIBUCION SOBRE LA PROPIEDAD: 

*EXONERADA 
*NO EXONERADA Y 1 % & 3% (ANTES FONDO GENERAL) 

*NO EXONERADA 
*1 % & 3% (ANTES FONDO GENERAL) 

TOTAL CONTRIBUCION SOBRE LA PROPIEDAD 

H AJUSTE GASTOS OPERACIONALES DEL CRIM 

(') LBY 42 (DBUDAACUMULADA AF 1997·98 HAST A AF 2000·01 SJ APLICA) 

(-) DEUDA LJQUJDACION 

(')PRINCIPAL E INTERESES L/C CUENTAS VENDIDAS (SI APLJCA) 

TOTAL DEUDA ACUMULADA 

TOTALDEAJUSTES . 

. . 

. 

Ill. FONDO DEREDENCION DE DEUDA MUNICIPAL 
(CONTRIBUCION ADICIONAL ESPECIAL) CAE 

.· . 

$ 

$ 

o>J--' 

_;;·-.,"'--'.''< 

$ 
$ 
$ 

$ 

22,184,025.61 
15,465,745.90 

. 

$ 
$ 37,649,771.51 

$ 37,649,771.51 

,-·-· , .. _ ·-_;: __ --;-.'. --··<'.· . .·.'. .. ; _,_. $ 37,649,771.51 

$ 1,823,057.85 

324,130.86 $ 324,130.86 
473,120.09. $ 473,120.09 

436,677.83 $ 436,677.83 

1,233,928.78 

$ 3,056,986.63 
. $ 34,592,784;88 

$ 29,379,269.75 

" .. _ .J $ 29,379,269.75 ·. 

Estimado de Ingresos considerando reducci6n de recursos de! Fondo General conforme lo recomendado en el Plan Fiscal y 
aprobado por la junta de Supervisi6n Fiscal. Debe ser considerado para confeccionar su presupuesto. 



,.;::; ~,~-(.-- ·ro~~ 

~.• .,1,1 GOBIERNO DE PUERTO RICO 
. ' "' 

0 0~ Oficina de! Comisionado de Asuntos Municipales 
D 0/ 

-..... __ ~-~---~--.----

29 de marzo de 2017 

Sr. Edwin Lebron Gonzalez 
Director de Finanzas 
Municipio de Carolina 
PO Box 8 
Carolina, Puerto Rico 00986-0008 

Estimado senor Lebron: 

Cumpliendo con nuestro compromiso de hacer llegar la informaci6n necesaria 
para la preparacion del Proyecto de Resolucion del Presupuesto General Ano 
Fiscal 2017-2018, incluyo el INFORME DEL VENCIMIENTO DE LA DEUDA 
MUNICIPAL con las cantidades estimadas de Obligaciones Generales 
Pagaderas de Fondo CAE (Anejo I) y Obligaciones Especiales Pagaderas de 
Fondo Ordinario (Anejo II), si aplica. Este informe incluye los prestamos 
desembolsados hasta Marzo 2017, segt'.tn informacion suministrada por el Banco 
Gubernamental de Fomento, Area de Financiamiento Municipal. 

De necesitar informacion adicional, favor comunicarse a nuestra Oficina, al 
telefono (787) 754-1600 extension 236. 

-~fe5?· Morales Dfaz 
Corry{sionado Auxiliar 
AsE(soramiento, Reglamentacion 

e lntervencion Fiscal 

Anejo I y II 
cf: Director de Presupuesto 

Sector Tres Monjitas, Calle Angel Buonomo #360, Hato Rey, P.R. 00919 
(j) 787-754-1600 ~ 787-764-6845 

••:Q~AM 
PO Box 70167, San Juan, P.R. 00936'8167 
"www.ocam.pr.gov 



Municipio 

CAROLINA 

,---i;;,.~p-ti~-

t·"'~ GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~II - .,i} Oficina del Comisionado de Asuntos Mutiicipales 
~~.,-Y 

ASESORAMIENTO, REGLAMENTACION E INTERVENCION FISCAL 

CENTRO DE ESTADfSTICAS MUNICIPALES 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

ANO FISCAL 2017-2018 

PRESTAMOS PAGADEROS CON FONDO CAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2017 Principal Intereses 

$23,000,000.00 $13,875,000.00 $950,000.00 $424,812.50 

$12,470,000.00 $7,110,000.00 $645,000.00 $197,425.00 

$38,940,000.00 $30,925,000.00 $1,360,000.00 $1,319,500.00 

$23,395,000.00 $19,775,000.00 . $695 ,000. 00 $1,209,875.00 

$9,020,000.00 $7,025,000.00 $540,000.00 $383,687.50 

$3,350,000.00 $2,615,000.00 $200,000.00 $142,862.50 

$12,980,000.00 $10,860,000.00 $755,000.00 $520,350.00 

$7,550,000.00 $6,960,000.00 $210,000.00 $403,950.00 

$1,310,000.00 $835,000.00 $55,000.00 $25,110.37 

Total 

1,374,812.50 

842,425.00 

2,679,500.00 

1,904,875.00 

923,687.50 

342,862.50 

1,275,350.00 

613,950.00 

80,110.37 

NOTA: Este informe incluye los prestam.os desembolsados hasta Marzo 2017, seglin informe del Banco Gubernamental de Fomento. 

28-Mar-17 2:55.PM Anejo I Page 1 of 4 



Municipio 

CAROLINA 

~·-·•;~-"r(/jj., 

~- GOBIERNO DE PUERTO RICO 
·~ Oficina de! Comisionado de Asuntos Mnnicipales 

ASESORAMIENTO, REGLAMENTACION E INTERVENCION FISCAL 

CENTRO DE ESTADfSTICAS MUNICIPALES 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 
ANO FISCAL 2017-2018 

PREST AMOS P AGADEROS CON FONDO CAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2017 Principal Intereses 

$12,460,000.00 $7,110,000.00 $645,000.00 $339,375.00 

$4,000,000.00 $2,135,000.00 $174,000.00 $96,075.00 

$1,360,000.00 $782,000.00 $57,000.00 $35,190.00 

$1,450,000.00 $499,000.00 $115,000.00 $25,573.75 

$16,630,000.00 $4,075,000.00 $1,255,000.00 $228,255.50 

$2,370,000.00 $1,025,000.00 $140,000.00 $62,310.50 

$13,165,000.00 $4,210,000.00 $935,000.00 $243,251.75 

$30,285,000.00 $2,400,000.00 $2,400,000.00 $60,120.00 

$20,120,000.00 $6,505,000.00 $1,460,000.00 $298,648.50 

$6,370,000.00 $3 ,550 ,000. 00 $435,000.00 $127,862.50 

Total 

984,375.00 

270,075.00 

92,190.00 

140,573.75 

1,483,255.50 

202,310.50 

1,178,251.75 

2,460,120.00 

1,758,648.50 

562,862.50 

NOTA: Este informe incluye las prestamos desembolsados hasta Marzo 2017, segiin informe de! Banco Gubernamental de Fomento. 

28-Mar-17 2:55 PM Anejo I Page 2 of 4 



Municipio 

CAROLINA 

_.,..,,;··-p.-i;~-....., 

~.. "'! GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~D ~1 Oficina de! Comisionado de Asuntos Municipales 
~-,.,Y 

ASESORAMIENTO, REGLAMENTACION E INTERVENCION FISCAL 

CENTRO DE ESTADJSTICAS MUNICIPALES 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 
ANO FISCAL 2017-2018 

PRESTAMOS PAGADEROS CON FONDO CAE 

Canti.dad Original Balance a Jul 2017 Principal Intereses 

$3,650,000.00 $2,925,000.00 $115,ooo:oo $92,187.50 

$8,810,000.00 $7,585,000.00 $270,000,00 $407,050.00 

$1,270,000.00 $1,150,000.00 $45,000.00 $48,238.00 

$5,625,000.00 $5,160,000.00 $165,000.00 $218,875.50 

$27,475,000.00 $14,110,000.00 $1,730,000.00 $365,940.00 

$2,830,000.00 $2,085,000.00 $95,000.00 $58,090.00 

$5,880,000.00 $5,075,000.00 $180,000.00 $284,498.61 

$13,185,000.00 $11,215,000.00 $535,000.00 $624,800.00 

$15,550,000.00 $7,220,000.00 $885,000.00 $194,475.00 

$12,470,000.00 $7,110,000.00 $645,000.00 $197,425.00 

Total 

207,187.50 

677,050.00 

93,238.00 

383,875.50 

2,095,940.00 

153,090.00 

464,498.61 

1,159,800.00 

1,079,475.00 

842,425.00 

NOTA: Este informe incluye los prestamos desembolsados hasta Marzo 2017, seg(m informe del Banco Gubernamental de Fomento. 

28-Mar-17 2:55 PM Anejo I Page 3 of 4 



Municipio 

CAROLINA 

Total 

,.,.-;;;-p·(i'-,._ 

~- GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~o ~?J Oficina del Comisionado de Asuntos Municipales 
~~_:9-' 

ASESORAMIENTO, REGLAMENTACION E INTERVENCION FISCAL 

CENTRO DE ESTADfSTICAS MUNICIPALES 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

ANO FISCAL 2017-2018 

PRESTAMOS P AGADEROS CON FONDO CAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2017 Principal Intereses 

$32,355,000.00 $17,275,000.00 $2,120,000.00 $456,737.50 

$830,000.00 $740,000.00 $25,000.00 $38,037.50 

$5,995,000.00 $5,085,000.00 $245,000.00 $259,000.00 

$860,000.00 $390,000.00 $125,000.00 $17,737.50 

$16,435,000.00 $15,035,000.00 $500,000.00 $853,781.25 

$393,445,000.00 $234,431,000.00 $20,706,000.00 $10,261,108.73 

Total 

2,576,737.50 

63,037.50 

504,000.00 

142,737.50 

1,353,781.25 

~30,967,108.73 

NOTA: Este informe incluye los prestamos desembolsados hasta Marzo 2017, segtin informe del Banco Gubernamental de Fomento. 

28-Mar-17 2:55 PM Anejo I Page 4 of 4 



Municipio 

CAROLINA 

0--·~i'D~~ 

~.~, GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~! ,~) Oficilia del Comisionado de Asuntos Municipales 
'·~._:!_!.-9-?7 

ASESORAMIENTO, REGLAMENTACION E INTERVENCION FISCAL 

CENTRO DE ESTADfSTICAS MUNICIPALES 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

ANO FISCAL 2017-2018 

PREST AMOS P AGADEROS CON FONDO ORDINARIO 

Cantidad Original Balance a Jul 2017 Principal Intereses 

$4,310,000.00 $2,715,000.00 $175,000.00 $147,140.00 

$23,500,000.00 $14,820,000.00 $965,000.00 $802,900.00 

$5,040,000.00 $3,080,000.00 $210,000.00 $149,940;00 

$23,890,000.00 $10,790,000.00 $1,255,000.00 $647,247.50 

$21,165,000.00 $0.00 $0.00 $0.00 

$16,190,000.00 $16,190,000.00 $855,000.00 $1,182,187.50 

Total 

322,140.00 

1,767,900.00 

359,940.00 

1,902,247.50 

0.00 

2,037,187.50 

NOTA: Este informe incluye los prestamos desembolsados hasta Marzo 2017, segtm informe del Banco Gubernamental de Fomento. 

28-Mar-17 3:44PM Anejo Il Page 1 of 2 



Municipio 

CAROLINA 

Total 

• GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~o 

0 
- ~ 0~ Oficina d~l Comisionado de Asuntos Municipales 

"~· 

ASESORAMIENTO, REGLAMENTACION E INTERVENCION FISCAL 

CENTRO DE ESTADfSTICAS MUNICIPALES 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 
ANO FISCAL 2017-2018 

PRESTAMOS P AGADEROS CON FONDO ORDINARIO 

Cantidad Original Balance a Jul 2017 Principal Intereses 

$94,095,000.00 $47,595,000.00 $3,460,000.00 $2,929,415.00 

Total 

6,389,415.00 

NOTA: Este informe incl11ye los prestamos desembolsados hasta Marzo 2017, segt'm informe del Banco Gubernamental de Fomento. 

28-Mar-17 3:44PM AnejoII Page 2 of 2 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
_,__ -------
Adm in I st r a c i 6 n de Seguros de Salud 

13 de marzo de 2017 

Hon. Jose C. Aponte Dalmau 
Alcalde 
Municipio de Carolina 
Apatiado 8 
Carolina Pue1to Rico 00984-08 

Hon. Ricardo A, Ross~116 Nevar~s 
Gobernador 

Sra, Angela M, Avila Marrero 
Dlrectora EJecutlva 

RESPONSABILIDAD FINANCIERA DEL MUNICIPIO DE CAROLINA CON EL 
SEGURO DE SALUD DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Estimado sefior Alcalde: 

La Ley Num. 27 de 23 de enero de 2006 enmend6 la Ley Ntl!n. 72 de 7 de septiembre 
de 1993, a fin de establecer un maxima de aportaci6n municipal anual a la 
Administraci6n de Seguros de Salud (ASES). Esta aportaci6n ayuda a sufragar parte de! 
costo de las primas de! plan de salud que el gobierno de! Estado Libre Asociado de 
Pue1to Rico le provee a la poblaci6n medico-indigente de cada nmnicipio. 

Seglin las disposiciones de esta Ley el municipio de Carnlina aportara para el Afio Fiscal 
2017-2018 la cantidad de $7,889,022.36. Esto equivale a una aportaci6n mensual de 
$657,418.53 comenzando el 1 de Julio de 2017. 

Hemos notificado al Centro de Recaudaciones de Ingresos Municipales (CRlM) para que 
retenga diyha cai}tidad y la remita a ASES mensualmente. g §!! 

Cordiahnente, n~ V;~ 
'}l .) , ,,,~ I , :!! . ,:n 

<'-~h,,_/·=~~~:--IA~.( __ 7..<;ct7.- '.'.;z 
/C?f'inen 'I::.' lfo'irr~ez s.~~' / iii 

D1rectora 
Finanzas y Administraci6n 

c: Depmtamento de Hacienda 
Centro de Recaudaci6n de Iugresos Municipales 
Oficina de\ Comisionado de Asuutos Mtmicipales 

2 c:· 9 r.-o 
J ') J I 

PO Box 195661, San Juan, PR 00919-5661 ·Tel: 787.>17•1.3300 ·Fax: 787.474.33•18 www.nses.pr.gov 



Oficina Central 

15 de febrero de 2017 

Hon. Jose c. Aponte Dalmau 
Alcalde, Munlcipio de Carolina 
Apartado 8 
Carolina, PR 00984 

ESTIMADO DE PRIMA PARA EL ANO 2017·18 
MUNICIPIO DE CAROLINA POLIZA # 53320·70115 

Honorable Alcalde: 

De acuerdo a las disposiclones de la Ley Num. 45, del 18 de abrll de 1935, Ley del Sistema de 
Compensaclones por Accidentes del Trabajo, segun enmendada, la cuota para este municiplo 
del afio 2016-2017 fue por la cantidad de $1,751,373.76. El c6mputo para el afio fiscal 2017-
2018 de la prlma estlmada se reallz6 de la slgulente manera, tomando la lmposlcl6n del afio 
anterior y se le aumenta un 10% (175,137.38) por lo cual la prlma estlmada para el aflo 2017· 
2018 asclende a $1,926.511.14 El mlsmo se ajustara luego de reciblda la declaraci6n de 
n6mlna del afio 2016-2017. 

Se solicit6 al Centro de Recaudacl6n de Ingresos Munlclpales (CRIM) que a partlr del mes de 
jullo de 2017, esta cantidad debera ser retenlda en un total de (12) plazas: (11) plazos de 
$160.542.59. y (1) ultimo plaza de $160,542.65. 

De necesltar lnformaci6n adlclonal, nos puede llamar al (787) 793-5959 ext. 7230. 

PO Box 365028 
San Juan, P~ 00936-5028 
Tel. (787) 793-5959 

/ 



•i GOBIBRNO ()f, P-Lll\RTO HlCb 
~1 ~ ............ ····- --·-·-- ,.,...: .. , .. ,,: .................................... _. ____ .... ~ .. 
~ .Ailfl\ioi:i.'llJ)i:lc,\n t,l~· kJS.$~N1\~1~ W-U.\:ti\'t~ 
~ W lu~ l~lftl\l-tr.i.Jo:i ..iGI Oobl~r'i\u.~· kt J\.1.11!0'1\lllf'll 

23 de febrero de 2017 

315-MUNICIPIO CAROLINA 

Divisi6n de Finanzas 
PO BOX 8 

CAROLINA, PR 00986 0008 

Re: Leyes Especiales 2017 - 2018 

Estimado (a) Director (a) de Finanzas: 

La Ley 3 de 4 de abril de 2013 (Ley 3-2013) enmend6 la Ley 447-1951, ley 
habilitadora del Fideicomiso de Pensiones del Estado Libre Asociado de Puerto 
Rico administrado por la Administraci6n de los Sistemas de Retiro de los 
Empleados del Gobierno y la Judicatura (Retiro). El nuevo estatuto 
establece, entre otras cosas,enmiendas a las t6rminos y condiciones de las 
beneficios· concedidos por Leyes Especiales otorgados a los participantes 
pensionados del Sistema. 

Mediante la Carta Circular AF-2013-01 del 6 de mayo de 2013 se les facilit6 
informaci6n relacionada con el tema de referencia.Para el referido ailo fiscal 
el importe estimado de Leyes Especiales para su entidad asciende a 
$2,361,367.23. 

Con el prop6sito de que puedan evaluar e identificar los fondos necesarios 
en .su presupuesto, incluimos el estimado por ley con sus respectivos 
impactos econ6micos aproximados. 

Es importante destacar que,el patrono 
impacto econ6mico para sus respectivas 
representa un estimado por lo que esta 

sera responsable de cumplir con 
matriculas de pensionados. Este 
sujeto a cambios. 

dicho 
cos to 

Para informaci6n adicional,. pueden comunicarse con la Divisi6n de 
Recaudaciones al (787) 754-4545, extension 1245, 1257 y 1272 6 a traves 
de la siguiente direcci6n de correo electr6nico: recaudaciones@retiro.pr.gov. 

Atentamente, 

Cecile Tirado Soto 

Director Auxiliar 

Of icina de Contraloria 
Aneio 

Pl•iil l!~lifo, 4l?·A~o. Pon~¢~~ l!<\4n Pd •. >Z Iii., ~.iri lu,10, f\R .. 9P91 n··i1 I 
r() llPX'M.00~ Son juon, PR 00940-2ZOl 
re), ?87.154.4549. 787.lSO. 7251 
W'Mv:ro~lrO', pr;,\JOv 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPALAUTONOMO DE CAROLINA 

CERTIFICACION 

Certifico que el Gobierno Municipal Aut6nomo de Carolina tiene 4,450 Contribuyentes 
activos por concepto de Patentes Municipales para el Af'io Fiscal 2017-2018. 

Las recaudaciones esperadas para el Af'io Fiscal 2017-2018 seran de $30,093,542.11 
como resultado de un volumen de negocio estimado en $5,776,715,551.72 desglosado de 
la siguiente manera: 

Descripcion 

Negocios Financieros 

ANO FISCAL - 2017-2018 

Volumen de 
Negocios 

$ 8,849,445.33 
Negocios No Financieros 5,655, 719, 117.05 
Ahorros y Prestamos 

Total 
Menos 5% Patentes 
Jncobrables 

Total 

112,146,989.33 

5, 776, 715,551. 72 

Cuotas por 
Cobrar 

$ 132,741.68 
28,278,595.59 

1,682,204.84 

30,093,542.11 

(1,504,677 .11) 

$ 28,588,865.00 

, 10 de mayo de 2017 en Carolina, Puerto Rico. 

Edwin Lebron Gonzalez 
Director 
Departamento de Finanzas y Presupuesto 

P.O. Box 8, Carolina, Puerto Rico 00986-0008 e (787) 757-2626 e Teleservicios: 641-2000 • 641-0958 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBI ERNO MUNICIPAL AUTON OMO DE CAROLINA 

CERTIFICACION 

Certifico que todas las obras y mejoras permanentes a realizarse durante 
afio fiscal 2017, 2018 seran sufragadas con fondos federales, emprestitos y 
otros fondos especiales destinados para estos fines. Por lo tanto, durante 
este afio fiscal no se utilizaran fondos generales para obras y mejores 
permanentes. 

y 15 mayo de 2017. 

Director 
Finanzas y Presupuesto 

P.O. Box 8, Carolina, Puerto Rico 00986-0008 e (787) 757-2626 eTeleservicios: 641-2000 • 641-0958 



Departamento y 
Partida D_~cri citJn 

Legislatura Municipal 

OJ-001-000-000-000- Asesoramiento y servfoios /egafes 

Alcalde y Oficinas A.1·esoras 

Oficina def Alcalde 

OJ-002-000-000-000- Servicios de consultorfa le!!,al, administrativa y_financiera 

Departamentu de Prenso y Comunicaciones 

OJ-032-000-080~000- Servicios de asesoria en el drca de prensa y 
comunicaciones, diseflo grtifico y producci6n de arte, 
cofecci6n de boletfnes, asesoramien/o en trrJjico, 
coordinaci6n con /os medios los ammcios a pautar, 
prcparaci6n de comunlcados de prensa, mmsafes y 
columnas editoriales. 

OJ-032-000-080-000- Prod11cci6n, disefio y publicaciOn de ammcios, 
promoci6n y publicidad de fos servicios q11e brinda 
el Gobierno Municipal. 

Ojicina de Auditoria 

OJ-021-000-000-000- Audiloria Scncilla 

Gerencia de Administraci6n 

Ojicina de[ Gerente 

OJ-062-000-000-00- As es or de acliridades ar/isticas 

Departamento de A~·untos Leg11lcs 

01-020-000-000-000-
01-020-000-000-000-

Servicios de peritqfe y consultor[a. 
Servicios legates 

Departamento de Recur.ms Humanus 

Oficina de! Director 
01-008-000-000-000- Sen>icios de pruehas de dopaie a empleodos 

ESTADO L/BREASOCIADO DE PUERTO RICO 
Gobierno Municipal AatOnomo de Carolina 
Deparlamento de Finam;ilsy PreSupue~to 

Oficina de Presupuesto 

Relaci6n de Contratos Otorgodos plITa el Aiio Fiscal 2017 - 2018 

$ 

Gastosde 
Auditoria 

Sencilla 
94.10 

70,250 

$ 

Pclgina J di!4 

Servicios 
Profesionalei 

94.11 

297,520 

218,7.12 

57,740 

30,000 

$ 

Servicios No 
Profesionales 

94.12 

112,636 

$ 

Pruebas 
deDopaje 

94.13 

8,000 

$ 

Servi.dos 
Leg ales 

94.25 

20,000 

623,432 



Departamento y 
_Partida 

Departamento de Finanzas y Presupuesto 

01-003-000-000-000- Servicios de Asr:sorfa Financiero 

Departamento de Servicios Genera/es 

Sistema Jnunnodaf de Transportaci611 Caroltnense 

DescripcirJn 

01-026-000-073-000- Servicios de transponaci611 complementoria. AM.A. 

Departamento de Tecnologfa de lnformacidn 

Qficina def Director 

EST ADO LIBREASOCIADO DE PUERTO RICO 
Gobier:no Municipal AutOnomo de Carolina 
Di!partainento de Futll_JWJS y Presupuesto 

Ofu:ina de Presupuesto 

RelacirJnde Contratos Otorgadospara el Aiio Fiscal 2017- 2018 

$ 

Gastosde 
Auditoria 

Sencilla 
94.10 

$ 

Servicios 
Profesionales 

94.11 

66,980 $ 

01-023-000-000-000- Servicios de apoyo a prof{ramas, servidores y sen'icios de consultorio. 120,330 

Gerencia de lnfrae . ..rructura 

Departamento de PlanificaciOn 

() 1-025-000-000-000-
01-025-000-000-000-

Delinian/e para trobajos proyecto especial segregaciones de parcel as CRIM 
Transcripciones de Vista P1iblicas 

53,480 

Pdgi11a2de4 

Servicios No 
Profesionales 

94.]2 

74,500 

1,166 

$ 

Pruebas 
deDopaje 

94.13 

$ 

Servicios 
Legales 

94.25 



EST ADO LIBRE ASOCLADO DE PUERTO RICO 
Gobienw Municipal AutOnomo de Carolina 
Departamento de Fmanzasy Presupuest(I 

Oficina de Presupue~to 

RelaciOn de Contrutos Otorgad"s para el Aiio Fiscal 2017 - 2018 

Departamento y 
Partida DescripcWn 

Gerencia de Servici()s 

Ojicina del Gerente 

OJ-066-000-000-000- Un (1) Especiolisla Serricios Comuni/arios 

Departamento de Sen:icios al Ciudadano 
y Centros de Servicios Municipales 

Oficina def Director 
01-016-000-000-000- Un (I) Nulricio11isla 
01-016-000-000-000- Serdcios vofuntarios en diversas deslrezas, y cuarenta (40) vales de cuido. 

Ofici11a de Asuntos de la Mujer 
01-016-000-042-000- Servicios de Manejadora de Casos 
OJ-016-000-042-000- Servicios de labor volun/aria incentivada. 

Pn:wrama de Bieneslar Social 
OJ-016-000-063-000- Un (1) Asislente de Safud, 11!1 (1) En/ace Comunitario y 1111 (1) Especia/ista 

de Pre~·enci6n. 
OJ-016-000-063-000- Especialista en Servicios Com11nitarios y Asociaci6n Laica Misionera 

Servicios a Personas de Edod Avam:ada 
01-016-000-064-000- Nulricionista, Prof de Campanasy Coordinador 
01-016-000-064-000- Sen,icios de transportaci6n de envejecientes y de alimenlos (fiambreras) 

a ho{!ares de envejecien/es porlicipantes y se11,icios de 
linea de emerf!encias (l/fefine). 

Ojicina de Servicios lnlef{rados a la Niflez 
OJ-016-000-065-000- Cinco (5) Educodoras y Un (1) Nulricionisla. 
OJ-016-000-065-000- Servicios de transpur1aci6n de alimentos. 

Oficina de Participaci6n Ciudadana 
01-016-064-000-000- Coordinaci6n de Juntas de Comunidad 
01-016-064-000-000- Especialista en Sen,icios a lo Comunidad 

Centro de Servicios Municipa/es de Isla Verde 
01-016-067-000-00().... Un (l)Handyman y 1111 (I) Especialista de Servicios a fa Comunidad 

Departamen.to de Recreacitfny Deportes 

Ojicino de Mantenimiento y ConservaciOn de Areas, Parques y Estructuras 
01-009-000-017-000- Servicios de mantenimfento de iireos verdes, parques, 

servicios complicados de e/eclricidad, soldaduro, 
plomerfa, mantenimiell/o correctivo defacilidades y 
sellodo de fec/Jos. 

$ 

Gastostle 
Auditoria 

Sen.cilia 
94.10 

$ 

P&gl"'::3de.+ 

Servkios 
Profesionales 

94.11 

14,400 $ 

6,000 

18,000 

82,360 

56,214 

98,940 

48,600 

Servii:iosNo 
Profesionules 

94.12 

77,301 

2,]50 

60,000 

156,480 

7,200 

12,776 

16,416 

317,884 

$ 

Pruehas 
tleDopaje 

94.13 

$ 

Servicios 
Legal es 

94.25 



EST ADO LIBRE ASOCL4DO DE PUERTO RICO 
Gobierno Municipal Aut6ncmw drt Carolina 
Departamenio de Finanzlisy Pfesupuesto 

Oficina de Presupuesto 

RelaciQn de Contratos Otorgadospara el Aflo Fiscal 2017 - 2018 

Departainentq y 
Partida 

Qficina de Recreaci6n 
01-009-000-019-000-

be_scripcWn 

Veinticinco {25) lfderes y licnicos recrealivos: coordinadores, lidens, 
consejeros de campamento de verano; 2 ;;uardias de seguridad, 
Directory Coordinador de campamenfo y tres (3) sa/vavidos. 

Oji ct no de Balneario Bandera Az1i! 
01-009-000-069-000- Sen'icios paramidtcos y ambulancia. 

Qficina drt Depor/es 
01-009-000-07 4-000- Senicios de arbitra;e y diesctseis (J 6) ticntcos y awciliares 

deporlivos. 

Gerenciu de Seguridad 

Deparlamento de la Policia Municipal 

Ol-OOl~000~000-000- Servicios de Vif{ilancia Privado 

$ 

Gab1osde 
Auditoria 

Senciila 
94.10 

$ 

Servicios 
ProfesionafrtS 

94.11 

$ 

Servicios No 
PfQ/esionaleS 

94.12 

JJ5,086 $ 

84,000 

] 14,549 

401,871 

Pruebas 
deDopaje 

94.13 

$ 

Servicios 
LegalrtS 

94.25 

Gran Total ~'====''=·=''=-'="''=~==J=,1=6=9=,2=7=6=$=====1••'='='·=}=}7=-='===0'8,00"'0"'0=$"'==='='='•''='='= 

Pagina4de4 



ESTADO LIBREASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPALAUT6NOMO DE CAROLINA 

CERTIFICACION 

Certifico que a la fecha de hoy, el Gobierno Municipal Aut6nomo de Carolina no tiene 
sentencias de pago finales y firmes a ser desembolsadas durante el pr6ximo afio fiscal 
2017-2018. No obstante, hemos reservado la cantidad de $100,000 para cualquier 
eventualidad. 

Se emite esta certificaci6n a petici6n de la Oficina del Comisionado de Asuntos 
Municipal es (OCAM), co mo parte del proceso presupuestario 2017-2018. 

ayo de2017. 

Director 
Finanzas y Presupuesto 

~O. Box 8, Carolina, Puerto Rico 00986-0008 e (787) 757-2626 e Teleservicios: 641-2000 • 641-0958 



RELACION DE DERECHOS, ARBITRIOS, IMPUESTOS, CARGOS Y TARIFAS 
IMPUESTOS POR ORDENANZA 

1. Ordenanza 28 Serie 2016-2017-34 

DE LA LEGISLATURA DEL GOBIERNO MUNICIPAL AUTONOMO DE CAROLINA, 
PUERTO RICO, PARA AUTORIZAR AL ALCALDE A ESTABLECER Y COBRAR UN 
COSTO POR CONCEPTO DE MATRICULA EN LOS TALLERES Y CURSOS QUE 
LOS DIFERENTES DEPARTAMENTOS DE LA GERENCIA DE SERVICIOS 
OFRECEN A SUS RESPECTIVOS PARTICIPANTES. DICHO COSTO SERA DE 
TREINTA DOLARES ($30.00). 

2. ORDENANZA 29 SERIE 2016-2017-35 

DE LA LEGISLATURA DEL GOBIERNO MUNICIPAL AUTONOMO DE CAROLINA, 
PUERTO RICO, PARA ENMENDAR LOS INCISOS - B; C; D; E Y F DE LA SECCION 
3.2 DEL ARTICULO III DEL REGLAMENTO PARA LA ADMINISTRACION DEL 
COMPLEJO DEPORTIVO ROBERTO CLEMENTE APROBADO MEDIANTE LA 
ORDENANZA 51, SERIE 2001-2002-52 Y ENMENDADO POR LA ORDENANZA 08, 
SERIE 2013-2014-10. 

3. ORDENANZA 30 SERIE 2016-2017-36 

DE LA LEGISLATURA DEL GOBIERNO MUNICIPAL AUTONOMO DE CAROLINA, 
PUERTO RICO, PARA ENMENDAR EL ARTICULO IX, APARTADO B- TARIFAS 
DEL REGLAMENTO PARA EL USO Y DISFRUTE DEL PARQUE ACUATICO 
AQUASOL DEL BALNEARIO DE CAROLINA. 

4. ORDENANZA31 SERIE 2016-2017-37 

DE LA LEGISLATURA DEL GOBIERNO MUNICIPAL AUTONOMO DE CAROLINA, 
PUERTO RICO, PARA ENMENDAR EL ARTICULO IX, TARIFAS DEL 
REGLAMENTO PARA EL USO Y DISFRUTE DEL PARQUE DEL NINO(AS) DEL 
PARQUE JULIA DE BURGOS, FASE I. 

5. ORDENANZA 32 SERIE 2016-2017-38 

DE LA LEGISLATURA DEL GOBIERNO MUNICIPAL AUTONOMO DE CAROLINA, 
PUERTO RICO, PARA ENMENDAR EL ARTICULO X, TARIFAS DEL 
REGLAMENTO PARA EL USO Y DISFRUTE DEL PARQUE ACUATICO AQUASOL 
DEL PAR QUE JULIA DE BURGOS, FASE I. 



6. ORDENANZA 39 SERIE 2016-2017-84 

DE LA LEGISLATURA DEL GOBIERNO MUNICIPAL AUTONOMO DE CAROLINA, 
PUERTO RICO, PARA FIJAR 0 ESTABLECER LAS TASAS CONTRIBUTIV AS SOBRE 
LA PROPIEDAD MUEBLE E INMUEBLE, NO EXENTA 0 EXONERADA, QUE RADICA 
DENTRO DE LOS LIMITES TERRITORIALES DEL MUNICIPIO DE CAROLINA Y 
DEROGAR LAS ORDENANZAS QUE ESTUVIEREN EN CONFLICTO CON ESTA 
ORDENANZA. 

7. ORDENANZA 40 SERIE 2016-2017-83 

DE LA LEGISLATURA DEL GOBIERNO MUNICIPAL AUTONOMO DE CAROLINA, 
PUERTO RICO, PARA AUTORIZAR AL ALCALDE, HON. JOSE C. APONTE 
DALMAU, A ARRENDAR A LA COMPANIA HEALTH & WELLNESS NETWORK OF 
THE AMERICAS, LLC, TRES LOCALES POR UN TOTAL DE MIL SEISCIENTOS 
CINCUENTA (1,650 P.C.) UBICADOS EN EL EDIFICIO ARRENDADO AL HOSPITAL 
SAN FERNANDO DE LA CAROLINA; SIN EL REQUISITO DE SUBASTA PUBLICA. 

8. ORDENANZA 54 SERIE 2016-2017-33 

DE LA LEGISLATURA DEL GOBIERNO MUNICIPAL AUTONOMO DE CAROLINA, 
PUERTO RICO, PARA ENMENDAR LAS SECCIONES 6TA. Y 7MA. DE LA 
ORDENANZA NUMERO 5 SERIE 1994-95-03, A LOS FINES DE REVISAR LAS 
TARIFAS A COBRARSE POR EL USO DE LAS INSTALACIONES DEL AREA 
RECREATIVA DE MARACUTO, Y DEROGAR LA ORDENANZA NUMERO 9 SERIE 
2013-2014-11. 

9. ORDENANZA 66 SERIE 2016-2017-80 

DE LA LEGISLATURA DEL GOBIERNO MUNICIPAL AUTONOMO DE CAROLINA, 
PUERTO RICO, PARA AUTORIZAR AL ALCALDE, HON. JOSE C. APONTE 
DALMAU, A ALQUILAR LAS INSTALACIONES DEPORTIVAS Y COMUNITARIAS A 
CORPORACIONES, INSTITUCIONES PUBLICAS Y/O PRIVADAS Y 
ASOCIACIONES, Y FIJAR LAS TARIFAS CORRESPONDIENTES PARA ELLO. 

10. ORDENANZA 67 SERIE 2016-2017-89 

DE LA LEGISLATURA DEL GOBIERNO MUNICIPAL AUTONOMO DE CAROLINA, 
PUERTO RICO, PARA ENMENDAR LA SEGUNDA SECCION - ANEJO I DE LA 
ORDENANZA 10, SERIE 2013-2014-12 - QUE FIJA LOS COSTOS DE SERVICIOS DE 
MATRICULA Y SERVICIOS RELACIONADOS PARA LAS ESCUELAS DE BELLAS 
ARTES; DE LOS DEPORTES Y DE CIENCIAS, MATEMATICAS, TECNOLOGIA Y 
LENGUAJE. 



CONCEPTO DE INGRESOS POSPRE 
RECURSOS DEL FONDO GENERAL 
CONTSOBREPROPAIA 82.3200 
CONTRIB./PROP. -EXONERADA 82.3100 

OTRAS FUENTES FIN., CONT/PROP. (NO EXONERADA) 87.2200 

OTROS INGRESOS INTERGUBERNAMENTALES 84.0400 
PATENTES 81.0100 
PA TENTE ANO ANTERIOR 

ARBITRIOS DE CONSTRUCCJON 83.0100 
LICENCIAS Y PERMISOS 83.0400 

INGRESOS INTERGUBERNAA-'IENTALES 

COMPENSACION A.E.E. 84.0200 

INGRESOS POR SERVICIOS 

CERTIFICACIONES 85.1100 
CENTRO CUIDADO D!URNO 85.1100 
ARRENDAMIENTO CEMENTERIO 87.0900 

INGRESOS FACILIDADES MUNICIPALES 

OPERACION BALNEARIO 85.0500 
PERMISO USO ESTADIOS Y COLISEOS 85.0600 

MULTAS Y CONFISCACJONES 
MULTAS TRANSITO 75% 86.0100 

MULTAS ADMINISTRATIVAS OMPU PERMISO 

OTROS INGRESOS 

INTERESES EN INVERSION 87.0100 
INGRESOS EVENTUALES 87.0500 
SOBRANTE DE ANO ANTERJOR 
FIESTAS PATRONALES 8707 

SERVICIO DE TRASPORTACION 85.1500 
OTROS INGRESOS POR SERVICIOS 

CONTROL DE ANIMALES 85.1100 
CORTE Y PODA DE ARBOLES 85.!100 
VACIADO POZO SEPT!CO 85.1100 

OTROS 
EXCESOCAE 89.0100 
TOT AL FONDO GENEJ\A,L r' 
PATENTE SUSPENS~2yi7-201~ 

~/) .. x ~_./\, -
Edwin Lebr6n Gonza1ez 

~ 

Director 
Finanzas y Presupuesto 

GOBIERNO MUNICIPAL AUTONOMO DE CAROLINA 
DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

OFICINA DE CONTRIBUCIONES E INGRESOS MUNICIPALES 
INFORME DE INGRESOS 

PRES. ORIGINAL PRES. AJUSTADO 
2016-2017 _ ~eajustes 2016-2017 Total Recaudado 

$ - $ 67,922.21 
$ 7,644,232.00 $ 7,644,232.00 $ 6,370,193.30 

$ 38,025,914.00 $ 38,025 914.00 $ 31,688,261.70 

$ 3,363,212.00 $ 3,363,212.00 $ 2,802,560.40 
$ 30 160 935.00 $ 30,160,935.00 $ 5,690,952.54 

$ - $ 471,352.69 

$ 2,500,000.00 $ _2,500,000.00 $ 1,614,653.81 
$ 950,000.00 $ 950,000.00 $ 636,169.09 

$ 13 673,565.00 $ 13,673,565.00 $ -

$ 7,000.00 $ 7,000.00 $ 7,417.55 
$ 105 000.00 $ 105,000.00 $ 98,808.30 
$ 60,000.00 $ 60,000.00 $ 63,699.57 

$ 100,000.00 $ 100,000.00 $ 98,791.25 
$ 20,000.00 $ 20,000.00 $ 22 550.00 

$ 100,000.00 $ 100,000.00 $ 53,932.76 

$ - $ 16,969.64 

$ 200,000.00 $ 200,000.00 $ "33,984.98 
$ 300 000.00 $ 300,000.00 $ 455,354.72 

$ - $ -
$ - $ -

$ 6,000.00 $ 6,000.00 $ 9,050.00 

$ 350,000.00 $ 350,000.00 $ 198,881.70 
$ 35,500.00 $ 35,500.00 $ 9,750.00 

$ - $ 8,484.75 

$ -
$ 97,601,358.00 $ - s 97,601.358.00 s 50,619,740.96 

$ - s - $ 19,598,438.81 

Proyeccion al 30 de Total recudado y 
junio de 2017 proyeccion 2017 

$ 67,922.21 
$ 1 274 038.66 $ 7,644,231.96 

$ 6,337,652.34 $ 38,025,914.04 

$ 560 512.08 $ 3.363,072.48 
,$. 21,856,552.54 $ 27,547,505.08 

$ 471,352.69 

$ I 614,653.81 
$ 636 169.09 

$ 9,96!,138.71 $ 9,961,138.71 

$ 7,417.55 
$ 98,808.30 
$ 63,699.57 

$ 98,791.25 
$ 22,550.00 

$ 53,932.76 

$ 16,969.64 

$ 233,984.98 
$ 455,354.72 
$ -
$ -
$ 9,050.00 

$ 198,881.70 
$ 9,750.00 
$ 8,484.75 

$ -
$ 39,989,894.33 $ 90,609,635.29 



EStaD Ifilxe A9::X:ia:b ce R:et:to Ri= 
Clhiecw Mmc:ipll llltfrmo cE caralim. 

"' - E><ilirifu"' ---­EjerCi.cio 2017 
RD:b G!'El:al al 11 d= ~ 2017 (AF 2016-17) 
Eje:uf::a:h el d1a.: 05/11/2017 A las: 2 :35 EM 

I 001-re:;jslatnra M.nic. IClOO--OOO-OOO-O chl IliJ:e±ar 
I 001-reg:islahva Mric. IOOO-CXJQ-OC(J-OE:i.dJ::a eel ni.m:nr 
I 001-Teysl•t'"" Mmic. j000-00)-0()()-0ficira 00-

11

1 001-re;psiaow Mmic- I000-000-000-0f:i..dIB. chl Diie::tcr 
()()l-reyslobP Mmic. IOOO-IXl0-000--06ci: 00-
001-ISJislativa Mni.c. IOOO-IXl0-000--06ci: chl Dim::tor 
001-Teys'"'"" MJtlc. jooo-OJO-OOO-Oficira 00-

l OOl.-1 eg:is..Janva Mmic- \000-000-ooo-ofi.c:lna_ rel DiJ:.e::::o::r 
I ooi-re;i;s'"'"" Mmic. 1000-000-000-0ficina oo -
I 001-reg:isianmi Mmic. 1000-000--000-0Eicim chl Dim::tor 

I

I 001-re.;jslatirra MJnic_ )000-000-000-0ficim cEl ni:re:::t:cr 
001-Ieg:islahRE Mmic. jCID-OOO--OOJ-Of deJ.. nira:tar 

I 001-Ie;;jalatirra Mmic. I000-000-000-0Ei.cim rel DiJ:B:.tcr 
I 001-reysianva Mnic. I000-000-000-0Ei.cim d=l DilB:tar 
I 001-reysiatirra Mlnic. I000-000-000-0Ei.cira d=l nim:tJ± 

!
II 001-reg:islativa Mmic. IOOO-OClO--OOO-OE:ic d:l DilB:tar 

001-Ieg:iglptiva Mr.Ii.c. 1000-0ClO--OOO-OE:ic chl Dim::tor 
001-Teg:islahRE Mmic. IOOJ-OClO--OOO-OE:ic chl Di:r.e::t.ac: 

I* 001-Teysl"'"" Mmic. IOOO-OClO--OOO-OE:ic 00 -

I** 001-ri:gislatnra Mmic. 

I 0Cl2-0Eicim chl AI.caJ.re I OOD--OOO--O'.JO-OEi.cir.a M nilB::tcr 
I 002-ct:icim del AI.caJ.re I 000-000-000-0E:icira M nim::tar 
II 002-0EkllR OOAlcald> 1000-000-000-0EkllR00-

002-0E:icir.a chl 1'11.cake I ooo-OClO--OOO-OE:ic chl Di:r.e::toc: 
I 002-0EkllROOAlcald> ICID-OOO--OCO-OfOO­
I 002-0EkllROOAlcald> ICID-OOO--OCO-OfOO­
I 002-0ficira oo""""" looo-ooo-ooo-OEkUR oo -
I OCl2-oEi.cim. chl .Aka1re I OCJ0--0(()-000-0ficir:a M DiJ::e:::tor 
I 002-0EkllROOAlcald> 1000-000-000-0EkllR 00-
1 002-oEi.cim. chl A1.cali:e I QOO-OOCHXlO-OEi.cir.a chl D:i.xe::tcr 
I 002-0E:i.cim re1. Alcal.d: I ooo-()()()-000-0E:i.cir.a. M D:i.xe::tcr 
I OCl2-oEi.cim. del A1o:iJ..d= I ooo--ooo--OCQ-Q6.cl.r.a cEl D:i.xe::tcr 
I 002-0E:i.cim rei Alcal.d: I ()()()-000--DOO--Ofi..cii chl D:i.xe::tcr 

1

:

1 002-0EkllR 00 Alcald> 1000-000-ooo-OEkllR 00 -
0Cl2-0fici.m chl Alcal.d: I ooo--OOJ--OOO-Ofic:lm M D:i.xe::tcr 
002-0f:icim. chl Alcal.d: I coo-coo-ooo-aE: chl Iliied:o:" 
002-0fici.m d:l A1.calce I CXXHXl0-000-06.clr.a chl D:i.xe::tcr 
0Cl2-0fici.m d:l 1'11.cake 1000-0ClO--OOO-OE:ic del Di:re::±m'" 

I* 0Cl2-0Eicim d:l 1'11.cake looo-OOD--000-6fu::: M Di:re:::±xr 

003-nj;t.F.irarnas/Etes.:fll OOJ-000-000-0Eicim d:l D:i.xe::tcr 
o63-fl:¥..Fll:anzas/P:r:Es.p\ CO'J-000-coo-o:Eiclm. d:l D:i.xe::tcr 
003-~-Ei..mn=~IOCJO--O(()-OOO-OEicim M D:i.xe::tcr 
llE-!:<pO.Fimn=fPres<>icJ00-'000-ooo-OEkllR 00 -
003-D:};t.~looo-OClO--OOO-OE:ic d:l D:i.xe::tcr 
003-__ Fimn=fPres<>lcoo-coo-ooo-aE:00-
~-~1000-000-000-0Eicir.a. d:l niza:tcr 

llE-!:<pO.Fimn=fPres<>IOOO-OJO-OOO-OEkllR oo -
003--.~ICID-OOO--OCO-Ofoo-
003--.~ICID-OOO--OCO-OfOO-

19l.OJ.OO-~ lO!lll!E<ES 
l9~IERfil'.IID 

l9131oo-Silro = """"" 
! 914100-ru!N rmco 
1917000-RW IE VERltO 
l917l.OO-l3:ID-
19l~ Mm»'IEB 
l~IE <EClN!I. I 
1922100-ALlM'NltE I 
[924200-MmR'.llltl!S Y s:::MINrS0CS IE cm?AI 
j 940ioo-!lIBll\S I 
l~m Bia.JIJlID>, I 
l~IEVlAJE I 
l~IBXEB I 
1941400-crIJ!l\S Y rummorm; I 
l~IEIUfilO I 
I~ I 
1948400-0IIUl FESITVAIES OKTI\IIIXE3 I 
I I 

I 9101~~ lO!lll!E<ES I 
I 9llllbo-ifilro <K>ERJL I 
191J.100--SISIEm IE m:ITro j 
l913J.OO-rami = EEim\I, I 
1914100-IDN Mimm II 
1917000-IDD IE vm!N'.> 
1917100-RNJ-

1
1 

1917300-mHICKS ~ 

l920l.OOM<I>lill IE """"" I 
I 92:1J.OO.mJ>\S, ><IlICINl'>S Y = s:MINISI 
IS2~ y SMNrSJKB IE (DPAj 
l911EJJJ-G\SKS IE ~ I 
l94llil0~~ I 
I 9'211Xl-O\SKll IE Vll\JE I 
1941400-crIJ!l\S Y amRlfC1U\!!S I 
] 945100-RENm. IE l3JJ[EO y VEHiarr:s I 
l~IE= I 
I~ I 
I I 

I I 
[ 910100-~ RlllllRES I 
I 91J.J.i.Xr-SISIEM\ IE FfillID ! 
1913100-""'1<l = """"" 

1
1 

1914100-:EU!N mco 
I 917000-B:ro IE i/ERl!N) I 
1917100-RNJ- 1

1 1917300-~~ 
1~ IECEII:Il>\. I 
19'2J.J.OO-rREIB, ~ y am:s s:MiN:Isl 
1921500-MmRll\IESIE~ I 

316, 776.oo 1 

49,183.oo 1 

25,430.oo I 
9,600.oo I 
4,aoo.oo I 

J.O,a>J.oo I 
3,600.oo I 
3,600.oo I 
l,400.oo I 

500.oo I 
300,000.00 J 

100.00 I 
16,000.00 l 
20,000.00 I 
4,soo.oo 1 

2,5ss.oo I 
300.00 I 

20,000.00 I 
789,184.oo I 

789,184.oo I 

384,636.oo 1 

32.oo I 
59,n1_00 1 

30,622.oo I 
10,800.00 I 
4,800.oo I 

io,ax>.oo I 
..oo.oo I 

2,400.oo I 
200.00 I 
l.00.oo I 

2,500.00 1 
408, 780.oo I 

4,ooo.oo I 
12,soo.oo I 

9,600.oo I 
500.oo I 
300.oo I 

942,767.oo I 

942, 767.oo 1 

119,844.oo I 
IB,608.oo I 
9,611.00 I 
3,600.oo I 
1,800.00 I 
4,050.00 \ 
3,600.oo I 

24,ooo_oo I 
300.oo I 
20.00 \ 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o_oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

o.oo I 

13,0SO.OO-\ 
o.oo I 

2,030.oo-I 
1,101.00-1 

soo.oo-1 
600.00-1 
8'5.21-1 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
0.00 l 

lB,432.21-] 

18,<3221-1 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

l,C00.00-1 
o.oo I 
0.00 \ 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

GastolP:i:es DiS{Illihlej~:ffS a R:dal~:P.ID a R:da\ 

316, 776.oo I 
49,w.oo I 
'5,430.oo I 
9,600.oo I 
4,ooo.oo I 

10,000.00 I 
3,600.oo I 
3,600.00 ! 
1,400.00 ! 

500.oo I 
300,ooo.oo I 

100.00 I 
16,ooo.oo I 
20,000.00 I 
4,500.00 I 
2,595.oo I 

300.oo I 
20,0CO.OO I 

789,1B4.oo I 

263,.900.oo I 
41,100.38 I 
23,034.77 I 
8,oco.oo I 
4,ooo.oo I 

10,aoo.oo I 
3,ooo.oo I 
1,669.22 I 

a.oo I 
484.22 I 

233,275.00 l 
o.oo I 
o.oo I 

13,400.oo I 
4,500.oo I 

540.oo I 
292.22 I 

11,230.00 I 
626,1os.81 I 

m,124.oo I 626,105.81 I 

3TI,54.6.00 I 
32.oo I 

'57,6f57 .oo I 
29,515.oo I 
10,000.00 I 
4,200.00 I 
9,994.79 I 

480.oo I 
2,400.oo I 

200.00 I 
J.OO.oo I 

2,soo.00 I 
400,'1"'.J.OO I 

4,ooo.oo I 
u,500.oo I 

9,60CLOO I 
500.oo I 
300.oo I 

924,334.79 I 

924,334. 79 I 

119,844.oo I 
18,600.oo I 

9,617.oo 1 

2,600.00 l 
1,800.00 I 
4,oso.oo I 
3,600.oo I 

24,ooo_oo I 
300.oo I 

20.00 I 

301,830.oo I 
26.oo I 

46,975.28 I 
26,351.01 I 

8,200.00 I 
4,200.00 I 
9,994.79 I 

400.00 1 
1,457_75 I 

o.oo I 
o.oo I 

i,ll.5.37 I 
215,911.so I 

3,245.oo I 
12,242.oo I 
1,200.00 I 

o.oo I 
"JS.oo I 

639,232.76 I 

639,232.76 \ 

99,8'70.oo I 
15,sss.35 I 
s;ro.34 I 
2,000.00 I 
l,800.oo I 
4,oso.oo I 
3,300.00 l 

is,665.78 I 
o.oo I 
o.oo I 

52, 796.oo I 
8,08'2.62 1 
2,3!6.23 I 
1,600.00 J 

o.oo I 
o.oo I 

eoo.oo I 
1,396.78 I 

o.oo I 
is.78 I 

35,iSO.OO I 
100.00 I 

16,000.00 l 
o.oo I 
o.oo I 

757-"'' I 
1.78 I 

210.00 I 
119, 77.l..69 I 

ll.9,m.69 I 

69,716.00 1 
6.oo I 

10,m._72 I 
3,163.9"3 I 
i,800.oo I 

o.oo I 
o.oo I 

oo.oo I 
682.25 1 
200.00 I 
100.00 I 

o.oo I 
54,Z70.oo I 

755.oo I 
258.oo I 

o.oo I 
500.oo I 
l53.'l5 I 

142,396.65 I 

142,396.65 I 

19,974.oo I 
3,049.65 I 

826.66 I 
600.oo I 

o.oo I 
0.00 l 

300.oo I 
s,451.60 I 

300.oo I 
20.00 l 

26,398.oo I 
4.164.26 I 
2,386.65 I 

a>J.oo I 
4,aoo.oo I 

o.oo I 
300.oo I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

120,000.00 1 
o.oo I 
o.oo I 

10,000.00 I 
2,250_00 I 

540.oo I 
m.22 I 

6,500.00 ! 
178,251.13 I 

178,251.13 I 

30,183.oo I 
2.ro I 

4,761.38 I 
2,630.30 l 

a>J.oo I 
4,200.00 I 

o.oo I 
40.oo I 

152.60 I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

203,575.00 l 
o.oo I 
o.oo I 

9,600.oo I 
o.oo I 

146.25 l 
256,091.13 I 

256,091.13 I 

9,987.00 l 
i,575_44 I 

901.69 I 
200.00 ! 

1,800.00 I 
o.oo I 

eoo.oo I 
5,339-20 I 

o.oo I 
o.oo I 

26,m.oo I 
4.164.26 I 
2,3ll6.6S I 

a>J.oo I 
4,ooo.oo I 

o.oo I 
300.oo I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

120 I ()'.)(LOO I 
o.oo I 
o.oo I 

10,000.00 I 
2,250.oo I 

540.oo I 
m.22 I 

6,500.oo I 
178,251.13 I 

178,251-13 1 

30,183.oo I 
2.ro I 

4,761.38 I 
2,630.30 ! 

a>J.oo I 
4,200.00 l 

o.oo I 
40.oo I 

152.60 I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

203,575.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

9,600.00 ! 
o.oo I 

146.25 1 
256,091.13 I 

256,091.13 l 

9,987.oo I 
1,575_44 I 

m.69 I 
200.00 l 

1,800.00 I 
o.oo I 

600.oo I 
5,339-20 I 

o.oo I 
o.oo I 



Elsta::b !iil:u::e A9::ria::b ~ E\Ecto Rico 
G:bism M>lid¢ l>m'roro & Cmilira 

EM· Eciiriind=---­E;jeirido 2017 
Rnb Gmi::al al ll Ce~ 2017 (1iE' 2016-17) 
Eje:uta:b el dia: r15/ll/200..7 A las: 2 :35 EM 

003--.Eimmas,'>'"''<>l<lOO--<J00-000-<Jficim "'1 Ilireo= 1922'.IOO·llLMNR'.E I 1,sso.00 I 
~.F.immas/PrestplOOO-OOO-tXlO-Oficil:e. d;l D:b::e:::tar 19'24200-MmRmIES Y aMINrSm:S IE~] 4,000.00 
003-n:p:..F.U:mras,/Pze:q:>IOOO-OOO-OOCl-Oficim d;l Dim::t= 1941000-GGIO IE m:tllCRfA fHCIIA (SIN;j o.oo 
003---~IOOO-OJO-!JOO-Oficim"'1 Ilireo= 1~ ~ I 66,900.oo 
003---"""""'-IOOO-OJO-!JOO-Oficim "'1 Ilireo= 19'5100-RENllUE BJJJID Y1"H!alu:s I 16,0l2.00 
003-D:J;t.~I000-000-000-06c:im del nire:tar l946J.OO-M'!NIENIMIENlO IE BJJIEO I 1,391.00 
003--.~IOOO-OJO-!JOO-Oficim""-Ilireo= I~ I 600.oo 
003-J:l:P=..F.iIBOzas,/Pze:q:>looo-ooo-OOO-Ofic:im.d=lnlla:tac l99JJ.OO~OE~ 111,145,304.oo 

* 003-n:p;..F.iranzas/Prestplooo-ooo-OOO-Oficim del D:b::e:::tar I J 12,021,'Z76.oo 
003·-"""""'-IOOO-OJ0-037-As:ig:e:iaEs"""'1es l~IE"""3i'AEIB::!Rn:A 113,673,565.oo 
003-D:P:-Firan2as/Eti=s:PIOOO--OCXJ-037-Asig-erirres G3:Ei:al£s l9232CIO-G\SICS IE rn:o:s Y AimmmL] 1,700,ooo.oo 
003-I:Ef:t.-~IOOO-ClOCl-037 Asigrnricres G:!Et:El.e3 1923500-GSJIB rE mEroio Y ~ i65,649.oo 
003-n:i::t-Eirarrzas/Prrn.I000-000-037-As-igrnricres ~ 193Z7l'.X)-(J:MRIE B;Jmffi I 15,000.00 
003-D:f:t.Eiram3s/P:tm.pl000-000--037-As:ig:e:iaEs Gral:tlJ.es 1943600-0\N:N IE~ Y IE>rLIC!D] 15,000.00 
003-:ctJ;t.F.U:mras/Prestplooo-ooo~-As:ig:e:iaEs ~ 19442~ I 1,831,895.oo 
003-n:p:..Eirarrzas/Prrn.I000-000-037-As:ig:e:iaEs Grara1es 1945100-RENm. IE BJJIEO y VEEiaJ:a; I 30,000.00 
003-D:J:::t.F.imazas/Prestplooo-ocxi-037-As:ig:e:iaEs ~ 19460C()--lNIERE8'8 CtENJAS VEmlI1!l3 I 444,761..oo 
003-[Ef:t..F.inmzas/PrestplOOO-(l(XJ-037-As:i.gc:eci G:!Et:El.e3 I~ I 175,5'37.00 
003-D:{:t.F.imazas/P.tEs.JplOOO--OC0-037-Asigracicres ~ l946700-R.H.iOC1CJINSS Y Jl.lil:N:ll'.1> I 94,993.00 
003-n:p:..F.imazas/P.tm.Jplooo-o:xi--cm-As:ig:e:iaEs ~ 1947000-m:DIE ~ Y RErnM'CIJJjJBI 100,000.00 
003-D:{:t-~1000-000-037-As:ig:e:iaEsGe:er:al.es l%~IER'tsl!NIERlrE!S) 100,000.00 
003-D:J:::t-Eirarrzas/Prrn.looo-ooo-037-As:ig:e:iaEs Ge:er:aLes 1%7700-l!BEFClfN 1it.. CRlM I 1,849,181.oo 

I
) 003-n:p:..Eirarrzas/Prrn.IOOO-CJ00-037-As:i.gr:ocim:s Ge:::e:::a1.es 1%7800-I~T IE rE:1A a:N EL CRIM ) 1,835,295.00 

003-r:EJ;t-F.imazas/P.tEs.Jpl 000-000-037-As:i.gr:ocim:s ~ I 948100-~ 0 KTr\i'Jil!\D I I 4a2, 025.00 
] 003-D:J;t.Eimmas/P.tEs.Jplooo-000-037-As:i.gr:ocim:s Cfi'.et:al£!s 1948400-Q!H)S EESIDZAIES Ol!C.ITVID\rBS I 7,ooo.oo 
[ 003-r:EJ;t.F.irrnzas/Prestpjooo-ooo-m7-As-igracicres ~ 1m1~ QE mr ] 6,142,084.oo 
!* 003-n:p:...F.ir.aczas/PJ:ea.plooo-ooo-m7-As:ig:e:iaEs G3:El:al£s I ]28,582,045.oo 
I 003-n:¢.Eimmas/Prestplooo-010-CXX1-CJ:r.il:.~ e Jtrfamesl910100-EMIEmE ~ 1 39J,672.oo 
I 003-n:¢.Eir.arrzas/Prestpj00D--01D-000-CJ:r.It.:rntegl:ctll. e I:nfumesj 9111.00-SI:mE>AIE ~ I 60,662.00 

I
I 003-=~1000-010-000-=c.rotey""- e -19l31ClO-SilID = EEI>Rl\I, I 31,99>.oo 

003-D:ft.Eimn:zas/Prestp] OClO--OlO--OOO-CJ:r.It.Integt:a:h e L-i:Eamesj 914100-:ID!N Mimm I 19,200.00 
I ~-"""""'-]OO'.)-CllO--OOO.rotey""-e-l91==<lIE1lERIW I 8,400.00 
I 003-I:l:};t.Eimriras/Pri:s.:P]OO'.)-CllO--OOO.:rntegl:ctll. e Jbfomesj 917l00-IDO :m.v:rrEN:i I 18,9'.JO.OO 
I* 003---"""""'-IOO'.)-CllO--OOO.- e -1 I 529,818.oo 
I 003-n:p:..Rimn2as/PrestplCJOO--Oll-ooo-0::nt. e I:rgres::s Mn. 1910100-El"Hmi:E RfilUlRES I 254,040.oo 

I

I 003-D:J;t.F.imnzas/P.res!'ICJOO--On-oo'.)--(b::Jt;. e It:gr€s:::s ~.n.. l9JJJ..OO--s:LS1H'AIE RE:CTKJ I 39,446.00 
003-tep::..F.immas/Pre.q:ilCJOO--On-ooo-ctat;. e I:rgres::s Mn.. l9J3100--SilRJ s::i:::::mL ~ I 21,228.oo 

I 003-np:..F.irac:r2as/Prestplooo-on-ooo-ctat;. eI:rgres::sMn.. 1914100-:B:PNMfu!m I 14,400.oo l 
I 003-n:p:..F.in:Jazas/Prestpl000--011-CJOO-Cb:lt.. e I:rgres::s Mn.. l9170CXJ-IDO IE VER1lID I 7,200.00 \ 
l 003-D:p:...Einsu::rzas/PrestplOOO--Oll--QOO-Cb:lf:.. e :rtgtcs:::s Mn.. 1917100-IDO~ I 16,2oo.oo ] 

i
i 003--.Fin=as-IOOO--Oll·CXlO-C!nt. e lrflre= Mm. 1921100-m:=, >ElICll"3 Y OlR'.l3 SMINIEI 200.00 I 

003~..Einsu::rzas/PrestplOOO--Oll--c:oo-a:nt. e Ii:gtlas::S Mm. 1942l.OO-G!\.Sl( IE v.mJE I 8,000.00 j 
003-n:¢.F.in3trzas/Pns.plCJOO--Oll--QOO-Cb:lt.. e Ii:gtlas::S Mn.. l~IE ErnF.ICICS, IDJlIES Y 'Iml 21, 'TL7.00 I 

I ~.Eimrrza.S/Pres.P)OO'.>-Oll-000-0:rt.. e I:rgres::s Mn.. J9451oo-REN!AIE EQ:ITID Yvafilm:::s I 3,059.00 I 
I* ~-~[ooo-on-ooo-o:n::. e Irgres::EMn I I 385,soo.oo I 
I =-·~looo-Ol2-ooo·- l910l.00-"""'1XERallllRES I ll5,092.oo I 

I
I 003·--"""""'-IOCXHJ12..()()()..- 19lJ1JJO-SIBIH'AIE REiml I 11,870.oo I 

003·-.Finan=-looo--012..()()()..- 19131ClO-SilID = EEI>Rl\I, I 9,403.oo I 
I 003·-.Finan=-IOOO--Ol2·000-- l914l!XH<l!Nlfilirn I 4,800.00 I 
I 003·-.Fmmas!Pn;s.,1000--012-000-- l911000-HIDIE1lERIW I 2,400.oo I 
I ~.Fmmas-l!JOO-Ol2..()()(J..- l9171!JO.B'.N)_, I s,400.oo I 
I* ~~1=--000-- I I 154,965.oo I 
I ~-Eira::rias/P.reap) OCX)-Ol3-00J-P.teint. y A:tiv:s °'!flital.1910100-~ ~ I rn,920.oo l 
I 003---"""""'-I=·-· ykti= """"1191JJ.OO-SISlH'AmRETIK> I 11,533.oo I 

o.oo I 
o.oo 1 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo 1 
o.oo I 

1,000.00-1 
o.oo 1 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo 1 
o.oo 1 

156,437.oo-I 
o.oo 1 
o.oo I 

77,813.oo-I 
o.oo 1 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
0.00 ·1 
o.oo I 
o.oo I 

2?.8,000.00 1 
6,250.oo-I 

26,548.60-I 
4,lJ.B.00-1 
2,029_00-1 
6,000.00-1 

o.oo I 
o.oo I 

38,695.ro-I 
10,626.00-I 
1,645.oo-I 

810.00-1 
2,023.00-j 

o.oo 1 
o_oo I 
0.00 l 
0.00 l 
o.oo I 
o.oo I 

lS,~.00-1 
o.oo I 
o.oo 1 
o.oo I 

i,000.00-1 
o.oo I 
o.oo I 

1,000.00-1 
o.oo I 
o.oo I 

i,sso.oo I o.oo 
4,ooo.oo I 1,518.u 

o.oo 1 o.oo 
66,99J-OO I 33,49J.OO 
16,012.00 I l2,l26.96 
1,391.oo I o.oo 

600.oo 1 403.9'.) 
ll, 745,304-00 111, 745,304.00 
J2,020,Z76.00 ll,943,877.44 
13,673,565.00 7,628,89'2.54 
l, 700,000.00 1,158,886.65 

165,649.00 81,324.96 
15,000.00 6,962.36 
15,000.00 ]2,000.00 

1,675,458-00 1,675,458.00 
30,000.00 0.00 

444, 761.00 370,633.60 
g], 784.00 48,335.60 
94,993.00 91,947.84 

100,000.00 23,.'El.13 
100,000.00 14,630.82 

1,849,181.00 1,540,984.20 l 
1,835,29.3.oo 1,529,412.oo I 

4a2;025.oo 296,813.68 I 
7,ooo.oo o.oo I 

6,370,084.00 5,502,504.89 l 
28,575,795.00 l19,982,738.Z7 l 

364,123.40 I 287,634.16 I 
56,544.oo I 30,020.32 J 

29,955.oo I 24,958.42 ! 
13,200.00 I 10,300.oo I 
2,400.oo I 8,400.oo 1 

18,90'.).oo I 18,90'.).oo 
491,122_40 I 300,212.9;) 
243,414.oo I 192,813.oo 
37,SJl.OO I ZJ,449.86 
20,418.00 ! 17,'3"17-37 
12,377.00 l 10,100.00 

7,200.00 I 7,200.00 
16,200.00 I 16,200.00 

200.00 I 98.65 
8,000.00 I 6, 735.30 

21, 7Zl .OO I 21, 726.48 
3,059.oo I o.oo 

370,396.oo I 299,640.66 
ns,092.oo I 95,910.oo I 
17,870.oo I 9,677.41 I 

9,4CB-OO I 8,Z79.54 I 
3,8CXLOO ! 3,000.00 I 
2,400.oo ! 2,400_00 I 
5,400.oo l 5,400.oo I 

153,965.oo I 124,666.95 I 
m,920.oo I 94,100.00 I 
17,533.oo I 14,632 . .so I 

o.oo I 
2,124.89 I 

o.oo I 
o.oo I 

432.16 I 
1,391.00 1 

136.w I 
o.oo I 

34,666.66 
0.00 
o.oo 
0.00 

7/255.14 
3,0'.XLOO 

0.00 
30,000.00 
74,"JZl-40 
49,448-40 

70.16 
76,048.87 
84,491.86 

308,196.00 
305,883.00 
44,496.70 
7,000.00 

86'7 ,579. ll 
1,857,597.44 

76,489.24 
26,523.68 

4,996.58 
2,900.00 

0.00 
0.00 

no, 909 • .so [ 
.50,601.00 ! 
10,351_14 I 
3,100.63 J 

2,zn.00 1 
o.oo I 
o.oo I 

lDl.35 I 
1,264.70 I 

o.52 I 
3,059.oo I 

70, 755.34 I 
19,182.oo I 
2,192_59 I 
1,123.46 1 

800.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

29,298.<6 I 
18,820.oo I 
2,900.so I 

0.00 
1,600.00 

0.00 
33,49J.OO 
7,789.62 

0.00 
0.00 

ll, 745,304.00 
11,808,666.95 
13 ,67.3,565.00 
1,700,000.00 

165,649.00 
o.oo 

12,000.00 
1,599,410.00 

0.00 
37,063.36 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

1,370.80 [ 
154,Q98.42 ! 
152,941-20 1 

o.oo I 
o.oo I 

629,100.00 I 
18,:125,198.ss I 

22,771..00 I 
3,049-48 I 
2,843.52 I 
1,000.00 I 
8,400.oo I 

o.oo I 
44,064.oo I 
21,170.00 l 

3,087.64 I 
2,170.35 l 
1,000.00 I 
7,200.00 I 

0.00 1 
o.oo I 
o.oo I 

10,863.24 I 
o.oo I 

45,491.23 I 
9,59i.oo I 

984.82 l 
917.28 I 
300.oo I 

2,400.oo I 
o.oo I 

14,193.10 I 
9,410.oo I 
1,484.42 I 

0.00 
1,680.00 

0.00 
33,49;).00 
7,789.62 

0.00 
0.00 

ll, 745,304.00 
ll,808,666-95 
13,673,565.00 
l, 700,C00.00 

165,649.00 
0.00 

12,000.00 
1,599,410.00 

o.oo 
37,063.36 ! 

0.00 1 
o.oo I 
o.oo I 

1,370-80 I 
154,Q98-42 I 
152,941-20 I 

o.oo I 
o.oo I 

629,100.00 I 
18,125,198.ss I 

28,771.oo I 
3,049.48 I 
2,00.52 I 
1,000.00 I 
8,400.oo I 

0.00 l 
44,064..oo I 
21,170.00 l 
3,087.64 I 
2,170.35 1 
1,000.00 I 
7,200.00 I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

10,863.24 l 
o.oo I 

45,491.23 I 
9,591.oo I 

984.82 1 
917-28 I 
300.oo I 

2,400.oo I 
o.oo I 

i.4,193.10 I 
9,410.00 j 
1,484.42 l 



~ Libte Fa:cia:D ce :ru:rro Rico 

G±riern Mmicip!l .'Uin;no "' a.rollia 

FM-~re---­Ejaci.cio 2017 
i!tn:b <:e:::ecal al ll d: ~ 2017 (il.E' 2016-17) 
EjeaJ!:a:b el dia: r:£,/ll/2017 A las: 2 :35 :e.:t 

I 
I• 

I 
I 
I 
I* 

I 
I 
I 
I 
I 

I 
I• 

I 
I 

I 
I* 

I 
I 
I 
1· 

I 
I* 

003-n:;t-~looo--013-ooo-Pieint. y A±i'\rn c:pi..taJ.1913100-snro s::c:rnr.. mERMi 9,231.00 I o.oo I 
003-n;:t.Eimazas/Pres.plooo--013--000-P.re:iilt.. y A±i'\rn ~1914100-HllNMbrco 4,a'JO.oo I o.oo I 
OOJ--.Fimr=/PresI'I000--013-000--. y == Qpital.191.7000-mD IE""""" I 2,400.00 I 0.00 I 
cm-:o:;,:t.F.ir.mzasjP.ces.plooo--013--000-P.teitt. y A:tiv:s Qipi.tal\917100-ID0 NWJIEID I s,400.oo I o.oo I 
003-:o:;,:t.~\0Cl0-013-ooo-P.teirt. y A:tiv::s Glpitall~ Y &MINISIR:S m ~I 1,000.00 l o.oo I 
003--.EimllZls/Preslll 000-03-000-""'"'=. y == C;pit31.I~ IE"""" I 500.00 I 0.00 I 
ooi--.Firar=/Preslllooo-=--· y -.,,,, Qptta11 I 153, m.oo I o.oo I 
ooi--.Firar=/PresI'IOOO-Dl4-000-~.y a.. ;or- 191.0J.CXJ-EM<mmJ 1'Hlll\l>S I ,.,., 724.oo I 23,528.10-1 
003-~.F.i.:raD2as/l?Leq>ICJOO-Ol4-00J-:reaib.y Q;as p:r Paga1::' ]91J.J.OO-SlSEM\IE RE'mO I 22, 784.00 I 3,6"50.00-I 
003--.Ellllmas/PLos.Plooo-o1~.yaos;or- l913100-Sm0s:x:lllLPE>m\L I 12,m.oo I ,,.796.oo-I 
OOl--.Ell=si-..Pl(J(lO-()U-()OO-~.y Clos -- 191.4100-ID'NMinill I S,400.00 I 1,9'0.00-I 
003-J:l::!;t..Eirerms/Pres.lpjOOJ-OJ.4-0CXJ-D:satb.yctasp:rPajar" [91700)-BXlIEVER!lNJ I 3,600.00 I 0.00 I 
~.Eirarms/Pre.:q>j000--01~.ya:asp:r~ 1917100-KJ:iO~ I S,100.00 I 0.00 I 
003-3J2p::..F.ir.mzas/Pres.p[000--014-0'JO"'-i::::e:atb.ya:asp:r~ j 201,73LOO I 3C,9'24.70-I 
003-D:f:t.F.inmzas/Pte:up[000'-052--037-Asign=rim:s G3.:L/s:r.:Eec:"l910700-~KtMIJII16 - UC. RB;.1 400,000.00 ! 0.00 I 
003-D:f:t.F.insn::rza9~I000-052-o37-Fsign=rim:s G::o./s:r.:Eei:"!91QOC()-~KtMil!mS - UC. HF. I 1,300,000.00 l 559,813.82 I 
003-I:l:It.EiI:an:zas/P.res.;p[000-052--037-Asigo:ic:i..m:s G::o./9:r.:Eel:"]9.J.J.OOO-tm:ID ar::EERIL I 432.00 ] 0.00 ] 
003-J:l::!;t..F.ir:arrias/P.r:f:S..p[ ODO-OS2-037-As:igra:fu:es: GB::l../s:r .Ier"I ~ SISJEl1I. IE IEOO - m[ 4, 024, 754. oo ] o. oo I 
003-I:Ep:..F.i:rsnzas/P.te;.p\ OD0-052-037-Asignacim:s GB::l../S=.r .:Eec:"[ 9131.00-B33Xl rn mmr.. I 130, oso.oo I o .oo I 
~.EitenzasfP.req:>]000--052-037-Jlsigr:eciaEs G=n./s:r.Eec:"[914100--HllNMfurco I 75,ooo.oo I o.oo I 
003-D:ft..F.in=as,/P.re:ql[000--052-037 Asignecicres G2n./S=r.B&[914500-mID R:RIESM!BJ I 65,000.00 I o.oo I 
003-:o:;,:t.~I000--052--037 llsignecicres GB:L./S=r.:Eec:"l915100-IDEF.lCTO KR EIXl'.) IE ffilID IEL] 1,9J4,9'55.00 I 506,000.00 I 
003-D:::J;t:.F.immas/PLBS.p[000-052--037-Asign=rittes GB:L./9:r.Jierl917300-mEFI.CTCS~ I 36,200.00 I 0.00 I 
003-Dq:t.Eir.an:zas/P.!Es.p[000-052--037-Fsigaricres G::o./f?er.Jier\*21.cx::i-mICs IE v.rnJE: I 8,000.00 I 0.00 l 
003-1l'p::.F.i:ramas/P.!Es.plOCXJ--OS2--037-Jlsigr:eciaEs G3.:L/f?er.B&j94~ IE AN::s~ I 25,000.00 I 0.00 l 
003--D¥-.Eimn2as/Pn!s.:p\obo-as2-o31-Jlsigr:eciaEs G::o./s:r.Eec:"I I 1,969,391.oo 11,065,813.22 I 
CJ03-D:P:.Eirarms(Pns.plooo-o70-0'.XJ-0fic.JJ:N.art.. yct:o:s rn[91.0100-:e.EIEm:S RB:llllRES I 348,S76.oo I 19,824.oo-I 
cm-n:p::.F.in=as/Pn:::qi[000--070-000-0E.Irnr.crnt.. yct:o:s .rn[~IE imrro I 54,126.oo I 3,cns.00-1 
003-D:J::t.Eirarms/Prl=s:p[ooo--070--000-0Bc.Iov.a:n.. y ct:o:s .rn1913100-s:nro rn mmr.. ! 28,463.oo I 1,513.oo-I 
003-:o:;,:t.F.in=asfPr.e::i;plooo-070-Q00--0E:ic.Jh\r.a:n.. y ct:o:s rnj914100-EIW Mli:::!D:D l 16,200.00 I 2,soo.00-1 
003-D:ft.Eir.an:zas/P.res.plCXX>-070--0XKlfic..Jhlr.a:n.. ya:ros rn\917000-IDOIEVERllN) I 1,206.00 I o.oo I 
003-:oq::t~\0CX>-070-ooo-cfic.I!N.Cl::Dt. ya:ros lhl911.!.00-H.IDNWJIE&:> I 16,200.00 I o.oo l 
~.Fll'.amas/P.res.pl000-070-QOO-QE:ic.J!N.Cl::Dt. yO:ros lhl9421Cl0-G\SICS IE v.m:JE I 1,000.00 I 0.00 1 
003-D:ft.~looo--070-000-0Ei.c.IrN.Cl::Dt. yct:o:s ro.I I 471,765.oo I 2s,9J2.oo-1 
003-D:J::t-~I000-076--000-serv:ici.cs ai Clie::te [910100-~ RBn.PRES I 89,s9'2.oo I o.oo I 
003--.EU=s/l>Es.pl00D-076--000-~ al OisEe 19Jll00-S[SIJM\.IE""""' I l3,9l.l.OO I 0.00 I 
003-D:J::t~Jooo--076-ooo-Eei:vicksaiClia:Jte ]9131()'.}-EmH)s:x:m..EllRAL l 1,303.oo I o.oo I 
OOJ-I>!;t.Fimr=/Preslllooo--076-ooo-s=icics al OisEe l9l.410D-m>NMinm I 3,600.oo I o.oo I 
003-I:Ep:..Eim:rzas/Pres.p[000--076-CXX>-Eei:vicks al Clie::te [917000-BX) IE 'i/ERllN) I 1,S00.00 l 0.00 l 
003-:o:;,:t.Eirarms/P.res.p[ooo-076-000-9ecvicics al Clie::te 1917100-IDO ~ I 4,oso.oo I o.oo I 
003"'<".Ell=s/l>Es.plooo-076-0l0-fl&vkks al OisEe I I 120,256.oo I o.oo I 
003"'"D:J::t.F.imnzas/Pn=S..pj00D--079--000-0.Si.st.P.ro:L EEtan:l \910100-~ RBn.PRES 1 40,i16.oo I o.oo I 
~.Eirarms/Pn!s.:pl000--079-QOO-QE:ic.Si.st.P.!:oi. EEtan:l 191.llOD--SI:SilMl.IEimIID I 6,238.00 I o.oo I 
003--.Fira=s/Preslll=-Ofic.Sist.:eroi """"' I== FEI>Rl« I 3,=.oo I o.oo I 
003-n:;t.F.ir.aozas/Pres.plooo--079-COO-Ofi.c.Sist.P.cn:l. EEtan:l [914100-HllNMfur.co I 1,200.00 \ o.oo I 
003-I>!;t.Fimr=/PresI'IOOIJ-(J79-(l(IO.Sist.Proi """"' 1917000-B'.ID IE VEI<m I 600.00 I 0.00 I 
IX!3-U'f±..Ei:Oanzas/Pn!s.:p\ooo--079-000-0Ei.c.Sist.Prr:d. EEtan:l 1917100-IDO mv:n::Ei:i I 1,350.oo \ o.oo l 
ore-=.Ein=>s1'.PmsplOOD--079--000-0.Sist.Proi""""' I I 52,7f57.oo I o.oo I 

(X)6-M!najo cE Rtetg3X!ial 000-ooJ-O'.Xl-Of:i.cire cE1 nii"er±or" 
006-M:!!EJ'o re ~ICXXJ-OO'.l-O.:»-OEi eel Di:ce::ta 
006-Mlrajo cE EtIB:ga:cial cw--OOO-OO'J-Qf eel Dim::tcr 

lso,oo,324.oo I 

557,100.00 I 
384.oo I 

,.;,502.oo I 

945, S1Z7 .52 l 

9,ZIS.00-[ 
o.oo I 

1,437.00-] 

9,231.00 I 8,284:.ss I 
4,soo.oo I 4,ooo.oo I 
2,4-06.oo I 2,400.oo I 
s,400.oo I 5,400.oo I 
l,000.00 \ o.oo I 

500.oo I 20.00 I 
153, 79J.OO I l2B,837.3s I 
m,J.SS.30 I oo,502.66 I 
19,134.00 l D,626.37 I 
10,327.00 \ 7 I <J39.'Zl I 
6,450.oo I s,oso.oo / 
3,600.00 l 3,600.oo I 
S,100.00 \ 8,100.00 ! 

170,006.30 I 126,818.30 I 
400,ooo.oo I 219,818.98 I 

1,859,813.82 11,374,534.76 I 
432.oo I o.oo I 

4,02A, 754.oo I 2,470,342.69 I 
]30,IEO.OO I 34,062.19 I 
75,000.00 ! o.oo I 
65,000.00 1 13,205.49 I 

2,410,935.oo I 2,011,100.71 I 
36,200.00 I o.oo I 
8,00'.l.OO I o.oo I 

25,ooo.oo I 18,307.02 I 
9,035,204.82 I 6,147,451.84 I 

32B, '52.oo I '''"160.oo I 
51,Cfil.OO I 35,409.<l2 I 
26,950.oo 1 22,601.90 I 
n, 700_00 I n,000.00 I 
1,200.00 I 1,200.00 I 

16,200.00 I 16,200.00 I 
1,000.00 I o.oo I 

444,853.00 l 354,630.92 1 
89,592.oo I 74,660.oo I 
l3,9ll.OO I 6,366.23 I 
1,303.oo 1 6,360.31 I 
3,600.oo 1 3,ooo.oo I 
1,soo.00 I 1,S00.00 l 
4,050.00 ! 4,050.oo I 

m,256.oo I 96,236.54 I 
40,176.oo 1 33,480.oo I 

6,238.oo I s,io6.82 I 
3,m.oo 1 2,710.38 ! 
1,200.00 ! 1,000.00 1 

600.oo I 600.oo I 
1,350.00 \ 1,350.00 \ 

52, 7f57 .oo I 44,341.20 I 

51,589,251.52 \39,629,458.37 l 

547,825.oo 1 452,178.oo I 
384.oo 1 m.oo I 

83,065.00 l ss,5%.27 I 

952.15 I 903.48 I m ... I 
600.oo 1 400.oo I 400.oo I 

o.oo I 2,400.00 l 2,400.00 ! 
o.oo 1 o.oo I o.oo 1 

1,000.00 ! o.oo I o.oo 1 
<00.00 I o.oo 1 o.oo I 

24,952.65 J 14,597,w I 14,597.90 I 
34,692.64 I 9,,..,30 I 9,164.30 I 
s,507.63 ! 1,390.72 I 1,3so.72 I 
2,m.73 I 976.48 I 976.48 I 
1,400.oo I 550.oo I 550.oo I 

o.oo I 3,600.00 l 3,600.oo I 
o.oo 1 o.oo I o.oo I 

43,968.oo I 15,681.SO I 15,681.SO ! 
IBJ,lSl.02 I ll,023.43 1 ll,023.43 1 
4BS,279.06 I 10,582.42 I 10,582.42 I 

432.oo ! o.oo I o.oo I 
1,554,411.31 l 2,470,342.69 I 2,470,342.69 I 

95,987.81 I 1,652.85 I 1,652.85 I 
75,ooo.oo I o.oo I o.oo I 
51, m.s1 I o.oo I o.oo I 

393, 714.29 I 213,ffil.Z7 I 213,ffil.'Zl l 
36,200.00 I o.oo I o.oo I 
8,000.ob ! o.oo I o.oo I 
6,692.98 1 o.oo I o.oo I 

2,BB7, 752.98 1 2, 707,264.66 1 2,707,264.66 l 
66,592.oo 1 26,216.oo 1 26,216.oo I 
15,581.98 I 3,ro7.4D I 3,fJ:fl.40 I 
4,348.10 I 2,556.32 I 2,556.32 I 
2, 700.00 ! i,100.00 I 1,100.00 l 

o.oo I 7,200.00 l 7,200.00 ! 
o.oo I o.oo I o.oo I 

1,000.00 I o.oo I o.oo I 
90,222.os I 40, 679. 72 1 40,679.12 I 
14,932.oo l 1,-466.00 I 1,-466.00 I 

7,544.TT j 649.62 1 649.62 ! 
9<2.69 I 708.84 I 708.84 I 
600.oo I 300.oo I 300.oo I 

o.oo I 1,soo.00 I 1,8CO.OO I 
o.oo I o.oo I o.oo I 

24,019.46 I 10,924.46 ! ID,924.46 ] 
6,696.00 1 3,348.00 l 3,348.oo I 
1,rei.18 I 52S.14 I 528.:w I 

512.62 I 302.01 I 302.01 I 
200.00 I 100.00 I 100.00 I 

o.oo I 600.oo ! 600.oo I 
o.oo I o.oo l o.oo I 

0,43s.so I 4,878.15 1 4,878.15 I 

5,182,601.96 l 32,831,640.25 I 32,831,640.25 I 

95,641.00 I 45,100.00 I 45,100.00 ! 
lll.oo I Z1.30 I 21.30 I 

29,470.73 j 5,651.88 l s,•si.oo I 



ESta:b Libre A:l::ciaD d: B.e:.to Rico -=--"'-EM - EM:iliri.Cn cl:! ~ \iSgrt:e -~ 
Ejea:ici.o 2017 
R:u:b Ga:e:a1 al 11d:M;i;p2017 ~ 2016-17) 
EjeaJt:a::b el ala: CS/ll/2017 A las: 2 :35 B"I 

I CQ6-M:lrejo de Ehei:ga::cial ooo--0'.YJ-000-0E:icim. <'El D:im±or::" 
I Q06-M!Ozjo a: ErBga:cial ooo-OCXJ-OOO-ClE:i.c:im w Diie:tcr 
I 006-M:lrajo ce Ble:gerial ooo-cro--oo:J-O:ici ceL Dil:e:tol: 

I
I 006-o "'~1000-000-000-0ficim iEl nu.ct= 

006-Mlc:ejo ce B'retgn:ial~ dal Db:e:::tcr 
I 006--M;mjo de~\ 000-000-ooo-a:i rel Dil:e:tol: 

I ~"' ~1000-000-000-0ficim iEl nu.ct= 
! ~ ce Eretge:ria.IOOD--OOO-OOO-OEicina cei Dil:e:tol: 

I
I ~"'~1000-000-000-0ficimiElnu.ct= 

006-Mmzjo ce ~lcx:o-ooo-ooo-oEicina cEl :olle±cr 
006-M3Dajo de Erer.g:mialOOO--OCXJ-OOO-OEicim. del D:im::±cr 

I* 006-M:Dajo de Et!Etg2l:rial ooo=-000-000-0E:i..ciIE. aei :i:fu:e:±a:.-

I 007-RiliciaMricipil 
I 007-RiliciaMricipil 
l 007-Rili.cia M.Jhic:ipil 
I 007-Rili.cia M.micip:l 
I 007-Etilicia M.micip:il 

I
I 007-Rilicia­

ooNti!icia Mricipil 
007-Etilicia Mnicipal 

I 007-RiliciaMricipil 
I 001-Rilicia Mricipil 
I 007-RiliciaMricipil 
I 007-RiliciaMricipil 
I 007-RiliciaMricipil 
I 007-Rilicia MmiciJ;E1 
I 007-Rili.cia MJr:licIIEl 

I

I 007-Rilicia-
007-R:Uicia M.micip:l 

I* 007-Bilicia Mnicipal 

I OOH<ru=BHn=s 

I -=ruraocs 
I 008-ReonKE H.naoos 

I ooo--= H.naoos 

I ooo--= !bra= 
I 008-"""""5!bra= 

I 008-ReonKE Hn=s 

I -=""""" I oos-= IDraocs 

I 008-Jm= IDraocs 

I 008-ReonKE !bra= 

I 008-ReonKE Hn=s 

I 008-ReonKE Hn=s 

I ~H.naoos 
I 008-""'-= H.naoos 

I cxxi-000-000-0E:icim rel :olle±cr 
I ooo-ooo--Ooo-Oficira w nim::tor 

l(](JQ..O()Q.-OQ rel -
I (](JQ..O()Q.-OQ iEl nim±<r 
l 000--000--{)(X}-Qficir: del ni.re::tar 
I ooo-oo:J-OOO-Ofidr.a w ni.re::tar 
I ooo-oo:J-QCO-Of:i.d..ra w ni.re::tar 
I cxxi-ooo-ooo-oE:i..cir.a rel ni.re::tar 

IOOO-ooo-ooo-06.cir rel -I OOO-CXXl--000-06.dia cEl Dinrlor 
I 000-000-000-aE:i.cim rel nim::tor 

1000-000-ooo-a:i rel -I ooo-ooo-ooo-OE:i.ci rel Dlle:::tar 
\ OOJ-OOO-OOO-of:icira eel ni.re::tar 
I 000-000-000-05c rel nu.ct=. 
I 000--000-000-0Eicina rel ni.re::tar 
I ooo--OCXJ-CXJQ-OEi.cir.a eel :i:fu:e:±a:.-
1000-000-0CO-Oficlr.e. d:l ni.re::tar 

l OClO-OOCl--OCO--Cfic del ni.re::tar 
I o6o--ooo--ooo-Ofu:im. M :olle±cr 
I ooo-CXXl-CXXJ-OEicira M ni.re::tar 
I ooo-oo:J-CXXJ-OEidr:B. d:l ni.re::tar 
I cxxi-ooo-ooo-6Ei..c:ire. del ni.re::tar 
I ooo-CXXJ-OCO-OE:icim dal ni.re::tar 
I000-000-000-05c iEl nu.ct= 
I oo:>-oao-OOO-Oficim. dal. ni.re::tar 
I ooo--ooo-000-c:ficim. d:l ni.re::tar 
I ooo--ooo-ocio-Ofi..cira d:l ni.re::tar 
I ooo-ooo-OOO-OE1.c1m del ni.re::tar 
I ooo-ooo-ooo-oEi.cim rei :olle±cr 

1000-000-000-0ficim rel -
I 000-000-ooo-Oficim rel nim±<r 
1000-000-000-0f!cim. rel -

I 913100-SilID s:mL PEt:EPAL 
I 914100-:ru:\N Mima:i 
1917000-EOO m llEPJlNJ 
1917100-EOO m.vmfb 
l~IE""'""' I 
l9ZL100-IXG!!.S, ~ Y am::s s:MJNISI 
I 922100-Aiill'ENKE I 
192~ Y SJo1INISlXB IE a:m\.I 
I 9421oo-= IE 1llllJE I 
1~IE=Yvmmwo 1 
19<6700-romi<:n:N'S Y m= I 
I I 

40,505.00 
31,200.00 
15,600.00 
35,100.00 
2,889.00 
8,200.00 
1,DB.00 

11,000.00 
'l00.00 

2,m.00 
8,300.00 

ff:J7,S70.00 

1910100-~ REG:IJ1RES I 9,745,170.oo I 
I== CHHRIL I 5,528.00 I 
l91JJ.OO--srsIEM\IE REI'.IFO j 1,5J3,154.00 j 
1913100-snro = EEI>Rl\I, I m,815.oo I 
1914100--IDINMilm I 439,800.00 I 
1917000-EOOIE\lEPJlNJ I 213,600.00 I 
l917100"BIDNOllllfu I 480,600.00 I 
I 91~ 1""GIN\Il'B I 480.oo I 
l920J.OO.M<IJ;RIA[E IE a;:rcr!O\. I 2,SJ3.00 I 
l'2lJ.CJO.Ilm\S, ~ Y Oii<E """'"'I 700.oo I 
1924200-MmfilAIE y s:MINIBIR:S IE mRA.j 75,168.00 I 
1941200-tEMCia>ID~ 'I 475,437.00 I 
1942100-G>SKS IE VJl\JE I 320.00 I 
19!lSCXXJ-mnAIEEDIF.ICll:S, IrnUSY'IERI 19,800.00 I 
l945J.OO-RENIAIEBJJIIDYVEBicru::s l 4,560.00 I 
1946500-MrS:Riim; I 100.00 I 
l9'7300-DL90CSfC!fi< IE IES"1<lICID3 I 500.00 I 
I 113, 776,245.oo I 

113, 776,245.oo I 

1910100-El'HEIDl Rlilll\RES 331,392_00 I 
I 91ll.00--5ISIEM\ IE REI!FD si,455.oo I 
1913100-SilID s:mL :EEIJ3&!'i[, Z7;2S7.oo I 
I 914100-:ru:\N Mbr:m 15,600.oo I 
\ 9170Cl0-BXl IE llEPJlNJ 7,w.oo 1 
] 91'7JJ)()-fil'D N!W1IEID 17,550.oo I 
1917300-mEfilCKB ~ 3,600.oo I 
1920100~ IE CE!CJN.l>. I 10,000.00 I 
1924200-MmfilAIE Y ru<INIS!R'.l3 IE ~ 1,oco.00 I 
I 9'0600-1!llIESIRlMIENK I 25,CXXJ.OO I 
I 941100-SiRllICICS I!UESlINIIBS I 36,ooo.oo I 
1941300-B<E?AS IE lX1'\JE I ID,000.00 \ 
19'5100-mlm. IE ~ y VEHiruos I n,466.oo I 
l946100~IE= I 1,2'78.00 I 
1946500-MIS:Hfm::E I 200.00 I 

I* 008-""'-= H.naoos IOOO-ooo-ooo-06.cir rel - I I 549,638.oo I 
I 008-"""""5Hn=s looo-oso-ooo-l(JEl.. q;crt. - Y 11=1910100-JM<EID:E RE!ll>RES I 159,552.oo I 
I -=ruraocs I OOO-OSO-OOO-l(JEl.. qµt. - y ""'-I '1lllCJO-SISl>M' IE REllRl I 24, 773.00 ! 

856.00-1 
s,100.00-1 

600.00-1 
1,350.oo-I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

18,618.00-] 

iB,618.00-1 

1£0,776.77~1 
o.oo I 

24,~.oo-I 
12,935.00-1 
s1,556.oo-I 
3,000.00-1 
s,419.70-I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

258,636.47-I 

258,636.47-I 

6, 768.00--] 
1,oso.00-1 

su;.00-1 
2,soo.00-I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

10,834.00-] 
o.oo I 
o.oo I 

45,649.00 40,sos.77 I 5,143.23 1 4,597.68 I 4,597.68 I 
26,100.00 20,450.oo t s,650.oo I 2,100.00 I 2,100.00 I 
15,000.00 is,000.00 I o.oo I J.S,000.00 I J.S,000.00 I 
33, 750.00 33, 750.oo I o.oo 1 o.oo I o.oo I 
2,889.00 l,23Ul I 1,175.42 I 419-'• I 419.48 I 
8,200.00 5,741.13 I 1,994.87 I o.oo I o.oo I 
1,DB.00 329.05 I 601.69 I o.oo I o.oo I 

11,000.00 s,220.33 I 4,853.78 1 o.oo I o.oo I 
'l00.00 351l.OO I 350.oo I o.oo I o.oo I 

2,973.00 2,2:29.21 I o.72 1 2,972.28 I 2,972.28 l 
8,300.00 3,53D.OO I 1,710.00 \ o.oo I o.oo I 

788,952.00 636,385.59 I 146, 708.44 ! 75,868.62 j 75,868.62 I 

788,952.00 l 636,385.59 I 140, 708.44 1 75,868.62 I 75,868.62 I 

9,584,393.23 I 7,7T7,WJ.<Y5 I 1,9J6, m.lB I 715,694.28 I 715,694.2.8 I 
s,528.oo I 3,606.20 I 1,921.oo I 360.75 I 360.75 l 

1,488,205.oo I 1,073,193.79 I 415,ou.21 1 109,652.61 I 109,652.61 I 
785,880.oo I 669,osa.'B I 115,821.21 1 75 ,2fi7 .23 ! 75,2fi].Z3 1 
388,244.oo I 316,353.oo I n,891.oo I 31,850.00 ! 3:1,sso.oo I 
210,600.00 I 210,600.00 I o.oo 1 210,600.00 J ZID,600.00 I 
475,100.30 I 475,100.30 I 0.00 ! 0.00 1 o.oo I 

49.J.OO I o.oo I 49.J.OO ] o.oo I o.oo I 
2,5J3.oo I 2,468.ro I 44.17 1 372.ss I 372.55 I 

700.oo I o.oo I 7.63 I o.oo I o.oo I 
75,168.oo I :14,206.61 l 57,380.44 1 o.oo I o.oo I 

475,437.00 l 348,559. 76 I 48,049.so 1 239,535.75 I 239,535. 75 J 

320.00 I wi.oo I 160.oo 1 o.oo I o.oo I 
19,SXJ.OO I 17,150.oo I o.oo 1 9,9J0.00 1 9,9JQ.OO I 
4,560.oo I 3,800.oo I o.oo I 4,560.00 l 4,560.oo I 

100.00 I 100.00 I o.oo I o.oo I o.oo I 
500.oo I o.oo I 500.oo I o.oo I 0.00 l 

13,517,608.53 IID,912,ll7.27 I 2,518,980.20 I 1,457, 793.17 I 1,457,793.17 ! 

13,517,608.53 j16,9:12,ll7.27 l 2,SJB,980.20 I 1,457,793.17 ! 1,457, 793.17 I 

324,624.00 l :262,624.oo I 62,ooo.oo I 21,616.00 I 21,616.00 I 
so,405.oo I 36,063.30 I 14,341.70 ! 3,880.02 I 3,oo:>.02 I 
26,781.oo I 22,79J.31 I 3,990.69 1 2,709.32 I 2, 709.32 ! 
13,100.00 I 10,400.oo I 2,700.oo I 1,100.00 I 1,100.00 l 
7,800.oo I 7,SXJ.oo I o.oo I 7,800.00 ! 7,SXJ.oo I 

17,sso.oo I 17,550.00 l o.oo I o.oo I o.oo I 
3,600.oo I 3,cxxi.oo I 600.oo I 300.oo I 300.oo I 

10,000.00 ! 286.oo I 7,273.61 ! o.oo I o.oo I 
1,000.00 I 499.so I o.40 I o.oo I o.oo I 

25,ooo.oo I 13,956.64 I 6,721.16 I o.oo I o.oo I 
36,ooo.oo I 30,CXXJ.OO I o.oo I lB,CXXJ.00 ! lB,000.00 I 
10,000.00 I 1,420.00 l o.oo I 5,C00.00 I 5,C():).00 l 
n,466.oo I s,599.so I o.oo I n,466.oo I n,466.oo I 
1,278.00 ! 958.so I ·o.oo I 1,m.00 I 1,m.00 I 

200.00 I o.oo I 200.00 I o.oo I o.oo I 
538,00<.oo I 415,9'8.05 I -:n,m.95 I 79,149.34 l 79,149.34 I 
159,552.oo I 132,960.00 l 26,592.oo 1 13,295.oo I :i3,296.oo I 
24,773.oo I 20,680.02 I 4,tm.98 I 2,097.44 I 2,097.44 ! 



El:lta1:> L:ibre 1lB:x::ia::b de aeto Rim 
G±ri.ern::i Mri.cipil l'Ufu:Ito de ono1.im. 

EM- E>rihrifude----Ejacicio 2017 
RD:b Ge::eta1al11cEM:lp2017 ~ 2016-17) 
Ejeo.:ta::b el dia: 05/ll/2017 AJ.as: 2 :35 R1 

I D3s:::c.cE Cla"Jl:rO Gestor:' ]D3s:::c.cE Area P\J::cio::al IIEs::::r .cs aEtJta """-IM:ilifi=!=l-Mrliflad:>I "'5tol--l-""'•"""'-l-"'°•"""'-I 

I oos--= """"" 100CHl50-000-JgE1. (tat. -yl'Bml9J3JOO-SIDO s:x:Il\L EEIElllL l3,l.Q4.00 j o.oo I 13,104.oo I 11,858.551 I 1,245.41 I 1,29'2.52 I 1,29'2.52 ! 
I ~"""""' l~-JgEl. =· - y l'Bml91A100-""11'Fmm 7,200.00 l o.oo I 7,200.00 I 6,000.00 I i,200.00 I 600.oo I 600.oo I 
I oos-="""""' IOOO-cro-000-JgEl. (tat. - y l'Bml917000-KNJ IE VERIW 3,600.00 ! o.oo I 3,600.oo I 3,600.oo I o.oo I 3,600.oo I 3,600.00 l 
I ~Hnan:s IOOO-cro-000-JgEl. =· - y l'Bml917100-KNJ ""1JIE!b 8,100.00 I o.oo I 8,100.00 I s,lOO.oo I o.oo I o.oo I o.oo I 
I* ~H.nmrs I=-· =--Yl'Bml 216,329.oo I o.oo I 216,329.oo I 183,198.61 I 33,130.39 I 20,885.96 l 2o,885.96 ! 
I 008-=s """""' 1Cl00-C62-000-0:lq;e::S. y'Il:al:B. k Hml910100-MmlIXE RBDARES 294,132.oo I o.oo I 294,132.oo I 245,ll.O.OO I 49,022.00 I 24,511.00 [ 24,511.oo I 
I 008-=s Hnan:s 1000""'2-000-. yll:aos. J»oHml~IERBI:Iro 45,670.oo I o.oo I 45,67o.oo I 26,8'.)4.55 I 18,865.45 I 2,731.78 I 2,731.78 l 
I oos-=ana= ICXXJ--052-000-0::llpallS. Y 'Il:al:B. Rec Hml9l3100-EEllD s::am.. BErERAL 24,446.oo I o.oo I 24,446.oo I 21,409.55 I 3,036.45 I 2,471.76 ! 2,471.76 I 
I ~""""" [OOJ-D52-000-0::rq;e:IS. y 'Il:al:B. Rec Hm[914100-:EIAN Mfurr.D JS,600.oo I 3,C00.00-1 12,600.00 I 10,300.oo I 2,300.00 ! 1,000.00 I 1,000.00 I 

I ~""""" I000-052-000-(b;q;elS. y 'Il:ai'E:. Rec Hm[917000-BXl IE VER.!W 7,800.oo I o.oo I 7,ao.:i.oo I 7,800.oo I o.oo I 7,800.oo I 7,800.00 l 
I 008--=oBH.na= l00J--0S2-000-0::rq;e:IS. y 'Il:al:B. Rec am[917100-BXJ mil.IIl!ID 17,sso.oo 1 o.oo I 17,sso.oo I 17,.sso.oo I o.oo I o.oo I o.oo I 
I 008-Ia:J.JJ:::s::s Hnml:s IClOO-C62-'-000-G::np:m. y Trans. !Ee. Hm[946100-M'MENIMIENIO IE B;JIJ:EO 50,020.00 I o.oo I 50,020.00 ! 50,0l9.90 I O.lO I 50,019.90 I so,019.90 I 

I* 008-1'9om<B """""' [oob-052-ooo-caq;m;. y 'Il:al:B. Rec H.ml 455,218.oo I 3,000.00--1 452,218.00 ! 378,!m.OO) 73,224.00 l 88,534.44 I 88,534.44 I 

I 008-:aa:m:s::s H.mm:::s loob-053-Cl00-resannllo Rec. H.mm:::s l~IEJUIIB'.l o.oo I o.oo I o.oo I o.oo I o.oo I o.oo I o.oo I 
I* oos--=osam=s joo:J-053--000--Turannllo Rec. Hnan:s I o.oo I o.oo I o.oo I 0.00 o.oo I o.oo I o.oo I 
I oos--= """""' ICX>O-O?S-OJO-.saJui Y 93:J- o=.p=rimaJ I 910100-H'l.Em\lXS mll1!RES 112,584.00 l o.oo I 1J2,584.00 1 93, 794.16 18, 789.84 I 9,382.oo I 9,382.oo I 
I oos--=am=s ! OOG-078-0JO--s.ili.rl y S3:J. CbprimaJ l9J.1100-SISIEM' IE REimJ 17,480.oo I o.oo I 17,480.00 14,584.36 2,895.64 I 1,480.oo I 1,480.oo I 

I 008--Ia:J.JJ:::s::s HJ:rEn:B ]OOJ-078-00J-SalJ:dy Ssg. CbpricmJ l913100--S33ID SX!IAL EEr:ERro:. 9,2ll.OO ] o.oo I 9,2ll.OO 7,900.00 1,m.00 I 90l.33 I 9JJ..33 l 
I 008-1'9om<B am=s \OOQ--078--000--saluiy S;g". Chpricml l914100-mi:i1'Emco 4,&J0.00 1,ro:i.00-I 3,0Cl0.00 3,000.00 aoo.oo I 300.oo I 300.oo I 
I oos--=am=s [OD0-078--{){)()-Silirl y S;g". cnpr;maJ 1917000-IDD IE w:<1lN) 2,400.00 o.oo I 2,400.00 2,400.00 o.oo I 2,400.oo I 2,400.00 ! 
I oos--=am=s IOOJ--078-000-S: y s:g. Cop:cimaJ 1917100-IDD mvrrOO 5,400.00 o.oo I 5,400.00 5,400.00 o.oo I o.oo I o.oo I 
I* ~""""" IOD0-078-00ChSilirly Seg. Cbp:ida:aJ ! 151,875.00 i,ooo.oo-1 150,875.00 1Z7,158.52 23, 716.48 I 14,463.33 I 14,463.33 I 

I *I< IXl8-i<e::uis:E H.mm:::s I 1,373,060.oo 14,834.oo--I 1,358,226.00 1,1.05,299.18 227,898.43 I 203,033.07 I 203,033.07 I 

I 009-~ y ~l6oo-oco-oo0-0Eicim. d:!l nU:a::tat= I 910100--E14!m:I:S BHilFRES I 242,100.00 2,067.oo--I 240,033.00 1$,614.00 44,418.20 ! 20,115.oo I 20,115.oo I 

I 009-~ Y n:p:rtelOOO-OOO-IXlO-OE:i. d:l nll:a::tat= I 91lOOO-fK!Rl Cl<HRIL I ll2.00 o.oo I ll2.00 65.00 47.00 l 6.50 I 6.so I 

I 009-~ Y ~lro:i-OOCHXlO--Oficira d:l nU:a::tat= 19.l1100--SI:SlE IE REimJ I 37,591.00 318.oo--I 37,Z73.00 26,255.54 11,017.46 l 2, 764.58 I 2,764.58 I 

I 009-~ y D:j;:oci:el 00'.l--CIOO--OOJ-OEicim. Chl Di:te::t:cr [ 913100--$3Xl s::x:::rAL EEr:ERro:. I 20,167.00 156.00-1 20,0ll.OO 17,579.69 1 2,43i.31 I 2,048.31 I 2,048.31 l 
I 009-Fe:::reacifu y D::p:Jrt:el QOO--OOO--OOO-of:i.cim Chl Ifue:::toc: I 914100-:Eit\N m:m:o I 13,200.00 350.00--j 12,850.00 10,S()Q.oo I 1,950.oo I 1,100.00 I 1,100.00 ! 
I 009-~ y np:xte] 000-CXJO--OCXJ--Of:ici.m. c.E1. Ifue:::toc: [91700'.l--KID IE vm:IN) I 6,600.00 o.oo I 6,600.00 6,600.oo I o.oo I 6,600.oo I 6,600.00 l 
I 009-Re:::reacien y~]ODO--OOJ-ooo-Oficira del Ifue:::toc: I 917100-IDD NW.JI00 I 14,850.00 o.oo I 14,850.00 14,sso.oo I o.oo I o.oo I 0.00 1 
I 009-PB::teacifn y ~looo--000--cro-aEicir.a d:!l Di.rec.tar 1917300-mHlCJDS ~ I 3,600.00 o.oo I 3,600.00 l 3,000.00 I 600.oo I 300.oo I 300.00 I 

I 00~ Y~looo--000-0ClQ-{)ficir.a d:!l nll:a::tat= I 9201.()0-M'fiER)1l IE CE:rCJm. I Q'lB.00 o.oo I 898.oo I 493.12 I 57.n I 372.si I m.si I 
I 009-~ Y n:p:rtel 000--0CKHXJO-OEi.cir.a. d:!l ni.re::tCr 1~ y s::MlNISIOCS IE am\I 15.oo I o.oo I 75.oo I 62.70 I o.06 I o.oo I o.oo I 
I ~yn:pztelOOO-oo>-000-0f:i..cir:e. d:l nll:a::tat= j.9421QC>-GlSI(S IE v.mJE I 15,ooo.oo I o.oo I is,000.00 I 1,860.26 I 5,789.74 ! 5,451.oo I 5,451.00 l 
I 009-~ Y D:f:CrtelOOO-OOO-IXlO-OE:i. d:l niJ:e::tcr I 9<4"JOO-UN!CIIIBS I 160,000.00 1 o.oo I 160,ooo.oo I 111,479.oo I 42,995.50 1 13,lOO.OO I 13,lOO.oo I 
I 009-~ y ~lro:i-OOCHXlO-OEicim. d:l nU:a::tat= I 945100--mm'l.. IE IUfilD Y VEHfrrics I 3,300.oo I o.oo I 3,300.oo I 2,750.00 ! o.oo I i,w.oo I 1,650.oo I 
I 009-EB:::re:cifu y np:xte!oo:J-OOCHXlO-Ofi..cim d:l Diia::t:oc' I~ I 50.oo I o.oo I 50.oo I o.oo I o.oo I o.oo 1 o.oo I 
1· 009-R3creecifu y n:p::x:tei 000-0DO--OOO-OEi.ci c.E1. nU:a::tat= I I 517,543.oo I 2,891.oo-I 514,652.oo I 397,510.11 I 109,306.98 I 53,567.90 l 53,567.9:1 I 

I 00~ y~]000-017--000-0fic..Mmt..y G:ns. 1'llB3s Pl910100-~ R8'.llP.RES I 561,912.oo I o.oo I 561,912.oo I 468,258.40 I 93,653.60 I 46,826.oo ! 46,826.oo I 

I 00~ y ~IODO--OJ.7-QOO-Ofi.c.Mrt.y Cl'.ns. l'!!.ess Pl91J.6c:x:l..s3: Qo;ERIL I 288.oo I o.oo I 288.oo I l56.oo I 132.oo I JS."' I 15.60 I 
I ~ Y~I000-017--000-0Eic.Mlrlt.y O::m. AtE3s Pl9111.00-sr.snM!..IE REITED I ro ,256.oo I 0.00 l ro,256.oo \ 61,003.57 I 25,452.43 I 6,290.82 l 6,2S0.82 I 

I ~y ~I000-017--ooo-Ofic..Mmt..y a:m. l'!!.ess Pl913l.OO-S:llFO SX!IAL EEr:ERro:. I 47,773.oo I o.oo I 47,773.00 l 42,863.79 I 4,m.21 I 5,050.99 I 5,050.99 l 
I 009-~ y D::p:n:tel000-017-000-0f:ic..Mmt.y O::m. 1'llB3s Pj9JA100-fU!N Mfurm I 38,400.oo I 2,000.00-1 36,400.oo I 30,ooo.oo I 6,400.oo I 3,000.00 I 3,000.00 l 
I 009-~ y n:p:rtel000-017-000-0E:ic.Mint..y Chls. Al:ffiS Pj 9l?OCJO-IDD IE VERP.W I 19,200.00 I o.oo I 19,200.00 I 19,200.00 I o.oo I 19,200.00 I 19,200.00 l 
I 009-Fa::!:E3ci.Cn y n:p::x:te\OOJ-OJ.7-000-0Eic.M:lr.t:.y ans. Al:B3s Pl917100-IDD mvICEN:l I 43,200.00 1 o.oo I 43,200.00 I 43,200.00 I o.oo I o.oo I o.oo I 
I ~ y ~IODO--OJ.7--()():}-{)ffie.M>nt.y a:m. 1'llB3s Pl920100-M:!IERIN..ES IE CE:rCJm. I 961.oo I o.oo I 96l.OO I 432.12 I Sill • .,. I l60.oo I l60.oo I 
I 009-Rec:e3ci.fu y ~1000-017--ooo-Ofu::.M:lnt.y O:ns. AtE3s Pl94J.2CX:l--.$MC ID ~ I m,9J4.oo I o.oo I 333,904.oo I Z74,587.sa I 9,256.56 I 183,507.44 I 183,507.44 ! 
I 009-~y~IOOJ-017-000-0fic.M:lnt.yG.ns.AD::ssPl~mIUIDD I 23,152.oo I o.oo I 23,152.oo I 23,151.36 I o.64 I 757.oo I 7S7.00 1 
[* 009-1'B:m3ci.6:i y D:pxtel000-017-000-0Ei..c..Mlnt..y Ch:lS. 1'llB3s Pj I i,l56,04J5.oo I 2,000.00-1 1,154,046.oo I 963,652.82 I 140,306.22 I 264,807.ffi I 264,807.ffi I 

I 009-R:ci:B3cifu y n:p::x:tej000-019-000-~ ]910100-~ R8'.llP.RES I 384,204:.00 1 13,8.30.71-1 370,373.29 I 293,315.50 l 77,CB7.79 I 29,885.oo ! 29,885.oo I 

I 009-1'B:m3ci.6:i y n:p::x:tel 000-019-000-~ 19lJ.000.,9IlR) - I 32.oo I o.oo I 32.oo I 13.oo I l9.oo I 1.30 1 1.30 I 
I ~Y~looo-o~ [ 911100--sr.snM!.. IE Bi?J::IFO I 59,657.oo I 2,145.oo-I 57,512.oo I 38,527.60 I is,984.40 I 3,920.72 I 3,920.72 I 



E3t:a::b Libre .As::x::ia:b ce BErto Rico 
G:::bie= MDi.cifa1 Alt6:::oto ce Qri:i:il:fr:e_ 

:EM - El.tilu:iO::L &. P.!:esJp.EstD Vlg:Dte - lg:regad:> 
Ejericio 2017 
RJrl::> G:3::6:al ar. 11 d3 ~ 2017 (1IE' 2016-17) 
Eje:n±a:b el. dia: IJ3/ll/2017 A las: 2 :35 :EM 

I oos-"""""""'y-loao--OB-O<lO-ll=arifn 1913100-smos:x:IllL>mmt. 
I 009-Ile::ta:cifuy~looo--019-0<lO-ll=arifn 1914100-B:JiNr.fmm 

I
I OOS--y-loao--OB-O<lO-ll=arifn 1917000-BXJ IE""""' 
~Y~IOOO-O~ 1917100-IDORIICE!ID 

I 009-Reo:m=ifnyDep::irtelooo--013-0<lO-ll=arifn l~IECF.rclN!\ 
I oos-1'=mcil'ny-loao--OB-O<lO-ll=arifn I~ I 
I oos--Y-I000-019-000-1"::reedin j92ll!XMlilllS, "1lICINllS y OlKE SMINISI 

Il

l oos--y-loao--OB-O<lO-ll=arifn I~"'~ I 
OO>-_y_jooo--Ol3-0<lO-ll=arifn l~IEcasnrn::n:'N I 
009-~y D:p:ll:telooo--013-0<lO-ll=arifn l924200-M'!IERI11IES Y s::MlNISlR:S IE CE1RA.j 
009-~yrep:x:tel000-019-0<lO-ll=arifn l94J200-~ID~ I 

I 009-~yD:pJJ::teiOOO-Ol9-00J-~ 1944400-CIOmSY~ ! 
I 009-~ y r:ep:rt.ej 00o-ol.9-'-CXXJ-Re::tescifu I 945100-RENIA IE BJl!IO y \IEHiam; I 
I 009-Re::::m3ciffi y Il:p:irtej 000-019-00J-FB.::r.e:lcifu I 946100-M!NIEN!MJE:m:) IE ~ I 
I OQ9-Rf:n.e9ci{n y IJ¥a:te[ CXXl-019-0<lO-ll=arifn 1946200-~ y M'\mENlMIENlO IE ESrl 
I OOS--y-1~ l~IEEllIFICKS I 
I* ~y-1000-0,,._=- I I 
l ~yD:p::rteiD00-069-0JO-Ofi.Eal. 13al:I:Ei::a.A:w1 1910100-M!EU:SRB::WlRES I 
I oo•--y-l(J()()--06S-000-0Eic.Bal. -= 1=-=<HHRIL I 
l 009-RecJ:J::ecifuyn:p::rt.elD00-069-0JO-Ofi.B31..13al::d:=t:a.Awl l~IERE:Im) I 
I ~y-l(J()()--06S-000-0Eic.Bal. -= l9l3l00-m:Il<l=>mmt. I 

I
I ~y-l(J()()--06S-000-0Eic.Bal. -= 1914100-RmMfulm I 

009-R:ctelci61 yDep::irteiCXXl-069-000-05.c.B3l. 13al:I:Ei::a.A:wl !917000-IDO IE VER1!ID ] 
I 009-Re::::rea:::i.t y D:p::lc:tel 000--069-000-0Ei.c.B3l. Ear:d=ca A2J.Jl j 917100-IDO NmJ:H;b I 
I OO>--y-I000--069-<Xl0-0Eic.Bal. -= l~IECIIBJJ<II:Ifu I 
I 009-Rl:c:e:dfuy~IOOO-o69-000-0f:ic..B31. Ear:d=caA2J.JJ. I~ y SMINISJR:S IECE1RA.I 

I --y-looo--069--000--6Ei.BaL. -= 1~10~ I I 009-~ y n:pxrelOOO-o59-000-0Ek::.B3l. :Earre:a.A:wl ]945J.Cl0-mm\.IE :EQJlID y VEHfcucs I 
I* 00>--y-1000-069--000--0Eic.BaL. -= I I 

I
I --y-looo--074--000-- 1=100-H'llE>!XE REil1\RES I 009--Y-1000--074-()(J()-- 19lll00-S!.Sm'A IE= I 
I 00>--y-1000-074--000-- l913100-sID0sx:r>L>mmt. I 
I oos--y-l()(J()-074-()(J()-- 1914100-IDNMfulm I 
I 009-~ y r:ep:rt.eJ CXXJ-074-CXXl-:rep:;rt.Es I 917000-:a::lib IE 'UERl!NJ I 
II OO>--y-1000--074-()(J()- 1917100-BXJN!lllI!Eib I 

~yr:ep:rt.elCXXl-074-000-D:p:rte3 1921100-IKG':S, M!IJIClNlll3 YOlR::S s:MINIEI 
009-~ y r:ep:rt.elCXXl--07~ 1924200-MmRTA!.ES Y s.MINIS1KE IE ~1 

I ~yDep::irtei0'.l0-074-IJClO-'D:p:rt.e l94J200-~ID~ I 
I --y-looo--074-QOO-Upxte> 19<4400-aJJOOYawJdfClli'ES I 
I 009-~ y D:pJJ::tel 000--074-()(J()-D:p:lrte I 945100-RENm. IE l3Jil:EO y VEHfcru:s I 
I* ~y-looo--074-~ I I 
I 009-Fa:m::lcltn y D:pJJ::tel021-019-00D-Oi:g.y 1'dn. 1'B:r. Re::. y:r::el910100-EM!EilS REG:uBES l 
I 009-~ yD:pJJ::tel021-Q19-0QO-Org.y kin.. 1'B::c. Re::. yi:e)911100-s:ISIDAIE RE:Im) 1 
I oos--y-l021--019--0C10-0g.y - "'°'· = yn;l913100-sID0 = EEIERllL Ill I oo9-Fa:::l:e9ci.fu y D:pJJ::te1021-019-000-0r.g.y 1'dn. 1'B:r. Re::. y nel914100-:EU!Nl'EDim 

II ~y-I021-0J9-000-Qg.yliL =· 1'3oyD;l917000--ll'.NlIE""""' 
009-IS:l:Escifu y Iefo!::!:el021-019'-00J-Otg.y 1'dn. 1B::c. Re::. y :r::el917100-B'.ID N!WJIENJ 

I* 009-Be:::recifrl yDep::irte1021~19-t00-0:g.y kn!. J:a::c. Re::. ynel ! 

32,00?.oo I 
22,200.00 
10,SCO.OO 
24,300.00 
4,000.00 

500.00 
500.00 

5,000.00 
400.00 

6,000.00 
Zl..7,209.00 

100.00 
3,300.00 
5,000.00 
5,000.00 

30,000.00 
Sl.0,289.00 
140,016.00 

16.00 
21, 740.00 
11,609.00 

7,200.00 
3,600.00 
8,100.00 

200.00 
1,976.00 

84,000.00 
l,OBJ.00 

Z79,537.00 
79,068.00 
12,zn.oo 

6,497.00 
3,600.00 
1,9'.Xl.OO 
4,050.00 

215.00 
42,967.oo I 

182,644.00 J 

150.oo 1 
1,248.00 j 

334,516.oo I 
65,496.oo I 
10,170.oo 1 

5,310.00 1 

2,400.oo 1 

1,200.00 1 

2,700.oo I 
ro,v6.oo I 

1,056.00-j 
3,200.00-

0.00 
0.00 
0.00 
o.oo 
0.00 
0.00 
o.oo 
0.00 
0.00 
o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

20,231.71 
0.00 
o.oo 
0.00 
o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 l 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo 1 
o.oo I 
o.oo I 

10,425.26-I 
1,614.oo-I 

796.00-I 
950.00-I 

o.oo I 
o.oo I 

13, 785.26-I 

I 3,IBS,201.00 I 38,m.97-I 

010-Mlnzjo ~ S]ooo--O'.lO--OOO &l Di.J:e:±:or 
010-Mnajo I"'ff[Pn'licio S\ 000-000-coo-aE:icim &l ni.:re:toc: 
010-Mmajo ~cio SIOOO-OOO-ooo-aE:i.cim eel D:il:e:±:or 

1910100-~ R8'.ll1!RES 
l=-imro <HHRIL 
I 9lll.OO-SISIB"A IE Rlil'.llO 

n1,364.oo I 
16.oo I 

20,398.oo I 

lD.16-I 
o.oo I 
0.00 l 

31,031.oo I 
19,ooo.oo I 
10,9'.Xl.OO I 
24,300.oo 1 

4,ooo.oo I 
500.oo I 
500.oo 1 

5,ooo.oo I 
400.oo I 

6,000.00 
217,209.00 

100.00 
3,300.00 
5,0CJ0.00 
5,000.00 

30,000.00 
790, r:s7 .29 
140,016.00 

16.00 
21,740.00 
11,609.00 
7,200.00 
3,600.00 
8,100.00 l 

200.00 ! 
i,976.oo I 

M,000.00 1 

1,000.00 1 
Z79,'537.00 l 
79,068.00 
12,zn.oo 
6,497.00 
3,600.00 
1,0Cl0.00 
4,050_00 

215.00 
42,967.00 

182,644.00 
150.00 

1,248.00 
334,516.00 
.ss,010.74 I 

B,556.00 j 
4,514.00 1 
1,450.oo I 
1,200.00 I 
2,7t:XLOO I 

73,49'.L 74 I 

26,138.45 I 
J.S,350.oo I 
10,&'.JO.OO I 
24,300.oo I 
2,oos.33 I 
m.s I 

o.oo I 
4,8S6.l2 I 

'15.oo I 
5,547.50 ! 

121,m.20 I 
o.oo I 

2,750.oo I 
4,805.25 I 
2,920.oo I 

20,f£f7.86 I 
S79,683.36 I 
ll6,600.oo I 

o.oo I 
18,121.56 l 
10,171.72 l 

6,000.00 l 
3,600.00 l 
s,100.00 I 

l58.02 
1,817.54 

70,000.00 
720.00 

Z35,368.84 
65,890.00 
10,243-28 
5,859.38 
3,000.00 
l,BCXJ.00 
4,CS0.00 

0.00 
29,404.30 
73,155.75 ! 

0.00 ! 
832.oo I 

194,234. 11 I 
39,363.74 I 

5,981.97 I 
3,566.11 I 
l,oso.oo I 
1,200.00 I 
2,700.oo I 

53,861.88 l 

4,B9'2.55 
3,650.00 

0.00 
o.oo 

1,994.67 
178.45 
500.00 
104.88 

o.oo 
0.00 

57,850.00 
100.00 

0.00 
0.00 

2,000.00 
4.74 

J£l,4Sl.2S 
23,336.00 

16.00 
3,618.44 
1,437.28 
1,200.00 

o.oo 
o.oo 
1.98 
0.00 
o.oo I 
o.oo ! 

29,609.70 ! 
13,178.00 
2,033.72 .,, .. ,, 

600.00 
0.00 
0.00 

215.00 
11,282.70 
59,4'Z7.50 

150.00 
0.00 

87,524.54 
is, 7rJ7 .oo I 
2,574.re I 

947.83 I 
400.oo I 

o.oo I 
o.oo I 

19,628.86 I 

3,146,299.re l 2,424,m.12 I 553,833.ss I 

m,353.84 I 
l6.oo I 

20,398.oo I 

109,450.07 I 
13.oo I 

14,779.39 l 

21,903.77 I 
3.oo I 

5,618.61 ! 

3,112.38 
1,500.00 

10,80Cl.OO 
0.00 
0.00 

243.85 
0.00 

2,498.92 
o.oo 

2,138.52 
103,116.70 

0.00 
1,650.00 

45.00 
2,500.00 

13,267.25 
174,679.64 [ 
11,668.00 [ 

o.oo ! 
2,840.62 I 
1,167.98 I 

soo.oo I 
3,600.00 1 

o.oo I 
o.oo I 

963.45 I 
42,ooo.oo I 

540_00 I 
62,200.os I 
6,589.oo I 
1,039.40 I 

641.75 I 
300.oo I 

i,000.00 I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

34,985.oo I 
o.oo I 

624.oo I 
45,979.15 I 
4,614.74 I 

609.oa I 
444.83 I 
150.oo I 

1,200.00 I 
o.oo I 

1,oIB.65 I 

Gte,333.24 l 

10,941.00 I 
i.30 I 

1,498.46 I 

3,ll2.38 
1,500.00 

10,800.00 
0.00 
o.oo 

243.85 
0.00 

2,498.92 
0.00 

2,138.52 
lD3,ll.6.70 

0.00 
1,650.00 

45.00 
2,500.00 

13,267.25 
174,679.64 

11,668.00 
0.00 

1,840.62 I 
1,167.98 I 

500.oo I 
3,600.oo I 

o.oo I 
0.00 

"'3.45 
42,0C:O.OO 

540.00 
62,200.05 

6,589.00 
1,039.40 

"'-· '15 
300.00 

l,&J0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

34,985.00 
0.00 

624.00 
45,979.15 l 
4,614.74 ! 

609.oo I 
444-83 I 
150.oo I 

1,200.00 I 
o.oo I 

1,018.65 I 

600,m.24 I 

10,941.00 I 
i.30 I 

1,498.46 I 



E:taD Lfrm As::da:b ce B:er::to Rico -=--de c:an:ilim. 
EM- E.tihrifude---­Ejeo:id.o 2017 
Etrcb G3Er:al al 11ceM;i}O2017 fJ.E' 20J..6-.17J 
Etje::utar::b el dia: 05/ll/2017 A las: 2 :35 IM 

I ~ ~c;a s\ ooo-ooo--OCXl-Ofidm. 001 Di=±= 19l3100-SilR) rn ~ 
I 010-M>ejo -rio Slll00-000--000-05cimdel llinrtor 19l4J.OO-ruor""1m 

Il

l 010-M>ejo -rio Slll00-000--000-05cim del Ilinrtor 1917000-B:ID IE 1"""" 
010-M>ejo-rio slooo-oo<>-000-05cimdel llinrtor l9171C)()-£N)-
OJD-MD:tjo ~cio s]ooo-ooo-ooo-Clf:i.c:ira dal Dize:.tor )9i7300-ElHF.rCOCS M!EGllmr 

I 010-M>ejo-rioSlooo-oo<>-000-05delllinrtor l92~IECF.IX:IN!\. 
I ~o-ri0 Slooo-oo<>-000-05cimdelllinrtor 192~ 

I
I 01D-<'>cajo-rioSI000-000--000-05cimdelllinrtor l~IEVOOJl 

010-Mmajo ~ri0 Slooo-oo<>-000-05 d;l D:b:e::tcr ]945100-mmi.m :i3'jJrro y VEHi<ncs 
I 010-M>ejo-rioslooo-oo<>-000-05delllinrtor l~IEBJJI!O 
I 01D-<'>cajo-rios100<l-OOO-OOC-<ldelnlle±oc I~ 
I* 010-Mmejo Ip:pmiiri 0 SjOOO-OOO-ooo-of:i..cim dal nlle::toi:- I 
I IJl.{}Mlrajo ~rio Sl6bo-o67-boo-~ l)::<pm3irics S:.:ilid:sl910J..00--El"B.EAD:S RlllIPRES 

I
I 01D-<'>cajo -rio Sl00o--067-ooo-~ -rics "'1i±sl9llOOO-SllRJ <H>ERIL 

010-M:lrlajo 'O:::p"rrticio slOD0--067-00J-nil:p re:rerrJicics Silid::s]9lll00-SISIEM'l. IE RETIID 
I 010-Mrizjo ~do s1Cl00-067-cx::x:>-Di!p n::cp:w9icics Sil.id:sl913100-rn rn ~ 
I 010-M;rsjo tt:::.vITTrio s1Cl00-067-~ re::p-articics s:i1.:kt:sl914100-PU>N r&mco 
I 010-Mnajo n:.:p?rdicio SI000--067-o::JO-O.ii;:p ~des Silid::sl917000-B:ID IE \IE&l'!N) 

I 0-o-rio SIOOD--067-~- "'1i±sl917100-B:ID­
I* 0-o-rio SI000--067~- Soli±sl 
I 010-M:it:ejo re:::pm!ici 0 SI000--068--0'JO·i<eaiL p3la FEci.claje 1910100-El"B.EAD:S ElOJliRES 
I 010-M!:ejo ~ SI000--068-~. :i;ma. Reciclaje 191J.OOO-EmR) CKEERIL 

I
ll O-o-rioSI000-068-000-1'ml. l""'-1'ciclaje l9lll00-sirn>P.IERETIFO 

010-Mmajo ~ SIOO'.l-068--000-Fe:o1... :i;ma. R:cicla;je 1913100-rn rn ~ 
010-:M3rejo ~ sl ooo--068-000-~- p;na FB:ic1aje I 914100-PU>N r&mco 
IJl.{}Mlrajo lJe:p='Ulicio s!OOJ-068-00J-Fe:til.. .. p;na FB:icJ.aje 1917000-RlD IE VERl!ID 

I 010-M>ejo-rioSI000-068-000-I<ml.. l""'-1'ciclaje l917JOO-=<J­
I* 010-M>ejo-rio SI000-068-000-"""-- l""' 1'ciclaje I 

I~""""'­
I Ol3-D><Errnllo Qmn3l 

I* ol3-D2sanrillo a:nuraJ... 

I** o13-D2sanrillo a:nuraJ... 

I 000-000-ooo--oEi.cina aei Dlle::t:cr 
I 000-000--000-0Eicim aei ni.re::tca:-
1 CXXl-000-000-0f:i.c:im del ni.m::tar 

014-Il:p3rtatBll:O aili:ul:al ooo-oo:>-obo--oEicim 001 ni.m::tar 
Ol4-D:f81:LaLBito Mtural OOJ-OQO--OOO-QEi.ci 001 Di=±= 

- OiitmalOOO-OQO--OOO-QEi.ci del -
- 01lb.na] CXXl-000--000-0fi.cina 001 ni..re::ror 
-0iitmalooo-oo<>-000-05cimdelllinrtor 
Ol4-Ll:f:ai1a:ta:to aili:ul:al DOO--OOO--OOO-Ofi.cina rel ni..re::ror 
014-LEfmlata:to OJltmal 000-000--QOO-OE:i.cim_ dal ni.re:::tcr 
014-Il:pll:ta!aID OJltmal 000-000-000-0f:icira 001 nire::tcr 
014-Il:fatlattill:o OJltmal 000-000-000-0f::icim. del ni.m::tar 
014-Il:fatlaLBito Oi!.tui::al ooo-oo<>-000-05 001 ni.m::tar 
014-D:fml:ata:d:o ailtutajooo-000-000-0E:i.cim rel ni.m::tar 
01~ ailtuta\000-000-000-0E:i.cim del Dim:tar 
- ailtutalOOO-CXXl-000-Clf:i.c:ira d:l ni.m::tar 
014-EEfact:a•e:t:o ailtutal OClO--OOO-ooo-aE:i.clra. d:l nim:tcr 
014-D::faLl:ata:tD ailtutalCXXJ-000-0ClO-Cficim d:l nlle::toi:-
014-LEfmlatB:Jl:O ailtutal CXXl-000-000-0E:iciIB. 001 Dize:.tor 

- Oiltui::alooo--ooo-ooo-of 001 Dim:::t= 

1910100-JM!.EPJXS ~ 
I 9lll.OO-SISIEM'l. IE Rfil'.[R') 

1913100--SllR) rn FEJ:EW., 

I 914100-EU!N r&mco 
j91700J-IDO IE VERl!ID 
! 917100-B'NJ mv.rrOO 
]917300-EE.>EF.ICil:s M'>1iGIN"lIES 
l920J...00-MUER"l IE CF.ICil:'A 

I~ 
l92l500-M<IE<J>IES IE >mIENIMIE!OO I 
I~ y s::MINISIRl3 IE <BiFAI 
l~rn lillL1DlHA I 
194150Cl-«EI=<B Jfum\s I 
I 9421Cl0--=:B IE Vll\JE I 
1941400--<JJJJAS Y s::enmorN!S I 
1945100-RENIA IE= y WHlam; I 
1946100__.,IEBJJIIO I 

w, '"-"-oo I 
6,000.00 I 
3,000.oo J 

6, 75JJ.OO I 
3,600.00 l 
3,ooo.oo I 
2,000.00 ) 
1,000.00 1 
2,9.29.00 I 
5,419.00 ! 

200_00 1 
196,474.00 1 
628,536.00 j 

496.oo I 
97,601.00 ! 
53,619.oo I 
45,600.oo I 
22,200 .. 00 j 
49,950 .. 00 l 

898,002.00 1 
574,194.00 j 

280.00 l 
89,163.00 
49,3ll.OO 
43,800.00 
21,600.00 
48,600 .. 00 

826,948 .. 00 

1,921,424.00 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 

Z74,296.00 
42,589.00 
Z2,330.oo I 
10,soo.oo I 
5,400.oo I 

12,150.oo 1 

3,600.oo I 
2,812.00 I 

290.oo I 
500.oo I 

2,ocio .. 00 1 

lJJO.oo I 
3,500.00 l 
3,ooo.oo I 

454.oo I 
6,221.00 I 
1,9'.Xl.OO I 

o.oo I 
1,000.00-1 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

1,010.16-1 
20,SS0 .. 92-j 

o.oo I 
3,193JXl-j 
1,617 .. 00-j 
4,000 .. 00-j 

600.00-j 
o.oo I 

29,95().92-[ 
34,246.46-I 

o.oo I 
5,315 .. 00-[ 
2,611.00-I 

12,306.oo-I 
600.00-1 
=.n-1 

ss,260.57-I 

86;261.65-I 

o .. oo I 
o.oo I 
o.oo I 

o.oo 1 

10,696.oo-I 
1,659 .. oo-I 

962.00-1 
1,000 .. 00-] 

600.00-1 
1,350.oo-I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo 1 
o.oo I 
o.oo I 
o_oo I 
o.oo I 
o.oo I 

10,798.00 
5,000.00 
3,C00 .. 00 
6, 750.00 
3,600.00 
3,000.00 
2,000 .. 00 
1,000.00 
2,929 .. 00 
5,419.00 

200.00 
195,463 .. M 
f!J7,'fl55.08 

496.00 
94,408.00 
52,002.00 
41,600.00 
21,600 .. 00 
49,950.00 

868,011.08 
539,947.54 

200.00 
83,848.00 
46,640.00 l 
31,500.00 l 
21,000 .. 00 J 

48,471.89 I 
771, 687.43 I 

9,261.90 I 
4,ooo.oo I 
3,ooo.oo I 
6,75JJ.OO I 

o.oo I 
2,037.ia I 

o.oo I 
o.oo I 

1,095.30 I 
2,702.30 I 

o.oo I 
153,089 .. 14 l 
492,714.79) 

269.w I 
53,333.87 I 
44,952.48 I 
33,500.00 
21,600.00 
49,950.00 

696,320.24 
421,064.71 

l&.00 
38,173 .. 88 
38,488.91 
24,SOJ .. OO 
21,000 .. 00 
48,471.89 

592,268.39 

1,835,162.35 I 1,441,677 .. 77 

o.oo I 
o_oo I 
o.oo I 

o.oo I 

263,600.oo I 
41l,93D.OO I 
21..,368.00 l 

9,800.00 l 
4,ro::i .. oo I 

10,800 .. 00 I 
3,600.oo I 
2,812.00 I 

290.oo I 
500.oo I 

2,000.00 I 
lJJO.oo I 

3,500.00 1 
3,ooo.oo I 

454_00 I 
6,221.00 I 
1;SOJ.oo I 

150.00-1 
ll.47-] 

161.47-I 

161..47-I 

213,300.oo I 
Zl ,907.26 I 
IB, 723.61 I 
8,000.00 I 
4,8(().oo I 

10,800.00 I 
3,000.00 ! 
1,157.88 I 

10.95 I 
m.s1 I 

1,876.is I 
30.lD I 

2,202.39 I 
471.00 ! 
lJJO.oo I 

2,054.4B I 
1,J..97.00 I 

1,536 .. 10 
1,000.00 

0.00 
0.00 

3,600 .. 00 
962.82 

2,000 .. 00 
1,000.00 
1,176.52 
2,716.70 

200 .. 00 
41,717.52 

115,240.29 
226.90 

41,074.13 
7,00.52 
8,100.00 

0.00 
0.00 

Th,69J.M 
ll8,8B2.83 

lll.00 
45,674.12 ! 
8,151.09 I 
6,600.oo I 

o.oo I 
o.oo I 

179,419.04: I 

392,827 .40 I 

150.oo I 
11 .. 47 I 

161.47 l 

161.41 I 

50,300.00 1 
12,942.74 1 
2,644.39 I 
1,800.00 I 

o.oo I 
o_oo I 

600.oo I 
1,654.12 l 

179.05 ! 
162.49 I 
l23.ss I 
69.90 I 

1,297.61 I 
2,529 .. oo I 

354.oo I 
3,139.28 1 

5'0.92 I 

1,C66.92 I 
400.oo I 

3,000.00 l 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo 1 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo 1 

16,913.68 I 
49,023 .. 50 I 

26 .. 00 I 
5,414.90 I 
5,402.70 I 
3,350 .. oo I 

21,600.00 I 
o.oo I 

84,811.10 1 

45,785 .. 20 I 
16.90 1 

4,466 .. 63 l 
5,109.61 l 
2,600.00 J 

zt,000.00 I 
o.oo I 

78,977.74 I 

180, 708.52 I 

o.oo 1 

o.oo I 
o.oo I 

o.oo I 

21,330.oo I 
2,836.64 I 
1.998.9• I 

800.oo I 
4,aoo.oo I 

o.oo I 
300.oo I 
"'-oo I 
56.35 I 
o.oo I 

1si.93 I 
o.oo I 

1,607.39 ! 
o.oo I 
o .. oo 1 

3,081.72 I 
o.oo I 

1,066.92 
400.00 

3,000.00 
o.oo 
o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

16,913.68 
49,023.50 

26.00 
5,414.90 l 
5,402.70 l 
3,350.oo I 

21,600.00 I 
o.oo I 

84,817.10 I 
45,785.20 I 

16.90 I 
4,4€6 .. 63 I 
5,109.01 l 
2,600.00 t 

2i,CXXl.OO ! 
o.oo I 

78,977 .. 74 I 

180, 708.52 I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

o.oo I 

21,330.00 l 
2,836.64 I 
1.998.94 I 

800.oo I 
4,800.oo I 

o.oo I 
300_00 I 
70 .. oo I 
56.35 I 
o.oo I 

l91.93 I 
o.oo I 

1,607.39 I 
o.oo I 
o .. oo I 

3,001.72 I 
o.oo I 



ESta::b LihtB A9:ci.a:t:i re B.eto R:i.cn 
Q:bi.eo:o Mmi.ci¢ Ati"n:IIo & Ql:ro1.im 

IM - EMiliriCn d> - '1ig;<re - -Eje:cido 2017 
Rr.d::> Ge:era1alnre~2011 (1!F' 2016-17) 
Eje:uta:b el dla: 05/11/2017 A la:l: 2 :35 l:M 

014-D:jp::u:Lata:Jt:o Oillmal 000-0ClO-OOO-OEicir d:il. Dire:±ar 
I* 014-ntmta1am ail.b.Il:al ooo-ooo-cx:xJ-OE:i cEil. nUe:tar 

I 300.oo I o.oo I 300.oo I 
I 39'2,202.00 J 16,267.oo-I 375,935.oo I 

176.40 I 123.60 I o.oo ! 0.00 I 
296,284.81 I 78,512.95 37,f172SJ7 I ?n,rJ72.g'7 I 

39'2,202.00 1 16,267 .00-1 375,935.oo I 296,284.81 I 78,512.95 \ 37 ,r:m..ifl 1 :n ,rn2._g, I 

I 016-9=" Chtldm> y Cl>llOOIHXJ0-000-0ficim. "'1 - I 910100-EM<E>IDS RKUl!!<ES I 
I 016-9=" Chtldm> y CB'!IOOO-OOO-OOO-Oficim. "'1 - 19lJJ.llO-SJBIH" IE REIOO I 
\ 016-s:r.rein:B::kn y cM!coo-ooo-<XlO-Oficim w nim:tor i9'l3100-Sllro s:x::I11L mM'AL I 

I
I - Chtldm> y ""I OOO-ooo-cx:xJ-O "'1 - l9.1A100-ruN>Fmm Ill 

Ol6-.9et:v Ci:J.:drlro y aMj 000-ooo-cx:xJ-0 d:il. Dire:±ar I 91700J.-HN) IE i/ERl.'!ID 
I Ol6-.9et:v C:hrl:d3r:o Y aMI 000-ooo-cx:xJ-0 cEil. ni:re::tcr I 917J.00-Bli0 NWEEID 
I 016--sei:v C:hrl:d3r:o y CEMIOOD-<J00-000-oE:icirR d:il. Dire:±ar 191~ ~ I 
I 016-Eav Chtldm> y C'MIOOO-ooo-cx:xJ-O "'1 - 1~ IE CEirnO>. I 
I 016"'92l::v Cin:B::kn y aMI 000-ooo-cx:xJ-OE:i d:il. Dire:±ar I 924200-MfiElmllEB y gMINISJXB IE <:IEPAI 

I
I o~ Chtldm> y =1000-000-0QO-OEidm. "'1 IlhEctar 1~ ~ I 

016-Sal:v C:hrl:d3r:o y CEMI 000-000-00'.l-OE:i.cim d:il. Dire:±ar I 941200-GRiltc!IB ID ~ I 

I
I 016-9;!r:v C:hrl:d3r:o y CEMI 000-COO-OOO-Ofidm. d:l nUe:tar I 9'15100-RENm. IE EJmU y VEHfcru::s I 

016-9=" Chtldm> y a>1looo-0Cl0-000-0Eicir &J. IlhEctar I~ I 
I• - Chtldm> y aMlooo-OClO-OOO-OEicir "'1 IlhEctar I I 
I OJ..6-Serv CiJ.:drl3rD y aMI OO)-Q42-000-A9.JDto3 re la Mrjec 1910100-lMIEPIXS RB:llllRES I 
I Ol.6-9:!rvCin:B::kny CEM)OCI0-042~ re laM.tjec 19.lllOO-s:ISrnfl.IE RE!I'IFD I 
I 01.6--S=w C:hrl:d3r:o y aMI 00Cl-042-~ re la M.tjec I 9J3100-SilRJ s:x::I1IL mM'AL l 
I 016--s=tvehrl:d3r:oy c:M:IOCI0-042~ re laMl;lec l9141CX>-ru!Nr<Emm I 
I Ol6-9:!r:veiu:hk.oy GMIOCI0--042-CXX>-1\rur:tOS re laMzjer 1917000-IDO IE VEmD I 
I Ol.6--8e!:V' C:hrl:d3r:o y GMI 000--042-000-A".untcs re la Mrjer I 917100-IDD H\.iJIIEN::i I 

I
I 01&-9=" Chtldm> y <™I 000-00-000-."9.mtcs "' la - I 920100-Mmlill\IES IE CFICll" I 

016--saw Cilrl:d3ro y aMI 00Cl-042--000-:A9.JatX:s re la Mrjet:' I 924200-MmR:rAlES Y 3MINISlR:S IE CEERAI 
Cl16-S:!r:v C:hrl:d3r:o y a:MI 00Cl-042-000-A9.mto3 re la Mrjec I 9m.OO-~ :m::HSirN>IES I 

I OJ.6-S=c:v Cllrld:!rD y CEM!0Cl0-042-000-A9Jritcs re la Mrjec )9fl20IJ-S!RVICI ID~ I 
I 016-S=l:v Ci:u:1rlm::i y CEM]0Cl0-042-000-A9.mto3 re la M.tjec 1942lCJO-Grl.SKS IE vlAJE I 

I
I 016--sei:v C:hrl:d3r:o y CMI 00Cl--042-000-A<m:cs re la Ml;lec 1945100-RENIA IE EJmU Y VEHfuJ:o3 I 

016-serv C:hrl:d3r:o y CM]OCI0-042-oo::>-Asmtcs re la Mrjer I~ I 
I* 016-Scrv C:hrl:d3r:o y CEMI 000--042-()()()-Aruntcs & la Mrjer I [ 
I 016-S&v Ciuk0ro y CMI 000-063-000-Biaestar S::ci.al I 910100-lMIEPIXS RBnPim I 
I 016-9=" Chtldm> y m<looo-063-000-Bi..-ar SOOial l~IE REI'.IID I 
I Q16-Sec:v C:hrl:d3r:o y c:MI (X);)-063-000-Biaestar S::ci.al I 9J3100-SilRJ s::::c!AL mM'AL I 
I 016-s= Chtldm> y aMI ll00-063--000-Bi..-ar SOOial I 9JAJ.OO-IDN >Fram I 
I 016-Sarv Ciuk0ro y CSM) Cl00-063-oo:>-Bia:est:a S::ci.al I 91700J-IDD IE VERl!N) I 
I 016-Sarv CiirlrlltD y a:Mi ooo--063-0CIO-BiaEstar S::ci.al I 917100-BJiO ~ I 
I 016-9=" Chtldm> y '™I000--063-ooo-Bi..-ar SOOial 19llJX)-S!RllICI(S ~ I 
l OJ.6-S=c:v ChrlrlltD y GMI 000--063-000-Bi.a:est:ar S:rial 19fl20IJ-S!RVICI ID m:EESllNlIES l 
I Q16-Sec:v C:hrl:d3r:o y G':MI 000--063-000-Bi.a:est.ar .9::cia1 I 942100-GlSltE IE VlAJE: I 
I Ol6-Sec:V Ci:L:drlro Y '™I (X);)-063--00J-Bi.a:est.ar .9::cia1 I 944/00-DN"Cll:NES I 
I 016--sei:v Cb.rl:rl3ro y '™I IJ00-063..-0oo-:Bie:.estar S::x:::ial l 94SCXXJ-RENIA IE Eil!ErCICS, rro.tES y 'IERI 
I* 016-serv Ciuk0ro y aMi 0Clo-o63~ S::ci.al I I 
I 016-S2:rv Ciuk0ro y aMI ooo-™-CXXl-Set.V. :Eel:lD.'Es EtBd A\anl 910100-HHEPlXS REl:ll1'lRE.S I 

I
I - Chtldm> y C'Mlooo-o64-000-9=". - B>rlJ>snl9llOOO-i>WD CHEERIL I 

Q16-.9av CiJ..rl:dlrD y aMIOClO-Cl64-000-a. :i:e:s:m.s El:BdA\anl91llOO-srmEM'I. IE Bfil'JR) I 
I 016-servdu::B:koy c:M]OCI0-064-0C0-9:!r:v. :i:e:s:m.s EfudA\an\913100-SilID s::cmr.. mmAL I 
I 016-Sat:V' Ciuk0ro y '™l OCJ0-064-00'.}-Sav. :i:e:s:m.s EtBd A\anl 914100-ru!N mm I 
I 016-SE!t:v Ciuk0ro y c:MI 000--064--0CJQ-Ser. :i:e:s:m.s E:trl A<.anl 9170(J()..ffiiD IE VEFm) ! 

I
I 016-s=Chtldm>yaMIOClO-Cl64-000-a. - ""'"""l917100-B:NJ""'11E'b I 

016~Cilrl:d3roy c:MIOO'.:l--064-000. Ie::s:n:G EttdA1.enl920100-waERmiES IE~ I 
016-9:!r:v CiuB:Ero y '™l OOQ-064-()()(}-S:rv. :i:e:s:m.s Ettd Allan] 921100-:m:GS, ~ Y OlR)3 ru.11NlEI 

160,272.00 
24,885.00 
13,010.00 
6,000.00 
3,00J.00 
6,750.00 
3,500.00 
2,500.00 
5,107.00 
6,000.00 

82,800.00 
5,274.00 

200.00 1 
319,398.00 l 
30,852.00 l 
4, 'JS(l.OO I 
2,510.00 I 
1,200.00 I 

600.oo I 
1,350.oo I 

102.00 1 

65.oo I 
10,oso.oo I 

6,0C'O.oo I 
99.00 ! 

1,080.00 ! 
340.oo I 

59,038.oo 1 

197,106.oo I 
30,flfl.OO I 
16,277.oo I 
10,200.00 I 
4,800.oo I 

10,800.00 I 
65,280.00 l 
42,000.00 1 
2,000.00 I 

75,375.oo I 
6,000.00 I 

460,445.oo I 
m,292.oo I 

96.oo I 
m,562.oo I 
61,700.oo I 
46,800.oo I 
23,400.00 ! 
52,650.00 l 
1,025.oo I 

401.oo I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

100.00-1 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

100.00-1 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
0.00 l 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

6,868.so-I 
C,065.00-I 

525.00-1 
1,500.00-) 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

9,9'58.50-) 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

4,9:J0.00-\ 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

160,272.00 j 
24,aas.oo I 
13,010.00 I 
s,900.oo I 
3,ooo.oo I 
6, 750.oo I 
3,600.oo I 
2,500.oo I 
5,107.oo I 
6,000.00 I 

82,ooo.oo I 
5,274.oo I 

200.00 ! 
319,298.00 l 
30,852.00 I 
4, 790.oo I 
2,S10.oo I 
1,200.00 I 

600.oo I 
1,350.oo I 

102.00 I 
65.oo I 

w,oso.oo I 
6,000.00 I 

99.oo I 
1,080.00 1 

340.oo I 
59,038.oo I 

150,231 .so I 
29,~.oo I 
15, 752.oo I 
s,700.oo I 
4,800.00 l 

10,800.00 l 
65,200.00 I 
..,,000.00 I 
2,oco.00 I 

75,375.oo I 
6,000.00 I 

450,486.50 I 
731,292.00 l 

56.oo I 
ID,552.00 I 
61,100.00 I 
41,9:JO.OO ! 
23,400.00 l 
52,650.oo I 
1,02S.oo I 

401.oo I 

m,560.oo I 
20,m.94 I 
n,ooo.60 I 
4,600.00 l 
3,ooo.oo I 
6, 7Sll.OO I 
3,ooo.oo I 

514.40 I 
3,160..22 I 
5,ooo.oo I 

si,513.oo I 
2,965.3i I 

o.oo I 
246,643.47 1 

25,710.00 l 
3,996.67 I 
2,180.54 I 
1,000.00 I 

600.oo I 
1,350.oo I 

50.79 I 
o.oo I 

9,ooo.oo I 
5,630.00 ! 

0.00 ! 
SlJ).oo I 

63.lB I 
50,390.ss I 

154,440.oo I 
20,564."' I 
D,536.10 I 
1,000.00 I 
4,9'.XLOO j 

10,aoo.oo I 
59,197.so I 
36,ooo.oo I 

266.45 I 
67,f!'/8.ITT I 
5,ooo.oo I 

379,473.60 l 
609,240.37 I 

65.oo I 
64,057.'2 I 
54,0lD.47 ! 
34,400.oo I 
23,400.oo I 
52,650.oo I 

DD.00 I 
0.00 l 

26, 712.oo I 
4,1.C6.06 I 
1,209.40 I 
1,300.oo I 

o.oo I 
o.oo I 

600.oo I 
l,9BS.60 I 

>55.23 I 
o.oo I 

7,395.00 1 
l,ll3.24 I 

200.00 I 
44,885.53 I 
5,142.oo I 

793."3 I 
329.46 I 
200.00 I 

o.oo I 
o.oo I 

5i.21 I 
65.oo I 
o.oo I 
0.10 I 

99.oo I 
o.oo I 

Z76.B2 I 
6,9'57.52 ! 

35,W.50] 
s,,..,.12 I 
2,215.30 I 
1, 700.oo I 

o.oo I 
0.00 l 

soo.oo I 
6,000.00 1 
1,733.ss I 

19.87 I 
o.oo I 

ST,m.34 I 
l22,C61.!i3 I 

n.oo I 
49,494.ss I 
1,769.53 I 
1,500.00 I 

o.oo I 
o.oo I 

m.oo I 
401.oo I 

13,356.oo I 
2,106.9:> I 
1,251.25 I 

500.oo I 
3,ooo.oo I 

o.oo I 
300.oo I 

o.oo I 
548.25 I 

3,ooo.oo I 
n, 750.oo I 
4,160.76 I 

o.oo I 
61,m.16 I 
2,571.oo ! 

4(15.58 I 
242.58 I 
100.00 I 
600.oo I 

o.oo I 
50.79 I 
o.oo I 

•,000.00 I 
2,2S0.oo I 

o.oo I 
l,coo.oo I 

o.oo I 
15,299.95 I 
is,444.oo I 
2,092.86 I 
1,548.69 ! 

700.oo I 
4,800.oo I 

o.oo I 
39,400.oo I 
36,ooo.oo I 

o.oo I 
13,387.12 l 
3,ooo.oo I 

116,372.67 I 
ED,941.00 I 

6.50 I 
6,519.36 I 
6,452.os I 
3,400.oo I 

23,400.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

13,356.oo I 
2,106.9:> I 
1,251.25 I 

500.oo I 
3,000.00 j 

o.oo I 
300.oo I 

o.oo I 
548.25 I 

3,ooo.oo I 
33,750.oo I 
4,160.76 l 

0.00 [ 
61,973.16 ! 
2,571.00 I 

405.58 I 
242.ss I 
100.00 I 
600.oo I 

o.oo I 
so.79 I 
o.oo I 

9,000.00 I 
2,2S0.oo I 

o.oo I 
1,000.00 I 

o.oo I 
16,299.95 I 
is,444.oo I 
2,092.86 1 
1,548.69 I 

700.oo I 
4,a:o.oo I 

0.00 l 
39,400.oo ! 
36,000.00 1 

o.oo I 
13,387.12 I 
3,000.00 l 

116,372.67 I 
60,941.oo I 

s.50 I 
6,519.36 I 
6,452.05 I 
3,400.oo J 

23,400.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 



Esta:b Irlb:e Aoccia:b cs B.Et:to Rico 
Cl±rle=r<mici¢-do"""1im 
EM - :&rihriCn CS~ Vig3::lte - Jl.gre3a:b 
Ejeo:ic:io 2017 
Rll:b Ge:et:a1al11cs~2017 ~ 20l.6-l7) 
Ejernta:i:::l el dia: r:JS/ll/2017 A las: 2 :35 iM 

I 
I 
1· 
I 

I 
I 
I 

I 
[• 
I 

I 
I 
I 
I 

I 
[* 
I 

I 
I 
I 
I 

I 
I 
1· 
I 
I 

I 
I 
I 

ow-savehrl:r::Brnyc:Mlooo~-8:!rV'. ~ :em.Avanl9221.00-AiiID'ENICS I 100,000.00 
Ol6-savehrl:r::Brnyc:MI000-064-000-8:!r\I'. ~ :e:lsd.Avan]~ Y stMINISIOCS IE CEEFA 1,177.00 
Ol6-.9a'V' Chrl:r::Brny C!MjOOO-o64-ocXJ-8:!r\I'. :Ee::s:%:as E!:l:O.A!.laii.]941100-9iRVICI03 ~ 60,030.00 
Ol6-.9aV CillkkD y CEMj~. Fecs::ms Eta:iAvanl941200~Cim l\O ~ 295,500.00 
016-Ss:v CiJ.:dd3ro y c:M]OClO-Cl64-0CIO-. :Ee::s:%:as :Etid.A!.anl945100-m:im. m BJJIRJ Y VEHiaics 2,'297 .oo 
Ol6-9ac:v Ci1rlrl3ro Y c:Mj0Cl0-064-C00-Sa. :Ee::s:%:as Et:h::l.Avanl l,4SO,OOO.OO 
Q1.6-S:!N"Ciu:B:kbyc:Mlcro-~. mt. alaNifuz 1910100-~RBlDIRES 766,632.00 
026-Sat:v Cili.a:k:o y aMIOCl0-065-coo-aar:v. :cot. a la Ni..'1::z 19ll100-SL9Ifil. IE RE:trR:l 119,oo.oo 
016-S:!c:vei1rlrl3ro y aMIOCl0-065-coo-.9ar:v. mt. a laNL-li::z 1913100-SnRJ s::cIKt :FE:EFIAL 65,ooo.oo 
016-Secvei1rlrl3royaMIOCl0-065-tXXh9w.r. Int:.. alaNifi:z 1914100-iU!N'Mfu!Io 52,0C<J.OO 
O~Cilrlrl3royaMIOCl0-065-00D-S:!i=V. mt. alaNiiiez l91700J-KNJIE\iERl!NJ 25,0C<J.oo 
016-8:!rV'Cilrlrlm:J y aMlooo--065~. mt. a la Ni.ilez: l917l.OO-B:NJl'AllJIE&J 58,050.00 
016-Servellrlrlm:Jy aMI000-065-0DO-Sav. mt. a la Ni.rez l920l.DJ.M!lERIAIES IE CF.lCINi. 1,765.00 
016-Ss:vei1rlrl3royaMICXXl--06S-6oo-setv. mt. alaNi:fi:z I~, ~YOIFCSm.mrrsj 393.oo 
016-SerV"Ci:t.iB:i:looyCEMIOIXl-065-000-SE!r:V. :mt. alaNiil::!z l921SCJO-MUERil\IEMINIENIMIENIO I 998.00 
016-SerV" CiJ.rlrl;irn Y CEMl000-065-000-E'Er:V. Jilt. a laNi:fi:z I~ Y stMINISIOCS IE CHRA.j 2,00).00 
OJ..6-Sat:V Ci:trlrllro y CEM) OOJ-065-000-setv. :mt. a la Nii'ez; \94ll00-:EMCTCS :ml.'ESllN"lIE I 89,500.00 ! 
016-s:r:vc::i:u:hl:=yaM]OOJ-065-000-Set:v. :cot. alaWfiez )94l2ClO--£EMCilro~ I 1,200.00 I 
016-S:IDr Ci.t.rl::d:iro y aMj000-065--{)(X)--Ss:. Int.. a la ?;iiD;z l9450CXJ--RENm.. IE :Er!l::Flcrcs, :unIES Y 'IlRI 12,000.00 l 
CJJ.G-setvellrlrlm:JyaMjooo--065--00Q-.9:!l::IT. :cot. alaNITT:z I 11,201,341.00 
016-setveiJ.:dd3ro Y c:Ml01S--000-ooo-a:ro S::!rv. M.n. :ean:azasl910100--~ REllUlRES I 692,046.oo 
016-setva'J.:d:dm y CEMIOJ.B--OOO-OOO-O::ro S::!rv. Mm. :ean:azasl9J.J.OOO--ffiJ: <HEEL I 232.00 
ol.6--sei:v CiJ.:dd3ro y CEMl018--000-000-0::ro S::!rv. M.n. EaD:azasl9J.J.J..OO--SISIEMl IE mrrro I J.ITT,459.oo 
016-se:i:v CiJ.:dd3ro y CEMIOl.8-000-000-Q:ro Set:v. M.n. :ean:azasl913100-S:llR) s::a:1iL :EE[ER,fil, I 58,478.00 
ol.6-Eerv"Cilrlsd=iro y rni11ois-ooo-ooo-0:ro lhv. M.n. Ballaz3sl914100-ID\Nr.E:rrrn I 45,600.oo 
016-Eerv Chrlrln:l::>y rniIIOl&-000-000-0:m lhv. M.n. Paa:a2aSl9170CXH3X> IEVEPRD I 22,200.00 
OJ.6-Serv" Cill:B:ErD y CEM!Q18--0:X)-{X)(l-aro s:r:v. Mn E13:r:ra2asl9171.00-mD N!MllID I 49,950.oo 
016--Set:v CiJ.:dd3ro y CEM\ 018--000--000-0 S3l:v". M.n. B:rr?:a:zasl 917.3CJO-m:lEFICIQ3 ~ I 3,600.00 
OJ..6-Sat:VCiJ.:drl;ro y CEMI018--000--000-0 S::!rv. M.m. Bm:.:rzasj9'2~ IE CF.lCINi. I 2,179.00 
OJ..6-Sat:VeiJ.:d;d:iro y CEMI018--000--000-0 S::!rv. M.m. B3naZ3s]~ y stMINISIOCS IE CEEFA.j 6,001.00 
016--setv"" CiJ.:d;d:iro y CEMIOl.8--000-000-0: S::!rv. M.n. :sm:az;sl945100-m:im. IE B.J,llID y VEHi<rn:s I 2,466.00 
016--setv""Ci:trlrllroy CEMI018--000--000-0 Serv. M.m. B3naZ3sl946100-Ml.N:ffiNIMIEN IE :s:mro I 14,377.00 
016-.9:!r:v"Chrlrln:l::>yrni1lo18--000--0Cl0-{J::.r0s:r:v. Mn. B3naZ3sl 11,004,588.oo \ 
o~ Ci:u:.irl1ro y aMI064--0JO-OOO-Partic. ChrlrlllE. 1910100-JMmllIS RKllA'IES I ~.600.00 I 
Ol6-.92!t:v"Ci:u:ildaooyaMj064'-000-000-Partic. ChrlrlllE. 19111.00--SISIEMIEm::IR) I 14,067.00 I 
016-Ser:v Ciui:riYn y aMj064-DOO-CXXl-Partic. Ci:t:d:dra. l9J31.ClO-SllID SJ:l1\L ~ I 7,23LOO I 
016-~Cllrlrl.:iroyCEMI064--000--000--Partic. Chrlrlm. 1914100-:ruNMfurm I 2,400.00 I 
016--Ba:v Cll.d:rl3D:::i y mill 064-000--000--Partic. ChrlrlllE. I 91"7Q'.Xl-RID IE \iERl!NJ I l,200 .00 I 
016-S:icvCi.t.rl::d:iroyCEMIQ64-000--0CX)-Partic. ChrlrlllE. [917100-KNJmilJIEN:J l 2,700.00 I 
016--Ba:vCiirlrlltDyCEMI064--000--000-Partic. Ciu:l=rl:lra 1917300-lEEFICTCS~ I 3,600.00 I 
O~Ciu:kBIDyaMI064-00'.>-000-Partic. Ciu:l=rl:lra IOOi00-9!R'i/ICKl3 ~ 1 49,600.00 I 
Ol6-Sa:vei:u:B:BroyCEMI064--00J--OOO--Partic. Ciui:r:hr.a. l~ID~ I 22,776.00 I 
01.6-s=i::v Ci:u:B:Bro y CEM1064--QOO--O(X)-Partic. CiuB:E:e. 19421('()--G.SlC IE v.m:JE I 400.00 I 
Ol6-sat:vCilrl:d9royCEMj064--CJOO--O()'-Part.ic. Cllrl:d3re. l~IE~YVEHfcm:E I 932.00 I 
ol6-saveiuklamyCEMI064-ooo--OOO--Partic. Chrlrl!m. I~ I 100.00 I 
Ol6-"'<veiuro=yaMI064-000-000-Partic. Clltldm I I 1'5,686.00 I 
o16--£erv"Ci:trlrlm:>y aMI067-ooJ-CXXHJ:m. Sa:v.Mn.Isla VE!J:d::;l910100-EMIENXE RBilP.RES l n4,240.oo I 
~ Cilila::8i:D y CEM]067--0'.lO-COO-O:m. Set:v.Mn.:r.sla v:ciel91ll00-SIS.IEM\IE RlfilID I 17,736.00 I 
016--Set:veiu:kko y aMI067--ooo-ooo-a:ro. Set:v.Mn.:r.sla v:ciel913100-SilID SJ:l1IL ~ I 9,189.oo l 
016--sarv-Cllrlrl.:iroyrni1I067-ooo-<XX>-O::ro. s:r:v.Mn.:r.sJ.a ~\9:14100-:ruNMfu!Io I 3,600.oo I 
01.6-'Sci:v"Ci.u::kba::>y aMI067--000-CJOO-Cb:D.. SE!r:v.Mn.:r.sla ~1917000-BXl IE\iERl!NJ I 1,800.00 I 
Ol6-Set:vCi.u::kba::>yCB"'ll067--000-000-0:ro. SE!r:v.Mn.J.sla ~19171.00-IDON.Zlil.Ill!ib l 4,050.00 I 
01.6-Sei:v Ciu:kBro yaMI067--0'.lO-COO-O:m. sav.Mn.Isla v:ciel917300-'.EeEErCICS ~ I 3,600.oo I 
016--Set:v"CiJ.:d;d:iro y CB"'l\067-000-000-Q:ro. Set:v.Mn.J.sla ~19'20J.00-M'llER IE CF.lCINi. I Sl.00 I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

4,900.oo-I 
Z?,118.35-I 
4,2os.oo-I 
2,07.2.oo-I 
7,300.oo-I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o_oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

40,698.35-\ 
24,960.44-] 

68.oo I 
3,m.oo-1 
2,010.00-1 

]() ,000 .00-1 
o.oo I 

1,350.oo-I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

42, :125.44-- \ 
13,221.00-1 
2,oso.00-1 
1,0ll.00-1 
1,000.00-1 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o_oo I 

11,288.00-I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

100,00J.OO j 27.15 
1,177.00 ) 463.20 

60,030.00 ! 48, 761.50 
295,500.00 ! lSS,173.31 

2,m.00 J 1,330.oo 
l,485,iOO.OO I 1,0B3,68B.4:2 

739,513.65 l 602,458.89 
114,835.00 47,606.99 

63,008.00 53, 743.36 
45,500.00 ~' 700.00 
25,800.00 25,800.00 
58,050.00 58,050.00 
1, 765.00 482.97 

393.00 0.00 
998.oo o.oo I 

2,000.00 1,172.60 l 
89,soo.oo 67,460.90 I 
1,200.00 3,600.oo I 

12,000.00 s,000.00 I 
1,160,642.65 9J6,075.19 I 

667,oss.56 ! 534,471.34 I 
300.oo I 250.25 I 

103,586.oo l 67,8$.78 I 
56,468.oo I 48,501.97 I 
35,600.oo I 29,300.00 I 
22,200.00 I 22,200.00 I 
48,600.oo I 48,600.oo I 
3,600.oo I 3,ooo.oo l 
2,179.00 I 1,303.SB l 
6,001.00 I S,600.C6 l 
2,466.oo I 1,260.so I 

14,377.oo ! 9,059.37 I 
962,462.56 ! 771,~.44 I 
77,373.oo I 52,031.00 I 
12,011.00 I s,l06.01 I 
6,220.00 I 4,684.os I 
1,400.oo I l,OOJ.oo I 
1,200.00 I 1,200.00 I 
2,100.00 I 2,700.00 l 
3,600.oo I 3,00J.oo I 

49,600.oo I 38,aoa.oo I 
22,776.oo l JB,soo.oo I 

400.oo I 314.15 I 
932.oo I 621.04 I 
100.00 I o.oo I 

178,398.oo I 131,450.20 I 
n4,240.oo I 95,200.00 I 
i1,736.oo \ 14,823.50 I 
9,189.oo I s,32l.35 I 
3,600.oo I 3,00).oo 1 
1,800.oo I 1,800.oo I 
4,050.oo I 4,oso.oo I 
3,600.oo ! 3,00J.oo I 

597.oo I 92.16 I 

m,653.36 I 
713.oo I 

o.oo I 
56,859.69 I 

11.00 I 
326,406.s9 I 
J37,C54.76 ! 
67,228.01 I 
9,264.64 ! 
1,000.00 I 

o_oo I 
o_oo I 

1,202.ro I 
393.oo I 
998.oo I 
8Z7.40 I 

2,556.oo I 
3,600.oo I 

o.oo I 
231,003.84 ! 
132,614.22 I 

49.75 l 
35,729.22 1 
1,966.03 I 
6,300.oo I 

o.oo I 
o.oo I 

600.oo I 
584.62 I 
308.95 I 
574.00 1 

S.69 I 
184, 7.36as I 
25,336.oo I 
3,91Jl.99 I 
1,535.9'2 I 

400.oo I 
o_oo I 
o.oo I 

600.oo I 
l,872.oo I 

o.oo I 
SS.SS I 

o.44 I 
100.00 l 

33,841..20 I 
19,04.0.oo I 
2,912.so I 

=·"° I 600.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

600.oo I 
504.8• I 

o.oo I 
o.oo I 

30,015.oo I 
159,400.00 1 

2,200.00 I 
292,413.91 I 

62,523.oo I 
5,761.9B I 
6,756.63 I 
3,100.00 I 

25,soo.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

4S7.25 I 
50,19J.OO I 
3,600.oo I 
6,000.00 I 

164,828.86 I 
55,099.oo I 

26.oo I 
1,112.78 I 
S,9J3.32 I 
2,0C<J.00 I 

22,200.00 I 
o_oo I 

300.oo I 
0.00 l 

960.oo I 
l,891.20 I 

=.so I 
96,634.60 I 
1,550.oo I 
1,191.oo I 

f.i69.37 I 
100_00 I 

1,200.00 I 
0.00 1 

300.oo I 
29,ro:l..OO I 
ll,3SS.OO I 

o.oo I 
931.56 I 

0.00 l 
53,137.93 I 

9,520.oo I 
l,SOl.78 l 

865.96 I 
300.oo I 

1,800.00 I 
o.oo I 

300.oo I 
o.oo I 

o.oo I 
o.oo I 

30,015.00 l 
159,400.00 l 

2,200.00 I 
292,413.91 I 
52,523.oo I 
5,761.9B I 
6,756.63 I 
3,700.oo I 

25,0C<J.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

'Bl.25 [ 
S0,19J.OO I 
3,600.oo I 
6,00J.oo I 

164,828.86 I 
55,099.00 l 

26.00 ! 
1,112.78 I 
S,9J3..32 I 
2,0C<J.00 I 

22,200.00 I 
o.oo I 

300.oo I 
0.00 l 

960.oo I 
l,891.20 J 

=.so I 
96,634.60 I 
1,550.oo I 
1,191.oo I 

f.i69.TI I 
100.00 I 

1,200.00 l 
o.oo I 

300.oo I 
29,ro:l..OO I 
11,388.00 l 

o.oo I 
931.56 I 

o.oo I 
53,i37.93 I 

9,520.oo I 
l,sOl.78 I 

865.9B I 
300_00 I 

l,OC<J.oo I . 
o.oo I 

300.oo I 
o.oo I 



ESta:b Lfu:e FBri.a::b c'e REl:tD Rico 
G:biem:i MDi.dfS]. 1d6::aro c'e Qmillr.a. 
EM - E.olJ.:cifu c'e ~ VjgeJte -~ 
Ejerci.cio 2017 
R:n:b ~ al ll c'e M§o 2017 (1IF 2016-17) 
E;ie:uta::b el ala: C6/ll/2017 A las: 2 :35 J:M 

I 016-S&veiW:d:u::oy c:MI067-ooo-ooo-a:m. 9er:IT.Mm..Isla ~19412~ ID~ 

I
I 016-S&v c:iui:cac:o y c:MI067-00Q-OOO-O:n:J. 9er:IT.Mn.Isla Ve:i:el945100-RENJA IE BJJIEO y VEHfa.Ics 

016-sew CiW:d:u::o y c:Mi067-000-000-d::ro. 9er:IT.Mm..Isla Va:Cel9461CXJ-M\NIENIMIEN m BJJI:EO 
o16-9a::veiui;dan:lyc:MI067-ooo-ooo-ctro. 92!rlr.Mm..Isla ~I~ 

I* 015-sar.v- Ciitld:u:o y CS'lll 067-000-000-a:m. Ee:v .Mm..!sla ~ 

I 017-D:ft.Erp:"ESSS. Mn. IOCXJ-000-000--0Ei.cim. cEl. DiJ:e:tcr 

I
I 011--.-. Mn l=-ooo-OEicim ""- -

017----. Mn. [OOO-OOO-OOJ.-Of ""- -
I 011-n:p;.El'tpl:ES:3S. Mil. Jcro-ooo-ooo-aEicim. cEl. DiJ:e:tcr 
I 011-np:.31pre3aS. Mn. IClOO--CXlO-ooo-aEicim. rel Dlla:tcr 

I

I 011-npo.-. Mn. tooo--000-QOO.{Jfidm ""- -
017-n:p;.:Bipte:ag. Mn. [000-000-COO-Ofi.cim rel Dim::::tar 

I* 017-n:¢.Etlpl:l2S:IS. Mn.. 1000-000-CXJ(}-Oficim. ceL nim::t= 
! 017-Il:¢.Ellp::eS:i.S- Mn.. [041-00J-CXJO-.Pdn. Pil::pie:B:bs Mn. 
l 017-D:!t.Erpres'>.S- Mn. joo.=-CID-000-.Pdn. P.l:q:lie::hle$ Mn. 

I
I 011--.-. Mn. 100-ooo--000-kin. --

017-n;p:...Btpre3SS. Mn. 1041--0CKJ-OOO-ldn. l'l:q;li.e:lld: Mn. 
017-D:;ft..E:lpl:e:BS. Mn. 1041--000-CXJO-Ain. P.o:::pi..e::i: Mn. 

I

I 011--·""""5'S· Mn. [041-000-""""'- - -. 
017-D::J;t.Etrpte:as. Mn. IOO-ooD-000-lldn. P:u:pi.t.=rl:d: Mn. 

\* 017-D::J;t..Etrpre:as. Mn. 100.-000-000-A:In. P:u:pi.t.=rl:d: Mn. 

I : 
I** 011-D:ft..Etrpre:as. Mn. I 

I 018-I'.EJ;te>.Vl.v:i.a:& MJD:i.clOOO-ooo-ooo-aE:ici rel Ili:re:::tcr 
I 016-IVo-'"-viatl>.Mmic[OOO-ooo-ooo-aE:ici ""- -
! 018-ItJ;tO.Vivia:&. M.micl 000-ooo-ooo-aE:ici c'e1. Dim::t= 
I 018-n:i;t:o.Vi'\ris::d3. Mmi.Cloo:rOOO-OOO-Ofi.c:i cel. nim::tar 

Il

l Olll-!VO-'"-viatl>. Mnic[ OOO-OOO-OOJ.-Of ""- -
018-D::f:ta.Viv:i.a:& Mmi.CICJOO-OOO-OOO-Of de1 ni.re:tcit: 
018-D::f:ta.Vivia:&. M.miclcx::io-ooo-OOO-OE:icim rel n:i.m.:ti:r 

I* Ois-n:i;t:o.Viv.i.a:dl. M.mcl 000-ooo-ooo-aE:ici ceJ.. Dim:tar 
I I 1--1 020-A9.Jatcs Iiga1Es 

I

I 020_,_ --1--
I
I 020--020-A9.Jotcs IaJ3l.eS --1 ---1 02Q-Osmtcs """"" I 020_,_ 
I 020---1 * CQCl-.A9Jctts 1eg:il£s 

I 020-"""""'""""' 1--1--

I ooo--000-()(X)-Oficim ""- nmrtoc 
IOOO-ooo-ooo-aE:ici rel DiJ:e:tcr 
I 000-000-000-0Eicir:a cEl nmrtac 
I OCXJ-O()()-OOJ-oEi.ciIB. rei Di.xa::±ac 
I OOJ-OOG--000-06cic: c'el. DiJ:e:tcr 
I ClOO-OOJ-ooo--Oficim rel nU:e:tar 
I cx::io-ooo-OOO-Of:i.cim ceL nim::tar 
\000-000-000-0Eidmd<l­
I OCXJ-OOG--000-06cic: w DiJ:e:tcr 

[cxxrooo-ooo-aficim ""- -
IOOO-ooo-ooo-aE:ici ceL Di.m:tar 
\ oo;)-CJOO-(IQO-aEicira ceJ.. nmrtar 
[OOO-OOO-OOJ.-Of ""- -
[Q00-057-~ 

\ QO:}-OS7--000-0:::rt:za 
[Q00-057~ 

l91D100-~ mG:l1!RES 

l~m= 9131!Xh9Il.FO Ea::IX. EKER1lL 
j 914100-WW 1'Hl!ro 
)9170JO-B:ID m VE&¥O 

1917100-:a::m mv.rrOO 
I 945100-RENIA m lQ.lIEO Y \IEHfcw:s 
I 
[ 910JJJO-JMilO<lll llBJJ[lm; 

[ 9JJOOO-fKIRJ ClllERIL 
I 9lllOO-SIBIEm IE RE::tJx:> 
\ 9131ClO-SRlID Ea::IX. EKER1lL 
]914100-WW ~ 
1917000-RID IE VER!\NJ 
1917100-B:ID m.v:aE;b 

I 
] 910100--EtoHmXS R83IPRES 
l~IERELJR:> 
I 913100-snID SJ'.:IN.> EKER1lL 
1914100-ruw MfuKo 
[91700'.J--E:ID IE VERIW 
! 917.LOO-ffiiD mv:imro 
\917300-mEF.lC!l:S ~ 

I 

] 910100-El"RE"rt:S ImilRES 
l~IEREIIEO 
I 9l3100-SllID Ea::IX. EKER1lL 
1914100-EU>N ~ 
I 91700()-£N) IE VERIW 
! 917100-m{) m.v:aE;b 
1917300-B:N!F.tCKE ~ 
[920100-M!IEill\ lE CECIN\. 
[94llOO-f>RlllCl!ll ll'<>ESIJNII>S 
[~IEGl!ES 
\ 944400-CDJDlS y SJ39JUfC1Um 
I 945100-RENm. IE BJJlID Y VEHicru:s 
I 
\ 910100-EtoHmXS FmI1\RES 
I 9lll.OO-srslEW!. IE RBilR:i 
t== EEim\L 

16,416.oo I 
2,040.oo I 

ro.oo I 
JJJO.oo I 

174,031.oo I 

I <,904,607.oo I 

63,156.oo I 
9,806.oo ! 
s,131.oo 1 

2,400.oo I 
1,200.00 I 
2, 700.00 1 
1,860.00 j 

86,253.oo I 
73,788.oo I 

l.6,oo I 
n,458.oo I 
6,244.oo I 
4,9Xl.OO I 
2,400.oo I 
s,400.oo J 

104,106.00 1 
I 

J9J,359.00 I 

91,740.oo I 
14,243.oo I 
7,317.00 l 
2,400.oo I 
1,200.00 I 
2,700.oo I 
3,600.oo I 

123,200.00 I 
I 

123,200.00 l 

248,m.oo I 
38,523.oo I 
20,178.oo I 
9,600.oo I 
4,a:J0.00 l 

10,aoo.oo I 
3,600.oo I 
3,000.00 l 

35,ooo.oo I 
720,ooo.oo I 

7,864.00 1 
I 3,343.oo I 
I 1,104,820.oo I 
I 136,524.oo I 
I 21,lS<l.OO I 
I n,342.oo I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

m,0'70.29-I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

1,000.00-1 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

1,000.00-] 
10, 764.62-I 

o.oo I 
1,668.00-I 

841.00-1 
2,000.00-1 

o.oo I 
3<2.22-[ 

15,621.84-I 

I 
16,621.84.--I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

I 
0.00 l 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

O,JJJ0.00-[ 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
0.00 \ 
o.oo I 
o.oo I 

1,100.00-\ 
7,W.S0-1 
1,:128.00-[ 

659.00-] 

16,416.00 l 
2,040.00 I 

663.oo I 
JJJ0.00 

174,031.00 

4,789,536.71 

63,156.00 
9,806.00 
5,l3LOO 
1,400.00 
1,200.00 
2,700.00 
1,860.00 

85,253.00 
63,023.38 ! 

16.oo I 
9, 790.oo I 
s,397.oo 1 

2,a:J0.00 I 
2,400.oo I 
s,w1.78 I 

SS,484.16 j 
I 

173, rn .16 I 

91, 740.oo I 
14,243.oo I 
7,317.00 ! 
2,400.00 l 
1,200.00 I 
2, 7GO.OO I 
3,600.oo I 

123,200.00 I 
I 

123,200.00 1 

248,m.oo 1 

38,523.oo I 
20,178.oo I 
8,500.00 l 
4,9Xl.OO I 

10,000.00 I 
3,600.oo I 
3,000.00 l 

35,000.00 l 
720,000.00 \ 

1,864.oo I 
3,343.oo I 

1,103, 720.00 l 
129,236.so I 
·20,010.00 I 
10,683.oo I 

n,537.so I 
l,530.00 I 

o.oo I 
')Q.oo I 

145,424.51 I 

3, 714,SSJ..09 I 

52,630.oo I 
2,661.99 I 
4,324.53 I 
1,000.00 I 
1,200.00 ! 
2, 100.00 I 
1,220.00 l 

65, 736.52 I 
45,999.11 I 

o.oo I 
7,103.69 I 
4,111.04 I 
2,000.00 1 
2,400.00 I 
s,bs7.78 I 

66, 732.22 I 
I 

132,468. 14 I 

73,600.00 l 
ll,439.85 1 

6,051.oo I 
2,000.00 I 
1,200.00 I 
2,?00.00 I 

0.00 1 
96,991.65 I 

I 
96,991.65 I 

206, 760.oo I 
32,163.49 I 
17,666.35 I 
6,600.oo I 
4,a:J0.00 l 

10,800.00 l 
3,ooo.oo I 
1,309.83 I 
4,570.00 l 

3J2,982.82 l 
3,950.00 1 
2, 785.10 I 

f.i17,4Z7.59 ! 
102,507.so I 

7,919.36 I 
8,758.10 \ 

o.oo I 
o.oo I 

ro.oo I 
30.oo I 

25,217.99 1 

910,382.29 I 

10,526.00 ! 
1,144.0J. J 

006.41 I 
400.oo I 

o.oo I 
o.oo I 

330.oo I 
19,206.48 l 
17,023.67 ! 

16.oo I 
2,686.31 I 
1,225.96 I 

soo.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

21,151.94 I 
I 

40,958.42 1 

18,140.oo I 
2,003.15 I 
1,265.20 ! 

400.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

3,600.00 l 
26,208.35 ! 

I 
26,208.35 I 

41,352.oo I 
6,359.51 ! 
2,sn.65 I 
1,900.oo I 

o.oo I 
0.00 l 

600.oo I 
1,690.17 I 

o.oo I 
5,348.75 I 
3,040.oo I 

o.ss I 
62,802.96 l 
26,729.00 1 
12,150.64 I 
1,924.~ 1 

8,200.00 I 
2,040.oo I 

o.oo I 
o.oo I 

24,535.76 I 

826,1$16.84 I 

5,263.oo I 
m.54 I 
494.40 I 
100.00 I 

1,200.00 I 
o.oo I 

930.oo I 
8,257.94 I 
4,364.38 I 

o.oo ! 
sn.zi I 
si1.41 I 
200.00 I 

2,400.oo I 
o.oo I 

8,159.06 l 
I 

16,417.oo I 

7,345.00 l 
1,158.68 I 

653.10 I 
200.00 I 

1,200.00 I 
o.oo I 
o.oo I 

10,557.38 I 
I 

w,557.38 I 

20,676.oo J 

3,261.64 I 
1,948.~ I 

')QO.oo I 
4,ooo.oo ! 

0.00 l 
300.oo I 

o.oo I 
17,500.00 \ 

359,016.oo ! 
2,322.oo I 
3,342.12 l 

414,666.66 1 
11,m.oo I 

983.ss I 
1,145.74 I 

8,200.00 I 
2,ow.00 J 

o.oo I 
o.oo I 

24,535.76 I 

826,1%.64 I 

5,263.oo I 
210.54 I 
""·"' I ]J)().OO I 

1,200.00 l 
o.oo I 

990.oo I 
s,257.94 I 
4,364.38 I 

o.oo I 
sn.ZJ. I 
517.47 I 
200.00 I 

2,400.oo I 
0.00 l 

8,159.06 ! 
I 

16,411.00 I 

1,345.oo I 
1,158.68 ! 

653.')Q I 
200.00 I 

1,200.00 I 
o.oo I 
o.oo I 

10,557.38 I 
I 

10,557.38 I 

20,676.oo I 
3,261.64 I 
1,948.~ I 

')QQ,OO I 
4,ooo.oo I 

o.oo I 
300.oo I 

o.oo I 
17,500.00 l 

359,816.00 \ 
2,322.oo I 
3,342.12 I 

414,666.66 l 
n,m.oo l 

983.ss I 
i.,145.74 I 



El3taD Lilxe 1!s:cia:b re Re:to Rico 
G:bietw M.lOicipil Alt6:uro re C3:rnlim. 

EM - """""""&. ---­E;jerci.clo 2017 
Rn:D Ga:e:al ai n re~ 2011 (liF :20l6-17l 
Eje:uta:b el dla: 05/11/2017 A las: 2 :35 :EM 

I 
I• 

l=-OlCKl>ttatta 
1=~ 
IOQ0--057-ooo--ctrlt:J:::8tc 
l=-ooo-a=atcs 

] 9l4l00-B'.J!N MIDico 
j 917000-m0 IE VEPJ!NJ 
j917100-m;z) ~ 

I 

1,200.00 1 

3,600.00 1 
s,100.00 I 

lB7,964.oo I 

I i,2'12, 784.oo I 

021...i:uli.t:ai:i :rntea:e. I ooo-ooo-ooo-o£ic:::imt cE1. Dim:.toI:-
02l-Arl:i..tai::ia Icterra I 000-000-000-06.cim cE1. ~ 
021-Arli.tor:l'.a :rntea:a I ooo-ooo-ooo-cf:i.. del nim::.tor 
021 ~ Icterra I 000--000-000-QB.c:i..ra. del nim::.tor 
021-l'l.rli.tcda :rr.terra IOOO-ooJ-000-0f:icim del nlle::.tor 
02l-Arl:it.a6a Icterra I 000-000-000-0E:icim rei nim::tcir:" 
02l-1W:i.t:a::la. Iotem:l. I ooo--O'.JO-OOO-oEic:ira (El Di.:tB::tar" 
021---Fi.rl:ita::i :rr.terra I ooo.:{)Q()-{)OQ-OE:i.cira rei nim::tor:-
021-Fu:lit.ada :rr.terra I ooo-CXJO-OOCKiic:im rei Di.n2!±or 
021-Arli..t:ocia Irltecn3. I 000-000-000-0E:icim rei nim::.tor 
021-Arlitor:l'.a :rntea:e. I ooo-OOO-QOO-Qfic:im rei ni.m::tcr 
021-Arli..t:ocia :rntet:re. I CXXJ-CXJO--OCO-Of:ic del ni.m::tcr 

I* 021-1U:litc6a :rr.terra I 000--000--oo:>-ofis::::im dal nim::.tor 

I 9loo.oo-EM:tmx:s REllllREB I 
I 9lll0ChSISIEM\. IE REmO Ill I 9J3J.OO-SilID sx:rn.L EEIE?1>L 
1914100-ruN Mft:m:D 
l9170CO-:a:ID IE~ I 
l917100-RNJ ""1Il>ib I 
1917300-mwrcrcs~ I 
1920100-M'!IEEmlIES IE~ I 
l9'J.OOO.G\SJO IE imnrnfA 1DillIA (SOOI 
19<4400-0nll\SY~ I 
I 945100-RENJA IE B.JlilO Y VEHioJu::s ] 
l946500-MISX"'3:s I 
I I 

1 023-:rep::.. 'lB::n de II:ifum[ 000-000-ooo-cEi.ciIE. del JJin2!±or [ 910100-~ Rlll.UlRES I 
I 023-:rep::.. 'D2ol de IIlfumi 000-000-cro-OE:icim. dal nlle::.tor I 9llloo-SISIEM\ IE R8TIID I 
I 023-n:p::. 'lB::n re IIlfumlooo-ooo-OOO-Of:icim. del Dll:a:tar 1913100-sn:ro sx:rn.L :EEl:ER81, I 
I ~- 'TI:al.d:Jilfumllooo-ooo-(l(X)-QE:ic:ir.dalDi.ie:tcr l914100-mNMft:Irm I 
I ~- 'I6:n d: lIIfunnlOClO--OOO--OOO- del Dll:e::t:cr j 9J.'](XX)-BN) IE VEPJ!NJ I 
I OZH>ft. ""'"'l'<fumlOOO-ooJ-OOO-OE:rei.Illlirtoc l917100-B'.Nl""1Il>ib 

1
1 

I ~- 'D2l:n re Infatml(X)(}-0)0....oo-OE:i.cira del nim::tor:- \91'73ClO-mHICIJ:S ~ 
I 023-D:ft. 'D2l:n re Infatmlcx'.lo-ooo-ooo-cf:i.. del nUe::.tor 1~ IE~ I 

1:

1 023-J:><t. ="' lhfrxml000-000-000- rel. - l9235Cl0-G\SJIB IE 'l>liKro y CIMNKl'ClrNI 
023-:rep::.. 'D2l:n de Infi:xmlOOO-OOO-OOO-OE:i.cira del nim::.tor 19'24'.200-M'!IE Y ~IE aEFA[ 
023-:rep::.. 'lS::n de Infr:mn[ OOJ-000-000-0ficim del nim::.tor [ 94llOO-EEMcrr:s ~ I 
o23-n:p:.. 'D2ol ce Infr:mn[ 000-000--0CXJ-Ofic:ina cei nUe::.tor I 945100-RENm.. IE iumo Y VEEfum:; I 
023-n:p:.. 'D2ol ce :rnfamtl 000-000--QOO-Oficim del nUe::.tor I 946100-MlNIENIMIENID IE EjJIID I 

I* 023-np:.. 'D2ol ce IDfaml) 000-000--(XX)-Qfici:r: Ciel nim::.tor I I 
I ~- 'D2ol de Irfum[ CXJO-MS--IXlO-Aoili.si y Si.st. M3:::Srl 1910100-~ RlllURES l 
I ~- 'D2ol d: lIIfunnl OOCJ--045-IXX}-]J03].isis y Si.st. M:catl [ 911100-srslEM'l.. IE RSilR) 1 

I
I llZH>ft. ="' l'<fuml00Q-045-000-Jll Y Si.st. """'" 19l3l.00-1Em'.J = Eml1IL I 
~- 'It3::n.relnfbnnl00Q-045-000-Jll ys:i.st.. M:catl l914lOO-EUNMfurm I 

I 023-I:EJ;t. 'D21:nde:rnfr:m1.IOCJ0--045--00(J-Jln'ili.sis ySist.. M:catl j917000-B'.N)IEVEPJ!NJ I 
I 023-D:j:t.. 'D2l:n de Infi::!:InlD00-045-000-.P.mlisis Y Si.st. M:cao. ]917l!XH3:Ji0 ~ I 
1 * 023-D¥-- 'IB:n de Iaforml ooo-D45--000-.lmlis:is Y Si.st.. M3:ml. l I 
I 023--. ="' ,,_.OOO-Cl46-QOO---y ~ '.!rorirol9101oo-~ RBillml I 
I 023--. ="' l'<fuml000-046~ y ~ '.!rorirol911000-fE3ID CHHRIL I 
I Cl23-Ilq;:t. 'l6::n ce :rnfutrn]Cl00-046-~ y ~ 'It.alicol91ll00-SISDMI. m RlmKl ! 
I OZH>ft. =a. l>fuml~ y~'.!rorirol9131oo-snro SDl!LEralllL 1111 I 023-np:.. 'D2ol ce l:rlfaml 000--046--000-Jl.dn.Rsd:s y ~ 'lEal:iro\ 914l00-EUN :tmm 
I 023-D:P:- 'D21:nre n::ifumtl~Y 1P:¥' 'Irofu:oj9J.'](XX)-BN)IEVEPJ!NJ 
l 023-D:P:- 'IB:n re Ji:Ifuanlooo-046--000--1dn.Pa::l:s y 1Y¥' 're::nia.:>l917J..CJO-mD~ 
I* 023-n:p:.. 'I6:n re Infatm!OOJ-046--000-l'rln.R:d:s y ~ 're::nia.:>I 

234,ooo.oo I 
36,334.oo I 
18,950.oo I 
s,400.oo 1 

4,200.00 I 
9,450.oo 1 

3,600.00 1 
600.oo I 

64,ooo.oo I 
400.oo I 

4,61$.00 1 
100.00 1 

384,652.00 

384,652.00 

136, 716.00 
2l,Z27.00 
10,9:l8.00 
3,600.00 
1,800.00 
4,050.00 
3,600.00 
1,401.00 

253,209.00 
1,923.00 

128,803 .00 
2,149.00 

30,941.00 
600,32'7.00 
96,008.00 
14,913.00 ! 
7, 796.00 l 
3,600.oo I 
1,800.00 I 
4,050.oo I 

:128,201 .oo I 
129,600.oo I 

1£.oo I 
20,123.oo 1 

10,663.oo I 
6,000.00 I 
3,ooo.oo I 
•, ?So.oo I 

176,152.oo I 

904,686.oo I 

>,000.00-1 
o.oo 1 

1,350.00-1 
13,424.50-I 

14,524.so-I 

o.oo I 
o.oo 1 

o.oo I 
3,000.00-

0.00 
0.00 
0.00 
o.oo 

6,250.00 
0.00 
0.00 
0.00 

3,250.00 

3,250.00 

0.00 
D.00 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo 1 
o.oo 1 

o.oo 1 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0,00 
o,oo I 
o,oo I 
o.oo 1 

1,000.00-1 
o.oo I 
o.oo 1 

1,000.00-1 

1,000.00-) 

4,200.00 
3,600.00 
6,750.00 

174,539.50 

1,278,259.50 

234,000.00 
36,334.00 
18,950.00 
5,400.00 
4,200.00 
9,450.00 
3,600.00 

600.00 
70,250.00 

400,00 
4,618.00 

100.00 
387,902.00 

387,902.00 

136,716.00 
21,zv.oo ] 
10,SOB.OO j 
3,600.00 ! 
1,800.00 l 
4,050.00 1 
3,600.oo I 
1,401.00 I 

253,200.00 I 
1,923.oo I 

l28,oo3.oo I 
2,149.00 1 

30,9'1.oo I 
600,327 .oo I 
96,008.oo I 
14,913.oo I 
1,796.oo I 
3,600.oo I 
l,ao::i.oo I 
4,C60.00 l 

128,207 .00 l 
129,600.00 1 

16.oo I 
:20,123.oo I 
10,663.oo I 
5,ooo.oo I 
3,000.00 1 

6,750.00 l 
175,152.00 l 

3,000.00 
3,600.00 
6, 750.00 

132,534.96 

739,962.55 

195,CXXJ.00 
30,349.49 
16,549.51 
4,000.00 
4,200.00 
9,450.00 
3,000.00 

296.01 
0.00 
0.00 

3,463.29 
0.00 

266,308.30 I 

266,308.30 I 

113,930.oo I 
17, 758.61 
9,860.30 
3,000.00 
1,800.00 
4,050.00 
3,000.00 

2Zl.62 
89,422.87 

522.22 
49,262.50 
1,611.36 

25,783.46 
320,288.9'1: 
00,040.00 ! 
12,463.93 J 

7,046.43 l 
3,ooo.oo I 
l,OCXLOO I 
4,oso.oo I 

108,400.36 I 
108,ooo.oo I 

o.oo I 
14,726.06 \ 

9,219.42 1 
4,ooo.oo I 
3,ooo.oo I 
6, 750.oo I 

145,69'5.48 I 

1,200.00 I 
o.oo I 
o.oo I 

42,004.54 I 

104,001.so I 

39,000.00 l 
s,98\1.51 I 
2,400.49 ! 
1,400.oo I 

o.oo I 
o.oo I 

600.oo I 
303.99 ! 

o.oo I 
400.oo I 

o.28 I 
3.4D I 

so,092.67 I 

so,092.67 I 

22,186.00 I 
3,468.39 I 
i,0;1,1.70 I 

600.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

600.oo I 
1,113.38 l 

30,072.65 ! 
"53.20 I 

12,500.00 J 

o.52 I 
o.84 I 

73,152.76 I 
16,oos.oo I 
2,449.01 I 

749.57 I 
600.oo I 

o.oo I 
o.oo I 

19,EKl6.64 I 
21.,600.00 I 

16.oo I 
5,396.9'1: I 
1,443.ss I 
1,000.00 ! 

o.oo I 
o.oo I 

29,456.52 I 

9l3,6l36.oo I 574,384.78 ! 122,415.92 I 

300.oo I 
3,600.oo I 

o.oo I 
11,406.32 I 

432,072.99 I 

19,500.00 l 
3,076.14 ! 
1,813.DiL I 

400.oo I 
4,200.00 l 

o.oo I 
300.oo I 

o.oo I 
o.oo I 
0.00 1 

4,617.72 I 
o.oo I 

33,906.SO I 

33,906.SO I 

n,393.oo I 
l,7:!7.26 I 
l,009.Z7 I 

300.oo I 
1,000.00 I 

o.oo I 
300.oo I 

o.oo I 
23,438.52 I 

770.oo I 
64,442.oo I 
2,148.48 I 

30,940.1£ I 
138,338.69 I 

8,004.00 l 
1,262.64 ! 

75o.Ol ] 

300.oo I 
1,800.00 I 

o,oo I 
12,116.65 I 
10,800.00 I 

o.oo I 
1,494.68 \ 
1,oss.70 I 

400.oo I 
3,oco.oo I 

o.oo I 
16, "JS0.38 I 

167 ,205. 72 l 

300.oo I 
3,600.oo I 

o.oo I 
17,406.32 I 

432,0"72.98 I 

19,500.oo I 
3,076.14 I 
1,813.()1. J 

400.oo I 
4,200.00 1 

0.00 
300.00 

0.00 
0.00 
0.00 

4,617.72 
0.00 

33,906.SO 

33,906.SO 

11,393.00 
1,75!7.26 
1,009.27 

300.00 
1,800.00 

0.00 
300.00 

o.00 l 
23,438.52 I 

770.00 ! 
64,442.oo I 
2,148.48 I 

30,940.16 I 
138,338.69 I 

8,004.oo I 
i,262.64 I 

750.01 l 
300.oo I 

1.,800.00 l 
o.oo I 

12,116.65 I 
10,800.00 I 

o.oo I 
1.,494.68 l 
1,055.70 1 

4DO.oo I 
3,000.00 I 

o.oo I 
16, 750.38 l 

167,205.72 I 



EStaD Lilxe A9::cia:b re REtto Rico 
Q±:lie:m Mltiicip;il 1ttEo::rro de: GmJ1im. 

EM-""""""'""---­Ejerdcl.o 2017 
Rftb G:rac:al. aJ. 11 ce Ml!iO 2017 (P.E' :2016-17) 
Ejeruta::b el dia: f15/JJ./2017 A Jas: 2 :35 RI.I 

I ""'aciglml._6_rresl-~ 

024-Etb:::a:::::ifu 
024-Eli.J:::acifu 
024-Efuocifu 
024-El:ll::a::iCn 
024-:s:b:scifu 
024-Eti=cifu 
C!24-Etinci£n 
024-Eil:sci.fu 
024-ElillriCn 
024->ti=cii'n 
024-E:h:a:::ifu 
024-:a:b:a:::i.Cn 
C!24-E:i:ca::i.6:J. 
~ 

I~ 
I 024-E:ii:a::ifu 
I 024-Efuocifu 
I* 024-Etb.:a::iCn 
I 024-EtiJ:E!cifu 
! 024-Eiraci.Cn 

II 024-Efuocifu 
024-E:b:::a::::i.Cn 
024-E:i:cacifu 

I 024-Efuocifu 
I 
I* 
I 

I 
I* 
I 
I 

I 

I 
I* 

I 
I 

I 
I 
I* 
I 
I 
I 
I 
I 

024-Etb:::a:::::ifu 
024-Eiraci.Cn 
024-E:iJ:acifu 
024-Etillcifu 
024-E:i:cacifu 
024-Etii:::Ecifu 
024-EliJ:::acifu 
024-Etb:::a:::::ifu 
024-Etil:Ecifu 
~ 

024-Eliracifu 
024-EtiJ:E!cifu 
024-EtiJ:E!cifu 
024-Eil:sci.fu 
024-E:i:cacifu 
024-Eti=cifu 
024-Eti=cifu 
024-E:il::acifu 
024-Eiraci.Cn 
024-Eiraci.Cn 
024-Efu:ac:i.fu 
024-Efu::aci.fu 
024-Eiraci.Cn 
024-Eti=cifu 
024-Eiraci.Cn 
024-El:i:alci.fu 
024-Efuocifu 
024-Efuocifu 

I 000-000-000-afidm rel D.lle:tar I 910100-~ Rl!3:llRES 

1000-000-000-0fldta dil Dlle±or l9lll00-SIBJ>l"' IE """1<l 
I coo-ooo-ocx:i-oEi.c:!m a:8. Dinctor J m100-.$lID s::nx. PErllPA!. 
I coo-OOCKXX:1-0Eicim a:8. nim::tcr ] 914100-:ru!N Mfuico 
[oO:J-ooo-ooo-oficim C2I. DUa:tcr 1917000-£.X) m VER1!ln 
l OOJ-000-CKlO-OEidm d=l Dim::tcr 19171.00-:s:ID ~ 
/OOO-rol-ooo-ctidrad91IliJ:e:ta: /917300-~~ 
IOOO-OOO--OJ0-05cll><dillllle±or l~IE"'°"' I 
lcoo-ooo-OOCl-Ofi.dr.a cEl Dil:e:ta:" 1921100-~, m:l1CINl8 Y onm s:.MNISI 
looo-coo--OJO-Oficlla dil - 1-IE"""""""' I 
jooo-cx:io-ooo-OEi..ctoa. 001 Dhe::r= 192~ Y ElliDNISlK'S m amA.I 
l 000-000-cx:xJ-oEiclni. eel... Il:iied::ac \94ZJ..OO..G:Sir IE v.mJE: I 
IOOO-OOQ-000-06cira d9l - l942200-<i\Sl03 IE~ A ESIUJII 
1000-000-000-0Ei..ctoa. re!. DllEctcr 19444CX)-(!DOO Y ~ I 
looo-ooo-odo-OEicina dil Dize±or [9'4700-IIN'CIO<S I 
1000-0GO--OOO-OEicina dil DUs:<= [9449JO-<IDIS I 
1000-000-<JOO-OEicina""'-DUs:l= I~ I 
1000-ooo--OJ0-05cll>< dil Dize±or I I 
I 000-02D-00'.}-=. - l=-EMUIDB ~ I 
I ooo-020-000-=. - 19ll000-sru;o an=r. I 
[000-020-000-=. - l9ill!J<Hl!SI-IE """1<l I 
1000-020-000-=. - 19J3)00-ffill<) = >ErERAL I 
1000-020-000-=. - 1914100-ruw Ml'.lirD I 
I Cl00-020-000-E&::. D;p:l!:teS ]917000-BN::> m VER!IN) I 
1000-020-roJ-ESO. - l91'10Hl'.ID- I 
[000-020-ooo-=. - I I 
IG00-037-000-Sist Bibljctff3rics I B:ibl910100-EM:rn1Il:E R!llI1lRES I 
j000-037-000-Sist Bihlirte:arics I B:ibl~IERErr'.!FO I 
]000-037-00J-Sist Bihlirte:arics / B:ibl913100-snro rn FErER1iL l 
ICJ00-037-00Q-Sist Bihlicte=arics I Bibl914100-HMMfurcn ! 
I000-037-0QO-Si.st Bihlirte:arics / B:ibl917000-IDO IE VERm) I 
IOOJ-037-00J-si.st Biblictecarics J B:ibl917100-IDON!WI!Rb I 
1000-037--000-Sist Biblirte:arics J Bihl I 
I ooo-0/5-oco-BaJJ.as Arte; I 910100-EMilm:S RBilAEfiB I 
I 00ll-075-ooo-Billos """" I 91JDOO--SrrID CKER<IL I 
I OCJ0-075-00M>illas """" I 91ll00-="' IE """1<l I 
I 000'-075-000-Bellas Arte3 I 913100-snro s::G1>L FFIER11L I 
I Cl00-075-ooo-Eeilas Artes I 9l4100-ID'!N Mim:o l 
I 000-0T:rOO'.l-Eellas Artes I 917000-:IDO IE VEl<1!N) I 
1000-())5-000-BoliasArtEs l91'10Hl'.ID- I 
l=-ooo-Billos"""" I I 
1001--023-000-ES:xela Pa' I.cs :oa:s 1910100-~ RB:IlPRES I 
1001--023-ooo-ES::ua1a Pa' I.cs Drcs 19lJ.1fXJ-STS11Mm REimJ I 
1001--023-000-ES::ue'.!.a Pa' I.cs :oa:s 191.3J.OO-allID rn FFIER1lL ! 
I007-023-000-ES::ua1a Pa' I.cs Da:s ]9l4100-HMMfurcn 1 
I007-023-000-ES:J.E1.a Pa' I.cs Ilrcs l91'7C.OO-B:N) IE i/ERlN) I 
l001-<m-OOJ-ES:le1a Pa' I.cs :oa:s 1917100-roo ~ I 
1001--023--0CXJ-EroelaPa' I.cs:oa:s \917.300-mHlClD3~ l 
1001-a23-ooo-:Es:uala Pa' I.cs :oa:s I I 
I 044--000-000-lmi srart I 910100-E>RE!'ll'.l'l ~ I 
I 044--000-ooo-lmi """" I 9llOOO-lmID an=r. I 
[044--000-000-Jmi Start 191llOO-SISm>AIE lllfilID I 
I OM-000-000-H:a::l .start \ 9l31.0J-S33:R) rn FErmAL l 
I 04HJOO-OOO-H>d Start 1914100-IDN Mfuim I 

109,272.00 
16,966.00 
S,009.00 
3,600.00 
1,000.00 
4,<E0.00 
3,600.00 
2,000.00 

200.00 
1,00J.00 

10,000.00 
20,000.00 ! 

2,9JO.OO I 
6,400.oo I 

30,ooo.oo i 
110,000.00 I 

200.00 I 
330,W.OO I 
93,~.oo I 

16.oo J 

14,593.oo I 
1, 789.oo I 
4,0CiO.oo I 
2,400.oo I 
s,400.oo I 

128,962:.oo I 
231,216.00 I 

35,9::>1.00 l 
19,035.00 1 
10,8'.JO.OO I 
5,400.oo I 

12,150.oo I 
314,502.oo I 
240, m.oo I 

32.oo I 
37,?Zl.OO I 
19,91B.OO I 
l2,00J.OO j 
6,000.00 I 

13,500.oo I 
329,629.oo I 
53,544.oo I 

B,3l3.00 I 
4,246.oo I 
1,200.00 l 

600.oo I 
1,E.00 I 
3,600.oo I 

72,853.00 l 
184,644.oo I 

16.oo I 
28,669.oo I 
15,323.oo I 
9,600.00 l 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

1,000.00-1 
0.00 l 
o.oo I 

1,000.00-1 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

1,000.00-1 
o.oo I 
o.oo I 

1,000.00-J 
24,049.00-] 

o.oo I 
3, 730.oo-I 
i,831.00-1 
1,900.00-[ 

o.oo I 
o.oo I 

31,516.00-\ 
0.00 1 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

700.00-1 

109,272.00 
16,966.00 
8,8J9.00 
3,600.00 
l,SC0.00 
4,050.00 
3,600.00 
2,00J.00 

200.00 
1,000.00 

10,000.00 
20,00J.OO 
2,900.oo I 
6,400.oo I 

30,ooo.oo I 
no,000.00 ! 

200.00 l 
330, 797.oo I 

93,984.oo I 
16.oo 1 

14,593.oo I 
7, 7S9.oo I 
3,8CO.OO I 
2,400.oo I 
5,400.00 ! 

lZ7,982.00 ! 
231,216.oo I 
35,9)1.00 l 
l9,035.oo I 
9,soo.oo I 
5,400.oo I 

12,150.oo I 
313,502.oo I 
216,743.00 ! 

32.oo I 
33,657.oo I 
18,081.oo I 
JJJ,100.00 I 
6,000.00 I 

l3,soo.oo I 
298,m.oo I 

53,544.00 l 
S,313.00 I 
4,246.oo I 
1,200.00 I 

600.oo I 
1,350.oo I 
3,600.oo I 

12,853.oo I 
184,644.oo I 

16.oo 1 
28,669.00 l 
15,323.oo I 
S,9JO.OO I 

91,060.oo I 
14,175.60 I 
B,034.28 I 
3,ooo.oo I 
1,BXl.00 l 
4,oso.oo I 
3,ooo.oo I 

934.22 I 
o.oo I 
o.oo I 

s,mAs I 
o.oo I 

4SJ.OO I 
59.oo I 

29,8139.97 I 
9:>,360.44 I 

o.oo I 
2i2,S42.99 I 

?S,320.oo I 
l3.oo I 

10,111.78 I 
6,920.10 I 
3,ooo.oo I 
2,400.oo I 
5,400.oo I 

106,170.88 l 
1S2,6SO.OO j 
29,925.09 I 
16,13o.93 I 
S,000.00 I 
5,400.oo I 

12,150.oo I 
264,286.02 ! 
160,879.00 l 

14.30 1 
20,629.43 I 
14,519.77 I 
1,aco.00 I 
6,000.00 I 

13,500.00 ! 
ZB,342.50 j 

44,620.oo I 
6,9:18.20 I 
3,m4.l3 I 
1,000.00 I 

600.oo I 
1,350.oo I 
3,ooo.oo I 

61,332.33 I 
l51, 764.62 I 

l3.oo I 
23,570.99 I 
13,178.62 I 

7,550.00 \ 

18,212.00 l 
2, 790.40 I 

11•.12 I 
600.oo I 

o.oo I 
o.oo I 

600.oo I 
1,065.78 I 

200.00 I 
1,00J.00 I 
2,f!Zl.24 I 

14,385.oo I 
1,048.00 1 
6,341.oo I 

11JJ.03 I 
46.44 I 

200.00 I 
so,200.61 I 
is,664.oo I 

3.oo I 
4,475.22 I 

868.9:> I 
000.00 I 

o.oo I 
o.oo I 

21,m.12 I 
38,536.oo I 
5,975.9.I. I 
2,m.01 I 
1,0Ci0.00 l 

o.oo I 
o.oo I 

49,215.913 I 
ss,864.oo I 

11.70 I 
13,Cr27 .ST I 
3,561.23 l 
2,300.oo I 

0.00 1 
o.oo I 

14,770.so I 
s,924.oo I 
1,364.oo I 

•ai.ITT I 
200.00 I 

o.oo I 
o.oo I 

600.oo I 
n,520.67 I 
32,879.38 I 

3.oo I 
5,09B.01 I 
2,144.38 I 
1,350.00 l 

9,106.00 ! 
1,436.4.6 I 

834.31 I 
300.oo I 

1,000.00 I 
o.oo I 

300.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

4?5.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
0.00 ! 
o.oo I 

1,392.oo I 
o.oo I 

15,643.77 I 
7,832.oo I 

i.30 I 
1,026.48 l 

782.74 ! 
300.oo I 

2,400.oo I 
o.oo I 

12,342.52 I 
19,268.oo I 
3,039.54 I 
1,S87.Cf7 l 

000.00 I 
s,400.oo I 

o.oo I 
30,394.61 I 
20,066.00 I 

2.&l t 
2,721.20 I 
1,994.04 1 
1,000.00 I 
6,000.00 I 

o.oo I 
31,783.84 ! 
4,462.oo I 

103.BB I 
w:z5 I 
100.00 I 
600.oo I 

o.oo I 
300.oo I 

6,553.13 I 
15,S3ELOO I 

i.30 I 
2,4Z7.30 I 
1,578.79 ! 

=.oo I 

9,106.oo I 
1,436.46 I 

834.31 I 
300.oo I 

1,000.00 I 
o.oo I 

300.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

475.oo I 
o.oo I 
0.00 1 
0.00 1 
o.oo I 

1,392.oo I 
o.oo I 

15,643.77 I 
7,832.00 l 

L30 I 
1,026.48 I 

782.74 I 
300.oo I 

2,400.oo I 
o.oo I 

12,342.52 I 
19,268.00 ! 
3,039.54 1 
1,S87.r:n I 

000.00 I 
5,400.oo I 

o.oo I 
30,394.61 I 
20,066.00 l 

2.60 I 
2, 721.20 I 
1,994.04 I 
1,000.00 I 
6,000.00 I 

o.oo 1 

n, 783.84 I 
4,462.oo I 

7a3.BB I 
?Zl.25 1 
lJJO.oo I 
600.oo I 

o.oo I 
300.oo I 

6,553.13 I 
15,838.00 l 

1.30 I 
2,4Z7.30 l 
i,5?8.79 I 

000.00 I 



El3taD I.fu:e A9:cia::b 00 BEl:to Ri.a::> 
IJ:bie:m M.ll:ri.cipl Jutf:mio da cazolim 
EM - E.ciJ.rifn CS P.ts.p:eSt0 Vlg:rte -~ 
Ejecci.cio 2017 
EtnD Ga.Ec:aJ. al n re r1l}O 2017 (AF 2016-17) 
Eje:utab el di.a: CIS/ll/2017 A las: 2 :35 :EM 

r.es::z .c.2 Cl:tt:Io G;sl:cr [r.es::z .ce AnB Rn:io.:el 1~.ce am:a 1--1~1-- Glst:olI'!'.es D:ii:p:rrlb1e]Q:Iq;Real:M3S a Fe:±a.IG:::nffS9l:Jlib a l'l;dal 

I 024-Etira::iln I 044-000--000-lSrl ~ 1917000-IDO IE VERIW 4,800.oo I o.oo I 4,800.00 •,ro:i.oo I o.oo I 4,800.oo I 4,800.oo I 
I 024-Etin:lcifu I 044-000-000-H:ad S::art I 917100-m0 NWIIEID 10,800.00 I o.oo I 10,800.00 1-0,800.00 I o.oo o.oo I o.oo I 
I 024-Etirncifu I 044-000-000-H;ad S:2lrt 191~__,,; 3,600.oo I o.oo I 3,600.00 3,ooo.oo I 600.00 300.oo I 300.oo I 
I• 024-.Ethx::ifu I 044-000-000-,_ ~ I 257,452.oo I 100.00-1 256, 752.00 214,677.23 I 42,(J'J4."77 25, 745.39 I 25,745.39 I 

** CT24-.Ethx::ifu 1,434,215.oo I 34,216.oo-I 1,399,999.00 1,122,651.ss I 249,593.65 122,463.26 I 122,463.26 I 

025-P.1.ani£:ica::: I 000-000-cx:JO-Of:i..ci dal nim±a:" j 910100-Hi!?".BIJIS mm:P.RES 173,880.00 l 14,159.00-j 159,721.00 m,598.oo I 36,123.00 l2,527.00 l2,5Z7.oo I 
025-Planif:i.ca:::i I 000-000-ooo-aEicim dal Dlle:tcr l9l.100Ml<ll0 am;R!L lE.oo I o.oo I lE.00 l3.oo I 3.00 1.30 1.30 ! 
Cl25-PJarri Barim I 000-000-ocio-Of:ic:im dal ni.Ie::tCr l911J.OO-SLS!EM\ IE RErrilO 26,990.oo I 2,1S5.oo-I 24,803.00 19,264.75 I 5,538.25 1,976.14 1,976.14 1 
025-plarriBarim I 000-000-ooo-aEicim d:l ni±ectcr I 913l.OO-SllID s:crnL m::aw., 13,<:0:l.OO 1,230.oo-I 12,670.00 1-0,197.40 I 2,472.60 1,096.01 1,096.01 ! 

I ooo-ooo-ooJ-Of:i.cir:e d:l nlle:::tor I 914100-ru>r J4'mro 4,800.00 3,9JO.OO-j 500.00 400.oo I 500.00 100.00 100.00 ! 
IOOO--OOO-OCJO-O!'i <El - j 91'70Cl0-mD IE VER.¥0 2,400.00 &Xl.00-1 1,800.00 1,800.00 I o.oo 1,800.00 l,aoo.oo I 
looo-ooo-ooo-OEi <El - j 917.1.00-ffiiD NWIIEID 5,400.00 1,350.00-j 4,050.00 4,C60.oo I 0.00 0.00 o.oo I 
I ooo-ooo-OOO-Ofi.cim d:l nlle:::tor ]917300-lENECICS ~ 3,600.00 0.00 ! 3,600.00 3,ooo.oo I 600.00 300.00 300.oo I 
IOOO--OOO-OCJO-O!'i dal nlle:::tor ]~IE CEICll¥!. 3,000.00 o.oo I 3,000.00 757.44 I 2,242.56 0.00 o.oo I 

Q2S-plarri6ra-:jm I 000-000-0JJ-OE:icina dal nilB:::tar ]924200-MUERI2UE y m1INISlID3 IE CHRA-1 368.00 o.oo I 368.00 :m.XJ 2.E<l lJlO.E<) JOO.ro I 
Q2S-PJ arri Bra-:jm I OCX:HXJ0-000-0f:i.cim CE! nlle:::tor I~ I 1,120.00 o.oo I 1,120.00 0.00 1,120.00 0.00 o.oo I 
025-pl arri 6ra-:jdi ! 000-00>-000-QE:icim d:l nlle:::tor l~B<>ESirn\IES I 66,955.00 o.oo I 66,955.00 20,197.50 9,975.oo I 20, 730.00 20,730.oo I 

I 025'-PJarriBcacim I ooo-ooo-ooo-OEi <El - l~NJ~ I 2,331.00 o.oo I 2,331.00 262.00 1,155.50 ! 1,155.50 ! 1,165.50 I 

I I ooo-ooo-ooo-OEi <El -
[ 945100-RENIA IE BlJIID Y VEHfarrs I 1,656.00 o.oo I 1,656.00 1,380.00 0.00 ! 1,656.oo ! 1,656.oo I 

1· I 000-000-000-0E:icim dal nlle:::tor I I 306,424.00 23,434.oo-I 282,99:>.00 185,JSl.29 59,742.51 1 41,532.55 1 41,532.55 l 
I 1 OOD-021-000-Plaai.£ica::ifu E1s:i..ca 1910100-~ REtll1lREs I 197,856.00 "376.57-I 197,479.43 164,149.82 33,329.61 l 16,411.83 I 16,411.m I 
I 025-pl arrifj rari m loob-o21-000-P1arrifirariCn F1s:i..ca I 9ll000-.'ll:Il0 (JJ:FERlL I 64.00 o.oo I 64.oo I 13.00 si.oo I 1.30 I 1.30 I 

I 025-Plani.f:i.ca::: I 00D-021-ooo-Plaa:i.ficaci6: F1s:i..ca I 9IDOO-SISJE©. IE Rim1iD I 30, 719.00 57.00-1 30,662.oo I 21,701.45 8,960.ss I 2,200.9J I 2,200.9J 1 
I 025-Plah:i£:i..ra:: I OOD-021-ooo-P1 arr; firari<'n F1s:i..ca I 913100-S3:llD s:crnL m:ER8lt I 16,034.00 28.00-1 16,006.oo I 13,491.40 2,514.60 I 1,530.9J I 1,530.9J 

I 025-Plarl:i£ica::im IOOO-D21-QOO-plarrjfjra-ojfn F1s:i..ca I 914100--FL"N MfurCD I 7,200.00 3,000.00-1 4,200.00 I 3,000.00 1,200.00 I 300.oo I 300.00 

I 025-Plarrifio:rim IOOO-D21-<XlO-PJanifio:riCn Eisica l9171XXl-mD IE VEPBO I 3,600.00 o.oo I 3,600.oo I 3,600.00 o.oo I 3,600.oo I 3,600.00 

I 025-Plani£ica:icn I ooo--021-<XlO-pl am Bcacim F1sica I 91'7J.D'.)-fili0 N.llVlIEib I 8,100.00 o.oo I 8,100.00 I 8,100.00 o.oo I o.oo I 0.00 

I* 025-PJarrifio:rim I OOJ-OZl.-<XlO-PJ.an:ifica::ifu Fl.siaa I I 263,573.00 l 3,461.57-I 260,111.43 I 214,055.67 ! 46,oss.76 I 24,044.93 I 24,044.93 

I 025'-PJanificacim I OOJ-043-00J-Plarrifj arifn El:n'Onica J 910100-MmllXS R8IlPRES I 96,636.oo l o.oo I 96,636.oo I so,530.oo I 16,106.oo I 8,CE3.oo I 8,053.00 

I 025-P.1anif:k8ckn I ooo-oo-OOJ-Plaai.£ica::ifu B:o:i'mi.ca )9llJ.OO-Sl'sID' IE REffiO I 15,CXJS.OO j o.oo I 15,CXJS.OO I 12,.542.31 I 2,462.69 I 1,270.36 1 1,270.36 

I l OOD-043-000-Plan:i£i.caciCn Etafmica ] 913100-Silro s:crnL FErEML I 1,su.00 I o.oo I 7,841.oo I 6,758.81 I 1,082.19 I 753.75 I '53.'5 

I 1000-00-000-Plaai:E:i..ca:: Etafmica I 914100-ru\N r4'mro I 3,600.oo I o.oo I 3,600.oo I 3,ooo.oo I roi.oo I 300.oo I 300.00 

I 025-Plaaifi.rari.m looo-043-000-PJanifio:riCn Etl::r.furl..c: 1917000-BJ.'D IE 'imID I 1,800.00 1 o.oo I 1,800.oo I 1,s:o.00 I o.oo I 1,800.oo I 1,800.00 

I 025-plarrifiarim I Cl00--043-Cl00-pl am Brarifn Etafmica 1917100-:s::m N.llVlIEib I 4,050.oo 1 o.oo I 4,050.oo I 4,050.oo I o.oo I o.oo I 0.00 

I• 025-Plaaifi.rari.m I000--043-000-PJanifirarifu Etafmica I I 128,932.oo 1 o.oo I 128,932.00 l lOS,681.12 I 20,250.BB I 12,177.11 1 l2,177.ll 

I** 025-P.1anifi.03ci.m 698,929.oo I 2fl,s:£.57-I 672,033.43 I 507,934.os ! 126,049.15 I 77,751-59 ! 77,751.59 

I 026-83rVicics G3::eriiles I ooo-OOD-OOO-Oficim rel DU:e::tcr 1910100-~ R!llllRES n1,304,oo 1 Z7.03-I m,Z76sn I n4,370. 72 I 22,9.JEi.25 l :u,435.19 I 11,435.19 

I 026-S2l:Vicia:; Ga:eraies I ooo-ooo-OOCJ-OE rei DU:e::tcr j 9111Cl0-SI9:WA IE RECTID 21,318.oo I 3.00-1 21,3is.oo I 15,234.49 I 6,oo:i.51 I 1,543.14 I 1,543.14 

I 026=S;!rvicics G3::e:c:al£S l 000-000-000-0E:i.c:im dal nlle:::tor j 9131()()-SilID s::crnL m:ER8lt :u,103.oo J i.ro-1 11,102.00 I 9,m.09 I 1,204.91 I 1,058.38 I 1,058.38 

I ~ G3::e:c:al£S 1000-QOJ-OOJ-OEicir. dal nim:tor 1914100-lllN Mimm 4,800.oo I 1,000.00-\ 3,ooo.oo I 3,300.oo I 500.oo I 300.oo I 300.00 

I r.r26-Ser:vick: G3::e:c:al£S I ooo-ooo-ooo-oE: CE! nlle:::tor 1917000-IDD IE \iERAN) 2,400.oo I o.oo I 2,400.oo I 2,400.oo I o.oo I 2,400.oo I 2,400.00 ! 
I 026--EeMc:ics G3::erales looo-ooo-ooo-OEi d:l nlle:::tor 1917100-Rm m.v.rmb S,400.00 I o.oo I 5,400.00 l 5,400.oo I o.oo I 0.00 ! 0.00 ! 
I 0'26-83rVicics Ga:eraies I ooo--OCXJ-ooo-aE:i.cira CE! ni.m±cr 1917300-m<EIJ:ll:B"'"""""" 3,600.oo I o.oo I 3,roi.oo I 3,ooo.oo I 600.oo I 300.oo I 300.oo I 

I 0'26-83rVicics G3::e:c:al£S I ooo-ooo-coo-Of:icim M nim:tor 19'20100-M!IERl1 IE~ I 9,744.oo I o.oo I 9, 744.oo I 6,263.82 l 3,480.18 l "'''-95 I "'''-95 I 
I 026-.9:!rv:i.cics G2i::Et:al.es I 000-000-000-0ficim. cei nire::tcr 192420!l-MfilRil y 9'MINIEOOl IE !HRAI 1,800.oo I o.oo I 1,800.oo I 1,287.53 I 284.97 ! sss.oo I 558.oo I 
I 026-S2!l::vici.Cs G2i:::eI:alffi 1000-000-000-0.E:icim dal nlle:::tor l945l.OO-llENI>.IE = y VFBfuml I 00,000.00 I o.oo I 00,000.00 I 49,397.48 I 13,164.66 I 49,sea.08 I 49,sea.08 I 
I• 02&-S;!t:vi.cics Ga:erales I IJOO-CXJO-OOO-OE:i..cira d=l nim:tor I I zn,469.oo I 1,031.03-I Z76,437 .97 I 210,551.13 I 48,221.48 I 68,428.74 I 68,428.74 I 
I o26-S&vicics G3::e:c:al£S 1000-003-000-G:npcas y s:rv. G3::erales[910100-1*m\J:cE_~ I 322,848.00 1 9,672.24-j 313,175.76 ! 251,027 .28 I 62,148.48 I 26,711.19 I 26, 711.19 I 

I Cl26--S=!:vicia G:n::t:ala3 looo--003-ooo-ct:npcas Y S3!:V. Ga:erales[9l.1.Cl00-ram'. ar:mm.. I 95.oo I o.oo I 96.00 1 53.30 I 42.'70 I 6.50 I 6.50 I 
I 026-Eet:vi.cics G:n:!l:ales ID00-003--ooo--a:npcas y S3!:V. Ga:eraiesl91ll.OO-Sl'sID' ra Rim1iD I 50,129.oo I 1,soo.00-1 48,629.oo I 35,558.46 1 n,010.54 I 3,813.77 I 3,813.77 I 



EEta:b Lilite A9::cia::b de BEl:t.o Rico 
G::b:i.erm M.io:i.ci¢ Aitfmm ca G3:l:olite. 
IM-~re-1/lg;ote-­
Ejeo::ido 2017 
Rxd:> G:D!!t:al al ll de~ 2017 ~ 2016-17) 
Eje:J.Jl::aD el dia: fJ5/ll/2017 A las: 2 :35 B"1 

1 026--Sa:v:icira G:rac:ales IOOO-G03-ooo-a:np:as y S;t.v. G::rerale:ll9131oo-silBJ SXlAt. EFIEFAI.. 
J CJ26..-S:rvicic ~ I ooo-cm-ooo-0;npas y secv. Ga:EraJ.esl 914100-:E:ll!N' Mfurro 
I cr26-.Ser:vicks Ga::eral.es 1000-003-000-<J: y 5:9:v. G:rac:ales]917000-BN) IE VER1N) 

111

1 02~~ 1000-=-ya=. ~19l.?J.OO-B:WN111ll>ib 
026-Secvick:s G:rac:ales ICXXJ-003-0Cl0-0:rcp: y S::!rv. G:rac:alesj9'.2l5ClO-MffiR IEMlNlENIMIENID 
C/26-Secv.icics G:rac:ales I Q00-003-000-0::rrpra'3 y sa:v-. G::re:a1.es I 942l004Sll:S IE VI1UE: 

026-9'l:v:icias (l3::sta]es IOCXHX!l-000- y """· G3Etalesl9461~ IE = 
026-9;rvicics <nEcal.es I 000-003-000-a:npcas y ::ei:v. Gerecales I 946900-ER!!!NJJ:D 

1· 026-<>=icios ~ looo-oo~y&=. ~1 
I 626-SE!l'.Vicia::l Ga:EraJ.es ]ooo--054--000-S:i::astas 1910100-EM:m!lXS mnFEES 
I 026.-rlcks ~ IOOD-054-000-ru.stas l9llli<hSlSID'l\.IE REI'.IFO 
I 026.-rlckE ~ IOCXl-054-0lO-- l=-=m =""""" 
I 026.-rickE ~ IOOD-054-000-ru.stas 1914l00-IDN Miiml 

Il
l 026.-rlcks ~ looo-o54-000-""'5taS 1917000-B:NlIEVElliW 
~ G:r.era1es IClCXJ-054--0Xl-Si:sstas 1917100-BN) N!WlIEfb 
~ Ga:EraJ.es ICXl0-054-CXXJ-S 1942100-Q!SKS IE VlAJE 

I* 026.-rlckE ~ I000-<54-ooo-ru.stas I 
I 026.-rlckE ~ ICI00--055-000-M. mrta ~ 1910100-M<EIDB""""""' 
I ~ ~ IOOO-D55-000-Mmt.. Flcta ~ 1911000-SllID CKl'ERI[, 

I

I 02~~ l<XXHJ55-~. >Orta~ 19lJJJJO-SIBl»llERfil'.CFO 
Cl26-S:!t:v.i.c G:rac:ales I ooo-oss-ooo-Mrt.. Fleta ~ ] 9131.0'.)-SilHJ s:crnr.. EFIEFAii 

I 026-servicics Ga::eral.es ICXXJ-055-0CKl-Mrt:.. Flcta ~ l914100-:B:1!N mm 
I 026-set:vicics C£t:era]es j000-055-0CKl-M:rt.. Flcta ~ l917CXXJ-mi0 IE VERPID 
I 0'26-.9:!!:vicics G:rac:aJ.es jboo-oss-Q(X)-Mrt... Fleta~ 1917100-BN) N.ZMIEf.b 
I* 026-Secv.icics G:rac:ales I ooo-oss-OOO-M3rJt:.. Fleta ~ I 

I

I 026-~ ~ 1000--073-000-S!So.rnt. "'""""'·Garol.191.0lOO-M<EIDB RBllllRES 
ll26-9=c:vicis: G:r.era1es ICl00-073-ooo-sist..:rnt. ce ~-CaroJ..19llCXXl-anro CH:FEmL 

I 026--lhl.dcks G:rac:aJ.es 1oo:i-cm-ODO-Sist..Tut. ae Ti::arq>.Caro1..l91ll00-SJBIEM\IE m::oo 
I 026-S:!tv.iciCs G:rac:aJ.es loo:i-073-000-sist.Tut. ce Ti::arq>.Caro1..\9131oo-smn sx:I1lL m::aw.. 
I 026-servicics G::rElilJe; loo:i-073-000-sist.n:t.. de Trao:p.CaroJ..]914100-m:!N mm 

I
I 026-83!:v.icics G:rac:aJ.es IOOD--073-0CXJ-S:i.st.:rrt. ca Trao:p.CaroJ..j917CXXJ-miD IE VEmiID 

Cl26-S:!t:v.i.c G:rac:ales l 000-073-000-S:i.st.I!lt. de 'D:allsp.C::uoll9J.7100-BN) N.ZMIEib 
\ 026-&!t:vicics G:rac:ales ]coo-o73-COO-S:i.st.ID!::.. de 'D:allsp.caroll9moo--EERVJCir:S NJ~ 
I* 026.-rlckE ~ 1000--073-ooo-SiSo.rnt. "'""""·Garoll 

27,243.00 
20,400.00 
10,200.00 
22,930.00 

soo.oo 
1,300.00 

47,954.00 
45,000.00 

548,620.00 
104,628.00 
16,246.00 

8,603.oo I 
•.000.00 I 
2,400.oo I 
s,400.oo I 
3,200.00 l 

145,277.00 l 
138,396.00 l 

oo.oo I 
21,489.oo 1 

n,4"'.oo 1 

1,200.00 1 

3,600.oo I 
8,100.00 I 

190,350.oo I 
m,466.oo I 

168.00 ! 
30,€61.oo I 
16, 750.00 l 
13,ooo.oo I 
6,600.oo I 

14,850.oo I 
74,soo.oo I 

354, 795.oo I 

'36.00-1 
4,700.oo-I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

16,608.24-I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

46.00-1 
o.oo I 
7.00-1 
3.00-1 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

56.00-1 
<,on.52-I 

o.oo I 
930.00-1 
458.00-1 

1,500.00-j 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

s,899.52--I 

I 1,516,511.oo I 26,594.79-I 

I 031-n::p:.. B::ni::etD3 Mm. I 000-000-000-0fi.cim. del nirectar 
! 03l-D:J;t. B::ntercs Mm. ]ooo-coo-o6o--aEicir.a. del nirectar 
1

1 

on~. """"'°'MD. 1000-000-IXJO-Ofic(ra <El -
031--n:p:.. B:::Id:EtI::s Mm. 1coo-ooo--{XX)-Cfidra &i Dll:e:±oc 
re1-D:ft. Rni:::ea:s Mn. I ClOO-COO-OOO-OE rei ni.re::tcr 

I ro1-n::p:.. B::ni::etD3 Mn. I OCXJ-ooo-coo-oEicim cei nirectar 
I 031-n:p:.. B::Ili::ero3 Mm. I CXXJ-ooo-coo-OEi..clm. aai nirectar 
I 031--. """"'°' MD. 1000-000-000- <El -
I 031-upo. B:11!:e= MD. 1000-000-IXJO-Ofic(ra <El -
I 031-n:p:.. B::Ili::ero3 Mm. loo:i-OO():.-OOJ-Of:i.cina del nirectar 
I 031~. """"'°' MJn. IClOO-COO-OOO-OE <El -I 031-n::p:.. B::Ili::ero3 Mn. I ooo-ooo-ooo-Ofici. del nirectar 
I 031-D::p:.. B::Ili::ero3 Mm. 1000-CO'J--OOO-Ofici d:l Directer 

I
I =--- """"'°' MJn. 1000-000-000-0ficln; <El-

031~. B::ntercs Mn. \ooo-coo-OCO-OEidr.a. del Dll:e:±oc 
I* 031--np:. B::ntercs Mn. IOClCHXXJ--COO-Q aai Dll:e:±oc 

191.0lOO-E!<m<lE R1IDJ>RES I 
l91lllOD-1mro CHHRIL I 
19l.lloo-SLSJEM>.IEREI'.OO I 
1913100-ra:m::> sx:I1lL m::aw.. I 
1914100-am>Emrn I 
j 91700'.}-RN) IE VER!!NJ I 
l91?100-B:WN111ll>ib 

1
1 

l92~IE~ 
I~ I 
l92llil0-=, >EmCimS Y = SM<NISI 
19'.2l5ClO-MffiR IE MlNlFNlMiENID I 
I~ y rolINIS1Fffi IE CIERAI 
I~ ro m>ESll'.N\m3 I 
I 945100-RENllUE ll;l'.llIO y VEElcms I 
1946SOO-MCIDifm: I 
I I 

493,032.oo I 
m.oo I 

76,552.oo I 
40,706.oo I 
25,soo.oo I 
12,000.00 I 
27,ooo.oo I 

902.oo I 
150.oo I 
300.oo I 
4.40.oo I 

1,000.00 1 

760.oo I 
2,040.oo I 

264.oo I 
681,258.00 l 

18,429.00-\ 
o.oo I 

2,859.oo-I 
1,408.oo-I 
2,soo.00-1 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

25,196.00-j 

en,258.oo I 25,196.oo-I 

26,SO?.oo I 
15,700.oo I 
lll,200.00 I 
22,$0.oo I 

soo.oo I 
1,300.oo I 

47,954.oo I 
45,COO.OO I 

532,Dll.76 I 
104,629.00 ! 
16,246.oo I 
8,603.00 l 
4,8'.JO.OO) 
2,400.00 l 
5,400.oo I 
3,21JO.OO I 

145,ZT! .OO I 
138,350.oo I 

oo.oo I 
21,482.oo I 
n,482.oo I 
1,200.00 I 
3,600.oo I 
a,100.00 I 

~.294.00 \ 
m,454.<B I 

168.oo I 
29, m.oo I 
16,292.oo I 
12,300.00 I 
6,600.oo I 

14,850.oo I 
74,soo.oo I 

34.5,895.40 \ 

22,2:20.90 i 
12,650.oo I 
10,200.00 I 
22,930.oo I 

123.oo I 
1,2:20.00 I 

23, 708.91 I 
43,537.oo I 

423,248.85 ! 
87,190.00 l 
5,217.13 j 
7,546.J.S I 
4,ooo.oo I 
2,400.00 l 
5,400.oo l 

100.00 l 
m,853.31 I 
DS,236.58 I 

65.oo I 
17,909.65 I 
10,4l.B.62 I 

6,000.00 ! 
3,600.oo I 
B,100.00 j 

161,329.as I 
152,578.69 I 

J24.oo I 
16,195.91 i 
l3,B36.4B I 
10,300.oo I 
6,600.oo I 

14,850.oo I 
18,623.97 l 

233,109.as I 

4,286.10 
3,050.00 

0.00 
o.oo 

m.oo 
ao.oo 

14,096.CS 
1,463.00 

98,613.87 
17,438.00 
11,028.87 

1,056.82 
000.00 

0.00 
o.oo I 

3,100.00 
33,423.69 I 
23,ll3.42 1 

15.oo 1 

3,572.35 I 
1,063.38 
1,200.00 I 

o.oo I 
o.oo I 

28,964.15 l 
38,8'75.79 I 

43.20 I 
13,535.re I 
2,455.52 I 
2,oco.00 I 

o.oo I 
0.00 ! 

37,251.04 1 
94,160.64 I 

1,489,91621 I 1,140,092.99 i 303,383.83 I 

474,603.oo I 
312.oo I 

73,693.oo I 
39,298.00 l 
23,300.00 1 
12,000.00 1 
27,ooo.oo I 

902.oo I 
150.oo I 
300.oo I 
440.oo I 

1,000.00 ! 
760.oo I 

2,040.oo I 
254.00 I 

656,062.oo I 

! 
384,540.84 I 

182.00 ! 
59,732.76 ! 
34,:253.89 I 
19,ooo.oo ! 
12,000.00 I 
Z7,ooo.oo I 

753.59 l 
0.00 l 
o.oo I 
o.oo I 

479.40 1 
o.oo I 

1,530.00 ! 
264.oo I 

539,736.48 I 

3:1,062.16 I 
130.oo I 

13,960.24 l 
5,044.n I 
4,300.oo I 

o.oo I 
o.oo I 

148.41 I 
150.oo I 
300.oo I 
4'D.oo I 
44B.l5 I 
760.oo I 

o.oo I 
o.oo I 

DS, 143. w I 

656,062.oo I 539, 736.48 i 115, 743.rn I 

2,823.71 I 
1,300.oo I 

10,200.00 I 
o.oo I 

123.oo I 
o.oo I 

30,600.60 I 
21,322.oo I 
96,980.77 ! 
8,719.oo I 

528.14 1 
850.62 1 
400.oo I 

2,400.00 1 
o.oo I 
o.oo I 

12,f§JJ.76 I 
n,m.oo I 

6.50 I 
l,BJ.3.32 l 
1,157.67 I 

600.oo I 
3,600.00 1 

o.oo I 
lB,716.49 I 
15,79'.l.98 I 

13.oo I 
1,654.94 I 
1,712.92 
1,100.00 
6,600.00 

0.00 
24,832.64 
51,704.48 

248,728.24 

38,456.00 
lB.20 

6,066.52 
3,859.92 
l,SOJ.00 

12,000.00 
0.00 
0.00 
0.00 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

2,040.oo I 
o.oo I 

64,340.64 I 

64,340.64 l 

2,823.71 I 
1,300.oo I 

lll,200.oo I 
o.oo I 

123.oo I 
o.oo I 

30,680.60 I 
21,32:2.00 I 
96,980.77 I 
8,719.oo I 

528.14 I 
aso.62 I 
400.oo I 

2,400.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

12,f§JJ. 76 1 
n,m.oo I 

6.50 I 
1,B:l.3.32 I 
1,157.67 I 

600.oo I 
3,600.oo I 

o.oo I 
18,7.16.49 1 
15,79'.l.98 I 

D.oo I 
1,654.94 I 
1,712.92 l 
1,100.00 I 
6,600.oo I 

o.oo I 
24,832.64 I 
51,704.48 I 

248, 72.B.24 I 

38,456.oo I 
lB.20 I 

6,066.52 I 
3,859.92 l 
l,SOJ.oo I 

12,000.00 I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
0.00 1 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

2,040.oo I 
o.oo I 

64,340.64 1 

64,340.64 l 



~ Lilxe A9:::cia::b re iUato Rico 
G:bie= Mni.cifS1 Alt6:oro re Gmilim. 
R-1 - R.oll.J.::i6.:i de P.l:eSJp.Est"D \ljgalte -~ 
Ejaci.cio 2017 
Rnb~alllc:E~20l7 ';E2016-17) 
Eje::uta:b el di.a: 05/ll/2017 A las: 2 :35 :eil 

I cE.2-n::;t.. P.c;e::s. /an.n. ! QOCl--OOO-OO'J-OE:i.c:im. c2l D:iie:tor 
I 032-:o::p:.. P.c;e::s. /o::mn.1000-000-000-0E:i.c:im. del D:iie:tor 
1 032--. -... /corun. I000-000-000-06c ihl -
! 032-:o::p:.. PDal5a. /o::mn. ! ooo-ooo--000-0Eic:b::a del Di.Ie::t.cr 

I
I 032--. -.../Carun.looo-ooo-ooxi6cimihlninrlcr 

032-:o:p:.. PLaEa. /a:mn. ! QCX}-O()O-O(X)-OEic:b::a c2l IliJ::e::tar 
032--. """"- I""""- looo-ooo-ooxi6cim ihl -

I 032--. -/""""-l=-OEicimihlnire±ar 
I• 032--. - rcaruo_ I 000-000-000-06c ihl Dinrlcr 
I 032--. -1crnm.1000-040-000-""1adaEs Riiliras 
I =--. -... /caruo_ l000-040-000-""1aciaEs -
I 032--. -/cnrun. f000-040-000-""1adaEs -
I 032--. """"- /carun. [0Cl0-040--000-""1adaEs -
I 032-o:p:.. Preraa /a:mn. 1 oo:>-oao-ooo-Re1a:::i.aEs B.i:il.icas 

I
I 032--. - rcnrun. l000-040-000-""1adaEs --

032-:o::p:.. P.c;e::s. /o:mn.100Q--040-oo'.}.Re1a:::i.aEs N::iLicas 

I 032-n,;t. - rcann. [000-040-0J0-""1adaEs -
I 032-n,;t.PLaEa/cann.[000-040-~­
I* 032-D2!;t:. Preraa /ctmm..100Q-040-~ Ri:::il.ic:a:: 
I CI32-n:p;:. P.re::sa /a::ron. looo-<H:1-00)-P.re::sa 
I 032-D:f:t. P.re::sa /a:mm... I ooo-<H:1--0JO-P.re::sa 
I 032-r:ep:;. P.re::sa ;a:mn.1000-041-000-Preraa 

I
I 032--. -... /carun. looo-0<?-000--

032-r:ep:;. Preraa /a:mn. j 000-047-ocxl-P.teD:a 
032-n:p:.. Preraa /ctmm.. I 000--0~7-00)-PLe:Ea. 

I* 032-D2ft.. Ee.am. /O:Jnri.. looo--047--0JO-Preraa 
I 032-n,;t. -...1cann.1ooo-ooo--ooo-ct"'"""""" 
I 032--- PLaEa /aorun. [ooo--OOO--OOO-OEi. "'"""""" 
I 032--- PmEa/carun.[ooo--OOO--OOO-OEi.re"""""" 
! 032-D:f:t. Preraa /o:.:riun.. I coo-oso-OOO-OEi.cira re M:a:a:l:o 

I

I 032-D:f:t. Preraa /C!:mn. I 000-000-000-0E:icir.a re ~ 
032-D:f:t. P.re::sa ;crnun. \ 00J.-080--000-0E:icir.a re ~ 

I
I 032--. """'- /cann. looo-oao-ooxi6dm "'"""""" 

032-D:ft.. Preraa /etrrun. looo-ooo-ooo-aEi.c1m re~ 

I
I 032--. PLaEa/carun.looo-ooo--ooo-ct"'"""""" 

032-n:p;:. PLaEa. /a:mm... I ooo--OOO--OOO-OEi. re M2=rl:o 
I 032--- PmEa/carun.[ooo-ooo--ooo-ctre"""""" 
I 032-D2!;t:. Preraa /a:nun. \ oo:>-ooo-oOO-OEicim. re M:rcB:B::i 
I 032-n,;t. - rcorun. [ooo-OOJ-OOO--OEicim"'"""""" 
I 032-n,;t. PmEa /cnrun. looo-oao-ooxi6dm "'"""""" 
I* 032-D:f:t. Preraa /a:mm... looo-oa:i-OClO-Cf:icim. re~ 

1**032--.-/COrun.I 

038-:As.ttcs Jlnbieotales ]OOJ-000-000-0Eiclr.a rel nim::tcr 

---[000-000-000-0ficim ihl -038-:AsrtCS Jubiatales joo:>-ClOO--OOO-OEici eel :ollectar 
CI38-A9.JI::b::s klbi.eot:a1£S I ooo-coo-ooo-aficim. eel ninttcr 
038-A9..rtcs hlbia:tales I OO'.J--CXJO-OOO-OEi.cira rei. nim:tor 
IJ38-A9JctCS ?nbiataJ es I OClO--OOO--OOO- d2:l ni.m:tar 
038-.A9.JntCS hlbia:tales I ooo-coo-CXJO-Ofi.cim ceJ. nim::ta 
038-As.intcs 1l'd::riatal£s \ OClO--OOO--OOO- rel D:iie:tor 
038-ASD:m 1nhierta1es I000-000--000-0E ceJ. nim:tor 
038-.A9.r.tcs 1nbi£tt:ales IOOO--OXl--CXJO-Of: rel nim::tcr 

l910~Mm'ICCS REilillRES 89,496.oo I 
19'l-1l.OO--s:tslE1'11. IE REmFO l3,895.00 I 
[sr.i.3100-Sllro SX'.l1lL EEEW.. 7,146.oo I 
[914100-R>NMfuim 2,400.oo I 
1917000-IDD IE VEF1ID 1,200.00 I 
[917100-IDi) N!ll!ITEib 2, 700.oo I 
[91730IH<!<EICI03 ~ 3,600.oo I 
I~ 200.001 
I l20,637.oo I 
191.0loo-o:Em:Etts mil1!RBS 120,156.00 l 
l9ll000-9UFO rn:mm. 32.oo I 
l9ll100-~IEREI:IID 18,656.00 I 
1913""...oo-EmID s::cI1lL EE:ERllt.. 9,939.oo I 
1914100--IU!NMfurro 6,000.00 I 
l91700CH3:ID IE WRl:'ID 3,000.00 I 
1917100-:a:ID N'1VJIEID I 6, 75o.oo ! 
j~YSMCNISIRBIEamAI 0.00 j 
\948100-FESrn11iL 0 K:CTV.lIPD I I ]£!] ,088.00 l 
I I =,621.oo I 
l9JD100-mmml RBllllREE I ll9,64'l.oo I 
[911100-srsm...IEREI'.!FO I JB,575.00 I 
I== FEIE>1L I 9,751.oo I 
19'.Loll.OO--RP.N Mfurcn I 4,0Xl.OO I 
1917000-:a:ID IE vmm 1 2,400.oo 1 
l9171oo-miD NW1IEib I s,400.oo I 
I I 100,566.oo I 
l910100-E>mi"1IB RBil""8 I 192,048.oo I 
l9lllOO-£ISilM\. IE BEI:OO I 29,819 .00 I 
l==FEIE>IL I JJS,039.oo I 
1914100-ru«rMfuim I w,soo.oo I 
l91700'J-BJjjJIEVERl!NJ I 5,400.00 I 
1917100-IDi) N!ll!ITEib I 12,150.oo I 
[9201~ IE CF.ICIN\ I 16,000.00 I 
1~ y s:MINISIR:S IE amAj 4,313.00 I 
I~ m:EESIImEB I 304,l52.oo I 
l9'J200--=rsro~ I 241,192.oo I 
1-.00-0Dll\S Y s:mRilCilloB I 14,400.oo I 
1945100-RENm.IEl!QJJ:EOYVEHfru:ffi I 74,314.00 I 
l~IEJ;QJ!Rl I 24,658.00 I 
1946700-rum>CllNS Y m= I 525,486.oo I 
I I 1,470,-m.oo I 

191oloo-~ 1m:I1\RES 
[9ll000-9UFO atm1IL 
I 9111oo--.srmEm IE RE'JlR:I 
I 9J3:i..OQ-S33:ID SX'.l1'L EEIEW.. 
I 914J.oo-RP.N rinr:cn 
I 917000-Bl:D IE i.ifil@.ID 

\917'...00--IDD ~ 
1917300-EE<EF.ICII:S ~ 
l~IECF.ICIN\ 
[~!EM<mNIMIENIO 

I 2,®,595.oo I 

603,852.oo I 
320.oo I 

93, 766.oo I 
50,682.oo I 
36,ooo.oo I 
lB,000.00 \ 
40,soo.oo I 

3,600.oo I 
1,000.00 \ 
1,500.oo I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

705.00-[ 
o.oo I 

lJJ9.00-[ 
53.00-I 

1,100.00-1 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

1,967.00-] 
1.62-I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
1.62-I 

3,004.oo-I 
590.00-1 
290.00-] 

1,300.oo-I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
0.00 ! 
0.00 1 
o.oo I 
o.oo I 

5,984.00-I 

1,$2.62-I 

22,455.00-] 
o.oo I 

3,483.00-[ 
2,013.00-[ 
4,650.00-I 
1,200.00-\ 
2,700.00-I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

G:lst:o\Pl:es Dicp=nihlel~*S a R:daj~:AW a R:da[ 

89,496.oo 74,.soo.oo I 
13,895.oo 8,236.13 I 

7,146.00 6,386.47 ! 
2,400.oo 2,000.00 I 
1,200.00 l,200.00 l 
2, 700.00 2, 700.00 ! 
3,600.00 3,000.00 ) 

200.00 8'J.OO ) 
120,631.00 98,182.60 I 
119,451.oo 95,449.76 I 

32.00 26.00 j 
lB,547 .00 14,823.97 ) 
9,886.oo s,635.32 I 
4,5(i(l.OO 3,600.00 I 
3,ooo.oo 3,00J.oo I 
6, 750.oo 6, 750.oo I 

o.oo i o.oo I 
167,oaa.oo I 132,B78.75 I 
329,654.oo I 265,163.ao I 
119,638.38 I 99,697.03 I 
IB,575.oo I is,506.86 I 
9,751..oo ! 8,793.68 I 
4,0Xl.OO i 4,000.00 I 
2,400.oo I 2,400.oo I 
5,400.oo J 5,400.oo I 

160,564.38 ! Bs,797.Sl I 
188,244.00 ! 150,528.10 l 
29,229.oo I 21,:252.09 I 
is, 749.oo I 13, 784..01 I 
9,500.oo ! 7,500.oo I 
5,400.oo l 5,400.oo I 

12,150.oo I 12,150.oo I 
16,000.00 ! 8,892.45 ! 
4,313.oo I 375.61 \ 

304,152.oo ! 221,090.oo I 
241,19'2.oo I 162,453.oo I 
14,400.oo I 7,200.00 I 
74,314.oo 1 41,936.87 I 
24,658.oo ! 11,613.ss I 

525,486.oo 1 3TI,'21J8.S7 I 
l,464, 787.oo I 1,001,984.28 ! 

2,075,642.38 i i,507,128.25 I 

581,397 .oo I 
320.00 l 

90,283.oo I 
48,669.00 i 
31,350.00 ! 
16,800.00 ! 
37,800.oo I 

3,600.oo I 
1,000.00 I 
1,500.00 l 

468,199.38 I 
200.ss I 

64,490.22 I 
42,028.09 I 
24,300.00 1 
16,800.oo I 
37,800.00 ! 

3,000.00 l 
462.oo I 

70_00 I 

14,916.oo I 
5,658.87 I 

759.53 I 
400.oo I 

o.oo I 
o.oo I 

600.oo 1 

120.00 I 
22,454.40 I 
24,001.241 

6.00 
3, 723.03 I 
1,250.68 I 
1,300.oo I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

3,9JB.90 I 
34,199.25 I 
19,941.35 I 
3,068.14 ! 

'fil.32 I 
000.00 I 

o.oo I 
o.oo I 

24,766.81 I 
TI, 715.90 I 
7,976.91 l 
i,964.99 I 
2,0Xl.00 1 

o.oo I 
o.oo I 

5,128.ss I 
2,241.59 I 

42, 720.00 l 
44,278.oo I 
1,200.00 I 

21,000.04 I 
1,285.12 I 

121,948.34 I 
295,465.44 I 

376,aas.so I 

ID,197.62 I 
ll9.is I 

25,792.'8 I 
6,640.91 I 
7,oso.oo I 

o.oo I 
o.oo I 

600.oo I 
538.oo I 

1,430.00 l 

7,458.00 J 

833.<>< I 
662.36 I 
200.00 I 

1,200.00 1 
o.oo I 

300.oo I 
0.00 

10,653.44 
10,013.00 

2.60 
1,579.56 

596.51 
400.00 

3,C00.00 
0.00 
0.00 

8,673.71 
24,664.38 
9,968.38 
1,572.50 

906.19 I 
400_00 I 

2,400.oo I 
o.oo I 

15,2B7.rn l 
16,004.oo I 
2,315.62 I 
1,637.44 1 

000.00 I 
5,4.00.oo I 

o.oo I 
0.00 l 
o.oo I 

152,0'76.oo J 

120,596.oo I 
7,200.00 I 

53,313.95 I 
23,132.88 l 
58,453.44 ! 

440,929.34 1 

491,534.23 I 

47,664.00 l 
20.00 I 

6,694.94 I 
4,931-48 l 
2,650.oo I 

16,aoo.oo I 
o.oo I 

300_00 I 
o.oo I 
o.oo I 

1,458.oo ! 
633.os I 
662.36 I 
200.00 I 

1,200.00 I 
o.oo I 

300.oo I 
o.oo I 

10,653.44 I 
10,013.oo I 

2.60 I 
1,579.56 I 

596.si I 
<00.00 I 

3,000.oo 1 
o.oo I 
o.oo I 

s,673.n I 
24,664.38 I 

9,968.38 I 
1,572.50 l 

906.19 I 
400.oo I 

2,4.00.oo I 
o.oo I 

J.S,2B7 .rn I 
16,004..oo I 
2;315.62 l 
1,637.44 ! 

000.00 I 
5,400.oo I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

l52,076.oo I 
120,596.oo I 

1,200.00 I 
53,313.96 l 
23,132.88 [ 
sa,453.44 I 

440,929.34 I 

491,534.23 I 

47,664.oo I 
20.00 I 

6,694.94 l 
4,931.48 l 
2,650.oo I 

16,0Xl.oo I 
o.oo I 

300.oo I 
o.oo I 
o.oo I 



Esta:b Dibre A9:X::iab <E i\:er::to Rico 
G:l:rlerroMmicipilMin:no a."""""'-
~ - EM::ihri6:l <E Pl.'eS..p:EStO Viga:lte - 1'grega:b 
Ejacido 2017 
Ptn:b GaEt:al al 11 <E ~ 2017 (AF 2016-17) 
Eje:uta:b el dia: 05/ll/2017 A las: 2 :35 EM 

I =- looo-ooo--000-05cira&lninrtor 
I =- IOOO-ooo--000-05cira""-ninrtor 
I =- llXJO-OOO-OOO-Of-n&lninrtor l * o38-As.tt.cs 111biat:a1es I CXlO-OCXl--QOO-Qfi.cim del D:iJ::B:tar 

I~ y s::MINISJro3 IE c:eRA 

I~ 
1947300-DISKEicrfN IE rnrnar:s 
I 

040-iecrnis:s TTrtan'istimlOOO-<XXl-OOO-Oficir.:a dtl niie::b:r l91D1.CO-Hom :m:u1IREs 
040-B::cmis:s TTd-arfist1mlOCJO-<XXl-OOO-Of:idr.a ceJ.. IliJ:e:tcr !911100-Srsmoi\IE R8TIR) 

040-:Jiecmis:s u.tarfisHmlooo-OCO-OCO-QEi.ci d=l Di.m::tcr j9J.3l.OO-.!EtR) rn :FErERAL. 
040-:Eecmi.s::s TJrl:gn'jsf-imlCXXJ-000-ooo-aE:i.cit.a. ceJ.. Dlle:::tcr 1914100-:ruNMfurcn 
040-:Eecmi.s::s TTrtm'jsf-imlOCJ0-000-000-0Ei..ci..:.-:e. ceJ.. Il:i.ze::::toc ]917000-miD IEVER!m 
040-Iemli.s::s TTrl=grijgl-imlCXXJ-IXlO--OOO-QE:!. cEl Dlle::±cr ]917100-filiDN!WICEID 
040-:Eecrni.s::E TT!tgrtjgl-iml000-000-000-0E:i..cir:a ceJ.. Di.nrtor 191~ MmlN!IES 
040-:Ee!Iai.s:::S rJdpijj gH ml 000-000-000-0f:i.cire cEl Di.nrtor l9203..00-MUERI1 IE CF.IClNl.. 
040-:Eecmis::s TJrl:grijst;mlOOO-OOO-OOO-OEicir.a. cEl Di.nrtor 1~ Y 9:MINISlFIB IE c:eRAl 
040-B:!l:mi.s::s Ur}:enl sti mj 000-000-000-0fic:ira del D:iJ::B:tar I 945100-mm'!.. IE B;J.IIID Y ~ j 
040-Iermis:;:s n..tan1stim)OOO-OOO-OOO-OE:ici.m cEJ.. D:iJ::B:tar I~ IE B",lIJ:EO ] 
040-Iermi.s::s tFrtanJstim)OOJ-OOO-oo:i-oEi.ci.re. d:l D:iJ::B:tar I~ l 

I* 040-B::cmis:s n,+enJstimJ OOJ-OOO-oo:J-Oficim rei niie::b:r I l 
I 040-B::cmis:s tJd::en1st:icolOCI0-058-ooo-Elimiracifu EStcrl:cs PLt:iLl910100-Hrn REIDJlfil.S 
I 040-B::cmis:s Url:::erllst:imlQ00-058-00.J-E' E5tadx::S PLt:iLl91llOO~IE R8TIR) 

I 040-:Eecmis::s Url:anistimlOD0--058-000-Elimi...."Bci.Cn EStcrl:cs PLt:iLl913100-s:mD rn m:ew.. 
I 040-B::cmis:s Url::ar:Ilstia:IOOQ-Q58-000-Err:imh"Bcifu EStcrl:cs PLt:iLl9141.00-RP.N m:rrco 
I 040-B::cmis:s Ud:anistiml000-058-000-El.:irair:aci61 EStnd:cs B'.iblj917000-KNJ IE™ 
I 040-B::cmis:s u,renJ stiml Cl00-058-000-Elimim::1fu EStnd:cs roblj 917100-KNJ NllillrENJ 
I 040-B::cmis:s rTrteri] <.ti ml 000-058-000-EL:imiracifn EStcrl:cs nibl.)942J.ClO-.GSIOS IE v.m:JE 

I* 040-Iermi.s::s n..tan1stimlooo-058-000-El.imiradfu:El3torl:cs ro:itJ 
I 040-Iemli.s::s nrtecis-im!0Cl0-059-000-Se El:p;dales 19100.00-BHrnE ~ 
j 040-B::cmis:s nrtecis-icn) 0Cl0-059-000-8et:v.i..ck:s :ap:cia1€s 19Jll.CJO-SISlEM IE RE['.]R) 

I 040-Iemli.s::s Ud:anistiml0Cl0-059--000-Scs ~ 19.13l0Cl--S33:F s:x::rnr.. m:ew.. 

I
I 040---1000-059-000~,_,,_ l914100-ru>Nr4brro 

040-B::cmis:s Ud:anistimlCXJ0--059-000-E6:vicics ~ 1917000-:s:ID IE VIDIID 

I

I 040-:Eel'.mis:s Uih30]E.timlOCJ0--059-000-Secv: ~ 1917100-:s:ID mvlIENJ 
040-Iermis:;:s TTttsnlgl-jmlOCJ0--059-000-Secv: ~ l944400-<IIJ11S Y ~ 

I* 040-B::cmis:s TTrteri]s-jml000-059-c:xx>-servicics ~ I 
I 040-:Eecmi.s::s rTrteri] s-; ml 000-060-000-18r.isifu 'Ifu:rica I 910100-Hrn ~ 
\ 040-B::cmis:s TJrl:.enJ s-j ml 000-00)-000"-Fer.i.s:ifu 'Ifu:Jica )9Jll.CJO-SISlEM IE R8TIR) 

I 040-:Eecmi.s::s nrtecis-imjooo-o60-000-Fer.i.s:ifu W:ni.ca ]9131.00-EB3:ID rn Frni"[, 

I 040-B::cmis:s lJrfen'is-imJ 0Cl0-060-000-Pslisifn 'D§::ni.ca 1914100-:ruw Mfurco 
I 040-B::cmis:s Uttertjs-jml0Cl0-060-00J-1Sd.sifu 'D§::ni.ca 19.J..7000-KNJ IE VERlm 
I 040-B::cmis:s Url:anistiml0Cl0--060-000-Fer.i.s:ifu 'lEmi.ca. 1917100-:s::m mvmID 
I 040-:Eecmis::s Ud:anistimlCl00-060-~ 'D§::ni.ca 1942100-Q!l.SICS IE v.m:JE 
I 040-- -ICJOO-OOJ-000--.sifu '.Iliarl<a l94M00-0Ill!IS Y rummarn;s 
) * 040-:Eecmis::s rJrl:grij sti ml 000--060-000-Iel.i.s:ifu 'D§::ni.ca I 
I 040-- -1CJ00-06l-ooo- 1910100-JM<E>IXERE<lllml 
I 040-- -100Q-061--000-- 1"1llCXJ--S!SJJMU:E Rl<I'.00 
I 040-B::cmis:s rJd:gn'jstiml000--061~ 19J31Cl0-SU.ID rn mER!l.L 

I
I 040-:Eecmis::s uterrfis-imlOOJ--OSJ.-~ 19141.00-EU'Nr.film 

040-:Eecmis::s rJd:gn'jstimlOOJ--061~ 1917000-B::N:> IE VIDIID 
040-:Eecmis::s Ud:anistiml000-061-CXJ0-9a:::re:tatla 1917100-:s:IDNw.IIEib 

I* 040-:Eecmis::s Url:anistim\OOD-061--oo:i-Sa:::retatla I 
I 040-:Ee::mis:E Url:anlsticol00J--062-DOO-O.E:q:o a: o.nplimia:lto 1910100-~ ~ 
I 040-Iemis:::s rJd:gn'js-jml000--062-QClO-QEl'.fO d: o.nplimia:lto 19lJ..O'.JO-SllR CXEERIL 

40,CXJO.OO I 
2,000.00 1 

10,000.00 I 
m,ZID.oo I 

m,ZID.oo I 

101,844.oo I 
JS,813.oo I 
s,2<0.00 I 
3,600.00 l 
1,000.00 ! 
4,050.oo I 
3,600.00 ! 
4,CXJ0.00 l 
1,075,00 l 
4,681.oo I 

300.oo I 
=.oo I 

149,318.00 
66,252.00 
10,287.00 
5,517.00 
3,600.00 
1,000.00 
4,050.00 
5,158.00 

96,66'1.00 
162, 768.00 
25,271.00 
13,051.00 
4,000.00 
2,400.oo I 
5,400.oo I 

Z70.00 l 
213,960.oo I 
235,680.oo I 
36,592.oo I 
19,228.oo I 
10,200.00 I 
4,ooo.oo 1 

10,000.00 I 
5,158.oo I 
1,375.oo 1 

323,m.oo I 
151,IJ20.00 l 
23,451.oo I 
12,600.oo I 

0,400.oo I 
4,200.00 I 
9,450.00 l 

209,121.00 l 
148,992.oo I 

16.oo I 

0.00 ! 40,ooo.oo I 
0.00 i 2,000.00 I 
0.00 i lo,CXJO.oo I 

36,501.oo-I 864, 713.oo I 

36,501.00-I 864, 713.oo I 

o.oo I ""-, .... oo I 
o.oo 1 JS,813.oo I 
o.oo I 8,240.00 ! 
o.oo 1 3,600.00 ! 
o.oo I 1,000.00 ! 
o.oo I 4,<EO.oo I 
o.oo I 3,600.00 l 
0.00 l 4,ooo.oo I 
0.00 ! 1,075.oo I 
0.00 l 4,681.00 1 
o.oo I 300.00 
o.oo I 3l5.00 
0.00 i 149,318.00 

1,612.82-I 58,639.18 
1,178.00-1 9,109.00 

581.00-] 4,936.00 
1,000.00-1 2,600.00 

0.00 ! 1,000.00 
o.oo I 4,050.00 
o.oo I 5,158.00 

10,371.82-I 86,292.18 
o.oo I 162, 768.00 
o.oo I 25,Zll.OO 
0.00 i :13,051.00 
o.oo I 4,800.00 l 
o.oo I 2,400.oo I 
o.oo I 5,400.oo I 
o.oo I m.oo I 
o.oo I m,%0.oo I 

7,913.00-i ZZl, m .oo I 
1,226.00-I 35,366.oo I 

'751.00-1 18,477.oo I 
66.00-1 lo,.134.oo I 

600.00-1 4,200.00 I 
1,350.00-! 9,450.00 l 

o.oo I 5,158.00 1 
o.oo I 1,375.oo I 

11,S<J6.oo-I 311,927 .oo I 
SJS.00-1 150,442.oo I 
as.oo-1 23,363.oo I 
<2.00-1 12,558.00 l 

1,000.00-1 7,400.00 l 
o.oo I 4,200.00 I 
0.00 ! 9,450.oo I 

1, 'iUS.00-1 201,413.oo I 
2,244.oo I 151,236.oo I 

o.oo ! 16.oo I 

19,168.ss I 16,724.81 I 1,934.78 I 1,954.78 I 
236.49 I 1,763.si I 136.49 I 236.49 I 

1,000.00 I 3,ooo.oo I o.oo I o.oo I 
683, '755.88 I 176,856. 78 I 81,152.49 I 81,152.49 I 

683, '755.as I 176,856.78 1 81,152.49 I 81,152.49 ! 

84,870.oo I 16,974.00 1 s,4"7.oo I 8,487.00 1 
D,215.46 ) 2,597.54 1,338.82 I 1,338.82 I 
7/El.?A I 1,182.66 786.,,, I 7'!6."7 I 
3,000.00 l E00.00 300.oo I 300.oo I 
1,800.00 j 0.00 1,000.00 I l,soo.oo I 
4,050.00 j 0.00 o.oo I o.oo I 

600.oo I 3,CXJ0.00 o.oo I o.oo I 
2,938.83 1,061.17 ras.59 I 635.59 I 

JS."15 :ID4.25 o.oo I o.oo I 
3,510.08 0.89 4,600.n I 4,600.11 I 

2$.00 5.00 o.oo l o.oo I 
2l3.45 0.00 141.00 I 147.00 ! 

J21,56.5.91 25,525.Sl 18,175.49 I 18,175.49 ! . 
42,4E7.68 16,181.50 5,078.92 ! 5,078.92 ! 
6,606.45 2,S02.s.s I 001.21 1 001.21 l 
3,968.0l '£1.<B I 526.25 I 526.25 I 
2,000.00 EOO.oo I 200.00 I 200.00 I 
1,000.00 o.oo I 1,soo.00 I 1,soo.00 I 
4,050.00 o.oo I o.oo I o.oo I 
2,Z76.3S I 2,881.65 I o.oo I o.oo I 

63,158.49 1 23,m.69 I 8,406.38 I 8,406.38 l 
l35,640.00 l 21,:12S.oo I n,564.oo I 13,564.00 ! 
21,J28.53 I 4,142.47 I 2,l39.'72 ! 2,139.'72 l 
11,488.01 I 1,562.93 I 1,221.25 1 1,221.25 1 
4,ooo.oo I 000.00 I 400.oo I 400.oo I 
2,400.oo I o.oo I 2,400.oo I 2,400.oo I 
5,400.oo I o.oo I o.oo I o.oo I 

o.oo I w.oo I o.oo I o.oo I 
lBJ,056.60 I 33,813.40 I 19, '724.in I 19,724.in ! 
186,546.oo I 41,:221.oo I 16,731.00 1 16,737.00 1 
25,962.63 l 9,403.31 I 2,640.24 ! 2,640.24 1 
15,609.33 l 2,867.67 I 1,601.66 I 1,601.66 I 
8,SCXJ.00 I 1,634.00 l m.oo I m.oo I 
4,200.00 I o.oo I 4,200.00 I 4,200.00 I 
9,450.oo I o.oo I o.oo I o.oo I 
1, ?S0.10 I 3,407.90 1 o.oo I o.oo I 
1,175.oo I "10.oo I 1,175.oo I 1,175.00 I 

253,193.06 I SS, 733.94 I Z7,253.,,, I 27,253.90 1 
l24,952.88 ! 25,489.12 I 12,sas.oo I l2,sas.oo I 
14,738.77 1 s,624.23 I 1,511.56 I 1,511 . .56 I 
10,616.s.s I 1,941.45 1 1,284.os I 1,284.05 \ 
6,000.00 I 1,400.oo I EOO.oo I 600.oo I 
4,200.00 ! o.oo I 4,200.00 l 4,200.00 I 
9,450.00 l o.oo I o.oo I o.oo I 

169,.,..20 I 37,454.oo I 20~180.61 I 20,180.61 I 
126,030.oo I 25,206.oo I 12,603.oo I 12,603.00 1 

13.oo I 3.oo I 1.30 l i.30 I 



ESta:b liilxe A9:ciad::> da E\Ei:to Rico 
Q:hiea:o Mmicij;al JutCmm re Om:ilira 
>M-~oo---­
Ejerci.cio 2017 
R:nb G:ra!:al al ll ce ~ 2017 IN 2016-17) 
Eje::ul:Ed:> el dia: 05/ll/2017 A las: 2 :35 :EM 

I 04C---1=-000-0s;oooo-
l
l 040-il!!t:n'tis:s TTrhmj"gl-1mlOOD-06:2-000-0:etj;O d;. -

---1=-000-0s;oo"' -I 040-femiis:E TTrhmj"stimlooo--062-000-0Eq;o &. -

I

I 040-Bil:mi.s::s rntgn'i"stimlooo--062-000-0Eq;o &. -
040-~ r1'tao'ist1mlooo--062-000-0.mp:> re -

I* 04o-Eecmis:s r}tan'ist1mlooo--062-0DO-O.Eq;o re -

!** 040-~ T1'tao'istiml 

I 046-kurlrtD Mmici¢ 1062-000-000-~ Mmici¢ 
I 046-kurlrtoMmici¢ I062-~Mmici¢ 
I 046-kurlrtoMmici¢ 1062-ooo-ooo-~Mmici¢ 
I 046-kurlrto Mmid¢ 1062-000-000-~ Mmici¢ 
I 046-kurlrtoMmici¢ I062~Mmici¢ 

1
1 046~- I062-ooo-ooo-~-

046-kurlrtoMmici¢ 1062--000-000~ -I* 046-AD:drt.o MJrric:ip.tl I 062-00D--OOO-F.a:e::lrto Mri.cipll 

1 047-ll;p3rt..Mmt.Efil.M.nlODO-OOO--OOO-OE del nim:tot 
1 047-ll;p3rt..Mmt.E:lif.MnlOOCJ--OCXl-OOCl-Cf:icim del nm:ct:cr 
1 047-ll;p3rt..Mtt.Rfil.M.nlOOO-O'xl-OOCl-Cf:icim del Dlle:tor 

Il

l 047--.Mmt.Etli£.Mnl000-06o--000-05cim dol -
047-ll;p3rt..Mmt.Etlif.MnlOOO-ooJ-OOO-OEicim del Ilire::tcr 
047-D:p:u:t.Mmt.E:lif.MnlOOO-OOO-OOO-OE:i.cim del DilH±cr 
047-n:par:t:.Mmt.Etlif.MnlOOO-<XXJ-OOO-OE:i.cim del DiJ:B:::tar 

j 047-D:part.M:lr.C..El:fil.MmiOOO--ocx:.HlOO-Ofi del DiJ:e:±c::r 
I 047-D:p:lrt.Mmt.El:fil.M.nlOOO-OOQ-OOJ-QE:i..c del Dlle:tor 

I

I 047--.Mrot.Rlif.MnlOOO--ocx:.HlOO-Ofi dol-
047-ll;p3rt..Mmt.El:fil.MnjOOO-OOO-OOO-OEicim del Dlle:tor 

I* 047-ll;p3rt..Mmt.El:fil.M.nlODO-OOO--OOO-OE cEl Dire:::tcr 

I** 047-:r:epm..M:iot.Biif.Mn] 

I 053-ctntrol de k:dnaJas I 000---000-ooJ-Oficim del DiJ:H±cr 
1 Cl53-Cl:Dt:ttiL re krina1es I 000--000-CXJO-Oficim del Dlle::::b:r 

I

I "'3-Cbnol "'- 1000-=-000-0Eicim 001-
Cl53-Cl:Dt:ttil de krina1es I 000-000-000--0E:i.cim. del niJ:B:tcr 

I o53-Urtml ,,, _ 1000-00Q-OOJ-QE:i..c ""- -
I os3-<l:::r.b:.il. re F.i:lllrsle3 I ooo-OClO-OOO-QE:i.c del nim::tor 
I 053-Cl'.rlt:ml ce Fn:imtles I ooo-OOQ-OOJ-QE:i..c del nim::tor 

I 053-ctDtrol "'- I ooo-OOQ-OOJ-QE:i..c 001 -
I* 053-ctntrol re J!ai:rraJ.£s I OOJ..-OOO-OOO-- del nim:::nr 

1~ C53-aDtrol 00 - I 
051--'Idhml 1dainiSt.. ! 000-0ClO-OOO--OEici cEL Di:m:m::" 
054-'Idhml Idninist.. \ODO-OOO--OOO-OE del DilH±cr 
~ Jdninist. 1000---000-0ClO-Of:i.c:im cEL nm:ct:cr 
C64-Tdb.ml A:lnirrist.. I ooo--ocx:.HlOO-Ofi d:l ni.J:e:::tar 
054-'IDhml Aiainis:. I OOJ..-OOO-OOO-- cEl nim:::tcr 
051...in:::iruEl 1dninist.. I OOCJ-OO)-OOO-OEicir:a cEl Di:m:m::" 

l9lllOO-SIEl>M\. IE Rl!!IlO 
j 9J.31CJO-Sllro s:a1lL EE[EFA[, 

I 9l.4100-R>N ""'""' I 91'7CXXl-'33:N) IE VER!!NJ 
]917.i.oo-B:lio N.w.O:EID 
l942JJJ0-<3ASJIS IE 1/lllJll 

I 

I 910100-Et-HmIS REill!RES 
l~IER!mX) 
I 913100-Sil.ID s:a1lL EE[EFA[, 

1914100-:EUN Imm 
1917000-B'.ID IE VER1lNJ 
1917100-B'.ID NWIIEID 
1917300-mEEfilCE ~ 

I 

1910100-~ RBllP.RES 
I 9'.llOOO-imRJ CH:EERJJ:, 

1911100-SISIB'A IE REmX) 

j9J.3100-EB3R) s:x::oo.. ~ 
j 9141.Q()-.KF.N MbirD 
]917000-B'.ID IE VERJIID 
1-917i.oo-HN) mv.:rrab 
]91~~ 
1~ 
I 942100-G\SKE IE VJAJE: 
I 945100-RENm. IE BJllIO y vafilm:s 
I 

I 910100-HII!Ei"lJXS R8ll1!RES 

I 9'.llOOO-imRJ CIDERIL 
j 9ll100-s:i:sra@.. IE R!mEO 
]9131.00-S83Xl s:.cmL ~ 
I 914100-fU!N Mfurco 
I 917000-B'.N) IE VER1lNJ 
1917100-BXI mvEE&:> 
1917300---mEF.r.C!l:E ~ 

I 

I 910100-Et-HmIS R8ll1!RES 
I 911100-.s:i:sra@.. IE R!mEO 
1913100-snro s:x::rnr.. ~ 
I 914100-ID'!N MbirD 
I 91?COO-mO IE \IEP1!ID 
]917100-BXI NWilHb 

23,134.00 
12,295.00 

7,200.00 
3;600.00 
8,100.00 

10,158.00 
213,495.00 

1,206,391.00 

131,4.96.00 
20,417.00 
10,808.00 

6,000.00 
3,000.00 
6, ISO.OD 
3,600.00 

182,071.00 

182,071.00 

373,968.00 
64.oo I 

sa,067.oo I 

31,303.00 l 
22,200.00 I 
10,aJO.OO .] 
24,300.00 1 
3,600.00 
2,000.00 
3,000.00 
3,516.00 

532,818.00 

532,818.00 

228,240.00 
48.00 

35,438.00 
18,008.00 
10,800.00 
5,400.00 

12,150.00 l 
3,600.oo I 

314,484.oo 1 

314,484.oo 1 

91,104.oo I 
14,145,00 1 

7,269.00 \ 
2,400.oo I 
1,200.00 1 
2,700.oo I 

349.oo I 
172.oo I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

2,1es.oo 1 

ZL,2'20.82-I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

o.oo I 

19,lal:.s-I 
o.oo I 

2,976.00-] 
1,568.00-) 
3,950.00-] 

o.oo I 
1,350.00-] 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

29,028.53-I 

29,028.53-I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

2,000.00-j 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

2,000.00-1 

2,000.00-1 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

23,4&3.00 
12,467.00 

7,200.00 
3,600.00 
8,100.00 

10,158.00 
216,260.00 

19,557.00 
ll,323.59 

6,000.00 
3,600.00 
8,100.00 
6,rF.17.$ 

00,721.54 

1,185,170.18 968,653.80 

131,4.96.00 
20,417.00 
10,008.00 
6,000.00 I 
3,00o.oo I 
6, /50.oo I 
3,600.oo I 

182,071.00 ! 

109,580.00 
15,173.23 
9,478.98 
5,ooo.oo I 
3,ooo.oo I 
6, 150.oo I 
2,390.oo J 

151,372.21 j 

182,071.00 1 151,37.2.21 

354, '783. 47 
64.00 

55,091.00 
29, 735.00 
18,250.00 
10,$Xl.OO 
22,950.00 
3,600.00 
2,000.00 
3,000.00 
3,516.00 

503,789.47 

Z76,2Zl.57 
26.00 

23,971.15 
24,509.96 
14,150.00 
10,800.00 
.22,950.00 
3,000.00 

0.00 
0.00 

2,93o.oo 
378,565.28 

3,!126.00 
1,143.41 
1,200.00 

0.00 
0.00 

4,060.05 
35,538.46 

214,199.$) 

21,916.00 
5,243.71 
1,329Jl2 
1,000.00 

0.00 
0.00 

1,210.00 
30,698.79 

30,698.79 ! 

78,555.90 ! 
38.oo I 

31,J.J.9.25 I 
5,22.5.04, I 
4,100.00 I 

o.oo I 
o.oo I 

600.oo I 
2,000.00 I 
3,ooo.oo I 

o.oo I 
124,638.19 I 

503, 789.47 ! 378,565.28 l 124,638.19 ! 

228,240.00 l 
48.oo I 

35,438.oo I 
18,aoo.oo I 
s,aJO.oo I 
5,400.oo I 

12,150.oo I 
3,600.oo I 

312,484.oo I 

19'J,200.oo I 
26.oo I 

27,543.oo I 
16,342.29 I 
7,300.oo I 
5,400.oo I 

12,150.00 ! 
0.00 l 

258,961.29 I 

312,484.oo I 258,961.29 I 

91,1.04,.oo I 
14,145.oo I 

1,269.oo I 
2,400.00 ! 
1,200.00 l 
2, 700.00 1 

75,,,.,.,.oo I 
ll,9'.l6.82 ! 

6,656.43 1 
2,000.00 I 
1,200.00 I 
2,700.oo I 

38,040.00 1 
.22.oo I 

1,895.oo I 
2,465.71 I 
1,soo.00 I 

o.oo I 
o.oo I 

3,600.oo I 
53,522.71 ! 

53,522.71 I 

15,184.oo I 
2,33$.18 l 

612.57 I 
400.oo I 

o.oo I 
o.oo I 

1,988.12 I 
1,239.57 I 

600.oo 1 

3,600.oo I 
o.oo 1 

o.oo I 
20,031.99 I 

m.m.34 I 

10,958.oo I 
1,""'·"' I 
1,067.78 1 

soo.oo I 
3,ooo.oo I 

o.oo I 
o.oo 1 

11,068.56 I 

11,068 • .56 I 

29,317.47 1 

2.00 1 

2,529.82 I 
3,068.95 I 
1,sso.00 I 

10,800.00 l 
o.oo I 

30CLOO I 
o.oo I 
o.oo l 

1, 758.oo I 
49,326.84 I 

49,326.84 I 

19,020.00 I 
2.60 1 

2,7':17.52 ! 
1,868.09 I 

700.00 l 
5,400.oo I 

o.oo I 
o.oo 1 

29,788.21 I 

29,788.21 l 

1,592.oo I 
1,197.64 I 

672.58 1 
200.00 I 

1,200.00 l 
o.oo I 

1,988.12 
1,239.57 

600.00 
3,600.00 

0.00 
0.00 

20,031.99 

m,m.34 

10,958.00 
1,542.78 
1,067.78 

500.00 
3,000.00 

o.oo I 
o.oo I 

17,068.56 l 

11,068.56 I 

29,317.47 I 
2.60 I 

2,529.82 I 
3,068.95 I 
l,sso.oo I 

10,800.00 l 
o.oo I 

300.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

1,758.oo I 
49,326.84 I 

49,326.B4 I 

l9,020.oo I 
2.60 I 

2,W.52 I 
1,868.09 I 

700_00 I 
5,400.oo I 

o.oo I 
o.oo I 

29,788.21 I 

29, 788.21 l 

7,592.oo I 
i,197.64 I 

672.58 I 
200.00 I 

1,200.00 I 
o.oo I 



EStaD I.ili:e Ja:x::i.rli ce Pt:e.to Ri.co 
G:l:::lie= Mm:i.dpa1 A.1b5::oro ce ClmiLim 

EM- EMili.c!end>---­Ejei:ci.cio 2017 
Rnb G:recal al 11 a::~ 2017 {AF 2oi6-17) 
E.jecuta:b el dia: 05/ll/2017 A las: 2 :35 :EM 

I CS4-'Icib.ml -- looo-ooo-ooo-OEicim rei. Ili=±a 
I ~-- IOOO-ooo-ooo-oEicird>"Llli=±a 

Il
l ~-- looo-ooo-ooo-06.drarei.Ill=±a 
--- 1000-000-000-06.dra d>"L Ili=±a 
--- looo-ooo-ooo-OEireI.Ili=±a l * 054-T!::i.h.ml 1drrlnist.. I ooo-ooo-ooo-OEl cei niJ:e:tar: 

I 059-Sa:v.:rnt.'Da:n. Virtra.I ClOO--OOO-OOO-O cei nim±= 
I os9-Sa:v.:m:. 'IB:n. Virtual OOJ--OOJ-roJ-OE:icira cEl ni:re:tor 

I
I 05~.ltlo.=.111rtw.1000-ooo-ooo-0Elcira rei. Ill=±a 

059--Secv.IIlt. 'IEdl. Vil::b..aj OClO-OOCHJ(XJ-OEicira d:!l rfu:e:.tcr 
I 059-'Serv.rnt..'Da:n.Virtra.J ooo--ooo-ooo-aB cei nim±= 
I 059--Secv.:rat..'Da:n. Vllt::ua.J OOQ--OOO-OOJ-OEi.cina cei Dll.e::toc 

I
I 059-8'N.itt.=.Vlmalooo-ooo-ooo-0Ei rei. Ili=±a 

CJ59-S::ro.r.Iat..'D9::::1::1.Virtra.]000-000--000-0Ei.cira. de1. Ifu:a:±i:r 
059-Eerv.Int.'D9::::1::1. Vhtra.]000-000-000-0E:i.cira. de1. nim±= 

I 059-Ser:v-.:rnt..'D9::::1::1.ViJ:tralooo-ooo-ooo-oEi.ci..ra a:l nim±= 
I 059-Ss:v.Jbt.'R:al. ViJ:tralooo--000--0JO-OEicira cei nim±= 
I* 059-Serv.Jbt."Ie:n.Virtra.IOOCl--000--000-06.cim. cei niJ:e:tar: 

I 060-<b:as Rib. y Ocn:3l:o I oco-ooo-OOO-OE:icim del nire::.tar 
I 060-<b:as Rib. y aa:at0 I ooo-ooo-ooo-OEicim eel nim±= 
I 060-{b:as Bb. y Ocn:3l:o I OCXJ-0ClQ--000-06..d eel nim±= 
I 060-0:n:as Rib. Y OtIElto I ooo-ooo-ooo-OEl cei nim±= 

I
I 060-<has ""· Y""""' looo-ooo-ooo-OEi rei. -

060--0:itas RD. y Ocn:3l:o I ooo--ooo-ooo-aB rei nim±= 
I 060-Cb:as Rb. y Ocn:3l:o J OOQ--OOO-OOJ-OE:i.cim. a:l nim±= 
I 060-ctiras N:::i. Y Ocn:3l:o I ooo-ooo-OCXJ-OEi.c::ir del niJ:e:tar: 
I 060-Cb:as N:::i. Y OcEto I OD0--000--000-05.cim. a:l niJ:e:tar: 
I 060-{b:as N:::i. Y aa:at0 I 000-000-COO-OE:i.cim d=l niJ:e:tar: 

II 060-<has Iii>. y ClaEtD I 000--000-000-0Eldra reI. -
060-0.li:as Rib. y a:rato I ooo--oo:J-coo-oficiI.a d:l ni.m:.tcc 
060-Cb:as B.:b. Y Ocll3to I ooo-ooo-000-05.cim. eel nim±= 

I* 060-Cb:as B.:b. Y Ocll3to I OCXJ-ooo-o'.lO-Of:i. CEl nU:e::tar-

I** 060-Ct:n:as B:b. y Ormto I 

061-G:!L.d:! P.l.'l:y.;M:int:..E:ijooo--ooo-ooo-aB d:!l rfu:.a:toc: 
061-021::".<E P.l.'l:y.;M:int:...B::ilooo--ooo-ooo-aB rel nim±= 
061-03:".<E P.l.'l:y.;M:int:...B::ilOOCl--OOO--OOO-OE:i.cim (El niJ:e:tar: 
061-03:".<E J?rcy"./Md:.EtilOOO--oo:J-QOO-{)f:icim rel niJ:e:tar: 
061-o::r.ce P:t:g.r.;%nl:.relooo-ooo-OOQ-OE:i.cira CEl Di.m::tcr 
061-Goo.d> Pey./Mmt.>tllooo-ooo-ooo-OEi reI. -
061-0a:".de PLcy.;%nl:.E:ilooo--ooo-ooo-aB (El niJ:e:tar: 
061-Gec:-.ce Pi:cy-.;M:int:..m.looo--ooo-ooo-aB cei ni.ra:tcr 
061-G:!r.<E PLcy./M::!r:t..Etl!OCXJ-CIOO--OCXl--Oficirit del nilB:tor 
061-G::s:".d:! PLcy.ft!ar±..El:ij IXlO--OXJ--OOO-Oficir.a. del nim±= 
061-0::r.ce PLcy.ft!ar±.B:ilClOO--OOO-OOO-O cei niJ:e:tar: 
061-03:".<E PLcy.;M:int:..EtilOOO-ooo-ooo-oEicir d:!l Dim±cr 

I* 061-02r.ce P.a:¥.!Mtt..EtilOCXJ-ooo--ooo-oEic1I cei nim:::tcr 

1n:e::r.ce a.a:ita I - acignJ.l-Bori_I_""""""" <>osto]--J-H'ES aE>ro<Jeb"""1"'1b a E!<!RI 

I 917.300-HNEF.ICIIB ~ 3,600.00 o.oo 1 3,600.00 3,ooo.oo I 600.oo I 300.oo I 300.oo I 
j~IE CF.ICJNl.. I 129.00 o.oo I 129.00 o.oo I 129.oo I o.oo 1 o.oo I 
l~YEL~IE~ 100.00 o.oo I 100.00 o.oo I 100.00 I o.oo 1 o.oo I 
I 945100-RENm m B:.tJJIU y VEHfarrs 1,425.00 o.oo I 1,42.5.00 i,053.60 I is.30 I 1,409.'10 I 1,409.70 J 

I~ 200.00 o.oo I 200.00 o.oo I 200.00 I o.oo 1 o.oo I 
I 124,Z72.00 o.oo 1 124,272.00 ll»,336.85 I ,.,579.05 I 12,511.92 I 12,571.92 I 

124,Z72.00 o.oo I 124,Z72.00 ll»,336.es I ,.,579.05 I 12,571.92 I 12,sn.92 I 

I 9l0l00-EM:m!1IE RlilllRES 563,S74.00 30,819.89-I 532, '754.ll 425,242.26 I 107 ,sn.ss I 42,8Zl.61 I 42,821.61 I 
19Jll00-~ IE ISI'.00 87,506.00 4,m.00-1 82,7.B.OO 47,530.78 l 35,192.22 ! 4,893.35 1 4,893.35 I 
] 9131ClO-EHilO SJ:::U!L EErER1lL 47,456.00 2,386.oo-I 45,070.00 37,398.n I 1,671.89 I 4,606.75 f 4,606.75 I 
J91A100-IDN Mirnro 36,0CXJ.OO 2, 750.00-1 33,250.00 21,250.oo I a,000.00 I 2,750.oo I 2,750.oo I 
j9170'.:o-BXl IE VEm\O 17,400.00 o.oo I 17,400.00 17,400.00 l o.oo I 11,400.oo I 11,400.oo I 
1917100-RNJ N.ZMIE&J 39,150.00 380 . .s-I 38,769.52 38, 7651.52 l o.oo I o.oo [ o.oo I 
1917300-mEF.rOCS ~ 3,600.00 o.oo 1 3,600.00 2,060.00 l i,540.oo I 300.oo I 300.oo I 
l92~IE~ 1,170.00 o.oo I 1,170.00 aoo."' I 569.22 I o.oo I o.oo I 
1921100-m:&.S, ~ Y cJra::s s:MINIBI 300.00 o.oo I 300.00 o.oo I 300.oo I o.oo I o.oo I 
1923500-<l'SlIE IE '.JKOOo Y crMlOO<IDll 1Cl2, OCXJ .00 o.oo I 1C12,ooo.oo I IE,000.00 I o.oo I 51,ooo.oo I 51,ooo.oo I 
19'6100.-0 IE= I ll9,297.00 o.oo I ll9,297.oo I 86,041..16 I 14,255.84 I o.oo I o.oo I 
I I 1,611,453.oo 41, ll9 .37""" I 976,333.63 I 7S7,292.61 I rB,041..tri I 123,773.n I 123,773.11 I 

I I 1,011,453.oo 41,JJ.9.37-I 976,m.63 I 7S7,292.61 I 173,041..02 I 123,773.n I 123,773.71 I 

1910100-~ R8ll1lRES I 1,81'5,644.oo I 57,356.36-j 1,828,245.64 I i,482, 776.62 I 345,469.02 I 150,715.49 I 150, 715.49 I 
I 911000-sllro CKFERJJ., I 912.00 1 o.oo I 912.oo I 526.90 I 385.90 I ss.90 I 55.90 I 
j 91ll00-SISIEM\ IE RSI'1RJ I 292, 795.00 1 8,909.00-J 283,886.oo I m,Sffi.94 I 11,311.06 I 22,W.62 I 22,zn.62 I 
\913100--tm:ID Sn&. FEIEP1i[, I 159,662.00 4,636.00-j iss,026.oo I m,235.06 I 22, 79:).94 l 16,w.sa I 16,119.58 l 
[ 914100-BJ!N tfilrCD I 125,400.00 19,850.00-] 105,sso.oo I 84,950.oo I 20,600.00 I 8,soo.oo I 8,soo.oo I 
l917tXJO-IDO IE VEmiD I 61,8'.JO.OO 1,8'.JO.OO-] 60,ooo.oo I 60,000.00 ! o.oo I 60,ooo.oo J 60,ooo.oo I 
1917100-B'..N) mvn:Eb I 139,050.00 1,463.97-I 137,586.03 I 137,586.03 ! o.oo I o.oo I 0.00 1 
1920100-MmRIAIES IE~ I 3,054.00 o.oo I 3,054.oo I 1,615.36 l 158.64 =-67 I Z52..57 I 
1~ I 5,000.00 o.oo I 5,oco.oo I 496.ao I 4,354.9) o.oo I o.oo I 
I 924200-MmRIAIES y ElMlNISIIC6 IE mRAI 1'75,200.00 o.oo I 175,200.00 I 82,496.97 I 87,116.08 6, 734.49 I 6, 734.49 I 
I 945100-RENm. IE ECJIEO y Vffiicw::s I 17,159.00 o.oo I 11,159.oo I 9,958.62 I 5,220.84 5,369.08 I 5,369.08 I 
19'6100-M!NIENIM IE a;prro I 1, 700.00 o.oo 1 1, 700.00 l 49.99 I 1,650.01 o.oo I o.oo I 
I~ I 450.00 o.oo 1 450.oo I 216.98 I 233.02 146.98 [ 146 . ..i I 
I I 2,867,826.oo 94,rm.33-I 2, m, 7re.67 I 2,2.05,477 .SJ I 559,296.01 ZJ0,151.81 l Z70,151.81 l 

I 2,867,826.oo 94,CB7.33-I 2, 773, 7(£._f!l I 2,'2!.J5,477 .fil I 559,296.01 210,151.81 1 Z70,JSL8I. I 

I 91D100-'*"""1l ra:u>RES 137,436.00 1 0.00 l 137,436.oo I ll4,530.00 l .22,9J6.00 11,453.oo I n,453.oo I 
I 9Jll00-SISIEM"I. IE REl:iFD 21,339.oo I o.oo I 21,339.oo I 13,520.76 j 7,818.24 1,371.18 I 1,311.18 I 
1913100-snro sx:rnL EEl:ERA[, n,ll2.oo 1 o.oo I n,ll2.oo I 9,885.78 I 1,226.22 1,059.73 l 1,059.73 l 
l914100-B:1!NMil:mD 4,8'.JO.OO I o.oo I 4,a:JO.oo I 4,ooo.oo I 800.00 400.oo I 400.oo I 
l9170CXJ-RNJ IE \lEFJW 2,400.oo I o.oo 1 2,400.00 l 2,400.oo I 0.00 2,400.oo I 2,400.oo I 
1917100-IDDmm>ib 5,400.oo 1 o.oo I s,400.oo I 5,400.00 ! o.oo I o.oo I o.oo I 
l917300-:EB£F.[Cl[S ~ 3,600.00 l o.oo I 3,600.oo I 3,ooo.oo I 600.oo I 3QO.OO I 300.oo I 
19'20100~ IE CflCIN'.. I 2,soo.00 I o.oo I 2,soo.00 I 1,648.ao I 851.zJ I 174.50 ! 114.so I 
I~ y ru<INlSlRE IE cmlAj 538.oo I o.oo I 538.00 I o.oo I 538.oo I o.oo I o.oo I 
j942l..QO-Gl,SKS IE VJAJE I 4,200.00 1 o.oo I 4,200.00 I 1,823.85 I 2,376.15 I o.oo I o.oo I 
I 945100-RENJA IE BJillO y \iEHiam3 I 19,608.oo I o.oo I 19,608.oo I 14,crn.oo 1 o.oo I 13,578.00 l n,578.oo I 
I 9'6500-ML9'.Ri'ms I 1,000.00 I o.oo I 1,oao.00 I =.90 I 722.90 I 250.00 1 250.oo I 
I I 21.4,013.oo I o.oo I 214,013.oo I 110,643.69 I 37,838.31 l 30,566.41 I 30,566.41 I 



ESta:b Irlbt:e As::ciBb cE BEl.to Rico 
Q:hi.ea:o M.midpl Jtt.funo d9 Cm::tili:a 

EM - ""1=i<n<E----
~eccido 2017 
RnD C5:et:al al Ji de M:i}-o 2017 'IE 2016-17) 
Eje:lll:a:b el dia: CS/ll/2017 A las: 2 :35 :EM 

n:s:r.re O;ttl:o G:stat- ln:s:r .ce ArEe. Rn:imll Jre:r.ce Ol:rJt.a. ---firnciaEOl->tdificrl>i "'8to--lca.-i-'"'3 a-lca.-i,,ma ElrlRI 

' 
I 061-cer."' >ey./Mn.a!loo-008--000~ "'= ] 910"'.:.00-~ lmD!RES 79,032.00 o.oo 1 79,032.00 j 65,860.00 D,1?2.00 I 6,506.oo I 6,586.00 J 

I 061-0&.<E >ey./Mn.aljoo~"' = ]9ll1ClCMSlSIB"AIE RECTK> 12,271.00 o.oo I 12,271.00 j 5,207.60 7,053.40 I 528.14 I 528.14 I 
I 061""'·"' >ey./Mn.a1100-00B--OOO~"' = j913J.OO-SD'X) s:cIK.i FEHJIL 6,345.00 o.oo I 6,345.oo j 5,57$.38 766.62 I 5$.63 I 5$.63 I 
I 061-0&.<EPey./Mn.all~"'= I 91<!100-Rm Mim:o 2,400.00 o.oo 1 2,400.00 l 2,000.00 4!JO.OO I 200.00 I 200.00 I 
I 061-0er.de Prqr./Mmt.E:ilOO~ cE ~ l917ooo-IDO IE VEF1iID 1,200.00 o.oo I 1,200.00 I 1,200.00 o.oo I 1,200.00 I l,200.oo I 
I 061-<k.d>Pey./Mn.all~"'= 1917.l..OO-KID :mJIIEEb 2,700.00 o.oo I 2, 700.oo I 2, 700.00 o.oo I o.oo I o.oo I 
I* 061-"3r.<E Pey./Mn.Bil043~"' = I 103,948.00 o.oo ! 103,948.oo I 82,545.98 21,402.02 ! 9,109.77 l 9,109.77 I 

!** 061-"3r.<E Pey./Mn.Bil 317,961.00 o.oo I n1,961.oo I 253,189.67 59,240.33 l 40,096.18 I 40.0%.18 I 

I 062--Gae:ria l!dninist. 1000-000-000-0fic:im del Dire::tcr 1910100-~ RlllllRES 114,708.00 0.00 114, 708.00 l $,590.00 19,llB.OO j 9,559.oo I 9,559.oo I 
I ~l!dninist. I ooo-<XXJ-OOO-Ofic:im cei Dire::tcr 1911100-~m REmR) 17,009.00 0.00 17,009.00 l2, 767.60 5,041.40 l 1,292.62 ! 1,m."2 I 
I 062-0eraria l!dninist. I ooo-<XXJ-OOO-Ofic:im cEl Dire::tcr 1913100-s:aro Sil1lL EEIEW., 9,224.00 0.00 9,224.00 8,230.68 993.32 I 868.96 I 869.96 I 
I 062-0ae.ria ldninist. I ooo-<XXl-OOO-OEi.cim. M Dire::tcr l9l4100-IUINMim:o 3,600.00 0.00 3,600.00 3,000.00 600.oo I 300.oo I 300.oo I 
I 062-0eraria lldainist. I OOO-ooo-ooo-o6.cir cEl ni:re:t.or 1917000-IDO IE VEF1iID 1,800.00 0.00 1,800.00 1,800.00 o.oo I 1,800.oo I 1,000.00 I 
I ~F.dnin:i.st. I ooo-OClO-OOO-OEi.cira cEl niie±ac I 917.100-IDO N!WICEID 4,050.00 0.00 4,050.00 4,050.00 o.oo I o.oo I o.oo I 
I ~l!dninist. IOOO-CXXl-OCO--O rec Ili=r l9i7.300-~~ 4,00J.00 0.00 4,00J.00 3,400.00 ! 600.oo I 34-0.oo I 34-0.oo I 
I 062-<:en:rcia 1dnini.st.. I ooo-000-000-0Eicim. d:l ni:re:t.or l920iro=IE""""- I 500.00 0.00 500.00 o.oo I soo.oo I o.oo I o.oo I 
I 062--Gae:ria l!dninist. I 000-000-000-0E:i..c:ir.a cEl nire::tcr l.921100-IFCG\S, ~ y om::s s::MJNIS! 200.00 I 0.00 200.00 o.oo I 200.00 I o.oo I o.oo I 
I 062-0ae.ria. l!dninist. I ooo-ooo-ooo-05ci.m. del Dire::tcr 1922300-ID'ERA. IE rnIRlMB I 2,000.00 1 o.oo 2,000.00 o.oo I 2,000.00 I o.oo I o.oo I 
I 062-Geraria. l!dninist. \ 000-000-ooo-oEic:ir:e. del nb:e.:ti:r l924200MmRillIESY~IE<nRAI 400.oo I 0.00 4!JO.OO o.oo I 4!l0.oo I o.oo I o.oo I 
I 062-<ere=ia irlninist. l 000-000-ooo-oEic:ir:e. del nllEct::ac l~m'.E'SKN<ES I 59,515.oo 1 o.oo I 59,515.00 o.oo I 59,515.oo I 59,515.00 l 59,515.oo I 
I 062-0ae.ria.Adni.ni.st. 1000-000...('()(}-0fic: del ni:re:t.or I 94.5100-RENJ:A IE EQ.IllO y VBHfcro::s I 1,692.00 l o.oo I 1,692.00 I 1,269.oo I o.oo I 1,692.00 ! 1,692.oo I 
I 062-G:!!:m:ia l!dninist. I ooo--000-000-0f:i.c:im del ni:re:t.or l~IEJUJIB'.l I 200.00 1 o.oo 1 200.00 I o.oo I 200.00 I o.oo I o.oo I 
I 062-Gae::d.a klrdnist.. I OOo-ooo-ooo-oB.cim. del ni:re:t.or 1946500~ I 500.oo 1 o.oo 1 500.00 i ""'·"° I 

3.00 ! o.oo I o.oo I 
I* Cl62--0aEn:::ia l!dninist. I OOO-{X)'.)-cx::o-OE:icim cEl Ifu.e:::tar I I 220,m.oo I o.oo I 220,278.00 ! 130,404.78 I 89,250.72 ! 75,367.58 1 75,367.SS [ 

1- 062-0eraria ldninist. I 220,278.oo I o.oo 1 220,278.00 j no,404. 78 I 89,250. 12 I 75,367.58 I 75,367.58 I 

I 064-0ae.ria r:es.EtaxrnLIOOO-ooo-ooo-o6.cir cEl ni:re:t.or I 91JJ100-""""""' RBlll\RES I 199,056.oo I o.oo I 199,056.00 165,soo.oo I 33,176.oo I 16,sas.oo I 16,Sffi.OO I 
I ~ D:s.El:aDlli.j000-000-000-0E:i..c:ir.a. del ni:re:t.or 19l1100-S!SI>M'. IE RETIID I 30,907.oo I o.oo I 30,':nl.00 25,197.45 I s,709.55 I 2,551.60 I 2,551.60 I 
I 064-G=t:aria D:s.El:aDlli.jOOO-CXXl-OCO--O del Dlle:±ar 19131.00-Em:HJ s:oJlL ~ I is,976.oo I o.oo I 15,976.00 14,274.48 l 1,701.52 I 1,498.47 1 1,498.47 I 
I Cl64-G=c:aria r:es.EtaxrnL I oco-ooo-ooo-oEicim rei nlle::tcir 1914100-HP.N men I 6,000.00 I 1,000.00-1 5,000.00 4,000.00 l l,000.00 I 4!JO.OO I 4!JO.OO I 
I Q64-G:cB:da r:es.El:aDlli. I ooo-ooo-ooo-of:i.cim &l niie::t.c:r J 91'7C()()-£;N.) IE VEFJ!ID I 3,ooo.oo I o.oo 1 3,000.00 3,ooo.oo I o.oo I 3,000-00 ! 3,000.00 ! 
I 064-G:!tBria D:s.Eto:cmi I CXXl-000--000-0 del ni:re:tcr ] 9171....oo-KN) :mJIIEID I 6, 750.oo 1 o.oo I 6, 750.00 6,?SO.oo I o.oo I o.oo 1 o.oo I 
I 064-G:!tBria D:s.Eto:cmilOOO-ooo-ooo-aEicim d:l D:i.ze::toc 1917300-~ MlRID.NES I 4,080.00 \ 0.00 ! 4,080.00 3,400.oo I 680.00 I 340.oo I 34-0.oo I 
I 064-Gm:rcia r:es.Etm:nd.looo-OOo-c:oo-oE:i. del Ifu.e:::tar l9201_j)Q~ IE CF'.ICIN!t I '100.oo I o.oo I 500.00 294.18 I 205.Sl I o.oo I o.oo I 
I ~ I:es.Eto:cmilooo-ooJ-000-0Ei.cim del Ifu.e:::tar I 922300-<IM!<A IE UIIEatlES I 1,071.00 1 o.oo I 1,071.00 ! o.oo I 776.oo I o.oo I o.oo I 
I Cl64--G:?:reria r:es.EtaDnLlooo-ooo-c:x:io-oB.. del Dire::tcr I 9242CXJ.M'.!IEfil1i y s:MINISJX6 IE ~I 200.00 I o.oo 1 200.00 I o.oo I 200.00 o.oo I o.oo I 
I 064-Garen:::l.a D:s.Eta::aai!000-000-000-0Ei.c:ir.a. cEl Ifu.e:::tar l9ill00~ m'.E'SKNlIES I 10,000.00 I o.oo I 10,000.00 I o.oo I 10,000.00 o.oo 1 o.oo I 
I Ol54-<fiaria. D:s.El:aDlli.] CXXl-000-000-06 eel D:i.ze::toc 19444CIO--a.Um6 y ~ I 200.00 I o.oo 1 200.00 I o.oo I 200.00 o.oo I o.oo I 
I ~ r:es.Etamii.ICXXl-000--000-0 &l D:i.ze::toc I 9451...00-REN!A IE :s;:tilro y VEHfarrs I 2,076.oo I o.oo 1 2,076.00 i 1,730.00 I 0.00 2,076.oo 1 2,076.oo i 
I 064-G:!!Erci.a r:es.Eto:cmi I ooo-ooo-ooo-aEi.cita <:El ni:re:t.or I~ I 200.00 1 o.oo I 200.00 I o.oo I 200.00 o_oo I 0.00 1 
I* 064-G:!tHria Il:s.Eto:cmil000-000-cx::o-OE:icim mi. niJ:B::tor I I E,016.00 I 1,000.00-1 Z79,ol6.oo I 224,526.11 I 53,848.89 26,454.07 I 26,454.oi I 

I** -1>s.B:tnom.I I 280,016.00 \ 1,000.00-1 Z79,o16.oo I 224,526.n I 53,848.89 26,454.07 I 26,454.07 I 

065-G:!cB::d.a ~loco-ooo-OOJ-Oficim del Dire::tcr 1910100-~ RBill!RES 342,960.oo I o.oo I 342,960.00 1 285,800.00 ! 57,160.00 28,SSCLOO I 28,580-00 1 
065-0eraria rnfuestnrlOOO-OOO-OClQ-Oficire, del niJ:B::tor ]~IERE:rOO 53,248.oo I o.oo I 53,248.oo I 39,364.13 ! 13,883.87 3,989.84 1 3,989.84 I 
065~ Infi::;;est::ru1000-ooo-OOQ--OEicim. del D:i.ze::toc I 91310()-S3:Il0 s:cIK.i FEHJIL Zl,434.oo I o.oo 1 n,434.oo I 24,212.97 l 3,221.03 2,553.ss I 2,553.ss I 
065-<karia Infra:stl:u::looo-OClO-OOO-Qfidra del D:i.ze::toc I 914100-ID!N Mbl:co 9,600.oo I 2,soo.00-1 6, 700.00 ! 4,900.oo I 1,800.00 600.oo I 600.oo I 
06:5-Gei:6da r:nf!::a:st:nc\ OOO-CXXl-OCO--O del ni:re:t.or 1917000-IDO IE VEF1iID 4,800.00 ! o.oo I 4,soo.oo I 4,ooo.oo I 0.00 4,800.00 l 4,ooo.oo I 
06.5-<£te:cia Icfi:aest::ru::] CXXl-000-000-06 del nire::tOC" j 917i00-KID NMI:E&l 10,000.00 I o.oo I 10,000.00 I 10,000.00 I 0.00 o.oo I o.oo I 
065-C'ete:d.a T f I :clCJClO-ClOO-OO'. del D:i.ze::toc 1917300-EaEF.ICICS ~ 1,600.00 I o.oo I 7,680.00 l 3,560.oo I 4,120.00 300.oo I 300.oo I 

' 



ESta:b lJil::m A9:c:iab de P.:erto Rico 
Gtbie=Mmidptl- O. e>=lira. 

JM- E.l<ilirifuO.---­Ejercicio an.7 
Ftn:b Gn:!cal al 11 de~ 2017 {AF 2016-17) 
Eje'.ll!:::cdi el di'.a: r:!5/ll/21J17 A las: 2 :35 lM 

I 
I* 

065-0:m:ci.a Tnfraestnr[QOO-OOO--OOO-QE:ic:i..m. daJ.. :r:liJs:tcr 
065-<ha:ria Infraestnr!QOO-OOO--OOO-Qfi.cim:. daJ.. ~ 
065-G:!!:acia !nfr:aesti.u=j OClO--OOO-ooo-Of:icim. dal Di:re:tcr 
065-G!tell:ia JJ::i:fraestl:tj OClO--OOO--OJO-Ofic:im del ni:m:tor 

l~m""""' 
IS2230()-(IMRA m"""""" 
I~ 
I 

\~~ 
l 066-0s!atia S&lll.cicE 

I
ll - 9avicics 066-0a:en:::ia Secvici.cs 

066--Ga!:e::ci. Sa:vici.cs 

1

111=== 
066-G:!reria Sa:vici.cs 
~Ss:vidcs 

I 066-<en=iaSavides 
I 066-<en=iaSavides 
I ~ .93!:v.icks 
I 066-<en=iaSavides 
I* 066--<£rex:i.a .9::i:v.icics 
I 066-Gatacia Servicics 
I 066-G!te::cia .9::i:v.icics 
I 066-<en=iaSavides 
I 066-<en=iaSavides 
I 066-<en=iaSavides 

I

I 066-<en=iaSavides 
066-G:i:eria .93l:v.icks 

I* ~S:=icics 

I 067-0aaria 9:gLn:id'rl 

I

I 067-G<eria SOJuddd 
067-0aaria S2g.Il:::id:d. 

I 067-G<eria SOJuddd 
I 067-G<eria SOJuddd 
I 067-G:!tB:cia s=g.n:id:rl 
I 067--.roa ~ 
I 067-G:!tB:cia s=g.n:id:rl 
I 067-G<eria SOJuddd 
I 067-Getm::ia 9:gucichl 

I 067-G<eria """'°"" I 067-G<eria ~ 
I* 067-G<eria~ 

070-MaD <:El Niib 
070-MaD del Niib 
070-MaD del Niib 
070-MJsa:::> eel Nifb 
070-MEa:::i del Niib 
070-MEa:::i dll Niib 

jOC'O-OC()-COO-Ofi.cira del nU:s::t= 1910100-Mm!lIB ~ 
I 000-000-ooo-ofidm dal. - 19lJlOll-SISlEM< m """° 
I OOO-OXi--O'JO-Cficim w nize:::tac I 9J..3l(J(}--SB:D s::x::mL FEll1m1L 
I ooo-oo.J-OOO-OE:ic:ira cEl Dll:e:::toc I 9141.00-Rl-lN Miuco 
IOOD-<JO.J-O.JO- rel ni.nrt= 1917000-:s::NJ IE Imm) 

1000-000-ooo-of:i.cim c.El IlU:e:±or 1917100-BNJ NWICEID 
1000-000-ooo-Of:icim. ml :r:fu:a±a:- 1917300-ElENHCOCS ~ 
I000--0'.XJ-QOO-OE:i.cim rel IlU::e.:tcr 1920100~ IE ~ 
looo-000-QOO-OE:i.cim dal DiJECtor l922300~IE tNfJm'fS 
IOOO-oco-o'.JO--OEi del ~ 19242~ y &MlNISIFIB IE a:mAI 
1000-00D-OOO-Oficir8 dal. Dinrtac l9illOO-ffiMCKS ~ I 
IOOO-OOD-000-06cir8. dal. Dire±ar 1-.aooo Y 9:B'llUfCfi:N;S I 
I 000-000-000-QE:ic:i..m. dal Dize±cr I 945100-RENm. IE B;JllID y ~ I 
1000-000-000-06.cim dal. Dinrtcr I I 
I 068-000--0'.Xl-.Mnini stracim ~serv-. \ 910100-::EM:m!.IXS R8IlJ\RES 

1

1 

! 068-00J-OCXJ-Jdninj stra=jfn '!el.e-£erv. )911100-SISlEM'l IE REI1RJ 
l 068-000-oo.J-Mninist:::!:a:: Tule-serv-. ]913100-933ID s::x:::mr.. EErEF1lI.. I 
1060--000-000-~ Tule-3=". l91A100-IDN .mm II 
]~ 'D:ile-lhv.1917000-:s::NJ IE Imm) 

l060--000~~-l9l.7100-B:WN!!llII>ib I 
1068-=-~ ~-19WlO-ffiMCKS m mHSirN<El I 
1068--000-ooo~~-1 I 

I ooo-IJOO-OO'.l-QE:i.cim:. M Diie:::tcr 
I c00-coo-(XX)-QE:ici.r. M nira:tar 
! 000-000-ooo--OE:idm del IliJ:e:tc:r 
1 OOJ-OQO-{l()')- del :i::ill:e±oc 
I 000-000--ooo-cficim eel nixe::tor::' 
IOC'O-OC()-ooo-o6cim M Dha::t.cr 
I 000-000-000-06.cim dal nire:::tcr 
looo-ooo-ooo-OE!cim. cei nm:ctcc 
I ooo-ooo--cxJO-QE:i.cim:. Ciel nira:tar 
I ooo-000-000-QE:i.cim:. M nire:::tcr 
l 000-000-ooo-oE:i.cir.e del IliJ:e:tc:r 
IOOD-<JO.J-O.JO- dal. Dinrtcr 
I ooo-ooo-ooo-o6cim Ciel niJ:e:±oc 

I CXJO-O()'J-ooo-o6cim dal riiJ:e:tc:r 
I ooo-ooo-cx:x>-oEi.c eel nUe:ta 
I ooo-OOCHXlD-QE:i.cim:. cei DU:e::ta 

1000-000-000-0ficim dal. -
1000-000--000-0ficim dal. -I 000-000-{l(X)-Qf:idm Ciel niJ:e:::toc 

1~""""""' I 
19l.ll.OO-S1'lm' m = I 
l 913100--SllID s::x::mL EErEF1lI.. I 
I 9l.4100-IDN .mm I 
l9l.7000-ID0m1lERIW I 
l9l.7100-B:WN!!llII>ib I 
l9l.7300-IEOElCIDS 1""""\IES I 
I=_,,, m CEII:Im I 
1=-=m 1lfil<D'EB I 
1924200-M<I>Rlll y-= IE CGRAj 
l~m ~Y1"!lli:m:E I 
I~ I 
I I 

] 9ID]_OQ-.Em:Em:B RS:DJlRES 
I 911000-Sill<J <HHf1IL 
19lll.OO~IE RBimJ 
1913100-snro SX'.l1lL FEll1m1T.. 
\914100-Rl-lN Mfura::i 
]91'7000-ID0 IE VElWO 

502.00 
62,9'20.00 

100.00 
5:20,0*.00 

5:20 I <»4.00 

109,224.00 
16,$8.00 

8,655.00 
2,400.00 
1,200.00 
2,700.00 
4,080.00 
1,153.00 

86, 760.00 
199.00 

14,400.00 
200.00 

2,256.00 
250,185.oo I 
74,832:.oo l 
11,620.00 I 
6,174.oo I 
3,600.oo I 
1,&XJ.00 I 
4,oso.oo I 

214,620.oo I 
316,696.oo I 

566,881.oo I 

130,740.00 1 

20,29'J.OO I 
w,451.00 I 
3,600.00 ! 
1,8'.JO.OO I 
4,050.00 j 
4,ooo.oo 1 

1,000.00 I 
105,225.oo 1 

501.oo I 
3,im.oo I 

?OO.oo I 
21:5,518.oo I 

2"5,518.oo I 

l£<l,932.oo I 
16.oo 1 

24,988.00 l 
D,060.oo I 
6,000.00 I 
3,ooo.oo I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

2,9J.J.oo-I 

2,9J.J.OO-

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
o.oo 

51D.44 I 
79.oo I 
39.oo I 

m.oo-1 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

321.S&-I 

321.S&-I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
0.00 l 
D.00 ] 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo 1 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

o.oo I 

o.oo I 
o.oo 1 
o.oo I 
o.oo I 

1,000.00-1 
o.oo I 

502.00 
62,9.20.00 

100.00 
517,144.00 

517,144.00 

109,224.00 
16,958.00 
8,655.00 
2,400.00 
1,200.00 
2, 700.00 
4,000.00 
1,153.00 

86, 760.00 
199.00 

14,400.00 
200.00 

2,256.00 ! 
250,185.00 ! 

75,342.44 l 
n,699.oo I 
6,213.oo I 
2,650.oo I 
1,9'.Xl.OO I 
4,050.oo I 

214, 620. oo I 
316,374.44 I 

o.oo I 
40,m .26 I 

o.oo I 
413,864.36 I 

413,864.36 I 

9l.,02D.OO I 
14,196.70 I 
7,414.15 I 
2,000.00 I 
1,200.00 I 
2, ?OO.oo I 
3,400.oo I 

54.57 I 
s,645.20 I 

117.72 I 
12,000.00 l 

o.oo I 
1,692.oo I 

144,440.34 I 
€6,891.44 I 
9,645.51 I 
s,676.82 I 
2,350.oo I 
1,000.00 I 
4,050.oo I 

125,195.oo I 
215,608.77 I 

566,559.44 I 360,00.11 1 

130, 140.oo I 
20,m.oo I 
10,451.oo I 
3,600.oo I 
1,000.00 I 
4,050.oo I 
4,oso.oo I 
1,oco.00 I 

105,225.oo I 
501.oo I 

3,072.oo I 
700.00 1 

285,518.oo I 

108,$0.oo I 
16,961.09 I 
9,S'Z2.l3 I 
3,ooo.oo I 
1,Q'.Xl.00 I 
4,oso.oo I 
3,400.00 l 

522.sa I 
D,278.18 I 

o.oo I 
1,487.04 I 

m.78 I 
163,100.00 I 

285,518.00 ! 163,108.80 1 

l£<l,932.oo I 
16.oo I 

24,988.oo I 
D,060.oo I 
5,000.00 \ 
3,ooo.oo I 

134,110.00 I 
D.oo I 

18,396.72 I 
n,842.29 I 
4,ooo.oo I 
3,000.00 I 

502.oo I 
17,866.oa I 

100.00 I 
98,652.98 I 

98,652.98 I 

18,204.00 ! 
2,761.30 I 
1,240.85 l 

400.oo I 
0.00 
0.00 

6'<l.00 
1,098.43 

40,531.40 
57..SS 
0.00 

200.00 
0.00 

65,173.56 
8,451.00 
2,(53.49 

536.18 I 
300.oo I 

o.oo I 
o.oo I 

89,425.oo I 
100, 765.67 I 

165,939.23 I 

21, m.oo I 
3,337.91 I 

S28.87 I 
600.oo I 

o.oo I 
o.oo I 

""·oo I 
267.41 I 

86,2'B.54 l 
501.oo I 
841.44 I 
562.22 I 

115,ooa.39 I 

115,008.39 l 

26,822.oo I 
3.oo I 

6,591.28 I 
1,217.n I 
1,000.00 I 

o.oo I 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

40,903.42 I 

40,903.42 I 

9,102.00 1 

1,435.84 I 
788.n I 
200.00 I 

1,200.00 I 
o.oo 1 

340.oo I 
o.oo ! 

970.50 I 
o.oo I 

7,200.00 I 
o.oo 1 

2,256.oo I 
23,49'2.45 I 

6,792.44 I 
9"3.Zl I 
657.31 I 
250.oo I 

1,000.00 1 
o.oo 1 

107,310.oo I 
n7, 758.02 I 

241,250.41 I 

10,895.oo I 
1, 718.6$ ! 

m.16 I 
300.oo I 

1,&XJ.00 I 
o.oo I 

340.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

2,230.56 I 
o.oo I 

18,255.40 I 

18,255.40 1 

l3,4ll.OO I 
1.30 ! 

1,865.86 l 
1,255.44 I 

400.oo I 
3,ooo.oo ! 

o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

40,903.42 l 

40,903.42 I 

9,102.00 I 
1,435.84 I 

788.n I 
200.00 I 

2,200.00 I 
o.oo I 

340.oo I 
0.00 ! 

970.50 I 
o.oo I 

1,200.00 I 
o.oo I 

2,256.oo I 
23,49'2.45 I 

6,792.44 I 
94l3.Z7 I 
657.31 I 
250.oo I 

1,000.00 1 
o.oo I 

107 ,310.oo I 
117, 758.02 I 

141,250.47 I 

w,893.oo I 
1, 718.6S l 

m_l£ I 
3CXLOO I 

1,aoo.00 I 
o.oo I 

340.oo I 
o.oo I 
o.oo I 
o.oo I 

2,230.56 I 
o.oo I 

18,255.40 I 

18,255.40 l 

l3,4ll.OO ] 
i.30 I 

1,865.86 I 
1,255.44 I 

400.oo I 
3,000.00 I 



El5l:aX> I1ih::e As:riab c:e :EUerto Rico 

G±xiem:> Mxrld¢ - ci. caroum 
EM - El.olu:::l.ln cE Pl:es.p.:estO Vigrt.e - l!gr."ega:b 
~ei:Cicio 7.!Jl.7 
R:n:b CB:ec:al al 11 c:e M3:}0 2017 'IE 2016-17) 
Eje:::utab el dia: CE/11/2017 A las: 2 :35 EM 

I 
I* 

0'70-M.lse:l Chl Nifu 
0'70-M..15e:> Chl Niib 
070-MEEC Chl Nifo 

I coo-ooo-ooo-OEicim. cEl ni:i:e±ar 

llXJO-OOO--O(X}-"" -jooo-ooo....QCXJ-OEi.ci cEl Di:i:e±ar 

6/750.oo I o.oo I 
3,600.oo I o.oo I 

218,346.oo 1 l,000.00-1 

218,346.00 ! 1,000.00-1 

l97,60l,358.oo I o.oo 1 

6,750.oo I 6, 750.oo I o.oo I o.ao I o.oo I 
3,600.oo I 3,ooo.oo I OOJ.oo I 300.oo I 300.oo I 

217,346.oo I 181,ll2.01 j 36,233.99 I 20,233.60 ! 20,233.60 l 

217,346.oo I 181,m.01 I 36,233.99 I 20,233.60 l 20,233.60 I 

97,~,358.00 175,297,593.10 I D, 761,020.40 I 39,380,]37 .48 I 39,380,137.48 I 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Ingresos

2017-2018

ESTIMADOS INGRESOS TOTALES 221,723,903$            

I.   RECURSOS DEL FONDO GENERAL 84,645,701$              

A.  Impuestos 69,688,636$              

Contribución Sobre la Propiedad: 37,649,771$              

   Contribución Sobre la Propiedad - No Exonerada 01-003-000-011-038-87.2200 37,649,771$              

Otras Fuentes Financieras:

   *  Patentes 01-003-000-011-000-81.0100 28,588,865$              

   *  Arbitrios de Construcción 01-003-000-011-000-83.0100 2,500,000$                

   *  Licencias y Permisos 01-040-000-000-038-83.0400 950,000$                   

B.  Ingresos Intergubernamentales 13,673,565$              

    *   Aportación A.E.E. 01-003-000-000-038-84.0200 13,673,565$              

 C.   Otros Ingresos por Servicios 503,500$                   

    *   Certificaciones 01-003-000-000-038-85.1100 7,000$                       

    *   Centro Cuidado Diurno 01-016-000-065-038-85.1100 105,000$                   

    *   Corte, Poda y Vaciado Pozo Séptico 01-038-000-000-038-85.1100 35,500$                     

    *   Control de Animales 01-053-000-000-038-85.1100 350,000$                   

    * Ingresos por Servicios de Transportación 01-009-000-074-038-85.1500 6,000$                       



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Ingresos

2017-2018

D.   Ingresos Facilidades Municipales 120,000$                   

    *    Operación Balneario 01-009-000-074-038-85.0500 100,000$                   

Total de Gerencia de Administración 01-009-000-074-038-85.0600 20,000$                     

E.   Multas y Confiscaciones 100,000$                   

    *    Multas 01-007-000-000-038-86.0100 100,000$                   

F.    Otros Ingresos 560,000$                   

    *    Intereses sobre Inversión 01-003-000-000-038-87.0100 200,000$                   

    *   Ingresos Eventuales 01-003-000-000-038-87.0500 300,000$                   

    *  Arrendamiento Locales - Cementerio 01-038-000-000-038-87.0900 60,000$                     



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Ingresos

2017-2018

II.  RECURSOS DE FONDOS ESPECIALES 137,078,202$            

A.  Impuestos Locales 29,379,270$              

      *   C.A.E. - No Exonerada 10-001-003-000-000-000-87.2200

      *   C.A.E. - No Exonerada 10-001-003-000-000-000-000-87.2200 29,379,270$              

 B.  Aportaciones Gobierno de los E.U. 19,266,978$              

    *   Departamento Serv. al Ciudadano

          -Aportacion Voluntaria Envejecientes 02-023-016-000-064-000-84.0600 335,394$                   

          -Aportacion Voluntaria Envejecientes 02-023-016-000-064-000-84.0700 28,518$                     

          -Aportacion Voluntaria Envejecientes 02-023-016-000-064-000-87.0900 40,446$                     

          -Referimiento a Mujeres Abusada             F02-01-016-000-063-000-84.0600 199,964$                   

          -Proyecto Llave                             F02-05-016-000-063-000-84.0600 57,600$                     

          -Child Care Federal Block Grant             F02-06-016-000-065-000-84.0600 694,629$                   

          -Alcance Comunitario ESG F02-27-016-000-063-000-84.0600 90,893$                     

    *   Departamento Educación

          -Head Start Federal                         F07-08-024-044-000-000-000-84.0600 5,819,363$                

          -Acuden - Head Start                        F07-03-024-044-000-000-84.0600 1,986,237$                

          -Acuden - Early/Head Start                        F07-07-024-044-000-000-84.0600 283,603$                   

          -Acuden Usda Hs                             F07-04-024-044-000-000-84.0600 185,000$                   

          -Niños Y Adult. Usda                        F07-05-024-044-000-000-84.0600 912,500$                   



Estado Libre Asociado de Puerto Rico

Gobierno Municipal Autónomo de Carolina

Resolución de Presupuesto

Para el Año Fiscal 2017-2018

Sección de Ingresos

2017-2018

II.  RECURSOS DE FONDOS ESPECIALES (Cont.)

    *   Departamento Desarrollo Económico

          -Community Development Block Grant          F01-01-018-000-000-000-84.0600 1,670,360$                

          -Sección 8 - Housing Voucher                F01-07-018-000-000-000-84.0600 4,549,094$                

          -Home                                       F01-12-018-000-000-000-84.0600 526,212$                   

          -Housing Oport. for Persons with Aids       F01-13-018-000-000-000-84.0600 96,780$                     

          -Emergency Shelter Grant F01-9H-018-000-000-000-84.0600 159,855$                   

          -Program Income - Estacionamientos F70-01-018-000-000-000-87.0400 92,000$                     

          -Program Income - Renta Locales F70-01-018-000-000-000-87.0600 191,603$                   

    *   Departamento de Recursos Externos

Área Local de Desarrollo Laboral de Carolina F73-01-057-000-000-000-84.0600 1,346,927$                

C.  Programa Mejoras Permanentes 20-000-061-000-000-000-87.2000 28,562,421$              

D.  Fondo Especiales Municipales 59,869,533$              


